
V Ë L L I M I X I X /TETOR - DHJETOR/ 2 0 2 2 
 

 

  
 

  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

VENDIMET E 

KOMISIONIT TË 

KONKURRENCËS 

 
BULETINI ZYRTAR 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   2 
 

PËRMBAJTJA 

Nr. 911, Datë 06.10.2022 ............................................................................................................................. 8 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 693, DATË 14.05.2020 “PËR KONSTATIMIN E ABUZIMIT ME POZITËN 

DOMINUESE TË FEDERATËS SHQIPTARE TË FUTBOLLIT, NË LIDHJE ME 

AKTIVITETIN EKONOMIK QË ZHVILLON, DHE DHËNIEN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE”  

Nr. 912, Datë  06. 10. 2022 ........................................................................................................................ 15 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË PËRBASHKËT TË SHOQËRISË TRASPORTI ROMAGNA S.P.A 

NGA SHOQËRITË EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A DHE FIS S.R.L.”  

Nr. 913, Datë  06. 10. 2022 ........................................................................................................................ 18 

“PËR HAPJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

PRODHIMIT DHE TREGTIMIT TË BETONIT NË QARKUN E TIRANËS, DURRËSIT 

DHE ELBASANIT”  

Nr. 914, Datë  21. 10. 2022 ........................................................................................................................ 20 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT 

TË NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA 

SHOQËRITË SAUDI ARAMCO DEVELOPMENT CO LTD DHE HONEYWELL 

AUTOMATION AND CONTROL PRODUCTS LTD”.  

Nr. 915, Datë  21. 10. 2022 ........................................................................................................................ 23 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË VGP HOLDINGS LLC NGA SHOQËRIA 

ARAMCO OVERSEAS COMPANY B.V., NËPËRMJET SHOQËRISË GATEWAY 

VELOCITY HOLDING CORP”.  

Nr. 916, Datë 21.10.2022 ........................................................................................................................... 26 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

BARNAVE DHE PAJISJEVE MJEKËSORE DHE DHËNIEN E DISA 

REKOMANDIMEVE” 

Nr. 917, Datë  24.10. 2022 ......................................................................................................................... 41 

“MBI DISA REKOMANDIME NË LIDHJE ME DRAFT MARRËVESHJES KUADËR 

PËR PROJEKTIN E INVESTIMIT STRATEGJIK “MARINA & JAHTET E DURRËSIT” 

DHE MARRËVESHJEVE TË TJERA TË DAKORTËSUARA NDËRMJET KOMITETIT 

TË NEGOCIIMIT TË MARRËVESHJEVE DHE SUBJEKTIT INVESTUES, EAGLE 

HILLS REAL ESTATE DEVELOPMENT SHPK.”  

Nr. 918, Datë 28. 10. 2022 ......................................................................................................................... 49 

“MBI GJOBITJEN E NDËRMARRJES BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD PËR 

MOS -ZBATIM TË VENDIMEVE TË KOMISIONIT TË KONKURRENCËS NR. 702, 

DATË 30.07.2020 DHE NR. 793, DATË 22.04.2021” 

Nr.919, Datë 09.10.2022 ............................................................................................................................ 60 

“PËR DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE ENTIT RREGULLATOR TË UJIT MBI 

APLIKIMIN PËR MIRATIMIN E TARIFAVE PËR SHËRBIMIN E SHITJES SË UJIT 

MË SHUMICË PËR NDËRMARRJEN UJËSJELLËS KANALIZIME DURRËS SHA”  



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   3 
 

 

Nr. 920, Datë  09. 11. 2022 ........................................................................................................................ 63 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRIVE TË SHËRBIMIT IT TË KONTRON AG NGA 

SHOQËRIA VINCI ENERGIES S.A”.  

Nr. 921, Datë 19. 11. 2022 ......................................................................................................................... 67 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË TREGUN E 

MENAXHIMIT TË FACILITETEVE TË PARKIMIT TË AEROPORTIT “NËNË 

TEREZA” (TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT) DHE MIRATIMIN E 

ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN STAR PARKING ALBANIA SHPK”  

Nr. 922, Datë 21.12.2022 ........................................................................................................................... 76 

“PËR DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE ENTIT RREGULLATOR TË UJIT MBI 

APLIKIMIN PËR MIRATIMIN E NIVELIT TARIFOR PËR NDËRMARRJEN 

UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN  SHA”  

Nr. 923, Datë  21. 11. 2022 ........................................................................................................................ 80 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË RIOFARMA SHPK NGA SHOQËRIA TRIMED 

SHPK”. 

Nr. 924, Datë  21. 11. 2022 ........................................................................................................................ 84 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË ROSIER SA NGA SHOQËRIA YILFERT 

BENELUX  B.V.”.  

Nr. 925, Datë  21.11. 2022 ......................................................................................................................... 87 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË PËRKOHSHËM TË REALIZUAR 

NËPËRMJET BLERJES SË PROPOZUAR TË AKSIONEVE TË SHOQËRISË ILI 

(HIGLANDS PSH) LIMITED NGA SHOQËRIA STATKRAFT UK LTD”. 

Nr. 926, Datë  05. 12. 2022 ........................................................................................................................ 90 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË ILIRKA DZU AD BEOGRAD NGA SHOQËRITË 

E GRUPIT OTP”. 

Nr.927, Datë  05. 12. 2022 ......................................................................................................................... 93 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË EVAG EMDER VERKEHRS UND AUTOMOTIVE 

MBH DHE ELAG EMDER LAGERHAUS UND AUTOMOTIVE GMBH NGA 

SHOQËRIA VOLKSWAGEN GROUP SERVICES GMBH”. 

Nr. 928, Datë  05.12.2022 .......................................................................................................................... 97 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË PËRKOHSHËM TË REALIZUAR 

NËPËRMJET BLERJES SË PROPOZUAR TË AKSIONEVE TË SHOQËRIVE GR VALE 

S.A.C. DHE GR BAYOVAR S.A.C. NGA SHOQËRITË STATKRAFT PERU S.A.  DHE 

STATKRAFT PERU HOLDING S.A.C.”. 

 

 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   4 
 

Nr. 929, Datë  05. 12. 2022 ...................................................................................................................... 100 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 706, DATË 10.09.2020 "PËR MBYLLJEN E HETIMIT TË PËRGJITHSHËM NË 

SEKTORIN E ARSIMIT TË LARTË; DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE PËR 

MASR, INSTAT, IAL-TË PUBLIKE DHE PRIVATE, SI DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE PËR IAL PRIVATE” 

Nr. 930, Datë 16. 12.2022 ........................................................................................................................ 108 

“PËR DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE MINISTRISË SË 

INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË MBI RISHIKIMIN E PIKËS 6 TË NENIT 

85 TË LIGJIT NR. 43, DATË 30.04.2015 “PËR SEKTORIN E ENERGJISË 

ELEKTRIKE” 

Nr. 931, Datë 16. 12. 2022 ....................................................................................................................... 112 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

TREGTIMIT ME SHUMICË TË KARBURANTIT NAFTË DHE BENZINË” 

Nr. 932, Datë  16.12. 2022 ....................................................................................................................... 121 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT 

TË NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA 

SHOQËRITË ILS SP Z.O.O. DHE DANX GROUP A/S ” 

Nr. 933, Datë  16.12. 2022 ....................................................................................................................... 124 

“ MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË  SELFNEST D.O.O. NGA SHOQËRIA NELT CO. 

D.O.O. DOBANOVCI”. 

Nr. 934, Datë 16. 12. 2022 ....................................................................................................................... 127 

“PËR RRËZIMIN E ANKIMIT TË NDËRMARRJES STAR PARKING ALBANIA SHPK 

ME OBJEKT “KUNDËRSHTIMIN E VENDIMIT NR. 921, DATË 09.11.2022 “PËR 

MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË TREGUN E 

MENAXHIMIT TË FACILITETEVE TË PARKIMIT TË AEROPORTIT “NËNË 

TEREZA” (TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT) DHE MIRATIMIN E 

ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN STAR PARKING ALBANIA SHPK” 

Nr.935, Datë 16. 12. 2022 ........................................................................................................................ 131 

“PËR VENDOSJE GJOBE NDAJ NDËRMARRJEVE AGROBLEND SHPK, MIELL 

TIRANA SHA, BLOJA SHA DHE ATLAS MILLS SHPK PËR MOSZBATIMIN E 

DETYRIMEVE TË PËRCAKTUARA ME VKK NR. 839, DATË 29.09.2021” 

Nr. 936, Datë  22.12. 2022 ....................................................................................................................... 139 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT 

TË NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT, ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA 

SHOQËRITË STELLANTIS N.V. DHE HON HAI PRECISION INDUSTRY CO., LTD.”. 

Nr. 937, Datë  22.12. 2022 ....................................................................................................................... 142 

“ MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË RACEDEPARTMENT B.V. NGA SHOQËRIA DR. 

ING.H.C.F. PORCHE AKTIENGESELLSCHAFT”. 

 

 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   5 
 

Nr. 938, Datë  22. 12. 2022 ...................................................................................................................... 145 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË TERRA MINERALNA GNOJIVA D.O.O NGA 

SHOQËRITË YILDIRIM BALKAN FERTILIZER D.D. DHE YILDIRIM 

INTERNATIONAL FERTILIZER INVESTMENTS B.V.” 

Nr. 939, Datë  27.12. 2022 ....................................................................................................................... 148 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË MACRO LABELLING S.R.L NGA SHOQËRIA 

SIDEL PARTICIPATIONS SAS.”  

Nr.940, Datë 27. 12. 2022 ........................................................................................................................ 151 

“PËR HAPJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

PRODHIMIT, TRANSMETIMIT DHE SHITJES NË MËNYRË DIXHITALE TË 

PRODUKTEVE AUDIO DHE VIDEO, TEK OPERATORËT KABLLOR 

(RIPËRSËRITËSIT E PROGRAMEVE MBËSHTETUR NË RRJET KABLLOR), NDAJ 

NDËRMARRJES DIGITALB SHA” 

Nr 941, Datë 27.12. 2022 ......................................................................................................................... 154 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 821, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES MEGAPHARMA SHPK” 

Nr 942, Datë 27. 12. 2022 ........................................................................................................................ 159 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 820, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES NEW MEDICAL PLUS SHPK” 

Nr. 943, Datë 27. 12. 2022 ....................................................................................................................... 164 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 824, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES AQUARIUS MEDICAL SHPK” 

Nr.944, Datë 27. 12. 2022 ........................................................................................................................ 169 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 828, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL DEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   6 
 

ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN FARMA NET ALBANIA SHPK” 

Nr. 945, Datë 27. 12. 2022 ....................................................................................................................... 174 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 830, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I 

ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN TRIMED SHPK” 

Nr 946 Datë 27. 12. 2022 ......................................................................................................................... 178 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 822, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES CFO PHARMA SHPK” 

Nr. 947, Datë 27. 12. 2022 ....................................................................................................................... 182 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 825, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL DEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES FLORIFARMA SHPK”_Toc125022253 

Nr.948, Datë 27. 12. 2022 ........................................................................................................................ 186 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 823, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES FLORFARMA SHPK” 

Nr. 949 , Datë 27. 12. 2022 ...................................................................................................................... 190 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 827, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL DZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I 

ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN ALFARMAKOS SHPK” 

 

 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   7 
 

Nr. 950 , Datë 27. 12 2022 ....................................................................................................................... 195 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 829, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I 

ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE 

DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN EUROMED SHPK”   

Nr. 951, Datë 27.12. 2022 ........................................................................................................................ 200 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 819, DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË 

THELLUAR NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

MASKAVE, NË TREGUN E IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME 

SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL DEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT 

DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES PHARMA ONE SHPK” 

Nr.952, Datë 27.12 .2022 ......................................................................................................................... 205 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NDAJ 

NDËRMARRJES VODAFONE ALBANIA SHA NË TREGUN E SHËRBIMEVE 

CELULARE: TREGU ME SHUMICË I TERMINIMIT TË THIRRJEVE 

NDËRKOMBËTARE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE ”  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   8 
 

 

 

VENDIM 

Nr. 911, Datë 06.10.2022 

   

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 693, 

DATË 14.05.2020 “PËR KONSTATIMIN E ABUZIMIT ME POZITËN DOMINUESE TË 

FEDERATËS SHQIPTARE TË FUTBOLLIT, NË LIDHJE ME AKTIVITETIN EKONOMIK QË 

ZHVILLON, DHE DHËNIEN E KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 06. 10. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 693, datë 14.05.2020 “Për 

konstatimin e abuzimit me pozitën dominuese të Federatës Shqiptare të Futbollit, në lidhje me 

aktivitetin ekonomik që zhvillon, dhe dhënien e kushteve dhe detyrimeve.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, të Autoritetit të 

Konkurrencës, 
 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të nenit 4, nenit 8, nenit 9 dhe nenit 42 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (ligji nr. 9121/2003) me Vendimin nr. 564, datë 25.10.2018, 

vendosi hapjen e procedurës së hetimit paraprak ndaj Federatës Shqiptare të Futbollit (FSHF) në lidhje me 

aktivitetin ekonomik që zhvillon për periudhën kohore 2015-2018.  
 

2. Në përfundim të hetimit paraprak, Komisioni i Konkurrencës konkludoi se nga analiza e sjelljes së FSHF 

në tregjet përkatëse konstatohet: (i) Shitja e të drejtës audiovizive tek një operator i vetëm për një periudhë 

të gjatë 7 vjet, duke përfshirë në një paketë të vetme të gjithë të drejtat ekskluzive, duke u bërë përjashtuese 

për operatorët e tjerë; (ii) çmime të shitjes së biletave të larta krahasuar me rajonin, të pa mbështetura në 

një metodologji të miratuar, të cilat mund të kufizojnë konkurrencën në kuptim të nenit 9 të ligjit nr. 

9121/2003.  
 

3. Për sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës në zbatim të ligjit nr. 9121/2003, me Vendimin nr. 607, datë 

01.04.2019, vendosi “Për hapjen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj Federatës Shqiptare të Futbollit”, 

për të parë nëse ka ose jo, shenja të kufizimit të konkurrencës, për periudhën kohore 01.01.2015 deri në 

31.12.2018. 
 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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4. Komisioni i Konkurrencës, me Vendimin nr. 632, datë 20.06.2019 “Për një ndryshim në vendimin e 

Komisionit të Konkurrencës nr. 607, datë 01.04.2019 “Për hapjen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj 

Federatës Shqiptare të Futbollit”, vendosi të bëjë ndryshimin për zgjatjen e afatit: Hetimi i Thelluar do të 

përfshijë periudhën kohore nga 01.01.2015 deri në 30.04.2019. 
 

5. Në përfundim të hetimit të thelluar, Komisioni i Konkurrencës me Vendimin nr. 693, datë 14.05.2020 “Për 

konstatimin e abuzimit me pozitën dominuese të Federatës Shqiptare të Futbollit, në lidhje me aktivitetin 

ekonomik që zhvillon, dhe dhënien e kushteve dhe detyrimeve”, ka vendosur:  
 

i. Konstatimin e abuzimit me pozitën dominuese të FSHF si entiteti i vetëm të cilit shteti i ka deleguar të 

drejtën e organizimit dhe zhvillimit të veprimtarive sportive, kombëtare e ndërkombëtare në sportin e 

futbollit, në lidhje me aktivitetin ekonomik që zhvillon, në drejtim të shitjes së të drejtave të transmetimit 

televiziv; shitjes së biletave të ndeshjeve të ekipeve kombëtare; sponsorizime dhe reklama. 
 

ii. Dhënien e kushteve dhe detyrimeve për të ndaluar abuzimin me pozitën dominuese të FSHF: 
 

a. Detyrimin e FSHF që shitja e përbashkët e së drejtës televizive, si një e drejtë ekskluzive në të 

ardhmen të reduktohet në fushëveprim dhe kohëzgjatjen e ekskluzivitetit, në një periudhe jo më shumë 

se 3 (tre) vjet, ku të drejtat të jenë të ndara dhe t’u shiten operatorëve të ndryshëm. 

b. Detyrimin e FSHF në të ardhmen të ndajë prokurimin e dy kategorive “Kategorinë Superiore” dhe 

“Kupën e Shqipërisë”, me dallimin në ofertë me paketën A (ndeshjet kryesore, të rëndësishme) dhe B 

(ndeshjet e tjera), në mënyrë që ato të mos i përkasin një operatori të vetëm, duke siguruar një 

pjesëmarrje sa më të madhe të operatorëve audioviziv. 

c. Heqjen e ekskluzivitetit në të ardhmen në kontratat e shitjes së të drejtave audiovizive “Highlighte” 

dhe krijimin e mundësisë për pjesëmarrje sa më të gjerë për operatorët audioviziv. 
 

iii. Përfshirjen e Ligës Profesioniste duke i dhënë asaj një rol aktiv në çdo vendimmarrje, që ka të bëje me 

“shitjen e përbashkët të së drejtë televizive”, si dhe të drejtave të tjera që burojnë prej saj. 
 

iv. Detyrimin e FSHF për shpërndarjen e fondeve të ardhura me destinacion të përcaktuar nga UEFA, FIFA 

etj., në një procedurë transparentë dhe korrekte, në prani të Ligës Profesioniste, në mënyrë që të ruhet 

konkurrenca e ndershme dhe efektive në treg. Kjo procedurë të bëhet publik në faqen zyrtare të FSHF – 

www.fshf.org. 

 

v. Detyrimin për zbatimin e një procedure transparente për zgjedhjen e sponsorit kryesor dhe sponsorëve 

të tjerë, duke mundësuar pjesëmarrje më të gjerë të ndërmarrjeve në treg. Kjo procedurë të bëhet publik 

në faqen zyrtare të FSHF – www.fshf.org. 
 

vi. Detyrimin e FSHF për shmangien e çdo lloj lidhje të drejtpërdrejtë apo të tërthortë pasurore, midis 

sponsorizuesve të saj dhe përfaqësimit pasuror pranë shoqërisë DIGITALB, lidhje të cilat ndikojnë në 

kufizimin apo shtrembërimin e konkurrencës, të krijuar për shkak të pozitës së saj dominuese. 
 

vii. Detyrimin e FSHF për shmangien e çdo lloj lidhje të drejtpërdrejtë apo të tërthortë pasurore, midis 

përfaqësuesve ligjore të saj dhe përfaqësimit pasuror pranë shoqërisë DIGITALB, lidhje të cilat 

ndikojnë në kufizimin apo shtrembërimin e konkurrencës, të krijuar për shkak të pozitës së saj dominuese. 
 

viii. Detyrimin e FSHF në të ardhmen për lidhjen e çdo kontrate që vendos të drejta ekskluzive ose të 

drejta të veçanta në territorin e Republikës së Shqipërisë, për ndërmarrje ose produkte të caktuara, 

http://www.fshf.org/
http://www.fshf.org/
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të realizojë procedura prokurimi transparente, jo diskriminuese duke mos vendosur kritere kufizuese dhe 

përjashtuese në tregun përkatës. Këto kontrata të sillen  për vlerësim paraprak pranë Autoritetit të 

Konkurrencës. 
 

ix. Detyrimin e FSHF të hartojë një metodologji për përcaktimin e çmimeve të biletave, me qëllim orientimin 

drejt kostos të shërbimit dhe çmimit të biletave. Sjelljen për vlerësim paraprak të metodologjisë pranë 

Autoritetit të Konkurrencës. 
 

x. Detyrimet e përcaktuara në pikat 3, 4, 5, 6, 7, 9 duhet të përmbushen brenda afatit 120 ditor nga dita që 

ky vendim i është njoftuar. 
 

xi. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

FSHF ndëshkohet me gjobë deri në 5 % të xhiros mesatare ditore për shkelje të rëndë të konkurrencës 

në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003. 
 

xii. Monitorimin e zbatimit të këtij vendimi, për një periudhë 2 vjeçare. 
 

6. Autoriteti i Konkurrencës në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve sipas vendimit 

nr. 693, datë 14.05.2020, ka kryer korrespodencën si më poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 52 prot., datë 19.01.2022 “Mbi zbatimin e VKK nr. 693, datë 14.05.2020”, drejtuar 

FSHF, ka kërkuar informacionin mbi zbatimin e kushteve dhe detyrimeve sipas VKK nr. 693/2020. 
 

- FSHF me shkresën nr. 220 prot., datë 02.02.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/1 prot., datë 

03.02.2022) “Kthim përgjigje mbi shkresën nr. 52 prot., datë 19.01.2022 “Mbi zbatimin e VKK nr. 

693, datë 15.05.2020” dhe me shkresën nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 

52/2 prot., datë 13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të 

Konkurrencës”, na informon në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara ne VKK 

nr. 693/2020, si më poshtë vijon: 
 

i. Detyrimin e FSHF që shitja e përbashkët e së drejtës televizive, si një e drejtë ekskluzive në të 

ardhmen të reduktohet në fushëveprim dhe kohëzgjatjen e ekskluzivitetit, në një periudhe jo më shumë 

se 3 (tre) vjet, ku të drejtat të jenë të ndara dhe t’u shiten operatorëve të ndryshëm. 
 

FSHF me shkresën nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 13.07.2022) 

“Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, ka informuar se nëpërmjet 

Ftesës për dhënie oferte për “Shitjen e të drejtës së transmetimit të kampionatit “Abissnet Superiore”, Kupa e 

Shqipërisë, Super Kupa dhe Kategoria e Parë”, për territorin e Republikës së Shqipërisë dhe Kosovës, ka ftuar 

të gjithë të interesuarit për të paraqitur ofertën ose ofertat e tyre ekonomike për shitjen e të drejtës televizive 

për garat e organizuara prej saj, për një periudhe 3 (tre) vjeçare në sezonet 2022-23; 2023-24 dhe 2024-25, të 

cilat duhet të shoqërohen me specifikimet teknike dhe dokumentacionin e nevojshëm. 

Bashkëlidhur kësaj shkrese gjenden Ftesa për dhënie oferte për “Shitjen e të drejtës së transmetimit të 

kampionatit “Abissnet Superiore”, Kupa e Shqipërisë, Super Kupa dhe Kategoria e Parë” për territorin e 

Republikës së Shqipërisë dhe Kosovës si dhe specifikimet teknike dhe dokumentacionin e nevojshëm, ku në 

“pikën V “Ofertat sipas paketave”” gjenden të ndara paketat për tu ofertuar, si më poshtë vijon: 

1. Kampionati Abissnet Superiore (Paketa A, Paketa B, Paketa C dhe Paketa D); 

2. Kupa e Shqipërisë dhe Super kupa e Shqipërisë; 
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3. Kategoria e Parë. 

Për sa më sipër, pika “2.a” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke 

reduktuar kohëzgjatjen e eksluzivitetit në një periudhë 3 (tre) vjeçare si dhe janë ndarë paketat në tre kategori 

për t’ju ofertuar operatorëve të ndryshëm. 

ii. Detyrimin e FSHF në të ardhmen të ndajë prokurimin e dy kategorive “Kategorinë Superiore” dhe 

“Kupën e Shqipërisë”, me dallimin në ofertë me paketën A (ndeshjet kryesore, të rëndësishme) dhe B 

(ndeshjet e tjera), në mënyrë që ato të mos i përkasin një operatori të vetëm, duke siguruar një pjesëmarrje 

sa më të madhe të operatorëve audioviziv. 
 

FSHF me shkresën nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 13.07.2022) 

“Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, ka informuar se ka ndarë 

veç paketat për Kategorinë Superiore (Kampionati Abissnet Superiore (Paketa A, Paketa B, Paketa C dhe 

Paketa D) dhe veç paketat për Kupën e Shqipërisë (Kupa e Shqipërisë dhe Super kupa e Shqipërisë) siç 

provohet nga aneksi nr. 2 bashkëlidhur kësaj shkrese “Specifikimet teknike, pika V “Ofertat sipas paketave””. 
 

Për sa më sipër, pika “2.b” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke ndarë 

prokurimin e dy kategorive “Kategorinë Superiore” dhe “Kupën e Shqipërisë” dhe duke siguruar një 

pjesëmarrje më të madhe të operatorëve audioviziv. 

iii.  Heqjen e ekskluzivitetit në të ardhmen në kontratat e shitjes së të drejtave audiovizive “Highlighte” 

dhe krijimin e mundësisë për pjesëmarrje sa më të gjerë për operatorët audioviziv. 
 

FSHF nëpërmjet shkresës nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 

13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, shpjegon se 

janë kujdesur që të gjithë konkurruesit në garën për të drejtën televizive ti bëjë me dije se “Highlights” nuk do 

të jenë eksluzive dhe do ti ofrohen për blerje të gjithë operatorëve të interesuar. 

Bashkëlidhur kësaj shkrese gjenden dhe kontratat e licensimit të lidhura me ndërmarrjet Telesport SHA dhe 

Focus Media News SHPK, ku FSHF i ka dhënë të drejtën për të transmetuar “Highlighte”, në platformat News 

24 dhe Telesport si dhe këto të drejta janë jo eksluzive. 

Për sa më sipër, pika “2.c” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, pavarësisht 

se nga Komisioni i Konkurrencës nuk është vendosur një afat i përcaktuar në lidhje me zbatimin e kësaj pike, 

FSHF ka hequr eksluzivitetin në kontratat e shitjes së të drejtave audiovizive “Highlighte” dhe ka krijuar 

mundësinë për pjesëmarrje më të gjerë për operatorët audioviziv. 

iv. Përfshirjen e Ligës Profesioniste duke i dhënë asaj një rol aktiv në çdo vendimmarrje, që ka të bëje me 

“shitjen e përbashkët të së drejtë televizive”, si dhe të drejtave të tjera që burojnë prej saj. 
 

FSHF nëpërmjet shkresës nr. 220 prot., datë 02.02.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/1 prot., datë 

03.02.2022) “Kthim përgjigje mbi shkresën nr. 52 prot., datë 19.01.2022 “Mbi zbatimin e VKK nr. 693, datë 

15.05.2020” dhe shkresës nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 

13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, ka njoftuar se 

në procedurat e zhvilluara në vitin 2021 (moment kohor pas marrjes së Vendimit të Komisioni ë Konkurrencës 

nr. 693, datë 14.05.2020) për përzgjedhjen e sponsorit te Kategorisë Superiore, ka qenë pikërisht Liga 

Profesioniste dhe anëtarët e saj (Presidentet e Klubeve) që kanë ndjekur gjithë procedurat e tenderimit duke 

marr ofertimet nga operatorë të ndryshëm në treg, diskutimit dhe finalizimin e kontratës me subjektin përkatës 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   12 
 

që është përzgjedhur. Si dhe ka informuar se përpara realizimit të procedurës së prokurimit mbi shitjen e të 

drejtës televizive është bërë konsultimi me Ligën Profesioniste të Futbollit përmes Sekretarit të Përgjithshëm 

duke u përfshirë në proceset konsultuese për shitjen e të drejtës televizive për tre sezonet e ardhshme, siç 

provohet dhe nga shkresa bashkëlidhur e Ligës Profesioniste të Futbollit. 

Për sa më sipër, pika “3” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke i dhënë 

një rol aktiv Ligës Profesioniste me përfshirjen në çdo vendimmarrje, që ka të bëje me “shitjen e përbashkët 

të së drejtë televizive”, si dhe të drejtave të tjera që burojnë prej saj. 

v. Detyrimin e FSHF për shpërndarjen e fondeve të ardhura me destinacion të përcaktuar nga UEFA, 

FIFA etj., në një procedurë transparente dhe korrekte, në prani të Ligës Profesioniste, në mënyrë që 

të ruhet konkurrenca e ndershme dhe efektive në treg. Kjo procedurë të bëhet publike në faqen zyrtare 

të FSHF – www.fshf.org. 
 

FSHF nëpërmjet shkresës nr. 220 prot., datë 02.02.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/1 prot., datë 

03.02.2022) “Kthim përgjigje mbi shkresën nr. 52 prot., datë 19.01.2022 “Mbi zbatimin e VKK nr. 693, datë 

15.05.2020” dhe shkresës nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 

13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, ka shpjeguar 

se fondet FIFA dhe UEFA nuk vijnë me destinacion të përcaktuar por këto fonde vijnë për dy shtylla kryesore 

të aktivitetit të FSHF. E para për financimin e administratës së FSHF dhe e dyta për projekte të caktuara, qofshin 

këto në infrastrukturë sportive, në projekte për fëmijët, në rritjen e futbollit të femrave, etj., në të cilat aplikohet 

sipas procedurave të shpallura prej vetë konfederatave europiane (UEFA) dhe botërore (FIFA).  
 

Mënyra e përfitimit të kontributeve nga këto organizata me qëllim të zhvillimit, promovimit dhe organizimit të 

futbollit në përgjithësi, përcaktohet nga rregullore përkatëse të cilat janë publike. Të gjitha Federatat i 

nënshtrohen auditimeve vjetore të pavarura të pasqyrave të tyre financiare, nga këto organizata për të siguruar 

që fondet e ardhura të llogariten dhe të drejtohen ekskluzivisht për destinacionet e ardhura. 

 

Për sa më sipër, pika “4” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke realizuar 

shpërndarjen e fondeve të ardhura nga FIFA dhe UEFA të cilat auditohen dhe kontrollohen dhe nga vetë këto 

organizata si dhe rregullat për aplikimin dhe përfitimin e tyre janë të publikuara në faqet zyrtare të këtyre 

organizatave. 

vi. Detyrimin për zbatimin e një procedure transparente për zgjedhjen e sponsorit kryesor dhe sponsorëve 

të tjerë, duke mundësuar pjesëmarrje më të gjerë të ndërmarrjeve në treg. Kjo procedurë të bëhet 

publik në faqen zyrtare të FSHF – www.fshf.org. 
 

FSHF nëpërmjet shkresës nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 

13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, është shprehur 

se komiteti ekzekutiv i FSHF ka miratuar një udhëzues për Kategorizimin dhe Procedurën e Përzgjedhjes së 

Sponsorëve të FSHF. Ky dokument i publikuar në faqen zyrtare të FSHF është hartuar me qëllimin strukturimin 

dhe mirë përcaktimin e procesit të përzgjedhjes së sponsorëve të FSHF dhe përmban hapat që ndiqen, analizat 

që kryhen, dhe përgjegjësitë përkatëse për kategorizimin dhe përzgjedhjen e sponsorëve të FSHF. Ky dokument 

gjithashtu strukturon procedurat që duhet të ndjekë Sekretariati i Përgjithshëm i FSHF për të implementuar siç 

duhet kontrollet e brendshme për përcaktimin e marrëdhënieve të sponsorizimit, dhe shërben si një guidë për 

gjithë proceset mbështetëse të lidhura me këtë proces. Bashkëlidhur kësaj shkrese gjendet edhe udhëzuesi “Për 

http://www.fshf.org/
http://www.fshf.org/
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kategorizimin dhe procedurën e përzgjedhjes së sponsorëve të Federatës Shqiptare të Futbollit”, i cili është 

publik dhe në faqen zyrtare të FSHF. 

Për sa më sipër, pika “5” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke miratuar 

një udhëzues për Kategorizimin dhe Procedurën e Përzgjedhjes së Sponsorëve të FSHF e cila është e publikuar 

dhe në faqen zyrtare të FSHF. 

vii. Detyrimin e FSHF për shmangien e çdo lloj lidhje të drejtpërdrejtë apo të tërthortë pasurore, midis 

sponsorizuesve të saj dhe përfaqësimit pasuror pranë shoqërisë DIGITALB, lidhje të cilat ndikojnë në 

kufizimin apo shtrembërimin e konkurrencës, të krijuar për shkak të pozitës së saj dominuese. 
 

viii. Detyrimin e FSHF për shmangien e çdo lloj lidhje të drejtpërdrejtë apo të tërthortë pasurore, midis 

përfaqësuesve ligjore të saj dhe përfaqësimit pasuror pranë shoqërisë DIGITALB, lidhje të cilat 

ndikojnë në kufizimin apo shtrembërimin e konkurrencës, të krijuar për shkak të pozitës së saj dominuese. 
 

Referuar shkresës nr. 77 prot., datë 31.01.2022 “Mbi transaksionin e njoftuar në lidhje me blerjen e aksioneve 

në shoqërinë Digit-Alb SHA” dhe ekstraktit historik të ndërmarrjes Digit-Alb SHA, është konstatuar që ka 

ndodhur ndryshimi në strukturën e aksioneve pranë kësaj ndërmarrje. Ky ndryshim ka rezultuar në këtë 

strukturë aksionesh: Z. A.Z ka lëshuar kuotat dhe zotëron 0% të aksioneve të ndërmarrjes Digit-Alb SHA, 

ndërmarrja A.I.B.A. Kompani me aksionar të vetëm Z. A.D ka lëshuar kuotat dhe zotëron 0% të aksioneve të 

ndërmarrjes Digit-Alb SHA. 
 

Për sa më sipër, pika “6 dhe 7” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke 

lëshuar aksione pranë shoqërise Digit-Alb SHA, për të shmangur çdo lloj lidhje të drejtpërdrejtë apo të tërthortë 

pasurore, midis sponsorizuesve të saj, përfaqësuesve ligjore të saj dhe përfaqësimit pasuror pranë kësaj shoqërie. 

ix. Detyrimin e FSHF në të ardhmen për lidhjen e çdo kontrate që vendos të drejta ekskluzive ose të 

drejta të veçanta në territorin e Republikës së Shqipërisë, për ndërmarrje ose produkte të caktuara, 

të realizojë procedura prokurimi transparente, jo diskriminuese duke mos vendosur kritere kufizuese dhe 

përjashtuese në tregun përkatës. Këto kontrata të sillen për vlerësim paraprak pranë Autoritetit të 

Konkurrencës. 
 

FSHF nëpërmjet shkresës nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 

13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, në kuadër dhe 

të zbatimit të pikës “2.a” të dispozitivit të VKK nr. 693/2020 ka depozituar pranë AK “Ftesa për dhënie oferte 

për “Shitjen e të drejtës së transmetimit të kampionatit “Abissnet Superiore”, Kupa e Shqipërisë, Super Kupa 

e Shqipërisë dhe Kategoria e Parë”, për territorin e Republikës së Shqipërisë dhe Kosovës, nëpërmjet të cilës 

FSHF kërkon të shesë të drejtën televizive për garat futbollistike për territoret e Republikës së Shqipërisë dhe 

Republikës së Kosovës për një periudhe 3 (tre) vjeçare si dhe specifikimet teknike dhe dokumentacionin e 

nevojshëm që të gjithë të interesuarit duhet të paraqesin në ofertën ose ofertat e tyre ekonomike. 
 

Për sa më sipër, pika “8” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke njoftuar 

pranë Autoritetit të Konkurrencës së ka nisur garën për shitjen e të drejtës televizive të “Abissnet Superiore”, 

Kupa e Shqipërisë, Super kupa e Shqipërisë dhe Kategoria e Parë dhe në përfundim të kësaj procedure do të 

sillet kontrata për vlerësim paraprak pranë Autoritetit të Konkurrencës. 
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x. Detyrimin e FSHF të hartojë një metodologji për përcaktimin e çmimeve të biletave, me qëllim orientimin 

drejt kostos të shërbimit dhe çmimit të biletave. Sjelljen për vlerësim paraprak të metodologjisë pranë 

Autoritetit të Konkurrencës. 
 

FSHF nëpërmjet shkresës nr. 1103 prot., datë 12.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 52/2 prot., datë 

13.07.2022) “Mbi zbatimin e vendimit nr. 693, datë 15.05.2020 i Komisionit të Konkurrencës”, është shprehur 

se ka implementuar një metodologji për përcaktimin e çmimit të biletave për secilën kategori ndeshjesh, 

metodologji e cila tani zbatohet nga FSHF. Metodologji e cila është depozituar dhe pranë Autoritetit të 

Konkurrencës dhe është vlerësuar se nuk kufizon ose pengon konkurrencën në kuptim të ligjit nr. 9121/2003. 

Për sa më sipër, pika “9” e dispozitivit të VKK nr. 693, datë 15.05.2020 është zbatuar nga FSHF, duke hartuar 

dhe implementuar një metodologji për përcaktimin e çmimeve të biletave si dhe duke e depozituar pranë 

Autoritetit të Konkurrencës për vlerësim paraprak. 

7. Si përfundim, sa më sipër, kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 të vendimit nr. 693, 

datë 15.05.2020, janë zbatuar nga FSHF. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 693, datë 14.05.2020 “Për konstatimin e 

abuzimit me pozitën dominuese të Federatës Shqiptare të Futbollit, në lidhje me aktivitetin ekonomik që 

zhvillon, dhe dhënien e kushteve dhe detyrimeve”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 912, Datë  06. 10. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË PËRBASHKËT TË SHOQËRISË TRASPORTI ROMAGNA S.P.A 

NGA SHOQËRITË EURIZON CAPITAL REAL ASSET S.G.R S.P.A DHE FIS S.R.L.”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës   06.10. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

përbashkët të shoqërisë Trasporti Romagna S.p.A nga shoqëritë Eurizon 

Capital Real Asset S.G.R S.p.A dhe FIS S.r.l. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të përbashkët të shoqërisë Trasporti Romagna S.p.A nga shoqëritë 

Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A dhe FIS S.r.l. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të përbashkët të shoqërisë Trasporti Romagna S.p.A nga shoqëritë Eurizon Capital Real Asset 

S.G.R S.p.A dhe FIS S.r.l. 

Referuar “Marrëveshje shit-blerjeje e propozuar”, e nënshkruar më datë [...], palët në transaksion janë: 

Blerësi: Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A  është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit 

italian me objekt aktiviteti: Ofrimin e shërbimit të administrimit të aktiveve kolektive të kursimeve, i cili kryhet 

nëpërmjet administrimit të organeve alternative të investimeve kolektive të kursimit dhe rreziqeve përkatëse, 

si dhe administrimi dhe tregtimi i tyre, dhënia e shërbimeve të menaxhimit të portofoleve, ofrimi i shërbimeve 

ndihmëse, si dhe kryerja e veprimtarive përkatëse dhe instrumentale etj.  

[...] 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Eurizon Capital SGR S.p.A është shoqëria kontrolluese e Divizionit të Menaxhimit të Aseteve të Intesa 

SanPaolo Group, i cili është i pranishëm në Shqipëri, nëpërmjet filialit të zotëruar tërësisht prej tij, Intesa 

Sanpaolo Bank Albania SHA.  

Shitësi 1: Neuberger Berman AIFM S.A.R.L është administrues i fondeve alternative të investimeve i 

themeluar dhe që funksionon sipas ligjeve të Luksemburgut, i cili vepron si shoqëri administruese e fondit të 

kapitalit privat “Atlante Private Equity”. Neuberger Berman ATFM S.a.r.l zotëron 33.9% të aksioneve të 

shoqërisë target Trasporti Romagna S.p.A. 

Shitësi 2: Unigrains Developpement S.A - Dega në Itali, është administrues i fondit të themeluar dhe që 

funksionon sipas ligjeve të Francës. Kjo shoqëri vepron si shoqëri administruese e fondit të rezervuar për 

investitorët profesionistë “Fondo Agroalimentare Italiano I”. Unigrains Developpement S.A zotëron 16.95% 

të kapitalit të shoqërisë target Trasporti Romagna S.p.A. 

Shitësi 3: Intesa Sanpaolo S.p.A është një shoqëri aksionare e themeluar sipas legjislacionit italian. Objekti i 

shoqërisë është marrja e depozitave dhe kryerja e të gjitha formave të aktiviteteve të kredive, në mënyrë të 

drejtpërdrejtë dhe përmes filialeve të saj. Shoqëria mund të ofrojë të gjitha shërbimet bankare dhe financiare, 

duke përfshirë krijimin dhe menaxhimin e skemave të pensioneve të hapura dhe të mbyllura, si dhe të kryejë 

çdo transaksion tjetër që është thelbësor për shoqërinë. [...]. 

Shitësi 4: FIS S.r.l është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit italian, me 

objekt aktiviteti: Marrjen, heqjen, si dhe administrimin dhe menaxhimin në vetvete me anë të një investimi të 

qëndrueshëm dhe jo me anë të vendosjes së pjesëmarrjeve në shoqëri dhe subjekte të tjera të krijuara ose që 

do të krijohen, financimin dhe koordinimin teknik dhe financiar të shoqërive ose subjekteve në të cilat ajo merr 

pjesë, ofrimin e shërbimeve në fushën financiare, administrative teknike dhe tregtare për kompanitë e 

investuara etj.  

[...].  FIS S.r.l nuk është aktive në Shqipëri. 

Shoqëria Target: Trasporti Romagna S.p.A është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit 

italian, me objekt aktiviteti: Shërbimin e transportit me automjete të sendeve dhe mallrave për llogari të palëve 

të treta, sigurimin, menaxhimin dhe zbatimin e logjistikës dhe transporteve intermodale në Itali dhe jashtë 

shtetit, menaxhimin e terminaleve portuale, aeroportuale, hekurudhore etj. Trasporti Romagna S.p.A nuk është 

aktive në Shqipëri. 

Përqendrimi   

Më datë 5 gusht 2022, shoqëritë Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A (blerësi) dhe Neuberger Berman 

AIFM S.A.R.L, Unigrains Developpement S.A, Intesa Sanpaolo S.p.A, FIS S.r.l (shitësat) kanë lidhur 

“Marrëveshjen shit-blerjeje e propozuar” në lidhje me shit-blerjen e të gjithë kapitalit të shoqërisë së Trasporti 

Romagna S.p.A. Në po këtë datë, shoqëritë Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A, z. Simone Romagna, FIS 

S.r.l dhe Intesa Sanpaolo S.p.A kanë lidhur edhe “Marrëveshjen e Investimit”. 

[...] 

[...] 

[...].  

Mbështetur në nenin 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe 

Udhëzimin “Mbi kontrollin e përqendrimit midis ndërmarrjeve”, transaksioni i njoftuar përbën një përftim 

kontrolli të përbashkët, nëpërmjet të drejtës së vetos, mbi shoqërinë Trasporti Romagna S.p.A nga shoqëritë 
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Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A dhe FIS S.r.l. dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i 

Konkurrencës. 

II. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës do të konsiderohet tregu për shërbimet 

logjistike të integruara ose të nënkontraktuara të produkteve ushqimore, por duke qenë se transaksioni nuk do 

të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje 

të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori 

i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përftimi i kontrollit të përbashkët të shoqërisë Trasporti Romagna S.p.A nga 

shoqëritë Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A dhe FIS S.r.l. 

[...] 

Grupi Intesa Sanpaolo S.p.A, është i pranishëm në Shqipëri përmes shoqërisë Intesa Sanpaolo Bank Albania 

SHA, në tregun e shërbimeve bankare. 

FIS S.R.L. është një shoqëri holding, e cila nuk është prezente dhe nuk realizon xhiro në Shqipëri.  

Targeti, Trasporti Romagna S.p.A., kryen veprimtaritë e logjistikës dhe transportit në segmentin e ushqimeve 

të thata, të freskëta, të ngrira dhe në një masë më të vogël, të produkteve dhe veshjeve zooteknike dhe nuk 

është prezente e nuk realizon xhiro në Shqipëri.  

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë asnjë 

ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të përbashkët të shoqërisë 

Trasporti Romagna S.p.A nga shoqëritë Eurizon Capital Real Asset S.G.R S.p.A dhe FIS S.r.l. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 913, Datë  06. 10. 2022  

  

“PËR HAPJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

PRODHIMIT DHE TREGTIMIT TË BETONIT NË QARKUN E TIRANËS, 

DURRËSIT DHE ELBASANIT” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 06.10.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

 Objekt: Hapja e hetimit paraprak në tregun e prodhimit dhe tregtimit të betonit, për të parë nëse ka, ose 

jo, shenja të kufizimit të konkurrencës. 

Bazë ligjore: Neni 24, shkronja (d), neni 26 dhe neni 42, pika 1, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës” (Ligji nr. 9121/2003). 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të 

Konkurrencës “Mbi monitorimin e tregut të prodhimit dhe tregtimit të betonit”, 

VËREN SE: 
 

1. Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës në zbatim të nenit 28 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, ka zhvilluar procedurën e monitorimit të tregut të prodhimit të betonit, me 

qëllim evidentimin nëse ka apo jo shenja të kufizimt, shrembërimit apo pengimit të konkurrencës në këtë 

treg. 

2. Për mbledhjen e të dhënave të nevojshme për monitorimin, në zbatim të nenit 33 të ligjit nr. 9121/2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, janë kërkuar të dhëna dhe informacion nga: Drejtoria e Përgjithshme e 

Tatimeve. 

3. Nga procedura e monitorimit të tregut të prodhimit dhe shitjes me shumicë të produktit beton  në qarkun e 

Tiranës u konstatua një numër i madh ndërmarrjesh të cilat operojnë në këtë treg. Pjesa më e madhe e 

ndërmarrjeve të cilat ushtrojnë veprimtari në tregun e prodhimit të betonit janë ndërmarrje ndërtuese duke 

e përdorur produktin beton si lëndë e pare për qëllimin e aktivitetit të tyre në fushën e ndërtimit. 

4. Nga monitorimi i realizuar konstatohet se: 

- disa nga ndërmarrjet konkurrente kanë marrëdhënie tregtare me njëri-tjetrin lidhur me plotësimin e  

nevojave për furnizim; 

- rritja e çmimit të betonit në të gjitha ndërmarrjet ka ndodhur në të njëjtën kohë në periudhën shkurt-mars 

dhe në të njëjtën masë rreth 30%. 

- çmimet e shitjes së produktit beton ndërmjet ndërmarrjeve janë të përafërta sipas kategorive të betonit.  

5. Për sa më sipër, çmimet e përafërta të shitjes së ndërmarrjeve prodhuese të betonit, rritja në të njëjtën 

periudhë, homogjeniteti i produktit dhe transparenca e tregut, marrëdhëniet tregtare ndërmjet 

konkurrentëve në këtë treg janë elementë të cilët mund të çojnë drejt një sjelljeje të bashkërenduar ndërmjet 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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ndërmarrjeve në qarku i Tiranë, Durrësit dhe Elbasanit, sjellje e cila mund të përbëjë një kufizim, 

shtrembërim apo pengim të konkurrencës në kuptim të nenit 4 dhe 9 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen 

e konkurrencës”. 
 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 4 dhe 9, nenin 24 shkronja (d), dhe nenin 42, pika 1, të ligjit nr. 

9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

 

VENDOSI: 

I. Hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e prodhimit dhe tregtimit të betonit në qarku i Tiranë, 

Durrësit dhe Elbasanit, për të parë nëse ka, ose jo, shkelje të nenit 4 dhe 9, të ligjit nr. 9121/2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, të ndryshuar. 

II. Hetimi paraprak të përfshijë periudhën kohore nga 1 Janar 2021 deri në 30  shtator 2022. 

III. Raporti i hetimit paraprak duhet të paraqitet në Komisionin e Konkurrencës jo më vonë se 3 (tre) muaj 

nga marrja e këtij vendimi. 

IV. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 914, Datë  21. 10. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT TË 

NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA SHOQËRITË 

SAUDI ARAMCO DEVELOPMENT CO LTD DHE HONEYWELL AUTOMATION AND 

CONTROL PRODUCTS LTD”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës    21. 10. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të 

përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë Saudi Aramco Development 

Co Ltd dhe Honeywell Automation and Control Products Ltd. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, si dhe 

raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve mbi njoftimin e përqendrimit të 

realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë 

Saudi Aramco Development Co Ltd dhe Honeywell Automation and Control Products Ltd. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet krijimit të 

një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë Saudi Aramco Development Co Ltd dhe 

Honeywell Automation and Control Products Ltd. 

Referuar “Marrëveshjes së ortakëve”, palët janë: 

Pala 1: Saudi Aramco Development Co Ltd është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, me ortak të vetëm, e 

themeluar dhe që ushtron veprimtarinë e saj në përputhje me legjislacionin  e Mbretërisë së Arabisë Saudite, 

e angazhuar në furnizimin dhe tregtimin e naftës, gazit, petrokimike, shërbimet komunale dhe furnizime 

industriale.  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Saudi Aramco Development Co Ltd është një filial në pronësi të plotë të shoqërisë Saudi Arabian Oil 

Company, shoqëri aksionare, e themeluar dhe që ushtron veprimtarinë e saj në përputhje me legjislacionin e 

Mbretërisë së Arabisë Saudite, e angazhuar në kërkimin, eksplorimin, shpimin dhe nxjerrjen e substancave 

hidrokarbure dhe përpunimin, prodhimin, rafinimin dhe tregtimin e këtyre substancave. 

Saudi Arabian Oil Company nuk ka prezencë ligjore të regjistruar në Shqipëri, por gjeneron të ardhura në 

Shqipëri përmes tregtimit dhe shitjes së hidrokarbureve dhe lëndëve të tjera derivate. 

Pala 2: Honeywell Automation and Control Products Ltd është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 

themeluar dhe që ushtron veprimtarinë e saj në përputhje me legjislacionin e Mbretërisë së Arabisë Saudite, 

me objekt aktiviteti lidhjen e kabllove të telekomunikacionit; instalimin e kabllove të rrjetit; shitjen me 

shumicë të softuerit, duke përfshirë importimin, shitjen me shumicë të pjesëve rezervë të pajisjeve elektronike 

të lidhura me telekomunikacionin, duke përfshirë shitjen e tubave elektronikë dhe pllakave të qarkut të 

integruar dhe të printuar etj. 

Honeywell Automation and Control Products Ltd është një filial në pronësi të plotë të Honeywell International 

Inc., një konglomerat shumëkombësh, i listuar në bursë në SHBA.  

Pala njoftuese nuk ka depozituar informacion mbi ndonjë filial apo degë të Honeywell International Inc. në 

Shqipëri, por ka deklaruar që realizon të ardhura.  

Ndërmarrja e Përbashkët (JV), do të themelohet në Mbretërinë e Arabisë Saudite dhe do të jetë një JV me 

funksion të plotë, aktive në zhvillimin, vendosjen, tregtimin dhe menaxhimin e Plant Digital Platforms dhe 

ofrimin e shërbimeve shoqëruese fillimisht për shoqërinë Saudi Arabian Oil Company, sipërmarrjet e 

përbashkëta të Saudi Arabian Oil Company dhe filialeve të saj, si dhe për kompani të vendosura kryesisht në 

Rajonin e vendeve të Lindjes së Mesme dhe në Irak. 

Aktualisht nuk ka plane që Joint Venture e propozuar të jetë aktive, apo të ushtrojë aktivitet në Shqipëri. 

II. Përqendrimi   

Më datë 08 gusht 2022 është nënshkruar “Marrëveshje ortakësh” nga shoqëritë Saudi Aramco Development 

Co Ltd dhe Honeywell Automation and Control Products Ltd. 

Shoqëritë Saudi Aramco Development Co Ltd dhe Honeywell Automation do të kenë një pjesë fillestare të 

kapitalit të autorizuar të barabartë me 50% të tij. 

Në përfundim të transaksionit, JV do të kontrollohet bashkërisht 50% nga Saudi Aramco Development Co Ltd 

dhe 50% nga Honeywell Automation and Control Products Ltd. 

Referuar marrëveshjes së krijimit të një ndërmarrjes së përbashkët me funksione të plota (JV), nga shoqëritë 

Saudi Aramco Development Co Ltd dhe Honeywell Automation and Control Products Ltd si dhe pasqyrave 

financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 

9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i 

Konkurrencës. 

III. Analiza e Konkurrencës 

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të 

konsiderohet tregu i zhvillimit, vendosjes, tregtimit dhe menaxhimit të Sistemit të Integruar të Menaxhimit të 

Operacioneve të Prodhimit dhe shërbimeve të lidhura me të, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë 

ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje të ngjashme, 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   22 
 

tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës 

së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është krijimi i një ndërmarrje të përbashkët Joint-Venture, me funksione të plota, nga 

shoqëria Saudi Aramco Development Company dhe shoqëria Honeywell Automation and Control Products 

Ltd., e cila do të krijohet në Mbretërinë e Arabisë Saudite dhe nuk ka plane që ajo të jetë aktive në Shqipëri. 

Përqendrimi i njoftuar nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 

midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë 

ndryshim dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet  krijimit të një ndërmarrje të përbashkët me funksione 

të plota, nga shoqëritë Saudi Aramco Development Company dhe shoqëria Honeywell Automation and 

Control Products Ltd.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

     

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 915, Datë  21. 10. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT TË 

KONTROLLIT TË SHOQËRISË VGP HOLDINGS LLC NGA SHOQËRIA ARAMCO 

OVERSEAS COMPANY B.V., NËPËRMJET SHOQËRISË GATEWAY VELOCITY 

HOLDING CORP”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës     12. 10. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë VGP Holdings LLC nga shoqëria Aramco Overseas Company B.V., 

nëpërmjet shoqërisë Gateway Velocity Holding Corp. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë VGP Holdings LLC nga shoqëria Aramco Overseas 

Company B.V., nëpërmjet shoqërisë Gateway Velocity Holding Corp. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë VGP Holdings LLC nga shoqëria Aramco Overseas Company B.V., nëpërmjet 

shoqërisë Gateway Velocity Holding Corp. 

Referuar Marrëveshjes, palët në marrëveshje janë: 

Pala blerëse: Gateway Velocity Holding Corp., është një shoqëri e krijuar sipas legjislacionit të shtetit 

Delaware, e themeluar për qëllime të caktuara, e angazhuar drejtpërdrejtë ose tërthorazi, në çdo akt apo 

aktivitet të ligjshëm për të cilin mund të organizohen korporatat sipas Ligjit për Korporatat të Shtetit të 

Delaware.  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Aramco Overseas Company B.V., shoqëria mëmë e shoqërisë Gateway Velocity Holding Corp, është një 

shoqëri private me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit të Hollandës, me objekt veprimtarie: 

Dizenjim teknik dhe konsulencë inxhinierike etj., shoqëri holding (jo-financiare) dhe shoqëri pjesëmarrëse. 

Sipas Marrëveshjes së lidhur, Aramco Overseas Company B.V. do të jetë një garantues materiale për shitësin, 

e cila i garanton shitësit në mënyrë absolute, të pakushtëzuar dhe të pakthyeshme, si detyrim kryesor dhe jo 

thjesht si garanci, pagesën dhe përmbushjen e duhur dhe në kohë të të gjitha detyrimeve të blerësit.  

Aramco Overseas Company B.V, zotërohet plotësisht nga ortaku i vetëm Saudi Arabian Oil Company, një 

shoqëri aksionare e themeluar nëpërmjet Dekretit Mbretëror nr. M/8 i Arabisë Saudite me objekt aktiviteti: 

Shoqëri e angazhuar kryesisht në kërkimin, eksplorimin, shpimin dhe nxjerrjen e substancave hidrokarbure 

dhe përpunimin, prodhimin, rafinimin dhe tregtimin e këtyre substancave.  

Saudi Arabian Oil Company nuk ka prezencë ligjore të regjistruar në Shqipëri, por gjeneron të ardhura përmes 

tregtimit dhe shitjes së hidrokarbureve dhe lëndëve të tjera derivate. 

Pala shitëse: Valvoline Inc., është një shoqëri, e themeluar, në Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe është një 

prodhues dhe distributor amerikan i vajit të automobilave, aditivëve dhe lubrifikantëve të markës Valvoline. 

Ajo zotëron gjithashtu zinxhirët Valvoline Instant Oil Change dhe Valvoline Express Care të qendrave të 

riparimit të makinave. 

Shoqëria Valvoline Inc., është në proces riorganizimi përpara implementimit të transaksionit dhe si rrjedhojë 

Biznesi i Produkteve Globale do të zotërohet nga shoqëria VGP Holdings LLC. 

Shoqëria Target: Valvoline Global Products (VGP) Holdings LLC, është një shoqëri me përgjegjësi të 

kufizuar, e krijuar sipas legjislacionit të shtetit Delaware. Shoqëria është themeluar, si një shoqëri holding për 

të realizuar marrëveshjen për blerje kapitali, për të zotëruar drejtpërdrejtë ose tërthorazi, menjëherë para 

mbylljes dhe në vijim pas përfundimit të riorganizimit para mbylljes se marrëveshjes, degët e grupit dhe për 

rrjedhojë Biznesin që do transferohet. 

Shoqëria target nuk ka degë të regjistruara në Shqipëri, por ajo përmes degës së saj në Serbi, (Ellis Enterprises 

East doo Krusevac), shet kryesisht produkte lubrifikante dhe ftohës në Shqipëri, nëpërmjet një distributori 

vendas (Autopasion SHA). 

II. Përqendrimi   

Më datë 31.07.2022, është lidhur “Marrëveshje për blerje kapitali”, ndërmjet shoqërisë Valvoline Inc., 

shoqërisë Gateway Velocity Holding Corp, dhe vetëm për qëllime të përcaktuara në seksionin 9.14 dhe 

seksionin 9.15, me shoqërinë Aramco Overseas Company B.V. 

Qëllimi i marrëveshjes është shitja e kapitalit të shoqërisë VGP Holdings LLC, e cila përfshin Biznesin e 

Produkteve Globale të markës Valvoline.  

Referuar marrëveshjes së mësipërme, blerësi dëshiron të blejë Interesat e Kapitalit të Transferuar nga shitësi, 

dhe shitësi dëshiron të shesë (ose të sigurohet që Dega e Shitësit të shesë) Interesat e Kapitalit të Transferuar 

te blerësi, në zbatim të termave dhe kushteve të kësaj Marrëveshje. Mbas mbylljes shitësi (ose dega e shitësit) 

do të shesë, transferojë dhe dorëzojë te blerësi, dhe blerësi do të blejë dhe pranojë nga shitësi (ose dega e 

shitësit) Interesat e Kapitalit të Transferuar të lira nga çdo barrë. 

Blerja dhe shitja e Interesave të Kapitalit të Transferuar, është parashikuar të realizohet nëpërmjet kësaj 

Marrëveshje dhe marrëveshjeve të tjera të transaksionit që do të referohen si transaksionet. 
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Në përfundim të kësaj marrëveshje, shoqëria Valvoline Inc., do të vazhdojë të zotërojë Biznesin e Shërbimeve 

me Pakicë (retail services), pa Kinën dhe disa vende në Lindjen e Mesme dhe Afrikën e Veriut – ndërsa Aramco 

nëpërmjet shoqërisë Gateway Velocity Holding Corp, do të zotërojë markën Valvoline për të gjitha përdorimet 

e Produkteve në nivel Global (global products). 

Referuar marrëveshjes si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim 

në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë 

është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Analiza e Konkurrencës 

Sipas nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të konsiderohet tregu i 

shitjes me shumicë të lubrifikantëve dhe produkteve ftohëse, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë 

ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje  të ngjashme, 

tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës 

së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar konsiston në blerjen e 100% të kapitalit të shoqërisë VGP Holdings LLC nga shoqëria 

Gateway Velocity Holding Corp. dhe përftimin e kontrollit indirekt nga shoqëria Aramco Overseas Company 

B.V.  

Shoqëria Aramco Overseas Company B.V. zotërohet tërësisht nga Saudi Arabian Oil Company, e cila nuk ka 

ndonjë filial të regjistruar në Shqipëri, por realizon të ardhura nëpërmjet tregtimit dhe shitjes së hidrokarbureve 

dhe lëndëve të tjera derivate. 

VGP Holding LLC, një shoqëri e krijuar posaçërisht për qëllimin e marrjes së një prej segmenteve të biznesit 

të Valvoline (Biznesi i Produkteve Globale), gjatë procesit të riorganizmit të shoqërisë përpara mbylljes së 

transaksionit. VGP Holding LLC. nuk ka degë të regjistruar në Shqipëri por realizon të ardhura nëpërmjet 

shitjes së produkteve lubrifikante dhe ftohëse, nëpërmjet një distributori të autorizuar vendas. 

Përqendrimi i njoftuar nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 

midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë 

ndryshim dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë VGP Holdings 

LLC nga shoqëria Aramco Overseas Company B.V., nëpërmjet shoqërisë Gateway Velocity Holding 

Corp. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

     

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 916, Datë 21.10.2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

BARNAVE DHE PAJISJEVE MJEKËSORE DHE DHËNIEN E DISA 

REKOMANDIMEVE” 

 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 21.10.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Mbyllja e procedurës së hetimit paraprak në tregun e barnave dhe pajisjeve 

mjekësore dhe dhënien e disa rekomandimeve. 
 

Baza Ligjore: Neni 24, shkronja (d), neni 26, neni 43, pika 5 dhe nenit 69 dhe 70 i ligjit 

nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Ligji nr. 

44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”. 
 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit të grupit të punës dhe relacionit të 

Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës, 

 
 

VËREN SE : 

1. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 707, datë 23.09.2020 “Për hapjen e hetimit paraprak në tregun 

e barnave dhe pajisjeve mjekësore”, i ndryshuar, vendosi fillimin e procedurës hetimore, e cila përfshinte 

periudhën kohore nga 1 janar 2019 deri në 30 nëntor 2020. 

2. Shëndetësia në Shqipëri përbën një nga sektorët më të rëndësishëm krahas arsimit dhe bujqësisë, në 

zhvillimin e vendit tonë. Marrja e shërbimeve shëndetësore cilësore është një e drejtë e çdo individi dhe 

duhet të ofrohet nga çdo institucion shëndetësor në vend. 

3. Sektori farmaceutik luan një rol të rëndësishëm në përmirësimin e kujdesit shëndetësor të popullatës dhe 

karakterizohet nga financimi dhe shpërndarja publike dhe private. Shpërndarja me shumicë dhe me pakicë 

sigurohet kryesisht nga sektori privat. Nëpërmjet skemës së rimbursimit nga shteti, shpenzimet për një 

pjesë të barnave në rrjetin e farmacive, shpenzimet për barna ne shërbimin spitalor dhe barnat ne 

Institucioni i Ekzekutimit të Vendimeve Penale (burgjet) mbulohen nga buxheti i shtetit. 

4. Shërbimi shëndetësor diagnostikues dhe kurues mbështetet veç të tjerave, në sistemin egzaminues dhe 

trajtues nëpërmjet pajisjeve dhe programeve specifike, teknologji e cila po zhvillohet me ritme shumë të 

shpejta gjatë dekadave të fundit. Përmirësimi i pajisjeve diagnostikuese dhe aplikimi i kirurgjive 

laparaskopike ( pa hapje) i ka hapur rrugë zhvillimit të teknologjive robotike të cilat kanë rritur shkallën e 

suksesit në diagnostikimin dhe kurimin e sëmundjeve.  

 

A. Tregu Barnave 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Procedura e Ndjekur 

 

5. Tregu i barnave ka qenë edhe më parë objekt vlerësimi nga Autoriteti, nga ku wshtw konstatuar se plotësimi 

nevojës për barna në vend realizohet në pjesën më të madhe nëpërmjet importit të tyre. Çmimi i barnave 

në tregun farmaceutik nuk është element konkurrues pasi fiksimi i tij për të paktën një periudhe 6 mujore 

dhe përcaktimi i tij në pullën e kontrollit e bën atë të pandryshueshëm, duke sjellë kufizim të konkurrencës 

me çmimet e produkteve në tregun farmaceutik nga aktorët e këtij tregu. Ndërkohë tregu i pajisjeve 

mjekësorë është një treg i ri dhe në dinamikë për shkak të zhvillimit teknologjik në fushën e ekzaminimeve 

mjekësore.  

 

6. Mbështetur në raste të ngjashme të vlerësimit të konkurrencës në tregun farmaceutik1, Autoriteti hartoi 

metodologjinë e vlerësimit të konkurrencës në tregun e barnave dhe pajisjeve mjekësore, e cila u fokusua 

në: 

- vlerësimin e strukturës ligjore dhe nënligjore mbi të cilin funksionon tregu i barnave dhe pajisjeve 

mjekësore; 

- vlerësimin e ofertës dhe kërkesës në treg dhe përcaktimi i tregut përkatës; 

- analizën e strukturave të tregut; 

- vlerësimin e kontratave ekskluzive të furnizimit dhe ekskluzivitetit të markës. 

 

7. Në zbatim të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 707, datë 23.09.2020, Sekretari i Përgjithshëm 

me urdhrin nr. 362, datë 15.10.2020 “Për ngritjen e grupit të punës për ndjekjen e procedurës së hetimit 

paraprak në tregun e barnave dhe pajisjeve mjekësorë”, ngriti grupin e punës dhe miratoi matricën e 

veprimeve hetimore. 

 

8. Në zbatim të nenit 35 të ligjit nr. 9121/2003, Komisioni i Konkurrencës autorizoi inspektorët e grupit të 

punës për të realizuar inspektimet në tregun objekt hetimi. 

 

9. Në zbatim të nenit 34 të ligjit dhe në vijim të vlerësimit të konkurrencës në tregun e barnave dhe pajisjeve 

mjekësore, Autoriteti i Konkurrencës i ka kërkuar i) Agjencisë Kombëtare të Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekësorë (AKBPM) të dhëna mbi subjektet e licencuar për importin e barnave dhe pajisjeve mjekësore; 

sasinë dhe vlerën e barnave te importuar për periudhën hetimore; informacion mbi barnat të cilat kanë 

ekskluzivitet ose nuk kanë alternative tjetër në treg; sasinë e pajisjeve mjekësore të regjistruara gjatë 

periudhës hetimore; ii) Drejtorisë së Përgjithshme së Doganave (DPD) informacion mbi importet e 

realizuar për barnat dhe pajisjet mjekësore dhe iii) Fondit të Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit 

Shëndetësor (FSDKSH) informacion mbi kontratat tip mes Fondit dhe importuesve, shpërndarësve dhe 

farmacistëve; vlera e barnave të rimbursuar gjatë periudhës hetimore; listën e 50 barnave më të shtrenjtë 

                                                      
1 https://unctad.org/system/files/official-document/tdrbpconf8d3_en.pdf, “The role of competition in the pharmaceutical sector and 

its benefits for consumers”, by the UNCTAD Secretariat.  
https://economics-sociology.eu/files/13[1].pdf “Mechanism of competition in healthcare sector”, ref M. Gaynor, D. Haas-Wilson, 

Change, consolidation and competition in health care markets, Working Papers 6701, National Bureau of Economic Research 

(NBER), Cambridge, August 1998, p. 29. 

https://unctad.org/system/files/official-document/tdrbpconf8d3_en.pdf
https://economics-sociology.eu/files/13%5b1%5d.pdf
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të rimbursuar, barnat të cilat janë alternative e vetme në treg, ndryshimet në listën e barnave të rimbursuara 

gjatë periudhës hetimore. 

 

10. Në përgjigje të kërkesave të Autoritetit, AKBPM ka sqaruar se në kontekstin ligjor mbi të cilin funksionon 

Agjencia, ajo nuk ka në fushën e përgjegjësisë mbledhjen, përpunimin, zhvillimin ose shpërndarjen e 

statistikave dhe nuk ka strukturë të specializuar në fushën e mbledhjes, përpunimit dhe zhvillimit të të 

dhënave statistikore për barnat dhe pajisjet mjekësore. Informacioni i kërkuar nga Autoriteti nuk është i 

disponueshëm; DPD ka depozituar të dhënat e importit të barnave dhe pajisjet mjekësore për periudhën 

hetimore dhe FSDKSH ka depozituar  të gjitha të dhënat e kërkuara nga Autoriteti. 

 

11. Në zbatim të nenit 33 të ligjit nr. 9121/2003, Autoriteti kërkoi informacion nga: 

 Ndërmarrjet e prodhimit të barnave mjekësore (A&A Pharma SHPK, Florfarma SHPK, Imi Pharma 

Albania SHPK, Lekli SHPK, Noval SHPK dhe Profarma SHA) në lidhje me listën e barnave të 

prodhuara, çmimi dhe vlera e barnave të shituara për periudhën hetimore. 

 Ndërmarrjet më të mëdha të importit të barnave mjekësore (Rejsi Farma SHPK, Incomed SHPK, Evita 

SHPK, IMI Pharma SHPK, Trimed SHPK, Aldosch Farma SHPK, Fufarma SHA, Pegasus SHPK, CFO 

Pharma SHPK, Delta Pharma-AL SHPK, Megapharma SHPK dhe Intermed SHPK), në lidhje me 50 

barnat më të shitura për vitin 2019, barnat që janë alternativë e vetme në treg, 20 barnat më të shitura 

të Listës OTC si dhe plotësimi i një pyetësori mbi strukturën e tregut të barnave, problematikat e 

procedurave të licensimit, të tregtimit me shumicë të tyre si dhe vlerësimi i konkurrencës në tregut e 

barnave nga ndërmarrjet. 

 Ndërmarrjes SICPA Security Solutions Albania SHPK, mbajtëse e kontratës së koncesionit për pajisjen 

me pullë fiskale, në lidhje me procedurat e pajisjes me pullën e sigurisë së barnave (përfshirë dhe barnat 

OTC) nga subjektet importuese dhe prodhuese në Republikën e Shqipërisë (kërkesa për pajisje dhe 

mënyra e dorëzimit të pullës), sasinë dhe vlerën e barnave të regjistruara (të pajisura me pullë), 

(përfshirë dhe barnat OTC) për vitin 2019 dhe janar – nëntor 2020 sipas subjekteve importuese dhe 

prodhuese, si dhe të dhënat elektronike të regjistrit të pullës së sigurisë/kontrollit të barnave për 

periudhën janar 2019 - nëntor 2020. Në përgjigjen e saj SICPA Security Solutions Albania SHPK u 

shpreh se projekti “track and trace” për barnat nuk ka filluar ende, dhe rrjedhimisht pullat e barnave që 

qarkullojnë sot nuk janë të prodhuara prej tyre. 

12. Në vijim të procedurës u rikërkua informacion AKBPM, mbi pajisjen me pullë të kontrollit të barnave të 

regjistruara pranë këtij institucioni dhe në përgjigjen e saj AKBPM u shpreh se procedura e pajisjes me 

pullën e kontrollit të barnave të regjistruara në Republikën e Shqipërisë bazohet mbi Vendimin i KM nr. 

339, datë 22.04.2015 “Për përcaktimin e elementeve përbërëse, mënyrës së vendosjes dhe afatit të lëshimit 

të pullës së kontrollit të barit”. Për sa i përket sasisë dhe vlerave të barnave të regjistruara (të pajisura me 

pullë) për vitin 2019 dhe janarnëntor 2020; të dhënat mbi barnat të cilat kanë ekskluzivitet ose nuk kanë 

alternativë tjetër në treg; të dhënat për 50 barnat të cilat kanë çmimin më të lartë të shitjes në treg, AKBPM 

përsëri është shprehur se nuk disponon të dhëna statistikore sa me sipër. Agjencia nuk ka në fushën e 

përgjegjësisë mbledhjen, përpilimin, zhvillimin ose shpërndarjen e statistikave dhe nuk ka as struktura të 

specializuara në fushën e mbledhjes, përpunimit dhe zhvillimit të të dhënave statistikore mbi barnat dhe 

pajisjet mjekësore. AKBPM nuk është e përfshirë në procesin e licensimit, dhe ka në përdorim të dhënat e 

subjekteve të publikuara në faqen zyrtare në internet të QKB-së me adresë: www.qkb.gov.al. 

http://www.qkb.gov.al/
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13. Autoriteti evidentoi se, nga mungesa e një sistemi të gjurmimit të barnave (track and trace), nuk ka një 

dabataze konkrete mbi të dhënat statistikore të barnave, përdorimin, shitjen dhe gjurmimin e tyre, fakt i 

cili e bëri të vështirë vlerësimin e konkurrencës dhe të sjelljes së ndërmarrjeve në treg në kuptim të ligjit 

nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

14. Në zbatim të nenit 39 të ligjit nr. 9121/2003, Komisioni i Konkurrencës, përpara marrjes së vendimit, ftoi 

në një seancë dëgjimore, për të diskutuar mbi gjetjet e evidentuara gjatë procedurës hetimore në tregun e 

barnave dhe pajisjeve mjekësore, përfaqësues të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale; 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë; Fondit të Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor dhe 

Agjencisë Kombëtare të Barnave dhe Pajisjeve Mjekësorë, të cilat u realizuan në datë 19.09.2022 dhe 

26.09.2022. 

 

II. Vlerësimi ligjor për tregun e barnave 

15. Tregu i barnave funksionon në zbatim të ligjit nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik”, i 

ndryshuar dhe akteve te tjera nënligjore në zbatim të tij. Qëllimi i ligjit është të përcaktojë rregullat për 

prodhimin, vendosjen në treg, importin, eksportin, tregtimin, përdorimin, farmakovigjilencën, publicitetin, 

kontrollin e cilësisë dhe inspektimin e veprimtarive që lidhen me barnat për përdorim njerëzor në 

Republikën e Shqipërisë, me qëllim garantimin e shëndetit publik. Ky ligj zbatohet për barnat për përdorim 

njerëzor të prodhuara në mënyrë industriale, të destinuara për t’u vendosur në tregun e Republikës së 

Shqipërisë. 

16. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale është institucioni mbikëqyrës, i cili ka për mision hartimin 

dhe zbatimin e politikave e të strategjive të zhvillimit në sektorin e kujdesit shëndetësor. 

17. Procedurat e dhënies së autorizimit të tregtimit, analizës dhe kontrollit të barnave, inspektimin e 

veprimtarive në fushën farmaceutike, farmakovigjilencën dhe administrimi i standardeve të pajisjeve 

mjekësore mbikëqyren nga Agjencia Kombëtare të Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore (AKBPM). 

18. Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor (FONDI/FSDKSH), është i vetmi Institucion 

publik, autonom, i cili menaxhon dhe zhvillon skemën e sigurimit të detyrueshëm të kujdesit shëndetësor 

në Shqipëri.  

19. Në zbatim të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe Udhëzimit “Mbi 

vlerësimin e pasojave të legjislacionit mbi konkurrencën”, AK realizon vlerësimin ex post dhe ex ante të 

akteve normative, duke patur në vëmendje kufizimet e mundshme sasiore për hyrje në treg dhe tregtim, 

vendosjen e të drejtave ekskluzive/të veçanta apo imponimin e praktikave të njëjta në çmime dhe kushtet 

e shitjes, që mund të sjellin këto akte. Aktet ligjore dhe nënligjore duhet të sigurojnë një mjedis konkurrues, 

një treg pa barriera në hyrje, pa kufizime sasiore dhe cilësore, duke i siguruar tregut hyrës potencial, 

produkte/shërbime të reja e cilësore dhe mundësi konkurrimi. 

20. Për të kryer aktivitet ekonomik, subjektet  që operojnë në tregtimin e barnave mjekësore, janë të detyruar 

të pajisjen me Licensa profesionale për subjektet farmaceutike (fabrika, importues dhe tregtues me pakicë) 

për ushtrimin e veprimtarive respektive (fabrikim barnash, tregti me shumicë, farmaci) për barnat 

narkotike, psikotrope dhe prekursorët e kategorisë 1, e cila lëshohen nga QKB, referuar Ligjit nr. 10081, 

datë 23.02.2009 “Për Licensat, Autorizimet dhe Lejet në Republikën e Shqipërisë“, i ndryshuar, ndërkohe 

që Ligji nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik” ka përcaktuar në mënyre të plotë kërkesat 

për pajisje me autorizim për prodhim dhe për tregtim të barnave. 
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21. Nga vlerësimi i procedurave të licensimit të subjekteve farmaceutike dhe kritereve të pajisjes me autorizim 

të tregtimit të barnave konstatohet që aktet ligjore dhe nënligjore nuk përmbajnë kritere skualifikuese apo 

diskriminuese për hyrjen në treg të konkurrentëve të rinj. Legjislacioni nuk krijon barriera për 

konkurrencën potenciale.    

22. Në tregun e barnave nuk rezulton të ketë ndonjë akt ligjor, i cili të këtë dhënë të drejta ekskluzive ose të 

drejta të veçanta, në zona të caktuara, për ndërmarrje apo për produkte të caktuar, e cila mund të sjellë 

kufizim të mundshëm të konkurrencës, në kuptim të nenit 69 të ligjit nr. 9121/2003.  

23. Nëpërmjet akteve nënligjore, vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 143, datë 18.2.2015 “Për përcaktimin 

e marzheve të tregtimit dhe fabrikimit të barnave”, dhe vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 645, datë 

01.10.2014 “Për ngritjen dhe mënyrën e funksionimit të Komisionit të Çmimit të Barnave” (KÇB), janë 

përcaktuar kritere dhe mekanizma të cilët kontrollojnë/përcaktojnë çmimin e shitjes me shumicë dhe pakicë 

të barnave të regjistruar dhe pajisjen e barnave me pullën e kontrollit të barnave. Kontrolli i çmimit të 

barnave përbën një element kufizues për ndërmarrjet e tregtimit më shumicë dhe pakicë, për të konkurruar 

nëpërmjet çmimit.  

24. Tregu i barnave është një treg sensitiv, ku pacientet kanë nevojë për barna cilësore dhe të kenë mundësi 

financiare për ti siguruar ato. Nëpërmjet mekanizmit të kontrollit të çmimit dhe referencës me vendet e 

rajonit/vendet e origjinës, ligjvënësi ka gjetur mekanizmat për të mos abuzuar me çmimin e ofruar nga 

kompanitë prodhuese/importuese, por në këndvështrimin e ligjit nr. 9121/2003, ky mekanizëm mund të 

përbejë një element kufizues për konkurrencën në treg. 

25. Referuar materialit “Krahasimi i çmimeve farmaceutike dhe politikave të rimbursimit në Kroaci me Shtetet 

Anëtare të Bashkimit Evropian”2, vëmë re se edhe në këto vende, çmimet janë të kontrolluara nga shteti. 

Në BE, çmimi dhe rimbursimi i barnave mbetet kompetencë e Shteteve Anëtare. Shtetet Anëtare të BE-së 

duhet të respektojnë rregullat e Direktivës së Transparencës, e cila synon të garantojë që vendimet për 

çmimet dhe rimbursimin e barnave të merren në një mënyrë transparente, brenda afateve specifike.  

26. Mënyra e përcaktimit të çmimit si dhe rregullimi ligjor i tij në tre nivelet e tregtimit në Shqipëri, është një 

praktike e njëjtë më atë të vendeve evropiane, por legjislacioni i këtyre vendeve ka të përcaktuar çmimin 

maksimal apo marzhet maksimale, duke ju lënë mundësi ndërmarrjeve të konkurrojnë me çmimin/marzhe 

deri në nivelin e përcaktuar nga aktet rregullatore. Në këtë mënyrë mund të sigurohet një konkurrencë mes 

ndërmarrjeve brenda kufizimit të marzhit dhe në të njëjtën kohë mund të ruhen konsumatorët 

final/pacientët nga ndonjë çmim i mundshëm abuziv në shitjen e barnave. 

27. Për këto arsye, në kuptim të nenit 69, pika 1, germa (c) e ligjit 9121/2003, pas vlerësimit ex-post të VKM 

nr. 143, datë 18.2.2015 “Për përcaktimin e marzheve të tregtimit dhe fabrikimit të barnave”, Autoriteti 

rekomandon të ndryshohet pika 1; 2 dhe 3 e VKM si më poshtë: 

1. Çmimi maksimal i prodhimit të barnave nga fabrikuesit vendas caktohet duke shtuar deri në 20 

(njëzet) për qind mbi koston e fabrikimit. 

2. Çmimi maksimal i tregtimit me shumicë të barnave nga importuesit dhe shpërndarësit farmaceutikë 

caktohet duke shtuar deri në 11 (njëmbëdhjetë) për qind mbi çmimin CIF3 të importit të barit dhe 

                                                      
2 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3081217/ 
3 Referuar nenit 3, pika 23 dhe 24 e ligjit nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik” 

- “Çmim CIF i importit” është çmimi (“Cost, Insurance, Freight”- kosto, sigurim, shpenzim transporti), i përcaktuar për barin 

nga prodhuesi ose mbajtësi i autorizimit për tregtim deri në pikën doganore hyrëse në Republikën e Shqipërisë 
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të EXW4 të prodhimit vendas, e konvertuar në lekë sipas kursit mesatar të njoftuar nga Banka e 

Shqipërisë, për çdo 6-mujor. Ky marzh të ndahet ndërmjet importuesit dhe shpërndarësit, 

përkatësisht, deri në 8 (tetë) për qind dhe deri në 3 (tre) për qind. 

3. Çmimi maksimal i tregtimit me pakicë të barnave caktohet duke shtuar deri në 25 (njëzet e pesë) 

për qind mbi çmimin e blerjes nga shpërndarësi farmaceutik. 

28. Gjithashtu, nëpërmjet VKM nr. 645, datë 01.10.2014 “Për ngritjen dhe mënyrën e funksionimit të 

Komisionit të Çmimit të Barnave (KÇB)”, përcaktohen procedurat e deklarimit të çmimit të barnave të 

importuar dhe prodhuar në vend, procedurë e cila mban të pandryshueshme çmimin e shitjes së barnave, 

në çdo nivel tregtimi, për të paktën një periudhë 6 mujore. Ky ngurtësim çmimi, nuk i nxit ndërmarrjet 

importuese të barnave  të sigurojnë çmime më të ulta për barnat (nga ai i deklaruar pranë KÇB), apo të 

përfitojnë nga skontot e ofruara nga prodhuesit farmaceutik dhe ti transmetojnë këto efekte në çmimin final 

të barnave. Përcaktimi i marzheve fikse të tregtimit dhe fiksimi i çmimit të shitjes së barnave për një 

periudhë të caktuar, përbën një kufizim të konkurrencës nëpërmjet çmimit.  

29. Shqetësimi i evidentuar më sipër, u bë objekt diskutimi gjatë seancave dëgjimore, ku përfaqësues të Fondit 

të Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor evidentuan që, për Listën e Barnave me Rimbursim 

çmimi është element konkurrues, pasi nëse një bar ka një çmim më të lirë se ekuivalenti i tij në listë, atëherë 

ai quhet bar me efekt negativ financiar dhe hyn automatikisht me listë. Për barnat e shtrenjtë, Komisioni i 

hartimit të listës së barnave bën negociata me kompanitë prodhuese. Marzhet për listën e barnave me 

rimbursim janë marzhe të diferencuara dhe më të ulta se ato të parashikuara me Vendim të Këshillit të 

Ministrave nr. 143, datë 18.2.2015 “Për përcaktimin e marzheve të tregtimit dhe fabrikimit të barnave”. 

30. Sipas përfaqësuesve të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, ndryshimi i togfjalëshit të 

propozuar me sipër është i mundshëm në kuadër të propozimeve për ndryshime në ligjin aktual për barnat 

dhe shërbimin farmaceutik si dhe në aktet e tjera nënligjore në funksion të tij. 

31. Për mirëfunksionimin e tregut të barnave,  është i nevojshëm ngritja e  një sistemi elektronik të regjistrimit 

të barnave dhe aplikimi i “bar code” në regjistrimin fillestar të barit në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

Për të bërë të mundur që ndërmarrjet të konkurrojnë midis tyre nëpërmjet çmimit, është i nevojshëm 

aplikimi i marzheve “tavan”, mekanizëm që do të rivendosë konkurrencën në tregun përkatës.  

32. Në zbatim të ligjit nr. 10381, datë 24.2.2011 “Për miratimin e kontratës së koncesionit “Mbi Krijimin dhe 

Funksionimin e Sistemit të Kontrollit të Pullave Fiskale”, ndërmjet Ministrisë së Financave si autoritet 

kontraktues dhe shoqërive “Sicpa Security Solutions S.A.” e “Sicpa Security Solutions Albania sh.p.k.”, 

mund të gjenden mekanizma kontrollues për regjistrimin, emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe monitorimin 

e pullave fiskale të kontrollit të barnave, nga momenti i regjistrimit në doganë deri tek pacienti final. Në 

këtë mënyrë do të bëhet e mundur evidentimi i sasisë së barnave te prodhuara dhe të importuara, duke ulur 

mundësinë e informalitetit dhe sigurimin e cilësisë së barnave për të siguruar një konkurrencë të ndershme 

në treg. 

33. Përfaqësues të Ministrisë së Financave argumentuan se pjesa e shërbimit të shoqërisë koncesionare që ka 

të bëjë me pajisjen me pullë fiskale për barnat nuk ka qenë efektive dhe ka qenë vazhdimisht objekt 

diskutimi mes Ministrisë së Financave dhe shoqërisë koncesionare, por nuk është dakortësuar për vijimin 

e procedurës. Ndërkohë që përfaqësues të Agjencisë Kombëtare të Barnave dhe Pajisjeve Mjekësorë 

deklaruan se regjistrojnë në mënyrë elektronike numrin e serive të pullës së kontrollit të barnave që ju 

                                                      
4 “Çmimi EXW” është çmimi i barit nga prodhuesi, përjashtuar kostot e shpërndarjes apo marzhet e tregtimit të barnave.  
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jepen ndërmarrjeve importuese, por nuk kanë një bazë të dhënash mbi sasinë e barnave të importuara sipas 

emrit tregtar. 

III.  Analiza e konkurrencës 

34. III. 1 Tregu përkatës 

35. Në bazë të nenit 3, pika 7 të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, dhe 

Udhëzimit “Mbi përcaktimin e tregut përkatës tregu përkatës”, tregu përkatës përfshin produktet që 

vlerësohen si të zëvendësueshme nga konsumatorët ose klientët e tjerë, për sa u përket karakteristikave, 

çmimit dhe funksionimit të tyre dhe që ofrohen ose kërkohen nga ndërmarrjet në një zonë gjeografike me 

kushte të njëjta konkurrence, zonë kjo e cila veçohet nga zonat e tjera kufizuese.  

36. Përcaktimi i tregut si në dimensionin e produktit dhe atë gjeografik, bëhet me qëllim që të identifikohen 

konkurrentët aktualë dhe potencialë të ndërmarrjeve që janë të përfshirë në atë treg, sjelljen e këtyre 

ndërmarrjeve, llogaritjen e pjesëve të tregut, përcaktimin e fuqisë së ndërmarrjes, strukturën e tregut me 

qëllim vlerësimin e konkurrencës në treg. 

37. Tregu përkatës i produktit përfshin të gjitha ato mallra dhe/ose shërbime të cilat vlerësohen si të 

këmbyeshme ose të zëvendësueshme nga konsumatori, për arsye të karakteristikave të prodhimit, çmimeve 

dhe qëllimit të përdorimit të tyre. Kriteret për përcaktimin e tregut përkatës janë: zëvendësueshmëria nga 

ana e kërkesës, zëvendësueshmëria nga ana e ofertës, konkurrenca potenciale dhe barrierat e hyrjes në treg. 

38. Sipas përcaktimit ligjore: 

a. “Bar” është çdo lëndë ose kombinim lëndësh: i) që përdoret për trajtimin ose parandalimin e 

sëmundjeve në qeniet njerëzore; ii) që administrohen tek qeniet njerëzore, me qëllim kryerjen e një 

diagnostikimi mjekësor ose rivendosjen, rregullimin apo modifikimin e funksioneve fiziologjike të 

tyre. 

b. “Bar xhenerik” është bari, i cili ka të njëjtën përmbajtje cilësore dhe sasiore të lëndës aktive dhe të 

njëjtën formë farmaceutike të barit origjinator, bioekuivalenca e të cilit, krahasuar me atë të barit 

origjinator, është vërtetuar nga studimet përkatëse të biodisponibilitetit. 

39. Tregu përkatës i produktit janë barnat që prodhohen, importohen dhe tregtohen sipas përcaktimeve ligjore. 

Oferta për barna sigurohet nga prodhimi vendas si edhe nga importi i produktit.  

40. Zëvëndësueshmëria nga ana e ofertës nënkupton që kompanitë të jenë të afta të këmbejnë produktet e tyre 

me produktet e tregut përkatës dhe ti tregtojnë ato në periudha afatshkurtra pa sjellë kosto shtesë, në 

përgjigje të ndryshimeve të vogla ose të përhershme të çmimeve. 

41. Në këndvështrimin e ofertës, bari xhenerik është bar i destinuar për kurimin e një sëmundjeje specifike dhe 

është i pazëvendësueshëm nga barnat e tjerë xhenerik. Mbajtësit e patentës për barin xhenerik gëzojnë 

monopolin e këtij bari. 

42. Mbështetur mbi principin aktiv të barit xhenerik dhe shitjes së patentës së tij nga mbajtësit e saj, 

ndërmarrjet prodhuese farmaceutike krijojnë barnat alternativ të cilët janë zëvendësues të njëri-tjetrit për 

sa kohë sigurojnë të njëjtën substancë aktive të barit. Parë në këtë këndvështrim, të gjithë barnat alternativ 

(tregtarë) janë zëvendësues të njëri-tjetrit brenda barit xhenerik.  

43. Në aspektin teorik, zëvëndësueshmëria nga ana e kërkesës, nënkupton që një rritje e çmimeve e bën një 

produkt më pak të pëlqyer nga konsumatorët, të cilët vendosin të blejnë më pak nga ai produkt dhe më 

shumë nga produktet zëvendësuese. Sikurse është theksuar edhe më lart, kërkesa për barna është inelastike 
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pasi është mjeku ai që përcakton barin e nevojshëm që kanë nevojë pacientët, duke patur në konsideratë 

llojin e sëmundjes dhe terapinë e mjekimit. Për këto arsye, zëvendësueshmëria nga ana e kërkesës, do të 

ekzistojë vetëm në nivelin e barnave alternativ (tregtarë) dhe jo në nivelin e barit xhenerikë. Treg përkatës 

i produktit do të përkufizohet tregu i barnave xhenerikë.  

44. Tregu përkatës gjeografik përfshin zonën në të cilën ndërmarrjet janë përfshirë në ofertën dhe kërkesën e 

shërbimit, në të cilën kushtet e konkurrencës janë mjaftueshmërisht homogjene. Zona gjeografike e 

tregtimit me shumicë dhe pakicë të këtyre produkteve është territori i Republikës së Shqipërisë.  

45. III.2 Analiza e sjelljes  

III.2.1 Tregu i shitjes me shumicë të barnave 

46. Oferta në treg për barna sigurohet nga prodhuesit vendas të barnave si dhe nga ndërmarrjet importuese, për 

barna të prodhuara jashtë vendit. 

47. Nëpërmjet DPD u administruan të dhënat mbi importin e barnave për periudhën hetimore me qëllim 

evidentimin e ndërmarrjeve që kanë realizuar vlerën më të madhe të importit të produkteve farmaceutike, 

nga ku rezultoi se: ndërmarrja Rejsi Farma SHPK zotëron 18.52 % të vlerës sw importit të barnave, Delta 

Pharma-AL SHPK me 14.32 % dhe Intermed SHPK me 11.43%. 

48. Për shkak të mungesës së një baze të dhënash mbi barnat xhenerik të regjistruar dhe të treguar në Shqipëri 

dhe në zbatim të nenit 33 të ligjit AK ju kërkoi 12 ndërmarrjeve më të mëdha të importit të barnave si dhe 

të gjitha ndërmarrjeve të prodhimit në vend informacion në lidhje me vlerën e barnave të 

importuar/prodhuar duke përfshirë barnat OTC5 dhe barnat me recetë, sasia dhe çmimi i barnave të tregtuar 

prej tyre dhe që janë alternativë e vetme në treg, si dhe sasia dhe çmimi i barnave më të shitur gjatë vitit 

2019. 

49. Në përgjigje të kërkesave tona, ndërmarrjet importuese dhe prodhuese kanë depozituar informacionin, i 

cili është përpunuar nga grupi i punës me qëllim vlerësimin e sjelljes së ndërmarrjeve që tregtojnë barna 

që janë alternative e vetme dhe kanë monopolin e barit xhenerik, në kuptim të nenit 9 të ligjit nr. 9121/2003, 

si dhe vlerësimin për barnat të cilat kanë alternativa në treg në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003.   

50. Mbështetur në analizën e të dhënave mbi vlerën e barnave të prodhuara në vend dhe të tregtuara nga 

ndërmarrjet e autorizuara për prodhim dhe tregtim, rezultoi se, ndërmarrja Profarma është prodhuesi me i 

madh farmaceutik në vend, i ndjekur nga Noval dhe Florfarma. Nga një kryqëzim i të dhënave të depozituar 

nga Profarma SHA dhe FSDKSH (lista e barnave te rimbursueshme), konstatohet se në listën e barnave te 

rimbursueshme, produktet e Profarma janë pothuajse në të gjitha rastet, alternativa më e lirë brenda barit 

xhenerik, duke mos ngritur dyshime për shkelje të mundshme të nenit 9 të ligjit nr. 9121/2003. Nuk u 

evidentuan çmime të njëjta të shitjes së barnave brenda barit xhenerik nga ndërmarrjet prodhuese të 

barnave në vend sipas parashikimeve të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

51. Nga përpunimi i të dhënave të depozituara nga ndërmarrjet Rejsi Farma SHPK, Delta Pharma – AL SHPK, 

Intermed SHPK, Megapharma SHPK, CFO Pharma SHPK, Trimed SHPK, Evita SHPK, Fufarma SHA, 

Medicamenta SHPK, Pegasus SHPK, Aldosch Farma SHPK, Incomed SHPK dhe Imi Pharma Albania 

SHPK, rezultoi ulje e lehtë e çmimit të shitjes së barnave të cilat ishin alternativë e vetme në treg gjatë vitit 

2020 krahasuar me vitin 2019, gjë e cila nuk ngre dyshime për një shkelje të mundshme të nenit 9, pika 2, 

germa (a) të ligjit nr. 9121/2003. Mbështetur mbi çmimin e shitjes së 50 barnave më të shitur nga 

                                                      
5 OTC (over the counter) Barna tw cilat shiten pa recetwn e mjekut 
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ndërmarrjet sa më sipër, nuk u evidentuan çmime të njëjta të shitjes së barnave brenda barit xhenerik e cila 

mund të binte në kundërshtim me nenin 4, pika 1 germa (a) të ligjit nr. 9121/2003. Ndërmarrjet importuese 

të barnave nuk disponojnë kontrata eksluziviteti por ofrojnë në treg barna nga kompani të ndryshme 

farmaceutike dhe nuk aplikojnë kushte të diferencuara tregtimi për shpërndarësit farmaceutik apo për 

farmacitë e rrjetit me pakicë, sjellje të cilat mund të ngrinin dyshime për abuzim me pozitën dominuese në 

kuptim të nenit 9, pika 2, germa (c) dhe (ç) të ligjit nr. 9121/2003. 

52. Gjithsesi mungesa e një baze të dhënash mbi sasinë e importit dhe prodhimit të barnave sipas emrit 

xhenerik nga ndërmarrjet prodhuese dhe importuese si dhe çmimi i shitjes së tyre në të gjitha nivelet e 

tregtimit nuk i dha mundësi AK të realizonte një analizë të plotë mbi sjelljen e ndërmarrjeve në treg sipas 

parashikimeve të nenit 4 dhe 9 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

III.2.1.1 Tregu i shitjes me shumicë të Barnave OTC (Over-the-Counter) 

53. “Barna që tregtohen pa recetë mjekësore”, sipas nenit 3, pika 8 të ligjit nr. 105/2014 “Për barnat dhe 

shërbimin farmaceutik”, i ndryshuar, janë barna që përdoren për vetëmjekim dhe shiten e tregtohen në 

farmaci pa përshkrimin e mjekut (Over The Counter-OTC/barna mbi banak).  
 

54. Në dy dekadat e fundit, shumë vende evropiane lejuan shitjen e barnave pa recetë (OTC) jashtë farmacive. 

Kjo pritej të ulte çmimet me pakicë nëpërmjet rritjes së konkurrencës. Dëshmitë për ulje të tilla çmimesh 

janë të pakta6. Në studimin e kryer nga Mordor Intelligence, barnat OTC mund të ndahen sipas produktit 

në kategoritë: Produktet për kollën dhe të ftohtin, Analgjezikët, Produktet dermatologjike, Produktet 

gastrointestinale, Vitamina Mineral dhe Suplemente (VMS), Produkte dietike/të humbjes së peshës, 

Produkte oftalmike, Ndihmuesit e gjumit dhe produkte të tjera.  
 

55. Në Republikën e Shqipërisë lista e barnave OTC ndryshon sa herë Komisioni i Përhershëm i Barnave 

propozon për ndryshime në këtë listë. Lista e fundit është lista e miratuar me Urdhrin nr. 501, datë 

3.07.2018 “Për miratimin e listës së barnave që tregtohen pa recetë mjekësore në Republikën e Shqipërisë”. 

Kjo listë përmban 813 barna të cilat mund të tregtohen pa recetë në farmacitë në Shqipëri. Të gjitha barnat 

OTC, klasifikohen si barna në kuptim të ligjit nr. 105/20014 dhe janë të pajisura me pullë të kontrollit të 

çmimit nga AKBPM. Ky çmim rregullohet nëpërmjet Vendimit të Këshillit të Ministrave. 
 

56. Nga përpunimi i të dhënave të depozituara nga ndërmarrjet importuese dhe tregtuese të barnave konstatohet 

se për barnat OTC të regjistruar pranë AKBPM dhe të pajisura me pullën e kontrollit të çmimit, ndërmarrjet 

deklarojnë se: nuk kanë asnjë rol në përcaktimin e listës së barnave OTC; çmimi përcaktohet nga kompanitë 

prodhuese, mbi bazën e çmimit mesatar të shitjeve në vende të ndryshme vendoset çmimi përfundimtar, 

çmimi i blerjes së këtyre barnave ngarkohet me kostot e transportit si dhe kostot e përgjithshme dhe 

administrative, mbi të cilat aplikohet marzhi i fitimit të kompanisë; barnat regjistrohen nga AKBPM dhe 

pajisen me pullë të kontrollit të barit, pas miratimit të çmimit CIF nga Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale; sipas ndërmarrjeve produktet që nuk pajisen me pullë kontrolli nuk konsiderohen barna 

por suplemente ushqimore dhe vendosja e çmimit të tyre realizohet sipas si për çdo produkt tjetër jo-bar. 
 

57. Gjatë procedurave hetimore u konstatua se, pranë farmacive tregtohen vitamina të cilat nuk ishin të pajisura 

me pullën e kontrollit të barit, të cilat trajtohen nga kompanitë importuese dhe farmacitë si suplemente 

                                                      
6 “Entry and price competition in the over‐the‐counter drug market after deregulation: Evidence from Portugal” 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7384133/  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7384133/
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ushqimore. Këto vitamina ishin të pajisura me një pullë nga ndërmarrjet importuese, të cilat përshkruanin 

karakteristikat e produktit dhe çmimin e shitjes me pakicë, i cili në disa raste ishte çmimi i rekomanduar.  

58. Nga vlerësimi i legjislacionit dhe akteve rregullatore për trajtimin e barnave OTC dhe suplementeve 

ushqimore konstatohet se nuk ka një përcaktim të qartë ligjor të produkteve të klasifikuara si suplemente 

ushqimore. Trajtimi i barnave OTC parashikohet vetëm në ligjin nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin 

farmaceutik”, i ndryshuar dhe nuk ka ndonjë akt nënligjor, përveç listës së miratuar sipas urdhrit nr. 

501/2018 për barnat OTC që të përcaktojë qartë klasifikimin dhe çmimin e barnave OTC. 

 

59. Në kushtet e krijuara nga COVID-19, kërkesa në treg për vitamina dhe minerale u rrit ndjeshëm duke rritur 

njëkohësisht dhe ofertën nëpërmjet futjes në treg të këtyre produkteve nga ndërmarrje prodhuese, marka 

dhe paketime të shumëllojshme (pa pullë të kontrollit të barit), çmimi i të cilave rezultonte të ishte shumë 

më i lartë se në rastet kur bari kishte pullën e kontrollit. 

60. Vitaminat dhe mineralet e shitura nga farmacitë me dhe pa pullë të kontrollit çmimit të barit, janë 

zëvendësues të plotë brenda principit aktiv (emrit xhenerik) dhe si të tilla duhet të trajtohen si barna OTC, 

duke përcaktuar edhe çmimin e shitjes së tyre. Në këtë mënyrë rregullohet funksionimit i këtij tregu. 

 

III.2.2 Tregu i shitjes me shumicë i vaksinës anti-gripale 

61. Gjatë periudhës hetimore, u evidentua problematika në shitjen me shumicë dhe pakicë të vaksinës së gripit 

sezonal dhe në zbatim të nenit 34 të ligjit nr. 9121/2003, u kërkua informacion nga Agjencia Kombëtare e 

Barnave dhe Pajisjeve Mjekësorë (AKBPM), në lidhje me autorizimet e tregtimit dhe përdorimit të 

vaksinës anti-gripale për vitin 2020. AKBPM informoi se janë importuar dhe janë hedhur për tregtim 

vaksinat INFLUVAC SUB-UNIT TETRA, me importues të autorizuar ndërmarrjen Megapharma SHPK; 

VAXIGRIP TETRA me importues të autorizuar ndërmarrjen Imi Pharma Albania SHPK dhe GC FLU 

Multi inj, me importues Institutin e Shëndetit Publik. 
 

62. Nga inspektimet në rrjetin e farmacive në Tiranë në lidhje me tregtimin e vaksinës antigrip, u konstatua se 

vaksina “INFLUVAC SUB-UNIT TETRA” mund të gjendej vetëm pranë rrjetit të farmacive “Orange”, 

ku ndërmarrja Megapharma SHPK zotëron 75% të kapitalit të rrjetit të farmacive “Orange”. Farmacitë e 

tjera deklarojnë se nuk posedojnë vaksinën dhe se në të gjithë rastet e kërkesës për furnizim, gjatë fillimit 

të muajit tetor 2020, depoja e furnizimit Megapharma SHPK është shprehur se nuk disponon sasi për të 

kryer furnizimin e këtyre farmacive. Nga inspektimi rezultoi se farmacia “Orange”, gjatë po të njëjtës 

periudhë, është furnizuar me vaksinën “INFLUVAC SUB-UNIT TETRA” nga shoqëria Megapharma 

SHPK dhe e tregton atë rregullisht. 
 

63. Për këto arsye, Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 44 të Ligjit nr. 9121/2003, vlerësoi se 

ndodheshim përpara një rasti urgjence, pasi mos furnizimi i farmacive apo depove farmaceutike me 

vaksinën “INFLUVAC SUB-UNIT TETRA”, të cilat operojnë në tregun e tregtimit të barnave dhe 

pajisjeve mjekësore, sjell nxjerrjen nga tregu të këtyre ndërmarrjeve, për sa i përket produktit në fjalë. 

Nxjerrja nga tregu e ndërmarrjeve që ushtrojnë aktivitet në tregun tregtimit të barnave mund të sjellë një 

dëm të rëndë dhe të pariparueshëm për konkurrencën dhe ka të ngjarë të ketë shkelje të nenit 9 të ligjit nr. 

9121/2003, për këto arsye me vendimin nr. 715, datë 15.10.2020 u vendos dhënia e masës së përkohshme 

ndaj ndërmarrjes Megapharma SHPK, duke e detyruar atë  të furnizojë të gjitha depot dhe farmacitë e tjera, 

dhe jo vetëm rrjetin e farmacive “Orange”, me vaksinën “INFLUVAC SUB-UNIT TETRA”. 
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64. Në vijim të vlerësimit të zbatimit të masës dhënë ndërmarrjes Megapharma SHPK u kërkua informacioni 

nga Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave (DPD), mbi sasinë e importuar  të vaksinave antigripale për 

vitin 2020 dhe sasinë e importuar për vaksinën INFLUVAC SUB-UNIT TETRA për vitin 2020; nga 

Instituti i Shëndetit Publik (ISHP), mbi sasinë e importuar dhe të planifikuar nga ISHP për vaksinimin e 

popullatës si dhe të dhëna statistikore për vaksinimet e kryera për periudhën 2016-2019 me vaksinën e 

gripit sezonal. 
 

65. Ndërmarrja Megapharma SHPK, pas njohjes me vendimin nr. 715, datë 15.10.2020 “Për marrjen e masës 

së përkohshme ndaj ndërmarrjes “Megapharma SHPK në tregun e tregtimit të barnave dhe pajisjeve 

mjekësore”, depozitoi pranë AK kërkesën për revokim të menjëhershëm të vendimit nr. 715, datë 

15.10.2020. 
 

66. Mbështetur në informacionin e depozituar nga ISHP, DPD, AKBPM, ndërmarrja Megapharma SHPK si 

dhe inspektimet e datës 29.10.2020 në rrjetin e farmacive, Komisioni i Konkurrencës, ftoi në seancë 

dëgjimore ndërmarrjen Megapharma SHPK, për tu shprehur për çështjen në fjalë. 
 

67. Gjatë seancës dëgjimore të organizuar me Komisionin e Konkurrencës, ndërmarrja Megapharma SHPK 

informoi se ka porositur sasinë prej 9500 njësish që në muajin janar 2020, gjatë të cilit ende nuk ishte 

shpallur gjendja e pandemisë COVID-19. Sasia e importuar ka qenë e mbështetur në eksperiencat e 

konsumit të vaksinës gjatë viteve të shkuara, si dhe kërkesës për furnizim të rrjetit të farmacive “Orange”. 

Efektet e pandemisë dhe kërkesa në rritje për vaksinën antigripale gjeti të pa përgatitur si ndërmarrjen 

Megapharma ashtu edhe kompanitë prodhuese duke mos krijuar mundësinë e rritjes të sasisë për furnizim. 

Ndërmarrja, bazuar në informacionin e depozituar, informoi se ka furnizuar rreth 198 subjekte 

farmaceutike me rreth 1500 njësi vaksine, duke patur në konsideratë korrektësinë e këtyre subjekteve për 

likuidimin e detyrimeve financiare. 
 

68. Nga përpunimi i të dhënave të administruara, u konstatua se, 70% e vaksinave janë shitur brenda rrjetit të 

farmacive “Orange”. Duke qenë se shoqëria Megapharma gjatë kësaj periudhe ka qenë i vetmi ofrues i 

kësaj vaksine në treg, konstatohet se ka pozitë dominuese si në tregtimin dhe shpërndarjen e saj në tregun 

me shumicë dhe pakicë.  
 

69. Në përfundim të këtij procesi, Komisioni i Konkurrencës nuk u shpreh me vendim në lidhje me pretendimet 

e ndërmarrjes Megapharma për revokimin e masës së përkohshme, e cila vazhdon të jetë ende në fuqi deri 

në mbyllje të procedurës hetimore.  
 

70. Referuar nenit 9 pika 2, germa (c) të ligjit nr. 9121/2003, u konstatua se nëpërmjet mos-furnizimit të 

farmacive të tjera me këtë vaksinë, ndërmarrja Megapharma SHPK i ka vendosur ato në kushte të 

disfavorshme konkurrence. Kjo sjellje ka qenë e ndikuar nga 2 faktorë, rritja e menjëhershme e kërkesës 

për vaksinë anti-gripale për shkak të pandemisë Covid- 19, si dhe integrimi vertikal mes ndërmarrjes 

Megapharma dhe farmacive të rrjetit “Orange”. Gjatë analizës së çmimit të shitjes së vaksinës, konstatohet 

se Megapharma ka aplikuar të njëjtin çmim shitjeje si për rrjetin e farmacive “Orange” ashtu edhe në 

farmacitë e tjera, duke mos abuzuar me pozitën e saj dominuese, në kuptim të nenit 9, pika 2 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

71. Gjatë procedurave hetimore u evidentua që, në datën 06.11.2020, ndërmarrja Imi Pharma Albania SHPK 

kishte importuar 25,000 njësi të vaksinës “VAXIGRIP TETRA, suspencion for injection in pre-filled 

syringe, Quadrivalent influenza vaccine” dhe i kishte shitur tek distributorë sekondarë dhe në farmaci duke 

aplikuar çmime në varësi të sasisë së furnizimit, të cilat varionin nga 1268.8 lekë deri në 1304 lekë.  
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72. Në përfundim të vlerësimit të tregut të importit dhe tregtimit të vaksinës anti-gripale, u konstatua se 

ndërmarrja Megapharma SHPK zotëronte pozitë dominuese për një periudhë të shkurtër kohe, por pa 

shfaqur shenja të abuzimit me çmime të padrejta tregtimi. Refuzimi për furnizim nga kjo ndërmarrje ka 

qenë i influencuar nga faktorë të jashtëm dhe jo një sjellje direkt e ndërmarrjes, duke mos e klasifikuar si 

një sjellje abuzive në kuptim të nenit 9 të ligjit 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. Hyrja në treg e 

ndërmarrjes Imi Pharma Albania SHPK mbuloi kërkesën për furnizim nga subjektet e shitjes me pakicë 

farmaci, dhe kërkesën e konsumatorëve fundorë për produktin vaksinë antigripale.  
 

73. Për sa më sipër, ndërmarrja Megapharma SHPK ka zbatuar masën e përkohshme dhënë me vendimin nr. 

715, datë 15.10.2020 “Për marrjen e masës së përkohshme ndaj ndërmarrjes Megapharma SHPK në tregun 

e tregtimit të barnave dhe pajisjeve mjekësore”. 
 

 

74. Gjatë procedurës hetimore në lidhje me shitjen e vaksinës “INFLUVAC SUB-UNIT TETRA”, u konstatua 

se ndërmarrje të licensuar në importin dhe tregtimin më shumicë të barnave, gëzonin kontrollin apo 

zotëronin kuota të kapitalit në farmaci apo rrjet farmacish, në tregun e shitjes me pakicë të barnave dhe 

konkretisht vaksina “INFLUVAC SUB-UNIT TETRA” mund të gjendej vetëm pranë rrjetit të farmacive 

“Orange”, ku ndërmarrja Megapharma SHPK zotëron 75% të kapitalit të rrjetit të farmacive “Orange”.  
 

75. Ekzistenca e integrimit vertikal të ndërmarrjeve importuese farmaceutike dhe farmacive të rrjetit të 

pakicës, mund të krijojë premisa  për një sjellje të mundshme abuzive në kuptim të nenit 9 të ligjit 

9121/2003. 

 

III.2.3 Tregu i shitjes së oksigjenit të lëngshëm dhe gjeneratorëve të oksigjenit 

76. Mbështetur në vendimin e Komisionit të Konkurrencës nr. 707, datë 23.9.2020 “Për hapjen e hetimit 

paraprak në tregun e barnave dhe pajisjeve mjekësore”, u krye një vlerësim i tregut të shitjes së oksigjenit 

dhe pajisjeve që prodhojnë oksigjen (gjeneratorë te oksigjenit). Rritja e numrit të rasteve të personave të 

prekur nga COVID-19, rriti kërkesën e pacientëve në situatë të vështirë shëndetësore për oksigjen dhe 

pajisje që prodhojnë oksigjen. Autoriteti i Konkurrencës u vu në dijeni së çmimi i oksigjenit ishte i lartë 

dhe përbente një kosto të konsiderueshme në shpenzimet për kurimin e sëmundjes.  
 

77. Në përputhje me nenin 18 të ligjit nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik” i ndryshuar, 

oksigjeni bën pjesë në listën e barnave të regjistruara në Republikën e Shqipërisë, dhe si i tillë llogaritja e 

çmimit bëhet duket respektuar marzhet e përcaktuara me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

78. Ndërmarrjet e autorizuara për tregtimin e tij në Shqipëri ishin GTS – Gazra Teknike Shqiptare SHPK dhe 

Messer Albagaz SHPK. 
 

79. Mbështetur në të dhënat e administruara gjatë procedurës hetimore, u konstatua se Gazra Teknike Shqiptare 

(GTS) ishte ofruesi kryesor i oksigjenit mjekësor dhe furnizues, bashkë me Messer Albagaz, i spitaleve 

publike dhe private në vend me oksigjen. Ndërmarrjet GTS dhe Messer Albgaz kanë ofruar oksigjen të 

lëngshëm për spitalet publike dhe private me çmimin 135 lekë/litër dhe vetëm GTS u ka shitur individëve 

oksigjen me çmim 100 lekë/litër. 
 

80.  Për shkak të rritjes së konsiderueshme të kërkesës për oksigjen në kushtet e pasojave nga virusi COVID-

19, pacientët u përballën me kosto financiare të paparashikuara, përveç kostove të ilaçeve të tjera. 

Krahasimisht me konsumin e oksigjenit në shërbimin spitalor, konsumi nga individët ishte shumë i vogël, 

por me kosto të larta për një buxhet mesatar familjar. I konsideruar si bar, nëse oksigjeni do të ishte në 
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listën e barnave me rimbursim, kostot financiare do të përballoheshin nga buxheti i shtetit, duke lehtësuar 

shpenzimet e pacientëve. 
 

81. Nevojat për oksigjen në familje, gjatë kësaj periudhe u plotësuan dhe me anë të aparaturave gjeneratorë të 

oksigjenit (aparati siguron pastrimin e ajrit dhe pasurimin e tij me oksigjen), të cilat që jepeshin me qera 

nga ndërmarrja Gazra Teknike Shqiptare (GTS) si dhe një pjesë e madhe e depove farmaceutike (psh. New 

Medical + SHPK, Farma Net Albania, SHPK CFO Pharma SHPK, etj). 
 

82. Nga sa më sipër, konstatohet se sjellja e ndërmarrjeve të cilat operojnë në tregun e shitjes së oksigjenit 

dhe pajisjeve të gjenerimit të oksigjenit, nuk bien në kundërshtim me ligjin nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. Çmimi i shitjes i oksigjenit në treg është i kontrolluar dhe bazohet mbi çmimet 

CIF të importit, të deklaruara nga ndërmarrjet mbajtëse të autorizimit të tregtimit, dhe nuk është ndikuar 

nga rritja e konsumit të oksigjenit përgjatë periudhës pandemike. 

B. Pajiset mjekësore 
 

83. Tregu i pajisjeve mjekësore funksionon në zbatim të ligjit nr. 89/2014, datë 17.07.2014 “Për pajisjet 

mjekësore”, i ndryshuar, i cili përcakton parimet kryesore për rregullimin, organizimin dhe funksionimin 

e procesit të regjistrimit, mënyrën e shpërndarjes, vlerësimin e konformitetit, inspektimin dhe mbikëqyrjen 

e pajisjeve mjekësore. 
 

84. Tregtimi me shumicë i pajisjeve mjekësore kryhet nga tregtuesit me shumicë, të cilët janë persona juridikë 

të licencuar për këtë veprimtari, sipas legjislacionit në fuqi për licencat, autorizimet dhe lejet. Kushtet e 

licencimit, dokumentet shoqëruese, afatet e vlefshmërisë dhe procedurat e shqyrtimit përcaktohen me 

vendim të Këshillit të Ministrave. Të gjitha pajisjet mjekësore që vendosen në treg në Republikën e 

Shqipërisë, duhet të regjistrohen në Regjistrin Kombëtar të Pajisjeve Mjekësore që mbahet nga Agjencia 

Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore. 
 

85. Referuar nenit 3 të ligjit nr. 9121/2003 dhe udhëzimit “Për përcaktimin e tregut përkatës të produktit”, u 

konstatua se tregu i pajisjeve mjekësore paraqet një kërkesë dhe një ofertë të ngurtë. Kërkesa e tregut për 

një pajisje mjekësore të caktuar përcaktohet nga nevoja të veçanta për atë pajisje. Oferta në treg për pajisje 

mjekësore është e përcaktuar paraprakisht nga kërkesa e tregut dhe nga nevoja specifike për të mundësuar 

një ekzaminim të caktuar. Për këto arsye, treg përkatës i produktit është çdo pajisje mjekësore që realizon 

një ekzaminim të caktuar. 
 

86. Në zbatim të nenit 34 të ligjit, Autoriteti kërkoi informacion nga DPD në lidhje me pajisjet mjekësore të 

importuara nga ndërmarrje të pajisura në autorizim tregtimi gjatë periudhës hetimore, nëpërmjet të cilës u 

evidentuan ndërmarrjet importuese si dhe pajisjet mjekësore të importuara. 
 

87. Nga përpunimi i të dhënave të DPD u evidentua që, gjatë periudhës hetimore, rreth 900 subjekte importuese 

kanë importuar pajisje dhe instrumente mjekësore të cilët përfshijnë një gamë shume të gjerë  të pajisjeve 

mjekësore, një ose disa përdorimesh, të cilat trajtojnë problematikat shëndetësore deri në ato kozmetike, 

dentare etj. 
 

88. Mbështetur në metodologjinë e hetimit dhe në rolin që pajisjet mjekësore luajnë si avantazh konkurrues 

për ndërmarrjet në tregun e shërbimeve mjekësore, Autoriteti mori në shqyrtim tre produktet me të 

shtrenjta, konkretisht Rezonancë; Skanerin dhe Elektrokardiogramen.  
 

89. Mbështetur në të dhënat e DPD u evidentuan ndërmarrjet importuese të këtyre pajisjeve dhe në zbatim të 

nenit 33 të ligjit, Autoriteti kërkoi informacion nga ndërmarrjet: Health&Light SHPK, Medfau SHPK, 
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BNT Elektronics SHPK, MSE SHPK dhe Montal SHPK, mbi ekskluzivitetin që gëzojnë ndërmarrjet për 

pajisjet mjekësore që tregtojnë, blerjet dhe shitjet e realizuara gjatë periudhës hetimore, shërbimet e 

mirëmbajtjes të kryera nga ndërmarrjet gjatë periudhës hetimore. Në përgjigje të AK, është administruar i 

gjithë informacioni i kërkuar nga ndërmarrjet. 
 

90. Nga të dhënat e administruara nga secila ndërmarrje, për tregun specifik të skanerave dhe rezonancave 

magnetike, është konstatuar se këto ndërmarrje nuk kanë kontrata ekskluzive me prodhuesit dhe markat e 

njohura të prodhimit të pajisjeve mjekësorë. Të gjitha këto ndërmarrje vunë në dispozicion kontratat e tyre 

të distribucionit të cilat janë kryesisht kontrata 1 vjeçare me të drejtë rinovimi ose janë kontrata me një 

kohëzgjatje sa periudha e parashikuar në kushtet e procedurës së prokurimit publik të pajisjes mjekësore. 
 

91. Duke parë të dhënat e dërguara nga këto ndërmarrje, vihet re se kërkesa për një pajisje të caktuar vjen nga 

nevoja e spitalit (qoftë ky shtetëror apo privat). Kjo kërkesë është specifike dhe e specifikuar në dokumentet 

e prokurimit publik. Ndërmarrjet të cilat ofertojnë për një pajisje të kërkuar, u vihet në dispozicion nga 

ndërmarrja prodhuese një kontratë përdorimi për pajisjen për të gjithë kohën e përdorimit të saj. Gjithashtu 

në këtë kontratë specifikohet edhe mundësia e mirëmbajtjes nga po e njëjta ndërmarrje e cila merr kontratën 

e tregtimit së pajisjes mjekësore. 
 

92. Në përfundim të vlerësimit të tregut të pajisjeve mjekësore, u konstatua se legjislacioni në fuqi nuk vendos 

barriera ligjore për hyrjen në treg dhe tregtim, ekziston një numër i madh ndërmarrjesh importuese, por 

kërkesa për pajisje është inelastike  dhe e përcaktuar nga nevoja për realizimin e procedurave të caktuara. 

Ndërmarrjet e tregtimit dhe mirëmbajtjes së pajisjeve mjekësore ofertojnë në rastet kur ka një kërkesë në 

treg për pajisje dhe nuk zotërojnë pjesë të tregut në mënyrë të qëndrueshme.  
 

93. Për këto arsye, Autoriteti konstaton se në tregun e pajisjeve mjekësore nuk u evidentuan shenja të një sjellje 

të mundshme antikonkurruese nga ndërmarrjet në kuptim te nenit 4 dhe 9 të ligjit nr. 9121/2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

94. Në përfundim të procedurave hetimore, Autoriteti i Konkurrencës konstatoi se:   

a. Fiksimi i çmimet të shitjes së barnave në çdo nivel tregtimi, të përcaktuara në VKM nr. 143, datë 

18.2.2015 “Për përcaktimin e marzheve të tregtimit dhe fabrikimit të barnave”, pika 1,2 dhe 3 sjell 

kufizim të konkurrencës në tregtimin me shumicë dhe pakicë të barnave. 

b. Ekzistenca e integrimit vertikal të ndërmarrjeve importuese farmaceutike dhe farmacive të rrjetit të 

pakicës, mund të sjellë krijimin e pozitës dominuese në treg.  

c. Mungesë e një bazë të dhënash për evidentimin, gjurmimin dhe ndjekjen e barit që importohet dhe 

tregtohet në të gjitha nivelet e tregtimit, e përcaktuar në ligjit nr. 10381, datë 24.2.2011 “Për miratimin 

e kontratës së koncesionit “Mbi Krijimin dhe Funksionimin e Sistemit të Kontrollit të Pullave Fiskale”, 

nuk mundëson vlerësimin e sjelljes së ndërmarrjeve që operojnë në treg.  

 
 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika 5 dhe nenin 69 dhe 

70 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

VENDOSI: 
 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e barnave dhe pajisjeve mjekësore. 
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II. T’i rekomandojë Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale: 

a. të propozojë ndryshime në vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 143, datë 18.2.2015 “Për 

përcaktimin e marzheve të tregtimit dhe fabrikimit të barnave”, pika 1,2 dhe 3,  duke përcaktuar 

marzhe maksimale të tregtimit të barnave, 

b. ngritjen e një sistemi elektronik të regjistrimit të barnave, apo aplikimi i “bar code” në regjistrimin 

fillestar të barit në territorin e Republikës së Shqipërisë, mekanizma që do të bëjnë të mundur që 

ndërmarrjet të konkurrojnë, nëpërmjet çmimit, në të gjitha nivelet e tregtimit, 

c. të përcaktohen mekanizma kontrollues për regjistrimin, emetimin, shpërndarjen, gjetjen dhe 

monitorimin e pullës së kontrollit të barnave nga momenti i regjistrimit në doganë deri tek pacienti 

final. 

III. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e këtij vendimi të gjitha palëve të interesuara. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 917, Datë  24.10. 2022 

 

“MBI DISA REKOMANDIME NË LIDHJE ME DRAFT MARRËVESHJES KUADËR 

PËR PROJEKTIN E INVESTIMIT STRATEGJIK “MARINA & JAHTET E DURRËSIT” 

DHE MARRËVESHJEVE TË TJERA TË DAKORTËSUARA NDËRMJET KOMITETIT 

TË NEGOCIIMIT TË MARRËVESHJEVE DHE SUBJEKTIT INVESTUES, EAGLE 

HILLS REAL ESTATE DEVELOPMENT SHPK.”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës  24.10.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Vlerësimi mbi përputhshmërinë e draft Marrëveshjes Kuadër për projektin e 

investimit strategjik “Marina & Jahtet e Durrësit” dhe marrëveshjeve të tjera të 

dakortësuara ndërmjet Komitetit të Negociimit të Marrëveshjeve dhe Subjektit 

Investues, Eagle Hills Real Estate Development SHPK.. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2 dhe neni 69, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”; Udhëzimi "Mbi vlerësimin e pasojave të legjislacionit mbi 

konkurrencën." 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm “Mbi 

përputhshmërinë e draft Marrëveshjes Kuadër për projektin e investimit strategjik “Marina & 

Jahtet e Durrësit” dhe marrëveshjeve të tjera të dakortësuara ndërmjet Komitetit të Negociimit të 

Marrëveshjeve dhe Subjektit Investues, Eagle Hills Real Estate Development SHPK”, 

 

 

VËREN SE : 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës, me shkresën nr. 2/2 prot., i AK datë 13.10.2022 “Përcillen për mendim 

marrëveshjet dhe dokumentacioni i trajtuar nga Komiteti i Negociimit të Marrëveshjes, i ngritur me Urdhrin 

nr. 138 datë 03.12.2021 të Kryetarit të Komitetit të Investimeve Strategjike”, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit 

të Investimeve (AIDA) depozitoi dokumentacioni në lidhje me implementimin dhe zbatimin e projektit të 

investimit strategjik “Marina & Jahtet e Durrësit”. 

 

1. Struktura ligjore dhe procedura 

Me ligjin nr. 145/2020 u ratifikua Marrëveshja “Mbi bashkëpunimin ekonomik ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Emirateve të Bashkuara Arabe”. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Në kuptim të bashkëpunimit ndërmjet dy vendeve dhe në zbatim të ligjit nr. 55/2015 “Për investimet strategjike 

në Republikën e Shqipërisë”;  Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 1023, datë 16.12.2015 “Për nënsektorët 

strategjikë dhe zonat me përparësi zhvillimi”; Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 1026, datë 16.12.2015 

“Për vlerësimin e dokumentacionit të investimeve strategjike” dhe, në rastet e bashkëpjesëmarrjes shtetërore 

në investim, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 1030, datë 16.12.2015 “Për organizimin dhe formën e 

pjesëmarrjes së shtetit në investimet strategjike dhe rregullat për krijimin, funksionimin e administrimin e 

Fondit të Pasurisë të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve Strategjike (FPPMIS)”, Komiteti i 

Investimeve Strategjike, me Vendimin nr. 14/6, datë 2.12.2021, ka vendosur: 

1. Miratimin e Statusit “Investim/Investitor strategjik procedurë e veçantë” për projektin e investimit 

“Marina & Jahtet e Durrësit” (Durres Yachts & Marina)”, si një projekt i integruar turistik dhe i një 

rëndësie strategjike për vendin, të kushtëzuar me realizimin e detyrave, planit të veprimit të parashikuar 

në këtë vendim, si dhe me finalizimin e një marrëveshje mbi formën e bashkëpunimit midis palëve, të 

vlefshme sipas parashikimeve ligjore të zbatueshme. 

2. Statusi “Investim/Investitor strategjik procedurë e veçantë” i jepet projektit të investimit “Marina & Jahtet 

e Durrësit” (Durrës Yachts & Marina)”, për një periudhë 7 (shtatë) vjeçare. Ky afat do t’i shërbejë projektit 

strategjik që te asistohet nëpërmjet masave mbështetëse të legjislacionit të investimeve strategjike për 

përfitimin e procedurave me prioritet dhe brenda afateve të përshpejtuara, në përputhje me legjislacionin 

për investimet strategjike si dhe plotësimin e detyrave dhe planit të veprimit të parashikuar në këtë vendim. 

Ndërkohë, marrëveshja që do të nënshkruhet, pas negocimit dhe finalizimit sipas parashikimeve ligjore, 

në fazat e mëtejshme të vlerësimit të projektit, mbi formën e pjesëmarrjes së shtetit në këtë investim, do 

të parashikojë afatin e nevojshëm të realizmit të plotë të investimit, angazhimet dhe detyrimet e ndërsjellta 

mes palëve dhe masat e detajuara mbështetëse, që përfiton ky projekt.  

Me Urdhrin nr. 138, datë 02.12.2021 të Kryetarit të KIS, është ngritur Komiteti i Negociimit të Marrëveshjes 

(KNM) që do të nënshkruhet ndërmjet Shtetit Shqiptar dhe investitorit strategjik.  

KNM kryesohet nga përfaqësuesi i ministrisë përgjegjëse për financat dhe ekonominë dhe ka në përbërje një 

përfaqësues nga ministria përgjegjëse për çështjet e turizmit dhe mjedisit, ministria përgjegjëse për çështjet e 

infrastrukturës dhe energjisë, ministria përgjegjëse për çështjet e bujqësisë dhe zhvillimit rural, Avokatura e 

Përgjithshme e Shtetit, Bashkia Durrës dhe Autoriteti Portual Durrës. 

Referuar detyrimeve të vendimit të KIS dhe Urdhrit nr. 138, datë 02.12.2021, Autoriteti Portual Durrës është 

ngarkuar me detyrën për të krijuar entitetin e posaçëm për koordinimin dhe administrimin e proceseve të 

lidhura me këtë projekt, si dhe për të siguruar financimin e ekspertizës të nevojshme ligjore, financiare, teknike 

dhe mjedisore, vendase apo të huaj, në mbështetje të Komitetit të Negocimit të Marrëveshjes. Njëkohësisht, 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, është duke koordinuar punën për propozimin në Këshillin e Ministrave 

të vendimit për konsolidimin e pronës, i cili përfshin ripërshtatjen dhe ristrukturimin e planifikuar të parcelave 

të tokës dhe të pronësisë së tyre, pa u kufizuar në ndryshimin e formës, pronësisë/regjimit juridik dhe 

shfrytëzimit të tokës, në çdo kombinim. 

Në zbatim të nenit 6 të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 1030, datë 16.12.2015, Agjencia Shqiptare e 

Zhvillimit të Investimeve (AIDA), me shkresën nr. 718/3 prot., datë 13.10.2022 “Përcillen për mendim 

marrëveshjet dhe dokumentacioni i trajtuar nga Komiteti i Negociimit të Marrëveshjes, i ngritur me Urdhrin 

nr. 138, datë 03.12.2021 të Kryetarit të Komitetit të Investimeve Strategjike” kërkohet mendimi paraprak nga 

Autoriteti i Konkurrencës në lidhje me draft marrëveshjet e dakortësuar deri tani, të cilat përfshijnë:  
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 Marrëveshjen Kuadër, 

 Marrëveshjen e zhvillimit të investimeve, 

 Kontratën për transferimin e titujve të pronësisë,  

 Marrëveshjen për “Marina Durrës”. 

 

2. Krijimi/themelimi i Investitorit Strategjik 

Në zbatim të pikës 4 të draft Marrëveshjes Kuadër, shoqëria Albanian Seaports Development Company SHA 

dhe shoqëria Eagle Hills Real Estate Development SHPK bien dakord të krijojnë një shoqëri aksionare me 

ofertë publike, “Investitorin Strategjik”. Referuar draft Aktit të Themelimit dhe Statutit të shoqërisë, palët në 

shoqërinë e përbashkët janë: 

Pala 1. Shoqëria Albanian Seaports Development Company SHA (ASDC) është një shoqëri aksionare, e 

themeluar sipas legjislacionit shqiptar me objekt aktiviteti: koordinimin, administrimin e proceseve të lidhura 

me projektin e investimit strategjik “Marina & Jahtet e Durrësit”; administrimin e pasurive dhe shërbimeve 

jashtë terminaleve në përdorim të Autoritetit Portual Durrës, si dhe çdo prone/pasurie që mund t’i kalohet në 

pronësi; përkujdesjen dhe zbatimin e rregullave të administrimit për sa i përket territoreve dhe ambienteve të 

Autoritetit Portual të Durrësit etj.  

Kjo shoqëri kontrollohet 100% nga Autoriteti Portual i Durrësit, i cili kujdeset për shërbimet dhe kushtet e 

hyrje-daljes së mjeteve lundruese, si dhe për sigurinë e turistëve në hapësirën portuale, duke siguruar 

menaxhim efiçent për komunitetin e transportit, klientët portualë, përdorimin e faciliteteve të portit.  

Pala 2. Shoqëria Eagle Hills Real Estate SHPK (Eagle Hills)  është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 

themeluar sipas legjislacionit shqiptar me objekt aktiviteti: zhvillimin dhe ndërtimin e pasurive të paluajtshme, 

dhënien me qera të pasurive të paluajtshme dhe çdo aktivitet tjetër në lidhje me pasuritë e paluajtshme.  

Kjo shoqëri kontrollohet 100% nga North East Real Estate Holdings Limited, shoqëri me përgjegjësi të 

kufizuar, e themeluar dhe ekzistuese sipas ligjeve të Abu Dhabi.  

Ndërmarrja/shoqëria e përbashkët: Investitori Strategjik (JV)7 do të jetë një shoqëri aksionare me ofertë 

publike. Shoqëria fillon veprimtarinë e saj në datën e regjistrimit të saj në Regjistrin Tregtar të Qendrës 

Kombëtare të Biznesit, në varësi të përmbushjes së kërkesave të themelimit. Qëllimi i vetëm i shoqërisë është 

të ushtrojë biznesin e saj, i cili përfshin zhvillimin e pronave të paluajtshme me përdorime të ndryshme dhe 

objektet detare në Zonën e Projektit, në përputhje me Master Planin dhe Master Planin e Detit, si dhe operimin 

dhe menaxhimin e veprimtarive të ndryshme të biznesit në përputhje me Planin e Biznesit dhe Planin e Biznesit 

për Detin.  

Eagle Hills dhe ASDC do të jenë aksionarët e shoqërisë, duke nisur nga data e themelimit të saj. Mbledhja e 

Aksionarëve është autoriteti më i lartë vendimmarrës i shoqërisë. Në përgjithësi, të gjitha rezolutat e Mbledhjes 

së Aksionarëve kalojnë me 50%+1 të votave. Vetëm çështjet madhore si miratimi ose ndryshimi i buxhetit, 

miratimi ose ndryshimi i Master Planit, rritja ose zvogëlimi i kapitalit të shoqërisë, etj., duhet të marrin 

pëlqimin e 75% të votave. Bordi Mbikëqyrës do të përbëhet nga 5 anëtarë, 3 prej të cilëve caktohen me 

propozimin e Eagle Hills dhe 2 prej të cilëve me propozimin e ASDC.  

Stauti i shoqërisë JV parashikon se Eagle Hills duhet të zotërojë të paktën 50.10% të aksioneve totale në 

shoqëri, përveç kur kjo transfertë miratohet paraprakisht nga ASDC-ja.  

                                                      
7 Akti I Themelimit dhe Statuti i shoqërisë aksionare me ofertë publike 
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Kohëzgjatja e shoqërisë vijon për një periudhë kohe të pacaktuar, ose deri në shpërbërjen e parakohshme të 

shoqërisë në përputhje me statutin e saj dhe akteve nënligjore përkatëse. 

Investitori Strategjik (JV) që do të krijohet prima facie plotëson kriteret e parashikuara në nenet 10 

dhe 12 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë mund të jetë objekt 

vlerësimi nga Autoriteti i Konkurrencës me nënshkrimin e kontratës nga palët pjesëmarrëse. Ky njoftim 

duhet të paraqitet pranë Autoritetit të Konkurrencës brenda 30 ditëve nga data e nënshkrimit të 

marrëveshjes së ndërmarrjes së përbashkët. 

3. Vlerësimi i draft marrëveshjeve të dakortësuara 

Në zbatim të projektit të “Marina & Jahtet e Durrësit”, pjesë e dokumentacionit të depozituar nga AIDA, janë 

vlerësuar draft marrëveshjet e mëposhtme: 

a. Draft Marrëveshje Kuadër - Marina dhe Jahtet Durrës 

Më datë 11 tetor 2022, është hartuar “Draft Marrëveshje Kuadër Jahtet dhe Marina Durrës”, ndërmjet palëve: 

Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë, Eagle Hills Real Estate Development ( Eagle Hills), Albanian 

Seaports Development Company SHA (ASDC) dhe NSHMI Development SHPK ( në rolin e garantuesit).  

Qëllimi i kësaj Marrëveshje, është të rregullojë dhe të përcaktojë marrëdhëniet ndërmjet palëve në lidhje me 

zbatimin e Projektit, ofrimin e Shërbimeve, funksionimin  e Investitorit Strategjik, dhënien e të drejtave të 

zhvillimit në Sheshin e Projektit, parimet e drejtimit të biznesit të Investitorit Strategjik dhe të drejtat dhe 

detyrimet e palëve. Dorëzimi i sheshit të ndërtimit do të ndahet në dy faza: 

Faza e parë do të përfshijë dorëzimin e pjesës së Sheshit të Projektit të përshkruar më hollësisht sipas Master 

Planit të miratuar dhe Planit të Biznesit. 

Faza e dytë do të përfshijë dorëzimin dhe zhvillimin e Sheshit të Projektit, përshkruar më hollësisht sipas 

Master Planit dhe Planit të Biznesit të miratuar. 

Në datën e përfundimit, aksionarët ASDC dhe Eagle Hills, do të paraqesin dokumentacionin e nevojshëm në 

Regjistrin Tregtar, për të krijuar bashkërisht Investitorin Strategjik për zhvillimin dhe funksionimin  e Projektit. 

Kushtet paraprake për përfundim janë: a) dorëzimi i dokumetacionit pranë AIDA-s, b) Rezervimi i emrit të 

Investitorit Strategjik në Regjistrin Tregtar, c) Kontrolli i Bashkimit (duke kërkuar miratim të pakushtëzuar), 

d) Kontrolli i Ndihmës Shtetërore, e) Vendimi përfundimtar i KSI, f) Miratimi i Vendimit të Këshillit të 

Ministrave, g) Miratimi nga Kuvendi i Shqipërisë dhe h) Nuk ka Vendime Ndaluese. 

Sipas pikës 12.3 të draft Marrëveshjes, ofrimi i shërbimeve nga Eagle Hills do të përfshijë:  

a) shërbimet e projektimit, zhvillimit dhe menaxhimit të projektit,  

b) shërbimet e shitjeve dhe marketingut,  

c) shërbimet e kujdesit ndaj klientit dhe menaxhimit të marrëdhënieve me klientët,  

d) shërbimet e teknologjisë së informacionit dhe shërbime të tjera shoqëruese. 

 

Kjo Marrëveshje hyn në fuqi në datën e ekzekutimit nga të gjitha palët dhe data e nënshkrimit është data e 

hyrjes në fuqi. 

b. Draft Marrëveshje e Zhvillimit 

Më datë 16.08.2022, është hartuar draft “Marrëveshje e Zhvillimit”, ndërmjet palëve Albanian Seaports 

Development Company SHA dhe Investitori Strategjik SHA, me qëllim përcaktimin dhe dokumentacionin e 

saktë të kushteve, marrëveshjeve, të drejtave, detyrimeve, garancive dhe premtimeve të palëve me qëllim 
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zhvillimin e Pasurisë dhe ndërtimin nga Zhvilluesi i Kompleksit Ndërtimor, dhe kalimin në favor të Zhvilluesit 

të titullit të Pasurisë në bazë të kushteve të përcaktuara në këtë Kontratë dhe në Kontratën e Transferimit të 

Titujve.  

Kjo kontratë bazohet, ndër të tjera, në nenet 659 deri 704 të Kodit Civil te Republikës së Shqipërisë, i 

ndryshuar, në dispozitat e ligjit “Për kadastrën”, në ligjin nr. 7829, datë 01.06.1994 “Për Noterinë ne 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe në Legjislacionin e Zbatueshëm. Kjo kontratë është plotësuese 

ndaj Marrëveshjes Kuadër.  

Në rast të ndonjë mospërputhje mes kësaj Kontrate dhe Marrëveshjes Kuadër, kjo e fundit do të mbizotërojë. 

c. Draft Kontratë për Transferimin e Titujve të Pronësisë 

Më datë 16.08.2022 është hartuar draft “Kontratë për Transferimin e Titujve të Pronësisë”, ndërmjet palëve 

Investitori Strategjik SHA dhe Albanian Seaports Development Company SHA, me qëllim transferimin e 

titullit të pronësisë mbi Pasurinë nga Pronari te Zhvilluesi, në shkëmbim të realizimit dhe përfundimin me 

sukses të Kompleksit Ndërtimor dhe çmimi nominal i përcaktuar në këtë Kontratë. 

Kjo Kontratë është plotësuese ndaj Marrëveshjes Kuadër. Në rast të ndonjë mospërputhje mes kësaj Kontrate 

dhe Marrëveshjes Kuadër, kjo e fundit do të mbizotërojë. Kontrata bazohet  në nenet 659 deri 704 dhe 757 deri 

760 të Kodit Civil te Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar, si dhe në Legjislacionin e Zbatueshëm. 

 Draft Marrëveshja për “Marinën Durrës” 

Më datë 16.08.2022, është hartuar draft Marrëveshja për “Marinën Durrës”, ndërmjet Ministrisë së 

Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE) dhe Investitorit Strategjik, me qëllim zhvillimin e Sheshit të Projekteve si 

një Marinë e klasit botëror dhe me përdorime të shumëfishta. 

Draft Marrëveshja mbështetet në Marrëveshjen e Bashkëpunimit midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë se Emirateve te Bashkuara Arabe, dispozitat e Kodit Detar, ligji nr.  125/2013 “Për koncesionet 

dhe partneritetin publik privat” si dhe Legjislacionin e Zbatueshëm. 

Në Seksionin 2.03 “Objekti i Marrëveshjes” parashikohet se: 

 a) Investitori Strategjik ka të drejtën  ekskluzive të marrë në përdorim dhe të përdorë Marinën (Porti Marina 

Jahte Durrës) me përdorim të shumëfishtë në territorin e përcaktuar sipas koordinatave të përfshira në aneksin 

e marrëveshjes dhe të zbatojë Master Planin e Marinës dhe Planin e Biznesit të Marinës në përputhje me 

Legjislacionin e Zbatueshëm dhe këtë Marrëveshje. 

b) Më konkretisht, Investitori Strategjik do të ketë të drejtën ekskluzive dhe detyrimin të: 

i. Financojë, projektojë, përmirësojë, ndërtojë, operojë, mirëmbajë dhe përdorë Marinën; 

ii. Administrojë, operojë dhe mirëmbajë të gjitha Asetet Ekzistuese; 

iii. Kryejë zhvillimet tregtare dhe/ose shërbimet në Marinë; 

iv. Zhvillojë marketingun dhe reklamat për Marinën; 

v. Lidhë marrëveshje me ofruesit e shërbimit, palë të treta vendase dhe të huaja në përputhje me 

Legjislacionin e Zbatueshëm dhe Marrëveshjen Kuadër; dhe  

vi. Me përfundimin e Kohëzgjatjes së kësaj Marrëveshje, të kryejë transfertën që nuk është subjekt i 

konsideratave të MIE-së. 

Sipas Seksionit 2.04 “Shërbimet e Ofruara” parashikohet se:  

a) MIE-ja i njeh Investitorit Strategjik të drejtën për të ofruar në Marinë, të gjitha llojet e shërbimeve si më 

poshtë: 
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1. Parkim sezonal; 

2. Parkim i zgjatur dimëror; 

3. Parkim i zgjatur vjetor; 

4. Rimbushje me karburant; 

5. Shërbime mbështetëse të nevojshme për realizimin e pikave të mësipërme;  

6. Çdo shërbim tjetër portual të përshtatshëm për Marinën sipas Legjislacionit të Zbatueshëm dhe në 

përputhje me objektin e marrëveshjes (në vijim, (1) deri (6) më lart sipas shtesave ose ndryshimeve të 

mundshme në përputhje me pikën (b) më poshtë, “Shërbimet”). 

b) Për çdo shërbim shtesë që nuk përfshihet në Paragrafin (a) më sipër, i cili është një shërbim për të cilin, në 

bazë të Legjislacionit të Zbatueshëm kërkohet të merret Leja nga MIE-ja, Investitori Strategjik do t’i drejtojë 

një kërkesë më shkrim MIE-së. Kjo e fundit do ët shqyrtojë dhe japë përgjigje për kërkesën e Investitorit 

Strategjik brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve. 

Draft Marrëveshja parashikon që për aktivitetin që do të kryejë, Investitori Strategjik në përputhje me 

Seksionin 2.06 “Tarifat Vjetore”, germa (a), do ti paguajë MIE-së një tarifë vjetore të barabartë me dy (2) për 

qind të xhiros vjetore që Investitori strategjik do të grumbullojë nga Marina, bazuar në pasqyrat financiare 

për çdo vit financiar, me kufi të përgjithshëm prej dyqind mijë  eurosh (200.000 euro).  

Ky seksion parashikon penalitete në rast mos pagese dhe afate kohore për shlyerjen e detyrimeve. 

Në Seksionin 2.07 “Tarifat e Marinës”, është parashikuar që: 

a) Pas përfundimit të Punimeve të Ndërtimit dhe përpara se Marina të deklarohet e hapur për trafik 

ndërkombëtar, Investitori Strategjik dorëzon tarifat e detajuara që do të zbatohen në Marinë, me qëllim 

miratimin e tyre nga MIE-ja. MIE-ja mund t’i drejtojë Investitorit Strategjik pyetje ose kundërshtime lidhur 

me tarifat e propozuara brenda njëzet (20) ditësh nga data e dorëzimit të tyre te MIE-ja nga Investitori 

Strategjik..... Nëse MIE-ja nuk përgjigjet brenda kësaj kohe, tarifat e propozuara konsiderohen të miratuara. 

E njëjta procedurë zbatohet për të gjitha ndryshimet e propozuara të tarifave, përveç ndryshimeve të kryera 

sipas pikës (b) në vijim. 

b) tarifat e Marinës mund të rishikohen çdo vit, bazuar në normën e inflacionit sipas formulës së paraqitur ne 

aneksin e Marrëveshjes. 

Sipas Seksionit 8.02 “Kohëzgjatja e marrëveshjes”, “Kjo marrëveshje hyn në fuqi për një periudhë prej 

tridhjetë e pesë vjetësh (35) nga data e nënshkrimit”. 

4. Vlerësimi i Konkurrencës 

Ligji nr. 9121, datë 38.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, në nenin 2, pika 1 germa c), zbatohet edhe 

“për ndërmarrjet publike dhe ndërmarrjet që u janë dhënë nga shteti të drejta ekskluzive ose të veçanta” dhe 

në kuptim të nenit 69 të ligjit nr. 9121/2003 “Organet e administratës qendrore dhe vendore kërkojnë 

vlerësimin e Autoritetit për çdo projekt akt normativ që, në mënyrë të veçantë, ka të bëjë me: a) kufizimet 

sasiore për hyrjen në treg dhe tregtimin; b) vendosjen e të drejtave ekskluzive ose të drejtave të veçanta, në 

zona të caktuara, për ndërmarrje ose për produkte të caktuara”; 

Për mirëfunksionimin e tregut, Autoriteti i Konkurrencës nxit ndërmarrjet të hartojnë programe të 

përputhshmërisë8 me ligjin nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, nëpërmjet dy objektivave: të 

                                                      
8 http://www.caa.gov.al/uploads/publications/Programi_i_prpuethshmris_red.compressed.pdf Miratuar me VKK nr. 489, datë20.12.2017 “Programi i 

përpuethshmërisë me rregullat e Konkurrencës” 

http://www.caa.gov.al/uploads/publications/Programi_i_prpuethshmris_red.compressed.pdf
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parandalojnë pjesëmarrjen e ndërmarrjeve në shkeljen e ligjit të konkurrencës dhe të sigurojnë mjetet e 

zbulimit dhe trajtimit të sjelljeve që nuk janë shmangur. 

Draft Marrëveshja mes MIE-s dhe Investitorit Strategjik për “Marinën Durrës” përmban klauzola 

ekskluziviteti, pikërisht për shërbimet e parashikuara në seksionin 2.04 të Marrëveshjes për “Marinën Durrës”, 

për parkim sezonal, parkim i zgjatur dimëror, parkim i zgjatur vjetor; rimbushje me karburant, shërbime 

mbështetëse të nevojshme dhe çdo shërbim tjetër të lidhur me aktivitetin e biznesit te Investitorit Strategjik 

(JV). 

Draft Marrëveshja Kuadër dhe draft Marrëveshja për “Marinën Durrës” ( mes MIE-s dhe JV) i jep Investitorit 

Strategjik të drejtën ekskluzive për përdorimin e Portit Marina Jahte Durrës dhe zotërimin e lirë të zonës. Duke 

analizuar objektin e këtyre dy marrëveshjeve, Investitori Strategjik do të përdorë në mënyrë ekskluzive 

territorin dhe për pasojë shërbimet e ofruara nga ky i fundit.  

Investitori Strategjik që do të krijohet me anë të kësaj marrëveshje, do të marrë të drejta të veçanta dhe për 

këto arsye i lind detyrimi i zbatimit të nenit 9 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”.  

Autoriteti i Konkurrencës vlerëson se marrja e opinionit ex-ante për këto draft marrëveshje është i rëndësishme 

për shmangien e problemeve potenciale të konkurrencës si pasojë e të drejtës ekskluzive në tregun përkatës 

dhe në tregjet e lidhura. 

Bazuar në nenin 84 "Tarifat portuale" të ligjit nr. 9251, date 8.7.2004 "Kodi Detar i Republikës së Shqipërisë" 

(i ndryshuar), tarifat portuale për shërbimet, që legjislacioni në fuqi i cilëson kryesore, përcaktohen nga organet 

qendrore shtetërore për detarinë dhe financat. Referuar këtij neni, tarifat për shërbimet e portit të ri do të 

miratohen nga MIE, sipas parashikimeve të seksionit 2.07 “Tarifat e Marinës të draft Marrëveshjes së “Marina 

Durrës” .  

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 69 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

I. T’i rekomandojë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë që: 

 

i. Përpara se Porti Marina Jahte Durrës të deklarohet i hapur për trafik ndërkombëtar, të miratojë 

metodologjinë e përcaktimit të tarifave të shërbimeve portuale të ofruara nga Investitori Strategjik, tarifa 

të cila duhet të jenë të orientuara drejt kostos. 

ii. Investitori Strategjik të miratojë një rregullore mbi funksionimin e Portit Marina Jahte Durrës ku të 

përcaktojë qartë: 

 mënyrën e operimit të mjeteve lundruese sipas parimit “kush hyn i pari do shërbehet i pari” 

 të drejtën e barazisë për shoqëritë që do të kryejnë shërbime pranë këtij porti, duke vendosur kushte të 

barabarta për veprime tregtare të njëjta. 

iii. Investitori Strategjik të miratojë programe të përputhshmërisë me ligjin nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e 

Konkurrencës, për të gjitha shërbimet që do të ofrojë në Portin Marina Jahte Durrës.  
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II. T’i rekomandojë AIDA-s që brenda 30 ditëve nga data e nënshkrimit të marrëveshjes së ndërmarrjes së 

përbashkët, Investitori Strategjik (JV), të depozitojë pranë Autoritetit të Konkurrencës, njoftimin në 

zbatim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e Konkurrencës” , sipas parashikimeve 

në draft Marrëveshjen Kuadër. 

 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 918, Datë 28. 10. 2022   

 

“MBI GJOBITJEN E NDËRMARRJES BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD 

PËR MOS -ZBATIM TË VENDIMEVE TË KOMISIONIT TË KONKURRENCËS 

NR. 702, DATË 30.07.2020 DHE NR. 793, DATË 22.04.2021” 

 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Z.   Durim KRAJA Anëtar 
 
 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 28.10.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Zbatimi i VKK nr. 702, datë 30.07.2020, “Për mbylljen e procedurës së hetimit të 

thelluar ndaj ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e prodhimit 

dhe tregtimit të naftës bruto dhe dhënien e disa detyrimeve dhe rekomandimeve 

për ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania LTD, Albpetrol dhe AKBN”, dhe 

VKK nr. 793, datë 22.04.2021 “Mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të 

Komisionit të Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020, nga ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD”, nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD. 

 

Baza Ligjore: Neni 8, neni 24, gërma (d), neni 26, neni 45, neni 74, pika 1, gërma (c), të ligjit nr. 

9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës” (Ligji nr. 9121/2003). 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

 Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm mbi zbatimin e Vendimeve të Komisionit të 

Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020 dhe nr. 793, datë 22.04.2021 nga ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD; dhe 

 Shpjegimeve dhe argumenteve të paraqitura nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania Ltd 

në seancën degjimore të realizuar më 21.10.2022, si dhe të paraqitura me shkrim, në vijim të 

seancës dëgjimore nëpërmjet shkresës së saj nr. 882 prot, datë 20.10.2022 (protokolluar pranë 

AK me nr. 78/24 Prot., datë 21.10.2022). 

 

 

VËREN SE : 

1. Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 702, datë 30.07.2020, “Për mbylljen e procedurës së hetimit 

të thelluar ndaj ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e prodhimit dhe tregtimit të naftës 

bruto dhe dhënien e disa detyrimeve dhe rekomandimeve për ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania 

LTD, Albpetrol dhe AKBN”, pikat II, III, IV, e në vijim  të dispozitivit, ka vendosur: 
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II. Dhënien e rekomandimeve për ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania LTD si subjekt me pozitë 

dominuese në tregun e prodhimit të naftës bruto në RSH: 

1. Të aplikojë kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve me të 

cilat hyn në marrëdhënie kontraktore; 

2. Të furnizojë ndërmarrjet e përpunimit të naftës bruto në tregun vendas, në 

respektim të marrëdhënieve kontraktore bazuar në dispozitat e Kodit Civil. 

III. Detyrimin e Bankers Petroleum Albania LTD të depozitojë pranë AK: 

1. çdo raportim tremujor mbi kostot e naftës; 

2. çdo raportim tremujor mbi prodhimin e naftës dhe operacionet hidrokarbure. 

IV.  Detyrimin e Bankers Petroleum Albania LTD të depozitojë pranë AK për vlerësim paraprak çdo 

draft kontratë që do të lidhë me çdo rafineri, në respektim të detyrimeve që burojnë nga ligji nr. 

9121/2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 

V. T’i rekomandojë Albpetrol SHA, në respektim të Marrëveshjes Hidrokarbure: 

i. Të bëjë parashikimet/planifikimin e nevojave të tregut vendas për furnizimet e nevojshme me 

naftë bruto; 

ii. Të mbikëqyrë planet e furnizimit të tregut vendas nga ana e Bankers Petroleum Albania LTD. 

VI. T’i rekomandojë AKBN, në respektim të Marrëveshjes Hidrokarbure: 

i. Në bashkëpunim me Albpetrol, të bëjë parashikimet/planifikimin e nevojave të tregut vendas për 

furnizimet e nevojshme me naftë bruto; 

ii. Të mbikëqyrë dhe monitorojë planet e prodhimit të naftës bruto nga ana e 

Bankers Petroleum Albania LTD. 

VII. Moszbatimi i përmbushjes së pikës II, III dhe IV të këtij vendimi, në zbatim të nenit 73 dhe 74 të 

ligjit 9121/2003 ndërshkohet me penalitetet përkatëse. 

VIII. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD për një periudhë 1 (një) 

vjeçare, nga hyrja në fuqi e këtij vendimi. Gjatë periudhës së monitorimit, ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD duhet të raportojë çdo 3 (tre) muaj pranë AK të dhëna lidhur me ecurinë 

e zbatimit të pikave II, III dhe IV të këtij vendimi. 

 

2. Nëpërmjet pikës VIII të Vendimit nr. 702/2020 të Komisionit të Konkurrencës është vendosur monitorimi 

i sjelljes së ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD për një periudhë 1 (një) vjeçare, nga hyrja në 

fuqi e këtij vendimi, si dhe detyrimi i kësaj ndërmarrje për të raportuar çdo 3 (tre) muaj pranë Autoritetit 

të Konkurrencës të dhëna lidhur me ecurinë e zbatimit të pikave II, III dhe IV të këtij vendimi. 

3. Me qëllim realizimin e procedurave të monitorimit në zbatim të pikave II, III dhe IV të VKK nr. 702/2020, 

bazuar në nenet 33 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, nga Autoriteti i 

Konkurrencës (AK) është kërkuar informacion nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, 

nëpërmjet shkresave nr. 307/5 prot. datë 12.11.2020; nr. 307/10 prot, datë 07.12.2020; si dhe nr. 168 prot, 

datë 26.03.2021, në përgjigje të të cilave, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, ka depozituar 

informacion me anë të shkresave: nr. 729/3 prot, datë 20.11.2020 (Prot. AK nr. 307/8, datë 24.11.2020); 

nr. 729/5 prot, datë 29.12.2020 (Prot. AK nr. 307/13, datë 05.01.2021); nr. 119 prot., datë 29.01.2021 (Prot. 

AK nr. 307/14, datë 03.02.2021); si dhe nr. 306/1 prot, datë 8.04.2021 (Prot. AK nr. 168/1, datë 

08.04.2021). 

 

4. Nga vlerësimi i informacionit të depozituar nëpërmjet shkresave të mësipërme, në zbatim të VKK nr. 

702/2020, ka rezultuar se ky informacion nuk përmbush detyrimet e dhëna Bankers Petroleum Albania 
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LTD sipas pikës III të VKK nr. 702/2020, pasi nuk ka sjellë të dhënat e kërkuara sipas kësaj pike. 

Konkretisht Bankers Petroleum Albania LTD nuk ka zbatuar pikën III të VKK nr. 702/2020 në lidhje me 

kostot e naftës, prodhimin e naftës dhe operacionet hidrokarbure, sjellje kjo e cila në kuptim të nenit 74, 

pika c), të ligjit nr. 9121/2003 gjobitet në deri në 10 % të xhiros vjetore për shkelje të rëndë të konkurrencës.  

 

5. Në respektim të pikës IV të VKK nr. 702/2020, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD ka depozituar 

pranë AK draft-kontratën e shitjes së naftës bruto, për periudhën 29 janar 2021 - 31 dhjetor 2021, ndërmjet 

Bankers Petroleum Albania LTD dhe rafinerinë vendase AL. Global Oil SHA. Pas vlerësimit paraprak të 

draft-kontratës, nëpërmjet shkresës nr. 168 prot, datë 26.03.2021, ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania 

LTD i është kërkuar bërja e ndryshimeve përkatëse referuar pikave 3.2 dhe 3.3 të nenit 3, si dhe pikës 6.1 

të nenit 6 të draf-kontratës, me qëllim vendosjen e Blerësit Al. Global Oil SHA përballë kushteve të drejta 

të tregtimit. 

 

6. Në përgjigje të këtyre kërkesave, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD ka bërë amendimin nr. 1 të 

kontratës fillestare duke ndryshuar nenet 3 dhe 6 të kontratës fillestare. Konkretisht pika 3.2 është 

riformuluar duke u hequr e drejta e Bankers për të zgjedhur nëse do të dorëzojë vëllimet e naftës bruto të 

kërkuara nga blerësi Al. Global Oil SHA, si dhe përcaktohet më qartë proçedura e negocimit, nëpërmjet 

takimeve dhe/ose komunikimeve elektronike, midis palëve mbi hartimin e Programit Mujor të Dorëzimit 

të naftës bruto, duke reflektuar ndryshimet e propozuara nga AK. 

 

Nga ana tjetër, në kundërshtim me nenin 33/1 të ligjit nr. 9121/2003, ku sanksionohet se “Në çdo kohë, 

Autoriteti, me anë të një kërkese të sekretariatit ose të komisionit, mund t’u kërkojë të tretëve, ndërmarrjeve 

ose grupimeve të ndërmarrjeve, t’i sigurojnë të gjitha informacionet e nevojshme, për zbatimin e këtij ligji, 

përfshirë edhe ato, të cilat përmbajnë sekrete tregtare” dhe në shpërfillje të detyrimeve që neni 30 vendos 

mbi AK lidhur me të dhënat konfidenciale që merren nga ndërmarrjet, Bankers Petroleum Albania LTD 

na njofton se: “Për shkak të detyrimeve kontraktore për konfidencialitetin e këtyre elementëve të 

marrëdhënies kontraktore e kemi objektivisht të pamundur t’ju vëmë në dispozicion në mbështetje të kësaj 

komunikimet me email që do të konfirmonin këtë deklarim tonin”. 

 

7. Sa i përket amendimit të nenit 6.1, ai është riformuluar duke përcaktuar sasinë e furnizimit me naftë bruto 

të rafinerisë Al Global Oil SHA edhe për muajt prill, maj e qershor 2021, ndërsa për muajt korrik-dhjetor 

2021, përcaktohet se palët në baza tre mujore do të bien dakord bashkërisht për sasinë e naftës bruto që 

do të dorëzohet çdo muaj sipas parashikimeve të prodhimit të shitësit/Bankers dhe furnizimin me prodhim 

të nevojitur nga blerësi/Al.Global. 

 

8. Sa më sipër rezulton se Bankers Petroleum Albania LTD në amendimimin e bërë draft-kontratës së shitjes 

së naftës bruto me rafinerinë vendase AL. Global Oil SHA, për periudhën 29 janar 2021 - 31 dhjetor 2021, 

nuk ka zbatuar kërkesat e AK sipas shkresës nr. 168 prot, datë 26.03.2021, mbi përcaktimin e sasisë së 

furnizimit të naftës bruto për gjithë muajt e vitit 2021, bazuar në nevojat normale të rafinerisë Al Global 

Oil SHA, me qëllim vendosjen e Blerësit Al. Global Oil përballë kushteve të drejta të tregtimit, në 

përmbushje të detyrimeve të lëna sipas pikës II të VKK nr. 702/2020. 

 

9. Bazuar sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 793, datë 22.04.2021 “Mbi monitorimin e 

zbatimit të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020, nga ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD”, ka vendosur: 
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I. Detyrimin e Bankers Petroleum Albania LTD, si ndërmarrje me pozitë dominuese në tregun e 

prodhimit të naftës bruto, të zbatojë detyrimet e dhëna me VKK nr. 702/2020. 

II. Detyrimin e ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD si ndërmarrje me pozitë dominuese në 

tregun e prodhimit të naftës bruto në RSH: 

- Të aplikojë kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve me të 

cilat hyn në marrëdhënie kontraktore; 

- Të furnizojë ndërmarrjet e përpunimit të naftës bruto në tregun vendas, në respektim të 

marrëdhënieve kontraktore bazuar në dispozitat e Kodit Civil. 

III. Detyrimin e Bankers Petroleum Albania LTD të depozitojë pranë AK:  

- çdo raportim tremujor mbi kostot e naftës;  

- çdo raportim tremujor mbi prodhimin e naftës dhe operacionet hidrokarbure. 

IV. Në vendimin e Komisionit të Konkurrencës nr. 702/2020, “Për mbylljen e procedurës së hetimit të 

thelluar ndaj ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e prodhimit dhe tregtimit të 

naftës bruto dhe dhënien e disa detyrimeve dhe rekomandimeve për ndërmarrjen Bankers Petroleum 

Albania LTD, Albpetrol dhe AKBN”, periudha e monitorimit e përcaktuar në pikën VIII, shtyhet deri 

në 31 korrik të vitit 2022. 

V. Në rast të mos përmbushjes së detyrimeve të përcaktuara në këtë vendim, ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD ndëshkohet me gjobë deri në 10 % të xhiros vjetore për shkelje të rëndë të 

konkurrencës në zbatim të nenit 74, pika 1, gërma (c) të ligjit nr. 9121/2003. 

VI. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe njoftimin e palëve të interesuara. 

 

10. Në zbatim të VKK nr. 702/2020, si dhe VKK nr. 793/2021 Autoriteti Konkurrencës ka vazhduar 

monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD për periudhën në vijim deri në 31 

korrik të vitit 2022.  

 

11. Në respektim të pikës III të VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021, ndërmarrja Bankers Petroleum 

Albania LTD ka detyrimin të depozitojë pranë AK-së çdo raportim tremujor mbi kostot e naftës, çdo 

raportim tremujor mbi prodhimin e naftës dhe operacionet hidrokarbure.  

 

12. Në përmbushje të zbatimit të këtyre detyrimeve, në vijim të monitorimit ndërmarrja Bankers Petroleum 

Albania LTD ka depozituar këto shkresa: 

- me shkresën nr. 409 prot, datë 30.04.2021 (protokolluar me tonën nr. 163/4 prot, datë 04.05.2021), 

Bankers Petroleum Albania LTD ka depozituar për pranë AK-së të dhëna lidhur me sasinë e 

prodhuar, koston e prodhimit dhe çmimin e shitjes së naftës bruto, për periudhën Janar – Mars 

2021;  

- me shkresën nr. 678 prot, datë 02.08.2021 (protokolluar me tonën nr. 168/9 prot, datë 09.08.2021), 

ka depozituar pranë AK-së raportimin tre mujor të kostove dhe volumeve të prodhimit të naftës 

bruto për periudhën Prill – Qershor 2021;  
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- me shkresën nr. 090 prot, datë 31.01.2022 (protokolluar me tonën nr. 78 prot, datë 01.02.2022), ka 

depozituar për pranë AK-së të dhëna lidhur me sasinë e prodhuar, koston e prodhimit dhe çmimin 

e shitjes së naftës bruto, për periudhën Tetor – Dhjetor 2021;  

- me shkresën nr. 382 prot, datë 28.04.2022 (protokolluar me tonën nr. 78/1 prot, datë 04.05.2022), 

ka depozituar pranë AK-së raportimin tre mujor të kostove dhe volumeve të prodhimit të naftës 

bruto për periudhën Janar – Mars 2022;  

- me shkresën nr. 615/1 prot, datë 29.07.2022 (protokolluar me tonën nr. 78/9 prot, datë 01.08.2022), 

ka depozituar pranë AK-së raportimin tre mujor të kostove dhe volumeve të prodhimit të naftës 

bruto për periudhën Prill – Qershor 2022 dhe Korrik – Shtator 2021. 

 

13. Nga të dhënat e depozituara vihet re se prodhimi i naftës bruto ka rënë gjatë periudhës së monitorimit nga 

korriku 2020 në qershor 2022, ndërsa kosto e prodhimit dhe çmimi i shitjes së naftës bruto janë rritur, si 

dhe dallohet trendi që kanë ndjekur kosto e prodhimit dhe çmimi i shitjes së naftës bruto dhe se diferenca 

midis tyre ka ardhur duke u rritur. Edhe gjatë tremujorit të parë të vitit 2022, periudhë në të cilën kosto e 

prodhimit ka pësuar rënie, çmimi i shitjes së naftës bruto ka vijuar të rritet. 

 

14. Nga vlerësimi i informacionit të depozituar nëpërmjet shkresave të mësipërme, në kuadër të përmbushjes 

së detyrimeve në zbatim të VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021, rezulton se në përfundim të 

periudhës së monitorimit, 31 korrik 2022, informacioni i sjellë nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania 

LTD nuk është i plotë për sa i përket pikës III të VKK nr. 702/2020 dhe VKK 793/2021, pasi nuk ka 

raportuar të dhënat e kërkuara sipas kësaj pike lidhur me kostot e naftës dhe prodhimin e naftës për muajin 

korrik të vitit 2022, si dhe në lidhje me operacionet hidrokarbure9 gjatë vitit 2021 dhe periudhës janar – 

korrik 2022.  

 

15. Theksojmë faktin se ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD ka depozituar informacion për zbatimin 

e vendimeve të Komisionit të Konkurrencës nr. 702/2020 dhe nr. 793/2021 vetëm me kërkesë të AK, duke 

e vendosur vazhdimisht AK në një pozitë të vështirë për të realizuar detyrat dhe funksionet e veta të 

parashikuara nga ligji. 

 

16. Sa më sipër, Autoriteti i Konkurrencës me anë të shkresës nr. 78/10 prot., datë 07.09.2022 “Kërkesë për 

zbatimin e Vendimeve të Komisionit të Konkurrencës nr. 702/2020 dhe 793/2021”, i ka bërë me dije 

ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD se në përfundim të periudhës së monitorimit rezulton se 

ndërmarrja nuk ka përmbushur kushtet dhe detyrimet e përcaktuara në pikat II, III dhe IV të VKK nr. 

702/2020 dhe VKK nr. 793/2021 dhe mos përmbushja e kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në pikat 

II, III dhe IV të VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021, nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania 

LTD ndëshkohet me gjobë deri në 10% të xhiros vjetore të vitit paraardhës për shkelje të rëndë të 

konkurrencës në zbatim të nenit 74, pika 1, germa (c)  të ligjit nr.  9121/2003. 

 

                                                      
9 “Operacione hidrokarbure” janë të gjitha ose çdo operacion që lidhet me kërkimin, vlerësimin e një zbulimi, zhvillimin, nxjerrjen, 

prodhimin, ndarjen e trajtimin, grumbullimin, transportimin dhe shitjen ose disponimin e hidrokarbureve deri në pikën e eksportit 

ose në një pikë livrimi në Shqipëri, për të cilën është rënë dakord, ose në pikën e hyrjes në një rafineri dhe përfshin operacionet e 

përpunimit të gazit natyror, por nuk përfshin operacionet e përpunimit të hidrokarbureve. (neni 2 i ligjit 7746/1993 “Për hidrokarburet 

(Kërkimi dhe Prodhimi)” ).  
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17. Gjithashtu, nëpërmjet kësaj shkrese, ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD i është kërkuar 

informacion mbi zbatimin e pikave II, III dhe IV të VKK nr. 702, datë 30.07.2020 dhe VKK nr. 793, datë 

22.04.2021 për muajin korrik 2022. 

 

18. Në zbatim të ligjit nr. 7746/1993 “Për Hidrokarburet (Kërkimi dhe Prodhimi)” ndërmarrja Albpetrol SHA 

është autorizuar nga Ministria përkatëse, përfaqësuar nga AKBN, nëpërmjet “Licencë Marrëveshjes” së 

datës 7 qershor 2004, për të kërkuar, zhvilluar e prodhuar hidrokarbure në zonën e kontratës. Sipas pikës 

2, të nenit 5, të ligjit nr. 7746/1993, Ministria përkatëse lidh marrëveshje hidrokarbure apo autorizon 

Albpetrolin, nëpërmjet një licence për lidhjen e një marrëveshjeje hidrokarbure, me një person, në qoftë se 

vlerëson se personi ka burimet financiare dhe kompetencën teknike të kërkuar për të përmbushur detyrimet 

e kontraktorit nën marrëveshjen hidrokarbure. Albpetrol SHA ka lidhur MH për vendburimin e Patos-

Marinzës me ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania LTD (ish Saxon Internetional Energy LTD), 

marrëveshje kjo e miratuar me VKM nr. 477, datë 16.07.2004 “Për Miratimin e Marrëveshjes për 

zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve në vendburimin e Patos-Marinzës”, të ndryshuar. Zbatimi i 

Marrëveshjeve Hidrokarbure si dhe mbikëqyrja e veprimtarive hidrokarbure ndiqet nga Albpetrol dhe 

AKBN si përfaqësuese e Ministrisë përkatëse.  

 

19. Për të realizuar procedurën e monitorimit të zbatimit të VKK. nr. 702, datë 30.07.2020 dhe VKK nr. 793, 

datë 22.04.2021, Autoriteti i Konkurrencës, i gjendur përpara vështirësive të shpjeguara më lart, ka kërkuar 

informacion nga rregullatori i tregut AKBN dhe nga Albpetrol SHA, e cila është ndërmarrja që ka 

nënkontraktuar shoqërinë Bankers Petroleum Albania LTD në zbatim të ligjit nr. 7746/1993 “Për 

Hidrokarburet (Kërkimi dhe Prodhimi)” dhe VKM nr. 477, datë 16.07.2004 “Për Miratimin e Marrëveshjes 

për zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve në vendburimin e Patos-Marinzës”, të ndryshuar. 

 

20. Gjatë procedurës së monitorimit nga Albpetrol dhe AKBN është kërkuar informacion në lidhje me masat 

e marra në zbatim të VKK nr. 702/2020 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes 

Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e prodhimit dhe tregtimit të naftës bruto dhe dhënien e disa 

detyrimeve dhe rekomandimeve për ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania LTD, Albpetrol dhe AKBN” 

dhe VKK nr. 793/2021, me anë të shkresave, si më poshtë vijon:  

- Shkresa nr. 307/6 prot., datë 12.11.2020, drejtuar AKBN; 

- Shkresa nr. 307/7 prot., datë 12.11.2020, drejtuar Albpetrol SHA; 

- Shkresa nr. 168/6 prot., datë 01.07.2021, drejtuar AKBN; 

- Shkresa nr. 168/7 prot., datë 01.07.2021, drejtuar Albpetrol SHA; 

- Shkresa nr. 78/2 prot., datë 01.06.2022, drejtuar Albpetrol SHA dhe AKBN. 

 

21. Gjatë kësaj procedure për zbatimin e VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021, Albpetrol SHA dhe 

AKBN nuk i janë përgjigjur kërkesave tona për informacion.  

 

22. Megjithatë, me anë të shkresës nr. 78/11 prot., datë 07.09.2022 “Kërkesë për informacion”, drejtuar 

shoqërisë Albpetrol SHA, si shoqëri e autorizuar për lidhjen e Marrëveshjes Hidrokarbure me kontraktorin 

Bankers Petroleum Albania LTD, përsëri është kërkuar informacion mbi pikat III dhe IV të VKK nr. 702, 

datë 30.07.2020 dhe VKK nr. 793, datë 22.04.2021, lidhur me: 

- raportimet tremujore mbi kostot e naftës nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, për 

periudhën 1 korrik 2020 – 31 korrik 2022; 
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- raportimet tremujore mbi prodhimin e naftës dhe operacionet hidrokarbure nga ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD, për periudhën 1 korrik 2020 – 31 korrik 2022; 

- çdo draft kontratë të lidhur nga ndërmarrja Bankers Petroleum albania LTD  me çdo rafineri për 

periudhën 1 korrik 2020 – 31 korrik 2022. 

 

23. Me anë të shkresës nr. 78/12 prot., datë 19.09.2022, Albpetrol SHA në kuadër të përmbushjes së dy pikave 

të para të kërkesës sonë për informacion, lidhur me raportimet tremujore mbi kostot e naftës, raportimet 

tremujore mbi prodhimin e naftës dhe operacionet hidrokarbure ka sjellë Progres Raportet tremujore të 

depozituara nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD pranë Albpetrol, nga tremujori i tretë 2020 

deri në tremujorin e parë 2022 (1 korrik 2020 – 31 mars 2022). Për sa i përket të dhënave për tremujorin e 

dytë 2020, në shkresën e tij, Albpetrol shprehet se ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD nuk e ka 

dërguar akoma Progres Raportin për këtë tremujor. 

 

24. Në përgjigje të shkresës sonë nr. 78/11 prot., datë 07.09.2022, pas përfundimit të procedurës së monitorimit 

të zbatimit të VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, me 

shkresën nr. 615/3 prot, datë 20.09.2022 (protokolluar me tonën nr. 78/14 prot, datë 21.09.2022), ka 

depozituar pranë AK raportimin e kostove dhe volumeve të prodhimit të naftës bruto për muajin Korrik 

2022, por nuk ka depozituar operacionet hidrokarbure, duke mospërmbushur kushtet dhe detyrimet e dhëna 

me VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021. 

 

25. Nga vlerësimi i informacionit të depozituar nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, në zbatim të 

VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021, rezulton se ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD nuk 

ka përmbushur detyrimet e dhëna sipas pikës III të VKK nr. 702/2020. Konkretisht Bankers Petroleum 

Albania LTD nuk ka zbatuar pikën III të VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021 në lidhje me 

operacionet hidrokarbure gjatë vitit 2021 dhe periudhës janar – korrik 2022, si dhe në lidhje me kostot e 

naftës dhe prodhimin e naftës për muajin korrik të vitit 2022, pasi të dhënat janë depozituar pas përfundimit 

të procedurës së monitorimit, sjellje kjo e cila në kuptim të nenit 74, pika c), të ligjit nr. 9121/2003 gjobitet 

në deri në 10 % të xhiros vjetore për shkelje të rëndë të konkurrencës. 

 

26. Nëpërmjet pikës II të VKK nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021 ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania 

LTD i është dhënë detyrimi që: 

1. Të aplikojë kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve me të cilat hyn 

në marrëdhënie kontraktore; 

2. Të furnizojë ndërmarrjet e përpunimit të naftës bruto në tregun vendas, në respektim të marrëdhënieve 

kontraktore bazuar në dispozitat e Kodit Civil. 

 

27. Zbatimi i këtij detyrimi është i lidhur me zbatimin e pikës IV të VKK nr. 702/2020, në respektim të së 

cilës ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD ka detyrimin të depozitojë pranë AK-së për vlerësim 

paraprak çdo draft kontratë që do të lidhë me çdo rafineri, në respektim të detyrimeve që burojnë nga ligji 

nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 

 

28. Në zbatimin e pikës IV të VKK nr. 702/2020, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, me shkresën 

nr. 678 prot, datë 02.08.2021 (protokolluar me tonën nr. 168/9 prot, datë 9.8.2021), ka depozituar për 

vlerësim paraprak pranë AK-së draft-kontratën e shitjes së naftës bruto me rafinerinë vendase R.B.H. 
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Beline SHA, për periudhën gusht-dhjetor 2021. Pas vlerësimit paraprak të kësaj draft-kontrate, me shkresën 

nr. 168/10 prot, datë 14.09.2021, AK ka kërkuar nga Bankers Petroleum Albania LTD që: 

a) Në draft kontratën e furnizimit me naftë bruto të R.B.H. Beline SHA të reflektojë ndryshimet e propozuara 

nga AK me shkresën nr. 168 prot, datë 26.03.2021, me qëllim vendosjen e kushteve të barabarta për 

veprime tregtare të njëjta me palët.  

Konkretisht nga AK është kërkuar “riformulimi i pikave 3.2 dhe 3.3 të kësaj kontrate, duke evidentuar 

qartë detyrimin e Bankers Petroleum Albania LTD për të furnizuar blerësin/ R.B.H. Beline SHA me 

vëllimet mujore të naftës bruto, si dhe të përcaktojë qartë procedurat e negocimit, nëpërmjet takimeve 

dhe/ose komunikimeve elektronike, midis palëve mbi hartimin e Planifikimit Mujor të Dorëzimit të naftës 

bruto. 

 

29. Ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD me shkresën nr. 595 prot, datë 01.08.2021 (protokolluar me 

tonën nr. 168/8 prot, datë 05.07.2021) Bankers ka depozituar Amendimin nr.2 të kontratës së shitjes së 

naftës bruto me rafinerinë vendase AL. Global Oil SHA. Pas vlerësimit paraprak të këtij Amendimi, me 

shkresën tonë nr. 168/10 prot, datë 14.09.2021, AK ka kërkuar nga Bankers Petroleum Albania LTD që të 

përcaktojë  sasinë e furnizimit të naftës bruto për gjithë muajt e vitit 2021, bazuar në nevojat normale të 

rafinerisë Al.Global Oil SHA. 

 

30. Në përgjigje të kërkesave të mësipërme të AK-së, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD me 

shkresën nr. 780/1 prot., datë 23 shtator 2021(Prot. AK nr. 168/11, dt. 27.09.2021) ka depozituar pranë 

AK-së draft-shtesat e kontratave të shitjes së naftën bruto me R.B.H Beline SHA dhe AL-Global SHA, në 

gjuhën angleze, e cila nuk është gjuhë zyrtare në Republikën e Shqipërisë dhe, vetëm pas insistimit tonë, 

në përgjigje të kërkesës sonë nr. 168/13 prot, datë 22.10.2021, Bankers Petroleum LTD me shkresën nr. 

780/3 prot, datë 11.11.2021 (protokolluar me tonën nr. 168/15 prot, datë 12.11.2021), ka depozituar pranë 

AK draft-shtesë kontratat e shitjes së naftës bruto me R.B.H Beline SHA dhe AL-Global SHA në gjuhën 

shqipe. 

 

31. Nga vlerësimi i këtyre dy draft-shtesë kontratave të shitjes së naftës bruto rezulton si vijon: 

 

1. Draft-shtesë kontrata e shitjes së naftën bruto, propozuar nga Bankers Petroleum Albania LTD për shitjen 

e volumeve të naftës bruto tek R.B.H Beline SHA (viti 2021). 

 

32. Në amendimin/draft-shtesë kontratën e shitjes së naftës bruto ndërmjet Bankers Petroleum Albania LTD 

dhe R.B.H. Beline SHA, që mban datën 21 shtator 2021, janë bërë ndryshimet e neneve/pikave 3.2 dhe 3.3 

të draft kontratës fillestare.  

 

33. Bankers Petroleum Albania LTD ka reflektuar ndryshimet e propozuara nga AK duke i dhënë rafinerisë 

R.B.H. Beline SHA mundësi negocimi mbi hartimin e Programit Mujor të Dorëzimit të naftës bruto, duke 

hequr të drejtën e Bankers Petroleum Albania LTD për të zgjedhur nëse do të dorëzojë vëllimet e naftës 

bruto të kërkuara nga blerësi R.B.H. Beline SHA, duke evidentuar më qartë detyrimin e Bankers Petroleum 

Albania LTD për të furnizuar blerësin/ R.B.H. Beline SHA, si dhe duke përcaktuar më qartë procedurat e 

negocimit, nëpërmjet takimeve dhe/ose komunikimeve elektronike, midis palëve. 
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2. Draft-shtesë kontrata e shitjes së naftën bruto, propozuara nga Bankers Petroleum Albania LTD për 

shitjen e volumeve të naftës bruto tek “AL-Global” SHA (viti 2021). 

 

34. Në Amendimin nr. 3 të kontratës së shitjes së naftës bruto ndërmjet Bankers Petroleum Albania LTD dhe 

rafinerisë vendase AL. Global Oil SHA, është bërë ndryshimi i nenit 6.1 i kontratës fillestare, duke 

përcaktuar sasinë e furnizimit me naftë bruto të rafinerisë Al.Global Oil SHA edhe për muajt tetor-dhjetor 

2021, duke zbatuar në këtë mënyrë kërkesat e AK mbi përcaktimin e sasisë së furnizimit të naftës bruto 

për gjithë muajt e vitit 2021, bazuar në nevojat normale të rafinerisë Al.Global Oil SHA. 

 

35. Sa më sipër rezulton se Bankers Petroleum Albania LTD nëpërmjet amendimit nr. 3 të  kontratës së shitjes 

së naftës bruto ndërmjet Bankers Petroleum Albania LTD dhe rafinerisë vendase AL. Global Oil SHA ka 

zbatuar kërkesat e AK mbi përcaktimin e sasisë së furnizimit të naftës bruto për gjithë muajt e vitit 2021, 

por informacioni përfundimtar nga Bankers Petroleum Albania LTD është sjellë pranë AK vetëm pas 

kërkesës së AK, duke mos zbatuar detyrimin e pikës II të VKK nr. 793/2021. 

 

Vlerësimi i kontratave të depozituara nga Bankers Petroleum Albania LTD për vitin 2022: 

1. Draft - Kontrata e shitjes së naftën së papërpunuar/bruto Patos-Marinza, ndërmjet “AL-Global” SHA dhe 

Bankers Petroleum Albania LTD, për vitin 2022. 

 

36. Bankers Petroleum Albania LTD, me anë të shkresës së saj nr. 382 prot., datë 28.04.2022 (protokolluar 

pranë AK me nr. 78/1 prot., datë 04.05.2022) dhe nr. 575 prot., datë 04.07.2022 (protokolluar pranë AK 

me nr. 78/3 prot., datë 07.07.2022) ka depozituar për vlerësim paraprak pranë AK-së draft-kontratën e 

shitjes së naftës bruto me rafinerinë vendase AL. Global Oil SHA, për periudhën 1 maj 2022 - 31 dhjetor 

2022, si dhe draft shtesë kontratën përkatëse. Nga vlerësimi paraprak i kësaj draft kontrate rezultoi se, ajo 

ka reflektuar pjesërisht ndryshimet e propozuara nga AK me shkresën nr. 168 prot, datë 26.03.2021, sa i 

përket pikës 3.2 të nenit 3 të draft-kontratës. Gjithashtu ky nen nuk është hartuar në përputhje me 

Amendimin nr. 1 të kontratës fillestare (viti 2021), depozituar pranë AK nëpërmjet shkresës së ndërmarrjes 

Bankers me nr. 306/1 prot, datë 8.04.2021.  

 

37. Sa i përket nenit 6 të kontratës, në pikën 6.1, të ndryshuar, përcaktohet sasia mujore e furnizimit me naftës 

bruto të rafinerisë Al.Global Oil SHA për muajt Maj – Gusht 2022, ndërsa për periudhën Shtator-Dhjetor 

2022, përcaktohet se palët në baza tremujore ose mujore do të bien dakord reciprokisht për sasinë e naftës 

bruto që do të dorëzohet çdo muaj sipas parashikimit të prodhimit të Shitësit/Bankers dhe gjithashtu 

furnizimit të nevojshëm për prodhim nga Blerësi/Al. Global Oil SHA. 

 

38. Lidhur me këtë nen, sa i përket kontratës së vitit 2021 me rafinerinë Al.Global Oil SHA, me shkresën tonë 

nr. 168/10 prot, datë 14.09.2021, ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD i është kërkuar të zbatojë 

kërkesat e AK mbi përcaktimin e sasisë së furnizimit të naftës bruto për gjithë muajt e vitit 2021, bazuar 

në nevojat normale të rafinerisë Al.Global Oil SHA. Gjithashtu, referuar kontratës së shitjes së naftën bruto 

të lidhur nga ndërmarrja Bankers me rafinerisë vendase R.B.H Beline SHA, gjatë vitit 2021, ka rezultuar 

se Bankers për periudhën e kontratës ka përcaktuar sasinë e shitjes së naftës bruto për çdo muaj ndaj 

rafinerisë vendase R.B.H. Beline SHA. 
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39. Sa më sipër, në përmbushje të detyrimit të ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD që të aplikojë 

kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve me të cilat hyn në marrëdhënie 

kontraktore, me anë të shkresës sonë nr. 78/5 prot, datë 19.07.2022, është kërkuar nga ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD që të reflektojë në kontratën e furnizimit me naftë bruto të Al.Global Oil SHA, 

për vitin 2022, ndryshimet e propozuara me shkresën tonë nr. 168 prot, datë 26.03.2021, si në Amendimin 

nr. 1 të kontratës fillestare (viti 2021), depozituar pranë AK nëpërmjet shkresës së ndërmarrjes Bankers 

Petroleum Albania LTD me nr. 306/1 prot, datë 8.04.2021, si dhe në këtë kontratë të përcaktohet sasia e 

furnizimit të naftës bruto edhe për muajt Shtator-Dhjetor 2022, bazuar në nevojat normale të rafinerisë 

Al.Global Oil SHA. 

 

40. Në përgjigje të kërkesave të mësipërme të AK-së,  ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD nëpërmjet 

shkresë së saj nr. 575/2 prot., datë 29.07.2022 (Protokolluar pranë AK me nr. 78/8 prot, datë 01.08.2022), 

ka dhënë sqarimet dhe shpjegimet e saj duke mos reflektuar ndryshimet e propozuara nga AK në mënyrë 

të përsëritur.   

 

41. Sa më sipër ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, si një ndërmarrje me pozitë dominuese në tregun 

e prodhimit të naftës bruto në RSH, nuk ka zbatuar detyrimin e pikës II të VKK nr. 793/2021 duke mos 

aplikuar kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve me të cilat hyn në 

marrëdhënie kontraktore, edhe pas vlerësimeve dhe rekomandimeve të dhëna në vazhdimësi nga AK. 

 

42. Referuar pikës II/2 të VKK nr. 702/2020, ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD si një ndërmarrje 

me pozitë dominuese në tregun e prodhimit të naftës bruto në RSH, i është rekomanduar që: “Të furnizojë 

ndërmarrjet e përpunimit të naftës bruto në tregun vendas, në respektim të marrëdhënieve kontraktore 

bazuar në dispozitat e Kodit Civil”. 

 

43. Për vetë natyrën periodike dhe të vazhdueshme të kontratës së furnizimit me naftë bruto, në përmbushje të 

detyrimeve që ka Bankers Petroleum Albania LTD si palë furnizuese me pozitë dominuese në tregun e 

prodhimit të naftës bruto, nevojitet që në kontratën përkatëse të përcaktohet sasia e furnizimit të naftës 

bruto për muaj, bazuar në nevojat normale të rafinerisë Al.Global Oil SHA, si dhe të bëjë ndryshimet 

përkatëse në kontratë me qëllim vendosjen e Blerësit Al. Global Oil përballë kushteve të drejta të tregtimit. 

 

44. Si përfundim rezulton se, ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD, një ndërmarrje me pozitë 

dominuese në tregun e prodhimit të naftës bruto në RSH, nuk ka zbatuar me vullnet të lirë detyrimin sipas 

pikave II dhe IV të VKK. nr. 702, datë 30.07.2020 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj 

ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e prodhimit dhe tregtimit të naftës bruto dhe 

dhënien e disa detyrimeve dhe rekomandimeve për ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania LTD, 

Albpetrol dhe AKBN” dhe VKK nr. 793, datë 22.04.2021, “Mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të 

Komisionit të Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020, nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD”, 

për të aplikuar kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve me të cilat hyn 

në marrëdhënie kontraktore. Sjellim në vëmendje se zbatimi i vendimeve VKK nr.702/2020 dhe VKK 

793/2021 janë vendime përfundimtare e të detyrueshme për zbatim për shoqërinë Bankers Petroleum 

Albania LTD. 

 

45. Ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD nuk ka përmbushur detyrimet e dhëna sipas pikës III të VKK 

nr. 702/2020 dhe VKK nr. 793/2021 në lidhje me operacionet hidrokarbure gjatë vitit 2021 dhe periudhës 
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janar – korrik 2022, si dhe në lidhje me kostot e naftës dhe prodhimin e naftës për muajin korrik të vitit 

2022, pasi të dhënat janë depozituar pas përfundimit të procedurës së monitorimit, sjellje kjo 

ndëshkueshme në kuptim të nenit 74, pika c), të ligjit nr. 9121/2003. 

 

 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, shkronja (d) dhe nenin 26, 45, neni 74, pika 1, gërma (c), të 

ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

 

VENDOSI: 

I. Konstatimin e mos-zbatimit të Vendimeve të Komisionit të Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020 dhe 

nr. 793, datë 22.04.2021, nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD. 

 

II. Gjobitjen e ndërmarrjes  Bankers Petroleum Albania LTD  për mos-zbatim të Vendimeve të Komisionit 

të Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020 dhe nr. 793, datë 22.04.2021, nga ndërmarrja Bankers 

Petroleum Albania LTD në vlerën 19, 863,145 (nëntëmbëdhjetëmilion e tetëqind e gjashtëdhjetë e tre 

mijë e njëqind e dyzet e pesë) Lekë. 

 

III. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të VKK nr. 702, datë 30.07.2020, “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e 

prodhimit dhe tregtimit të naftës bruto dhe dhënien e disa detyrimeve dhe rekomandimeve për 

ndërmarrjen Bankers Petroleum Albania LTD, Albpetrol dhe AKBN”, dhe VKK nr. 793, datë 

22.04.2021 “Mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 702, datë 

30.07.2020, nga ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD”. 

 

IV. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e këtij vendimi të gjitha palëve të interesuara. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr.919, Datë 09.10.2022 

 

“PËR DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE ENTIT RREGULLATOR TË UJIT MBI 

APLIKIMIN PËR MIRATIMIN E TARIFAVE PËR SHËRBIMIN E SHITJES SË UJIT MË 

SHUMICË PËR NDËRMARRJEN UJËSJELLËS KANALIZIME DURRËS SHA” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 09.10.2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Dhënien e disa rekomandimeve Entit Rregullator të Ujit (ERRU) mbi aplikimin për miratimin 

e tarifave për shërbimin e shitjes së ujit me shumicë për ndërmarrjen Ujësjellës Kanalizime 

Durrës SHA.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe (f); neni 26; neni 69 dhe 70 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të:  

 

- Relacionit mbi aplikimin për ndryshimin e nivelit tarifor për Ujësjellës Kanalizime Durrës SHA. 

 

VËREN SE: 
 

1. ERRU nëpërmjet shkresës nr. 601 prot., datë 05.10.2022, informon Autoritetin e Konkurrencës se me 

Vendimin e Komisionit Kombëtar Rregullator (KKRR) nr. 324 prot., datë 14.07.2022, të shoqëruar me 

relacionin shpjegues përkatës, ka filluar procedurën për shqyrtimin e aplikimit për miratimin e tarifave të 

shërbimit të shitjes së ujit me shumicë për ndërmarrjen e Ujësjellës Kanalizimit Durrës SHA. UK Durrës 

SHA ka propozuar me anë të projekt-vendimit, të aplikojë miratimin e tarifave të shërbimit të shitjes së 

ujit me shumicë për UK Vorë SHA dhe UK Kurbin SHA. 

  

2. Bazuar në ligjin nr. 8102, datë 28.03.1996 “Për kuadrin rregullator të sektorit të furnizimit me ujë dhe 

largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, i ndryshuar, si dhe aktet nënligjore të dala në zbatim të tij, 

ERRU nëpërmjet strukturës së saj vendimmarrëse, Komisionit Kombëtar Rregullator, ka kompetencë të 

miratojë çmimet dhe tarifat e shitjes së ujit, me shumicë dhe pakicë, tarifat për ujërat e përdorura dhe tarifat 

e trajtimit të tyre, afatet dhe kushtet e shërbimit, të ofruara nga operatorët, që sigurojnë ujë për konsum 

publik edhe në rastet kur sistemet e ujësjellës kanalizimeve kanë kaluar në administrim ose në pronësi të 

njësive të qeverisjes vendore.  

  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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3. Bazuar në parashikimet e nenit 21 të ligjit nr. 8102, datë 28.03.1996 “Për kuadrin rregullator të sektorit 

të furnizimit me ujë dhe largimin e përpunimit të ujërave të ndotura”, i ndryshuar, ERRU duhet të mbrojë 

konsumatorët nga çmimet monopol, të inkurajojë efikasitetin ekonomik brenda sektorit, duke dhënë sinjale 

të sakta të çmimeve në lidhje me ofertën e tepërt apo të paktë, të pasqyrojnë ndryshimet në kosto dhe në 

aspekte të tjera midis kategorive të klientëve dhe llojeve të shërbimit dhe të aplikojë politika rregullatore 

të subvencionimit ndërmjet këtyre kategorive.  

  

4. Bazuar në parashikimet e nenit 22 të ligjit nr. 8102, datë 28.03.1996 “Për kuadrin rregullator të sektorit 

të furnizimit me ujë dhe largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, ERRU përcakton metodologjinë e 

përllogaritjes së tarifave të shitjes me shumicë dhe pakicë, të ujit për konsum publik, tarifat për ujërat e 

përdorura dhe trajtimit të tyre, ndërkohë që procedura për vendosjen e tarifave fillon me propozimin e bërë 

nga i licensuari dhe përfundon me miratimin përfundimtar të tarifave nga ERRU.  

  

5. Ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Durrës SHA është rilicencuar me Vendimin e KKRR nr. 344 datë 

23.09.2021, për të kryer a) shërbimin e grumbullimit dhe shpërndarjes së ujit për konsum publik; b) 

largimin e ujërave të ndotur si edhe c) trajtimin e ujërave të ndotura për Bashkinë Durrës, Bashkinë Shijak, 

njësitë administrative Bubq, Thumanë (Bashkia Krujë), Fushë Kuqe (Bashkia Kurbin), Prezë (Bashkia 

Vorë). 

  

6. Bazuar në VKM nr. 63, datë 27.01.2016 “Për riorganizimin e operatorëve që ofrojnë shërbimin e 

furnizimit me ujë të pijshëm, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujërave të ndotura”, ndërmarrja 

Ujësjellës Kanalizime Durrës SHA aplikon për miratimin e tarifave të shërbimit të shitjes së ujit me 

shumicë për UK Vorë SHA (Prezë) dhe UK Kurbin SHA ( Fushë Kuqe).  

  

7. Informacioni mbi aplikimin, si edhe vendimi i KKRR nr. 324, datë 14.07.2022 “Për fillimin e 

procedurës për shqyrtimin e aplikimit për miratimin e tarifave të shërbimit shitjes së ujit me shumicë” që i 

shërbehen UK Kurbin SHA (Fushë Kuqe) dhe UK Vorë SHA (Prezë) SHA nga ndërmarrja UK Durrës 

SHA, nuk është bërë transparent në faqen zyrtare elektronike të ERRU-së.  

  

8. Ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Durrës SHA ofron shërbimin e shitjes me shumicë të ujit për UK 

Kurbin SHA (Fushë Kuqe) dhe UK Vorë SHA (Prezë) dhe tarifa aktuale është 0 lek/m3.  

  

9. UK Durrës SHA propozon tarifën 32 lek/m3 të tregtimit të ujit me shumicë për UK Kurbin SHA (Fushë 

Kuqe) dhe 35 lek/m3 UK Vorë SHA (Prezë). Niveli tarifor i propozuar nga ERRU është më i ulët se ajo që 

ndërmarrja UK Durrës SHA propozon. Nevojën e ndryshimit të tarifës së shitjes me shumicë të ujit nga 

UK Durrës SHA e argumenton bazuar në zbatim të Vendimit nr. 302, datë 11.05.2022 “Për politikat 

kombëtare për riorganizimin e sektorit të furnizimit me ujë dhe largimit, trajtimit dhe përpunimit të ujërave 

të ndotura” në të cilën synohet që UK Durrës SHA të krijohet si shoqëri rajonale dhe do të ketë në zonën 

e shërbimit Bashkitë Durrës, Krujë, Kavajë, Rrogozhinë, Shijak, prandaj kërkon ti kalojë klientëve aktual, 

UK Vorë SHA dhe UK Kurbin SHA tarifën e shitjes së ujit me shumicë. 
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10. ERRU e gjykon të argumentuar nivelin tarifor për shërbimin e propozuar nga ndërmarrja Ujësjellës 

Kanalizime Durrës SHA, në përputhje me kërkesat e ligjit nr. 8102 datë 28.03.1996 “Për kuadrin 

rregullator të sektorit të furnizimit me ujë dhe largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, i ndryshuar, të 

ligjit nr. 9902, datë 1704.2008 “Për mbrojtjen e Konsumatorit”, i ndryshuar si edhe kërkesave të Vendimit 

nr. 302, datë 11.05.2022 “Për politikat kombëtare për riorganizimin e sektorit të furnizimit me ujë dhe 

largimit, trajtimit dhe përpunimit të ujërave të ndotura”. 

  

11. ERRU ka konstatuar se tarifa e shitjes së ujit me shumicë për herë të parë për UK Vorë SHA dhe UK 

Kurbin SHA nga ofruesi i shërbimit UK Durrës SHA është propozuar në nivele më të larta referuar analizës 

tekniko-ekonomike. ERRU ka miratuar tarifat për shitjen me shumicë të ujit të pishëm nga UK Durrës 

SHA për UK Vorë SHA me tarifën 29 lek/m3 dhe për UK Kurbin SHA tarifën 28 lek/m3. Kjo tarifë do të 

shërbej për mbulimin e kostove totale, duke mos shkaktuar pasoja negative në mjedis nga veprimtaria e 

UK Durrës SHA në zonën e ofrimit të shërbimit ku do të aplikohet tarifa. 

  

12. ERRU, për tarifat ka marr në konsideratë  metodologjinë e miratuar me Vendimin nr. 539, datë 

30.12.2021 “Për miratimin e metodologjisë dhe procedurës për miratimin e tarifave të shërbimeve 

Ujësjellës Kanalizime” si edhe kostot operative të shërbimit të shitjes së ujit me shumicë, për të cilat ka 

përcaktuar detyrën e ndarjes në sistemin kontabël të  shërbimeve që UK Durrës SHA ofron, hartimin e 

planit të menaxhimit të aseteve, kostot e amortizimit të tyre të ndara për secilin shërbim. 

  

13. Për përmirësimin e performancës financiare dhe të cilësisë së shërbimeve ndaj konsumatorëve, 

ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Durrës SHA, duhet të aplikojë tarifa të orientuara drejt kostos së 

shërbimeve dhe të mundësoj ndarjen e këtyre shërbimeve sipas kostove të tyre operacionale.  

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) e (f), nenin 69 dhe nenin 70 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. T’i rekomandojë Entit Rregullator të Ujit, që tarifat e ndryshuara që do të miratohen nga ERRU për 

ndërmarrjen Ujësjellës Kanalizime Durrës SHA, për shitjen e ujit me shumicë për UK Vorë SHA dhe 

UK Kurbin SHA të jenë të orientuara drejt kostos së shërbimeve, të jenë të bazuara në parimin e 

mosdiskriminimit dhe të jenë transparente në faqen e ERRU-së. 
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

 

https://www.erru.al/doc/Vendim_539_2021_per_metodologjine_e_llogaritjes_se_tarifave.pdf
https://www.erru.al/doc/Vendim_539_2021_per_metodologjine_e_llogaritjes_se_tarifave.pdf
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VENDIM 

Nr. 920, Datë  09. 11. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT TË 

KONTROLLIT TË SHOQËRIVE TË SHËRBIMIT IT TË KONTRON AG NGA SHOQËRIA 

VINCI ENERGIES S.A”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës  09.11. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërive të shërbimit IT të Kontron AG nga shoqëria Vinci Energies S.A. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, si dhe 

raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve mbi njoftimin e përqendrimit të 

realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërive të shërbimit IT të Kontron AG nga shoqëria 

Vinci Energies S.A. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërive të shërbimit IT të Kontron AG nga shoqëria Vinci Energies S.A. 

Referuar “Marrëveshjes për blerjen e aksioneve për shit-blerjen e shoqërive të Kontron IT Service”, datë 

10.08.2022, palët në marrëveshje janë: 

Pala blerëse: Vinci Energies S.A., është një shoqëri anonime, e krijuar sipas legjislacionit të Francës, me 

veprimtari kryesore; instalime elektrike. Vinci Energies S.A. është filial i zotëruar nga Vinci S.A., e cila është 

shoqëria mëmë kontrolluese, përfundimtare, e shoqërive të Grupit Vinci, duke përfshirë Vinci Energies. 

Vinci Energies S.A. përfaqëson aktivitet e Vinci Group në lidhje me energjinë dhe shërbimet e IT. Ajo është 

kryesisht aktive në fushat e teknologjive të komunikimit, energjisë dhe infrastrukturës së transportit, 

përmirësimin e performancës industriale, etj. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Vinci Group nuk ka asnjë degë dhe/ose filial të regjistruar në Shqipëri dhe gjatë vitit 2021 nuk ka gjeneruar 

xhiro në tregun shqiptar. 

 Pala shitëse: Kontron AG., është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit Austriak. Shoqëria 

Kontron AG u shërben prodhuesve të pajisjeve origjinale, integruesve të sistemit dhe ofruesve të aplikacioneve 

të segmenteve të ndryshme të tregut (ndër të tjera: automatizimi industrial, komunikimi, transporti, energjia, 

avionika, mjekësia, info-argëtimi dhe ushtria). Kontron zhvillon, prodhon dhe shet produktet e saj në mbarë 

botën. Grupi i korporatës ka selinë në Augsburg dhe përbëhet nga Kontron Europe GmbH (Ismaning, 

Augsburg, Deggendorf dhe Saarbrücken), si dhe në San Diego, Fremont, Kaliforni, Montreal, Plzeň, Toulon, 

Bangalore, Taipei, Tokio dhe Pekin.  

Me markën e saj S&T, kompania është një nga ofruesit kryesorë të shërbimeve të IT-së në Evropën Qendrore 

dhe Lindore që ofron një gamë të plotë shërbimesh IT, duke përfshirë operacionet e qendrës së të dhënave, 

menaxhimin e vendit të punës, sigurinë e IT ose konsulencën e IT. 

Shoqëritë Target:  

Shoqëritë e Shërbimit IT janë shoqëri të zotëruara direkt dhe indirekt: S&T Albania SHPK,Amanox Solution 

AG, S&T Serbia d.o.o Beograd, Hamcos IT Service GmbH, S&T Deutschland GmbH, S&T Mold ,Citycomp 

Service GmbH dhe S&T Cee Holding s.r.o. 

- S&T Albania SHPK, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e krijuar sipas legjislacionit shqiptar, me 

objekt aktiviteti: Import-Eksport, tregtim i produkteve, licencave software, pajisjeve informatike, 

kompjuterike, elektronike si dhe sistemeve për përpunimin e të dhënave të të gjitha llojeve, hardware dhe 

software, të rrjetave të komunikimit të të dhënave dhe të gjithë periferikëve të tyre, etj. 

- Amanox Solution AG, është një shoqëri aksionare, e regjistruar në Kantonin Bern, Zvicër, me objekt të 

shoqërisë: ofrimin e shërbimeve të çdo lloji në sektorin e IT-së, prodhimin dhe tregtimin e harduer dhe softuer, 

etj. 

- S&T Serbia d.o.o, me seli në Beograd, është një kompani fokusi i së cilës është në shërbimet dhe zgjidhjet e 

IT, bazuar në teknologjinë botërore si dhe një portofol të gjerë produktesh inovative të prodhimit të saj.. 

- Hamcos IT Service GmbH, është një shoqëri e themeluar sipas legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti: 

Shërbime IT dhe Konsulencë IT, hardueri, softueri, zgjidhjet e ruajtjes, zgjidhjet rezervë, teknologjia e zyrës, 

teknologjia e prezantimit, zgjidhjet e rrjetit, sistemet telefonike, virtualizimi, serverët dhe zgjidhjet e Microsoft. 

- S&T Deutschland GmbH, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 

gjerman, me objekt aktiviteti: zhvillimi, prodhimi dhe shitja e pajisjeve elektronike, sistemeve dhe produkteve 

të të gjitha llojeve si dhe zhvillimi, prodhimi dhe shitja e produkteve harduerike dhe softuerike dhe ofrimi i 

shërbimeve. 

- S&T Mold, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar në Republikën e Moldavisë, me objekt 

aktiviteti: Punime për ndërtimin e ndërtesave për banim dhe jo për banim, ndërtimin e rrugëve dhe 

autostradave, etj, Tregtia me shumicë e kompjuterëve, e pajisjeve periferike dhe software-it, veprimtari të 

editimit të produkteve të tjera software, veprimtari të tjera të komunikimeve elektronike, etj. 

- Citycomp Service GmbH, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 

gjerman, me objekt aktiviteti: Mirëmbajtja, dhënia me qira dhe shitja e hardware dhe softwer IT, konsulencë 

në sistem, mbështetje dhe të gjitha transaksionet e lidhura. 
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- S&T Cee Holding s.r.o, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar sipas legjislacionit Sllovak, 

me objekt aktiviteti: Blerja e mallrave për shitje te konsumatori përfundimtar, për shitje tek tregtarë të tjerë, 

veprimtari konsulence në fushën e teknologjisë informatike, veprimtari financiare, ofrimi i softwerit-sigurimi 

i programe kompjuterike në bazë të kontratës me autorin, etj. 

II. Përqendrimi   

Më datë 10.08.2022, është lidhur “Marrëveshje blerje aksionesh për shit-blerjen e shoqërive të Kontron IT 

Service”, ndërmjet shoqërisë Vinci Energies S.A.(blerësi) dhe shoqërisë Kontron AG (shitësi). 

Shitësi është aksionar i drejtpërdrejte dhe i tërthortë i Shoqërive të Shërbimit IT. 

Bazuar në ftesën për ofertë të publikuar më datë 17 mars 2022, shitësi ka filluar një proces shitjeje për aksionet 

e tij të drejtpërdrejta dhe të tërthorta në shoqëritë e shërbimit IT. 

Objekt i kësaj marrëveshje janë aksionet e parashikuara në aneksin 2.3 Pjesa A të marrëveshjes, me kushtin 

që, aksionet e S&T Moldavia do të jenë objekt i kësaj Marrëveshje vetën nëse nuk ndodh asnjë Ngjarje 

Përjashtimi Moldavian; dhe me kusht që, në rast se S&T Moldavia nuk bëhet objekt i kësaj Marrëveshje, filiali 

i saj, në pronësi të plotë S&T IT i Moldavia, nuk do të jetë objekt i kësaj Marrëveshje as direkt dhe as 

drejtpërdrejt. 

Referuar marrëveshjes së përftimit të kontrollit të shoqërive të shërbimit IT të Kontron AG nga shoqëria Vinci 

Energies S.A si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim në kuptim 

të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt 

autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Analiza e Konkurrencës 

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të 

konsiderohet tregu i shërbimeve të teknologjisë së informacionit (IT) dhe treg përkatës gjeografik do të 

konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Grupi Kontron AG do të shesë Shoqëritë e Shërbimit IT: Amanox Solution AG, S&T Serbia Predyzece za 

informaticki inzenjering i zastupanje d.o.o., Hamcos IT Service GmbH, S&T Deutschland GmbH, S&T 

CITYCOMP, S&T Mold srl, S&T CEE Holding s.r.o. dhe S&T Albania SHPK tek shoqëria Vinci Energies 

S.A. 

Në Shqipëri, transaksioni i njoftuar do të këtë për pasoje ndryshim e kontrollit të shoqërisë S&T Albania 

SHPK, e cila pas transaksionit do të kontrollohet në mënyrë të drejtpërdrejtë nga shoqëria Vinci Energies S.A. 

Shoqëria Vinci Energies S.A. dhe asnjë shoqëri e  Vinci Group nuk kanë degë dhe/ose filial të regjistruar në 

Shqipëri dhe nuk kanë gjeneruar të ardhura. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   
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VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërive të shërbimit IT të 

Kontron AG nga shoqëria Vinci Energies S.A.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen pagesat 

që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 

Konkurrencës”. 

     

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 921, Datë 19. 11. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË TREGUN E 

MENAXHIMIT TË FACILITETEVE TË PARKIMIT TË AEROPORTIT “NËNË TEREZA” 

(TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT) DHE MIRATIMIN E ANGAZHIMEVE SI TË 

DETYRUESHME NË FORMËN E KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN STAR 

PARKING ALBANIA SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 19. 11. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të 

aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International Airport) dhe miratimin e angazhimeve si të 

detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Star Parking Albania 

SHPK.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d), neni 26, neni 45, pika 2 dhe neni 73 pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

- Raportit të hetimit të thelluar në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të aeroportit “Nënë 

Tereza” (Tirana International Airport); 

- relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, të Autoritetit të Konkurrencës mbi raportin e hetimit të thelluar 

në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International 

Airport); 

- Angazhime të shoqërisë Star Parking sh.p.k në lidhje dhe në vijim të procedurës së hetimit paraprak 

në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit në aeroportin ndërkombëtar “Nënë Tereza, 

protokolluar pranë Autoritetit të Konkurrenvës me nr. 125/5 prot., datë 15.07.2022. 

 

VËREN SE: 
 

I. Procedura e ndjekur 
 

1. Bazuar në ankesën e depozituar pranë Autoritetit të Konkurrencës nga ndërmarrja ADIS SHPK lidhur me 

abuzimin e pozitës dominuese nga ndërmarrja Star Parking Albania SHPK, Sekretariati i Autoritetit të 

Konkurrencës filloi procedurën për vlerësimin e ankesës në respektim të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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2. Pas shqyrtimit të Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm “Mbi ankesën e ndërmarrjes ADIS SHPK që 

operon në tregun e transportit të udhëtarëve me autobuz në Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës (TIA)”, 

në mbështetje të nenit 9, nenit 24, shkronja (d) dhe nenit 42, pika 1, të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen 

e konkurrencës”, Komisioni i Konkurrencës me anë të vendimit nr. 816, datë 02.09.2021 “Për hapjen e 

procedurës së hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes Star Parking SHPK në tregun e menaxhimit të faciliteteve 

të parkimit të Tirana International Airport”, vendosi për hapjen e procedurës së hetimit paraprak në këtë 

treg, për të parë nëse ka, ose jo, shenja të kufizimit të konkurrencës, sipas parashikimit të nenit 9 të ligjit 

nr. 9121/2003. 

 

3. Në përfundim të hetimit paraprak Komisioni i Konkurrencës arriti në përfundimin se sjellja e ndërmarrjes 

Star Parking Albania SHPK mund të përbëj abuzim me pozitën dominuese në kuptim të nenit 9, pika 2, 

shkronja (a) dhe (c) e ligjit nr. 9121/2003. 

 

4. Për sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit 9, nenin 24, shkronja (d), nenin 26 dhe nenin 

43, pika 1 të ligjit nr. 9121/2003 me anë të vendimit nr. 856, datë 21.01.2022 “Për hapjen e procedurës së 

hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në tregun e menaxhimit të faciliteteve të 

parkimit të Aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International Airport)”, vendosi për hapjen e procedurës së 

hetimit të thelluar në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të Aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana 

International Airport)”, për periudhën kohore 1 janar 2019 deri në 31 dhjetor 2021. 

 

5. Në vazhdim të procedurës, në zbatim të Vendimit nr. 856, datë 21.01.2022, të Komisionit të Konkurrencës, 

bazuar në nenet 35 dhe 36 të ligjit nr. 9121/2003 dhe Autorizimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 171/15, 

datë 23.09.2021 “Autorizim inspektorësh”, Inspektorët e Autoritetit, gjatë periudhës së hetimit të thelluar 

proceduan me kryerjen e inspektimit pranë ndërmarrjes nën hetim Star Parking Albania SHPK. 

 

6. Për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, bazuar në nenin 33 të ligjit nr. 

9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, janë kërkuar të dhëna dhe informacion nga 

ndërmarrja Star Parking Albania SHPK. 

 

II. Analiza e konkurrencës 

 

II.1 Tregu përkatës 
 

7. Në zbatim të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, tregu përkatës 

përfshin tregun e produktit dhe tregun gjeografik. 

 

8. Në zbatim të VKK  nr. 856, datë 21.01.2022 “Për hapjen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj 

ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të Aeroportit 

“Nënë Tereza” (Tirana International Airport)”, treg përkatës të produktit do të konsiderojmë tregun e 

menaxhimit të faciliteteve të parkimit nga ndërmarrja Star Parking SHPK në Aeroportin “Nënë Tereza” 

(TIA). 

 

9. Ndërmarrja Star Parking SHPK e cila ka për objekt të veprimtarisë së saj ekonomike: sigurimin, 

administrimin dhe ofrimin e shërbimeve të parkimit me pagesë, e ka selinë e ndërmarrjes në Aeroportin 

“Nënë Tereza”, Nikël (Rinas), Durrës. 
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10. Për sa më sipër, tregu përkatës gjeografik do të konsiderohet Nikël (Rinas), në të cilin ndërmarrja Star 

Parking SHPK ushtron aktivitetin e shërbimit të parkimit me pagesë pranë Aeroportit “Nënë Tereza” 

(TIA). 

 

III. Vlerësimi i Pozitës Dominuese 

 

11. Në bazë të nenit 3, pika 5 të ligjit nr. 9121/2003, “Pozitë dominuese” është ajo fuqi ekonomike e mbajtur 

nga një ose më shumë ndërmarrje, që i jep atyre mundësinë për të penguar konkurrencën efektive në treg, 

duke i bërë ato të afta të veprojnë, për sa i takon ofertës ose kërkesës, në mënyrë të pavarur nga 

pjesëmarrësit e tjerë në treg, si konkurrentët, klientët ose konsumatorët.” 

 

12. Sipas ligjit, pasja e një pozite dominuese nga një ndërmarrje në treg nuk është e ndaluar, por zotërimi i 

pozitës dominuese i jep ndërmarrjes një detyrim të veçantë për të mos abuzuar me këtë pozitë dominuese 

që zotëron dhe të mos kryejë sjellje të ndaluara në treg, veçanërisht nga ato të përcaktuara në nenin 9, pika 

2 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

13. TIA ka nënshkruar një marrëveshje koncesioni me Republikën e Shqipërisë, ratifikuar me ligjin nr. 9312, 

datë 11.11.2004 “Për ratifikimin e Marrëveshjes së Koncesionit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe shoqërisë koncesionare Tirana Airport Partners SHPK për ndërtimin, vënien 

në punë, operimin dhe mirëmbajtjen e aeroportit “Nënë Tereza”, si dhe dhënien e disa stimujve kësaj 

shoqërie.” 

 

14. Në pikën 2.1.a (v) të ligjit nr. 9312, datë 11.11.2004, Qeveria e Shqipërisë, e përfaqësuar nga Organi 

Shtetëror i Autorizuar, i jep shoqërisë, të drejtën e vetme dhe ekskluzive që gjatë afatit të koncesionit të 

kryejë projektin në zonën e koncesionit dhe, pa kufizim, të drejtat për të: projektuar, financuar, operuar, 

ndërtuar, venë në punë, mirëmbajtur, administruar dhe zhvilluar Fazën A të Parkimit të Automjeteve dhe 

Fazën B të Parkimit të Automjeteve. 

 

15. Nëpërmjet “Marrëveshjes së amenduar dhe rikonfirmuar për parkimin e makinave dhe shërbimin e 

karrocave”, ndërmarrja Star Parking Albania SHPK në datë 01.07.2015 ka nënshkruar marrëveshjen me 

TIA për instalimin, finalizimin, azhornimin/zhvillimin, mirëmbajtjen dhe operimin e Faciliteteve të 

Parkimit si dhe shërbimin dhe pajisjen e karrocave në aeroportin “Nënë Tereza”, më një afat deri në 

22.04.2025. 

 

16. Në bazë të “Marrëveshjes së amenduar dhe rikonfirmuar për parkimin e makinave dhe shërbimin e 

karrocave”, ndërmarrja Star Parking Albania SHPK është subjekti i vetëm që menaxhon facilitetet e 

parkimit dhe shërbimet dhe pajisjet e karrocave pranë TIA. 

 
 

17. Ndërmarrja Star Parking SHPK ka pozitë dominuese në aktivitetin ekonomik për ofrimin e shërbimit të 

parkimit me pagesë pranë TIA. Vlera e indeksit HHI (Herfindahl-Hirschman Index) për periudhën nën 

hetim, bazuar në pjesët e tregut në rastin një ndërmarrje me pozitë dominuese, është shumë e lartë, në 

vlerën 10 000. Kjo ndërmarrje në kuptim të nenit 9, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, i ndryshuar, ka një pozitë dominuese duke patur 100% të tregut përkatës. Duke u bazuar 
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në ligj dhe në udhëzimin përkatës të pozitës dominuese, por edhe në praktikat më të mira të Komisionit 

Europian dhe të OECD, monopoli në këtë rast Star Parking Albania SHPK, është një mundësi potenciale 

që të shkaktojë kufizime të konkurrencës në tregjet përkatëse. 

 

IV. Analiza e sjelljes së ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në tregun përkatës 

 

18. Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK referuar “Marrëveshjes së amenduar dhe rikonfirmuar për 

parkimin e makinave dhe shërbimin e karrocave”, menaxhon, pajis me personel dhe operon facilitetet e 

parkimit P1, P2, P3 dhe zonën përpara terminalit në afat të shkurtër, afat të mesëm dhe afat të gjatë kohor 

siç është parashikuar në Marrëveshje. 

 

19. TIA ndër vite ka lidhur marrëveshje me ndërmarrjet si në vijim: (i) Ndërmjet TIA dhe MR.S.r.l & Supreme 

FM SHPK “Marrëveshja për parkimin e makinave dhe shërbimin e karrocave”: dhjetor 2006 me një afat 

5 vjeçar me të drejtë shtyrje për 2 vjet, duke njoftuar 6 muaj përpara mbarimit të afatit 5 vjeçar; (ii) 

Ndërmjet TIA dhe Star Parking SHPK “Marrëveshja e amenduar dhe rikonfirmuar për parkimin e 

makinave dhe shërbimin e karrocave”: 01.07.2012 - 30.06.2017; (iii) Ndërmjet TIA dhe Star Parking 

SHPK “Marrëveshja e amenduar dhe rikonfirmuar për parkimin e makinave dhe shërbimin e karrocave”: 

01.07.2015 - 30.06.2025. 

 

20. Marrëveshja e nënshkruar në vitin 07.07.2015 është me një afat më të gjatë (10 vjet) si dhe ndërmarrja 

Star Parking SHPK është subjekti i vetëm që menaxhon facilitetet e parkimit dhe shërbimet për pajisjet e 

karrocave pranë TIA, duke pasur një pozitë dominuese në tregun përkatës, në kuptim të nenit 8 të ligjit nr. 

9121/2003 përbën një pengesë për hyrjen e ndërmarrjeve të tjera apo operatorëve të tjerë për të ofruar të 

njëjtin shërbim. 

 

21. Referuar informacionit të administruar nga Drejtoria e Licensimit dhe Certifikimit, pranë DPSHTRR 

rezulton se operatorët e licensuar për të operuar në tregun e transportit të udhëtarëve nga Aeroporti 

Ndërkombëtar i Tiranës (TIA) janë: 

i. Subjekti LUNA SHPK, Linja: Tiranë-Rinas (Aeroport) – Tiranë 

ii. Subjekti EURO – ALBANIA TRAVEL SHPK Linja: Fier-Rinas (Aeroport) – Fier (nga Ura e 

Dajlanit – Vorë) 

iii. Subjekti ADIS SHPK, Linja: Durrës-Rinas (Aeroport) – Durrës 

iv. Subjekti HERMES AEROPORT SHPK, Linja: Vlorë-Rinas (Aeroport) – Vlorë (me kalim nga Fier, 

Lushnjë, Kavajë, Durrës, Vorë) 

v. Subjekti HERMES AEROPORT SHPK, Linja: Shkodër-Rinas (Aeroport) – Shkodër. 

 

22. Star Parking SHPK në vitin 2021 ka lidhur kontrata qeraje me ndërmarrjet që operojnë në tregun e 

transportit të udhëtarëve nga TIA (shërbim autobus) si vijon: 

i. Balla Tours SHPK - Linja: Tiranë-Rinas (Aeroport) – Tiranë 

ii. ADIS SHPK - Linja: Durrës-Rinas (Aeroport) – Durrës 

iii. Luna SHPK - Linja: Tiranë-Rinas (Aeroport) – Tiranë 

iv. Euro Albania Travel SHPK - Linja: Fier-Rinas (Aeroport) – Fier (nga Ura e Dajlanit – Vorë) 

v. HERMES AEROPORT SHPK - Linja: Vlorë-Rinas (Aeroport) – Vlorë 
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23. Star Parking SHPK gjatë vitit 2019 dhe 2020 ka lëshuar gjithsej 87 telepas në vlerën totale prej 1,804,524 

lekë. Ndërmarrja Star Parking SHPK ofron telepas për 9 lloje të ndryshme shërbimesh sic janë: shërbimi 

i autobusave, makina me qera, taxi, reklamim, shërbim bagazhesh etj. 

 

24. Në vitin 2019 dhe 2020, për shërbimin e autobusave vetëm 4 ndërmarrje kanë marrë telepas të cilat janë: 

Luna SHPK, Euro Albania Travel, ADIS SHPK dhe Hermes Aeroport. 

 

25. Të gjitha ndërmarrjet në klasifikimin si shërbim autobusi kanë më shumë se një telepas në përdorim dhe 

vetëm ndërmarrja ADIS SHPK e ka përfituar me një vlerë më të ulët se ndërmarrjet e tjera duke marrë 

telepas me çmimin 6 000 lekë në muaj. Tre ndërmarrjet e tjera të shërbimit të autobusëve e kanë përfituar 

çmimin e një telepasi për 18 000 lekë në muaj.  

 

26. Star Parking SHPK gjatë periudhës 1 janar 2021 - 30 qershor 2021 ka lëshuar gjithsej 66 telepas në vlerën 

totale prej 1,438,524 lekë. Si në vitin 2020, telepasët janë ofruar për 9 lloje shërbimesh ku përfshihen: 

shërbimi i autobusëve, makina me qera, kompani ajrore etj.  

 

27. Për periudhën janar - qershor 2021, është rritur numri i ndërmarrjeve që ofrojnë shërbimin e autobusëve 

në 6, krahasuar me 4 që ishin për vitin 2020. Këto ndërmarrje janë: Log In Albania SHPK, Green Motion 

Albania SHPK, Luna SHPK, Euro Albania Travel, ADIS SHPK dhe Hermes Aeroport. 

 

28. Të gjitha ndërmarrjet që ofrojnë shërbimin e autobusëve në periudhën janar - qershor 2021 e kanë blerë 

telepasin me çmimin 18,000 lekë, përfshirë edhe ndërmarrjen ADIS SHPK. 

 

29. Për përdorimin e facilitetit te Zona e Jashtme e Mbërritjeve, Star Parking SHPK për vitin 2019 dhe 2020 

ka lëshuar në total 9 telepas për ndërmarrjet që operojnë në transportin e udhëtarëve nga TIA, total në 

vlerën 138,000 lekë, si vijon: 

- Luna SHPK: 3 telepas, 18,000 lekë/copa 

- Euro Albania Travel SHPK: 2 telepas, 18,000 lekë/copa 

- Adis SHPK: 2 telepas, 6000 lekë/copa 

- Hermes Aerport: 2 telepas, 18,000 lekë/copa 

 

30. Për përdorimin e facilitetit te Zona e Jashtme e Mbërritjeve, Star Parking SHPK për periudhën janar - 

qershor 2021 ka lëshuar në total 11 telepas për ndërmarrjet që operojnë në transportin e udhëtarëve nga 

TIA, total në vlerën 198,000 lekë, si vijon: 

- Log in Albania SHPK: 2 telepas; 18,000 lekë/copa 

- Green Motion Albania: 1 telepas; 18,000 lekë/copa 

- Luna SHPK: 3 telepas; 18,000 lekë/copa 

- Euro Albania Travel SHPK: 2 telepas; 18,000 lekë/copa 

- Adis SHPK: 1 telepas; 18,000 lekë/copa 

- Hermes Aerport: 2 telepas; 18,000 lekë/copa 
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31. Ndërmarrja Star Parking SHPK argumenton se kostot e rritura ndër vite (kosto mirëmbajte parkimi, 

investime në parkimin P3, tarifat e koncesionit etj) kanë ndikuar në vendimin e marrë për të rritur çmimin 

e telepaseve për subjektet e treta. 

 

32. Referuar pikës 19.1 (a) të marrëveshjes thuhet se: TIA do të zhvillojë dhe ndërtojë hapësira parkimi shtesë 

e cila do të jetë Faciliteti i Parkimit P3 si dhe do të mbulojë Facilitetin e Parkimit P2 gjatë Afatit të kësaj 

Marrëveshje. TIA do t'i japë Star Parking SHPK të drejtën e operimit të hapësirës shtesë të parkimit me 

kushtet dhe afatet e përcaktuara në ketë Marrëveshje. TIA do të njoftojë Star Parking SHPK të paktën një 

muaj përpara fillimit të punimeve për ndërtimin e Facilitetit të Parkimit P3 dhe mbulimin e Facilitetit të 

Parkimit P2. TIA do të njoftojë gjithashtu OPK të paktën një muaj përpara datës së Dorëzimit të Facilitetit 

te Parkimit P3 dhe Facilitetit të Mbuluar të Parkimit P2. Për shmangie të çdo dyshimi, gjatë ndërtimit të 

Facilitetit të Parkimit P3 dhe mbulimit të Facilitetit te Parkimit P2, Star Parking SHPK nuk do të ngrejë 

ndonjë pretendim në lidhje me uljen e të ardhurave për shkak të ndërtimit. 

 

33. Nëpërmjet Marrëveshjes së nënshkruar ndërmjet TIA dhe Star Parking mbi të drejtat që i janë dhënë nga 

TIA, Star Parking është subjekt i Marrëveshjes së Koncesionit dhe si i tillë konsiderohet se është këshilluar 

në lidhje më të dhe është në dijeni të plotë të kushteve të saj, dhe ka marrë përsipër të zbatojë detyrimet e 

TIA-s të cilat lidhen me Operimin e Faciliteteve të Parkimit dhe Shërbimeve dhe Pajisjeve te Karrocave. 

 

34. Ndërmarrja Star Parking SHPK ka pozitë dominuese prej 100% në tregun e menaxhimit të faciliteteve të 

parkimit pranë TIA. Bazuar në praktikat më të mira të Komisionit Evropian dhe të OECD, monopoli krijon 

mundësi potenciale për abuzim të pozitës dominuese në tregun përkatës.   
 

35. Në bazë të nenit 9 pika 2, shkronja (a) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 

i ndryshuar, vendosja në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë e çmimeve të padrejta të blerjes ose 

shitjes, përbën abuzim me pozitën dominuese. Sipas interpretimit të konsoliduar të Gjykatës Evropiane të 

Drejtësisë, abuzim i pozitës dominuese në këtë kuptim do të thotë “vendosja e një çmimi që është i lartë 

në mënyrë të paarsyeshme në raport me vlerën ekonomike të produktit apo shërbimit të ofruar”.10  

 

36. Përcaktimi nëse një çmim është i lartë në mënyrë të paarsyeshme, sipas interpretimit të Gjykatës Evropiane 

të Drejtësisë dhe praktikës së Komisionit Evropian, kryhet në mënyrë objektive me anë të krahasimit të 

çmimit të shitjes së produktit apo shërbimit specifik dhe kostos së prodhimit të tij.11 Nëse diferenca mes 

tyre (fitimi) është e tepërt, atëhere vlerësohet nëse është e padrejtë, në vetvete apo në krahasim me produkte 

ose shërbime konkurruese.  

 

37. Star Parking Albania SHPK në korrik të vitit 2020 rriti çmimin për telepas nga 6,000 lekë/telepas në muaj 

në 18,000 lekë/telepas në muaj duke e argumentuar me rritjen e shpenzimeve të riparimeve dhe të 

mirëmbajtjes përgjatë atij viti. Kjo shoqëri ka bërë të ditur Marrëveshjen e amenduar dhe rikonfirmuar për 

parkimin e makinave dhe shërbimin e karrocave ndërmjet Star Parking dhe TIA, si dhe kostot e 

përgjithshme të lidhura me të gjithë aktivitetin ekonomik të saj në bazë të kësaj marrëveshje.  

 

                                                      
10 Case 26/75 General Motors v Commission EU:C:1975:150, p. 12. 
11 Case 27/76 United Brands v Commission EU:C:1978:22, p. 251-252. 
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38. Star Parking Albania SHPK në kontratën e qerasë të vitit 2021, të lidhur me ndërmarrjen ADIS SHPK e 

cila operon në tregun e transportit të udhëtarëve nga TIA (shërbim autobus), ka përcaktuar kushte të 

pabarabarta nga ndërmarrjet e tjera duke përcaktuar targën me nr. e telpasit përkatës (Nr. 

AA521SR/132432) sipas të cilit është i lejuar të futet në hapësirat e parkimit, ndryshe nga ndërmarrjet e 

tjera për të cilat lejon që në hapësirat e parkimit të makinave klientët e saj dhe të punonjësve të saj në 

detyrë, si dhe ka përcaktuar vetëm për ndërmarrjen ADIS SHPK penalitetin e një vlerë 125 euro (me 

TVSH) që i paguhet Star Parking SHPK në rast të humbjes së telepasit. 

 

39. Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK gjatë vitit 2022 ka lidhur kontratë për telepas vetëm më 

ndërmarrjen Balla Tours SHPK, duke qenë se është ndërmarrje të cilës i ka mbaruar afati në datë 

31.12.2021. 

 

40. Në kontratën për telepas të lidhur me ndërmarrjen Balla Tours SHPK në vitin 2022, vihet re në kushtet e 

kësaj kontratë krahasuar me kontratën e vitit 2021 është shtuar artikulli 3 i cili “ngarkon ndërmarrjen 

Balla Torus me një pagesë prej 6000 lekë (gjatë mijë) në rast të humbjes apo prishjes së telepasit si 

zhdemtimit të tij” si dhe është hequr artikulli 6 në të cilën përcaktohej “Star Parking SHPK lejon në të 1 

hapësirë parkimit të makinave të Balla Tours për klientët e saj dhe të punonjësve të saj në detyrë”. 

 

41. Kontrata e qerasë me ndërmarrjen ADIS SHPK është nënshkruar në datë 01.04.2021 dhe periudha e 

qeramarrjes është nga data 01.04.2021 deri më datë 31.12.2021, me të drejtë zgjidhjeje brenda afatit të 

nënshkruar. Qeramarrësi mund të rinovojë kontratën në fund. Pra rezulton se vlefshmëria e kontratës me 

ndërmjarrjen ADIS SHPK ka pëfunduar në datë 31.12.2021. Kontrata e qerasë më ndërmarrjen ADIS 

SHPK nuk është rinovuar në fund të periudhës (31.12.2021). 

 

42. Referuar emaili-it datë 02.03.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 125/1 prot., datë 02.03.2022; nr. 125/2 

prot., datë 03.03.2022; nr. 125/3 prot., datë 03.03.2022; nr. 125/4 prot., datë 03.03.2022) informacioni i 

depozituar nga Star Parking SHPK ka rezultuar jo i plotë, duke mos pasur informacion thelbësor si për 

analizën e detajuar për formimin e çmimit të telepasit, kopje të kontratave të lidhura me subjektet që 

operojnë në tregun e transportit të udhëtarëve si dhe çdo subjekt tjetër, për periudhën 1 janar 2019 – 31 

dhjetor 2021 si dhe shpjegimet përkatëse për subjekte të cilave nuk ju është rinovuar kontrata e qerasë për 

vitin 2022. 

 

43. Bazuar në të dhënat e ekstraktit historik të Regjistrit Tregtar të ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK 

rezultoi se, ndërmarrja Star Parking Albania SHPK në datën 14.06.2022, ka regjistruar ndryshime në 

strukturën e ortakëvë të shoqërisë (ortakët E.L me 23%, I.H me 44% dhe E.T 23% të kuotave, i janë shitur 

kuotat e tyre ndërmarrjes I.T.H SHPK). 

 

44. Autoriteti i Konkurrencës me shkresën nr. 450 prot., datë 28.06.2022 “Kërkesë për informacion”, drejtuar 

ndërmarrjes International Technologies Holding SHPK, për shkak se transkasioni i ndryshimit të kuotave 

mund të përbëjë një përqëndrim në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit, kërkoi informacion në lidhje me 

marrëveshjen e nënshkruar midis palëve, ekstraktet dhe pasqyrat financiare të shoqërive pjesëmarrëse në 

transaksion. Në përgjigje tonës, ndërmarrja International Technologies Holding SHPK, me shkresën nr. 

450/1 prot., datë 15.07.2022 “Kthim përgjigje”, ka depozituar informacionin e kërkuar. 
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45. Autoriteti i Konkurrencës me shkresën nr. 450/3 prot., datë 01.08.2022 “Vlerësim mbi transaksionin e 

njoftuar”, ka vlerësuar se, referuar pasqyrave financiare të shoqërive palë në transaksion, përqendrimi i 

njoftuar nuk plotëson kriterin e xhiros të parashikuar në nenin 12, pika 1 germa b) të ligjit nr. 9121/2003, 

për këto arsye transaksioni i njoftuar nuk përbën një përqendrim i cili të kërkojë autorizimin e Komisionit 

të Konkurrencës. 

 

46. Pas vlerësimit të transkasionit të njoftuar dhe në vijim të procedurës së hetimit të thelluar, ndërmarrja Star 

Parking SHPK nëpërmjet përfaqesuesit ligjor në datën 15.07.2022, ka depozituar shkresën datë 15.07.2022 

(protokolluar pranë Autoritetit të Konkurrencës me nr. 125/5 prot., datë 15.07.2022) “Angazhime të 

shoqërisë Star Parking sh.p.k në lidhje dhe në vijim të procedurës së hetimit paraprak në tregun e 

menaxhimit të faciliteteve të parkimit në aeroportin ndërkombëtar “Nënë Tereza”. 

 

47. Në përputhje me nenin 45, pika 2 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, Rregullorja “Mbi 

procedurat e angazhimeve”, ka për objekt përcaktimin e rregullave dhe të procedurave që zbatohen në 

rastet e përfundimit dhe mbylljes së procedurave hetimore nëpërmjet vendimeve me angazhime për të 

adresuar shqetësimet e identifikuara të konkurrencës.  

 

48. Procedurat me angazhime çojnë në marrjen e vendimeve me angazhime, të cilat pas miratimit bëhen 

detyruese për ndërmarrjet të cilave i’u adresohet ky vendim si dhe çon në përfundimin e procedurave 

hetimore. Pra autoriteti vlerëson se angazhimet, të cilat janë detyruese, krijojnë siguri ligjore, rivendosin 

konkurrencën në treg dhe sigurojnë ruajtjen efektive të saj në mënyrë të vazhdueshme. 
 

49. Nga angazhimet e depozituara të ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK, janë vlerësuar se janë të 

mjaftueshme për të adresuar shqetësimet e konkurrencës në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit 

të Aeroportit “Nene Tereza” (Tirana International Airport), duke i përcaktuar këto angazhime si të 

detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve. 

 

50. Autoriteti i Konkurrencës për realizimin e procedurave hetimore për vlerësimin e konkurrencës në tregun 

e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të Tirana International Airport, me shkresën nr. 125 prot., datë 

18.02.2022 “Kërkesë për informacion”, i është drejtuar ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK për të 

kërkuar të dhëna që i shërbenin hetimit.  

 

51. Informacioni i depozituar nga ndërmarrja Star Parking Albania SHPK sipas emaili-it datë 02.03.2022 

(protokolluar pranë AK me nr. 125/1 prot., datë 02.03. 2022; nr. 125/2 prot., datë 03.03.2022; nr. 125/3 

prot., datë 03.03.2022; nr. 125/4 prot., datë 03.03.2022) ka rezultuar jo i plotë, duke mos pasur informacion 

thelbësor si për analizën e detajuar për formimin e çmimit të telepasit, kopje të kontratave të lidhura me 

subjektet që operojnë në tregun e transportit të udhëtarëve si dhe çdo subjekt tjetër, për periudhën 1 janar 

2019 – 31 dhjetor 2021 si dhe shpjegimet përkatëse për subjekte të cilave nuk ju është rinovuar kontrata e 

qerasë për vitin 2022, duke bërë të pamundur që Autoriteti Konkurrencës të realizojë procedurat hetimore 

sipas ligjit nr. 9121/2003. 

 

52. Kur ndërmarrjet nuk japin të dhënat e sakta dhe janë të paplota, në zbatim të nenit 73, pika 1, germa (a) të 

ligjit nr. 9121/2003 “Për  mbrojtjen e konkurrencës”, Komisioni vendos gjoba, në masën jo më shumë se 

1 për qind të xhiros totale të vitit paraardhës financiar, mbi ndërmarrjet. 

PËR KËTO ARSYE:  



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   75 
 

 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d), nenin 26, nenin 45, pika 2 dhe nenin 73 pika 1, 

germa (a) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

 

VENDOSI:  

 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në tregun e 

menaxhimit të faciliteteve të parkimit të Aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International Airport). 

 

II. Gjobitjen e ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në masën 1% të xhiros të vitit paraardhës financiar, 

përkatësisht në shumën 1,614,899 (një milion e gjashtëqind e katërmbëdhjetë mijë e tetëqind e nëntëdhjetë 

e nëntë) Lekë. 

 

III. Miratimin e angazhimeve të depozituar nga ndërmarrja Star Parking Albania SHPK, si të detyrueshme në 

formën e kushteve dhe detyrimeve, si më poshtë vijon: 

a) Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK të hartojë një metodologji për llogaritjen e kostove për 

formimin e çmimit të telepasit; 

b) Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK të aplikojë tarifa të orientuara drejt kostos, për ndërmarrjet 

që pajisen me telepas si dhe për çdo shërbim tjetër; 

c) Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK nuk do të zbatojë kushte të pabarabarta me ndërmarrjet të 

cilat lidhin kontratë me Star Parking për tu pajisur me telepas, duke i vendosur ato në gjendje të 

pafavorshme konkurrence. 

 

IV. Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK ka detyrimin të mos abuzojë me pozitën dominuese veçanërisht: 

a) vendosjen, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, e çmimeve të padrejta të blerjes ose shitjes 

apo e kushteve të tjera të padrejta të tregtimit; 

b) kufizimin e prodhimit, tregjeve ose zhvillimit teknik;  

c) zbatimin e kushteve të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta me palët, duke i vendosur ato në 

gjendje të pafavorshme konkurrence;  

d) vendosjen e kushteve për lidhjen e kontratave me palët e tjera, që këto të fundit të pranojnë detyrime 

shtesë, të cilat, për vetë natyrën e tyre ose sipas praktikave tregtare, nuk kanë lidhje me objektin e 

kontratave në fjalë. 

 

V. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Star Parking Albania SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 

ndëshkohet me penalitetin përkatës. 

 

VI. Për përmbushjen e kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në pikën III të këtij vendimi, ndërmarrja Star 

Parking Albania SHPK do të monitorohet për një periudhë 1 vjeçare. 

 

VII. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 922, Datë 21.12.2022 

  

“PËR DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE ENTIT RREGULLATOR TË UJIT MBI 

APLIKIMIN PËR MIRATIMIN E NIVELIT TARIFOR PËR NDËRMARRJEN UJËSJELLËS 

KANALIZIME ELBASAN  SHA” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 21.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Dhënien e disa rekomandimeve Entit Rregullator të Ujit (ERRU) mbi aplikimin për miratimin 

e nivelit tarifor për ndërmarrjen Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe (f); neni 26; neni 69 dhe 70 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të:  

 

- Relacionit mbi aplikimin për ndryshimin e nivelit tarifor për Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA. 

 

VËREN SE: 
 

1. ERRU nëpërmjet shkresës nr. 524 prot., datë 04.11.2022, shoqëruar me relacionin shpjegues përkatës, 

informon Autoritetin e Konkurrencës se me Vendimin e Komisionit Kombëtar Rregullator (KKRR) nr. 323  

datë 14.07.2022, ka filluar procedurën për shqyrtimin e aplikimit për miratimin e nivelit tarifor të 

ndërmarrjes Ujësjellës Kanalizime Elbasan  SHA, e cila ka propozuar me anë të projekt-vendimit, të 

aplikojë miratimin e nivelit të ri të tarifave të shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm, largimin e ujërave 

të ndotura dhe tarifat fikse në të gjithë zonën e shërbimit pas riorganizimit. 

 

2. Bazuar në ligjin nr. 8102, datë 28.03.1996 “Për kuadrin rregullator të sektorit të furnizimit 

me ujë dhe largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, i ndryshuar, si dhe aktet nënligjore të dala në zbatim 

të tij, ERRU nëpërmjet strukturës së saj vendimmarrëse, Komisionit Kombëtar Rregullator, ka kompetencë 

të miratojë çmimet dhe tarifat e shitjes së ujit, me shumicë dhe pakicë, tarifat për ujërat e përdorura dhe 

tarifat e trajtimit të tyre, afatet dhe kushtet e shërbimit, të ofruara nga operatorët, që sigurojnë ujë për konsum 

publik edhe në rastet kur sistemet e ujësjellës kanalizimeve kanë kaluar në administrim ose në pronësi të 

njësive të qeverisjes vendore. 

 

3. Bazuar në parashikimet e nenit 21 të ligjit nr. 8102, datë 28.03.1996 “Për kuadrin rregullator të sektorit të 

furnizimit me ujë dhe largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, i ndryshuar, ERRU duhet të mbrojë 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Z. Durim Kraja Anëtar 
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konsumatorët nga çmimet monopol, të inkurajojë efikasitetin ekonomik brenda sektorit, duke dhënë sinjale 

të sakta të çmimeve në lidhje me ofertën e tepërt apo të paktët, të pasqyrojnë ndryshimet në kosto dhe në 

aspekte të tjera midis kategorive të klientëve dhe llojeve të shërbimit dhe të aplikojë politika rregullatore të 

subvencionimit ndërmjet këtyre kategorive. 

 

4. Bazuar në parashikimet e nenit 22 të ligjit nr. 8102, datë 28.03.1996 “Për kuadrin rregullator të sektorit të 

furnizimit me ujë dhe largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, ERRU përcakton metodologjinë e 

përllogaritjes së tarifave të shitjes me shumicë dhe pakicë, të ujit për konsum publik, tarifat për ujërat e 

përdorura dhe trajtimit të tyre, ndërkohë që procedura për vendosjen e tarifave fillon me propozimin e bërë 

nga i licensuari, dhënia e mendimit nga njësitë e qeverisjes vendore përfundon me miratimin përfundimtar 

të tarifave nga ERRU. 

 

5. Ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA është licencuar me Vendimin e KKRR nr. 91 datë 

28.07.2020, për të kryer shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm dhe të largimin e ujërave të ndotur për 

Bashkinë Elbasan. 

 

6. Bazuar në VKM-së nr. 63, datë 27.01.2016 “Për riorganizimin e operatorëve që ofrojnë shërbimin e 

furnizimit me ujë të pijshëm, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujërave të ndotura, ndërmarrja 

Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA aplikon për miratimin e një niveli të ri të unifikuar për tarifat në të 

gjithë zonën e shërbimit, për shërbimin FU dhe për shërbimin KUN për klientët familjarë, publikë dhe 

privat. UK Elbasan SHA aktualisht aplikon tarifa të miratuar me Vendimin nr. 14 ,datë 27.12.2005 për 

zonën e qytetit të Elbasan dhe ish-komunën Bradashesh, edhe për zonën e fshatit aplikon tarifat sipas 

Vendimit nr. 19, datë 12.05.2015. Këtyre vendimeve aktuale të tarifave ju ka kaluar afati, pasi kanë mbi 

shtatëmbëdhjetë vite që zbatohen për zonën e qytetit dhe rreth shtatë vite për zonën fshatit.  

 

7. Ndërmarrja synon ndryshimin e tarifave aktuale në një nivel të ri tarifor, për të gjithë zonën e shërbimit, për 

të realizuar saktësimin e të dhënave të regjistruara, të raportuara dhe vendosjen e detyrave me synimin e 

rregullimit të variablave dhe treguesve të përformancës për një mbulim të kostove operacionale mbi 80% 

gjatë vitit 2023, si edhe për faktin se  90% e ujit të prodhuar për furnizimin e popullsisë është me ngritje 

mekanike dhe si e tillë realizohet me energji elektrike, kur çmimet janë rritur.  

 

8. Aktualisht Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA pas riorganizimit të bashkisë kërkon miratimin e tarifave në 

një nivel të ri të arsyeshëm dhe të përballueshëm. 

 

9. Informacioni mbi aplikimin si dhe Vendimi i KKRR nr. 323, datë 14.07.2022  “Për fillimin e procedurës 

për shqyrtimin e aplikimit për ndryshim të tarifave të shoqërisë Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA ”, janë 

bërë transparente në faqen zyrtare elektronike të ERRU-së. 

 

10. Ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA ofron shërbimin e furnizimit me ujë me treguesit e 

performancës, përkatësisht: mbulimi me shërbim furnizimi me ujë në nivelin 71.55% të popullsisë në zonën 

e juridiksionit të saj, shërbimin e largimit të ujërave të ndotura për 56.95% të popullsisë, uji pa të ardhura 

në nivelin 73.87%, norma korrente e arkëtimit në 76.6%, operon me 2.35 staf/1000 lidhje dhe me të 

ardhurat e gjeneruara mbulon 82.75% kostot e O&M. 
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11. Niveli tarifor i propozuar nga ERRU, është pothuajse në të njëjtat nivele me ato që shoqëria propozon, 

duke synuar dhe përmbushur kriteret e mëposhtme: 

 Unifikimin e tarifave volumetrike për FU; 

 Unifikimin e tarifës fikse për të gjithë klientët; 

 Tarifat volumetrike për shërbimin e KUN; 

 Mbulimin 75.95% të kostos totale të nevojshme për ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë; 

 Mbulimin e kostove totale për shërbimet e ofruara UK në nivelin 67.46% për vitin 2021 me të 

ardhurat e faturuara nga UK; 

 Përmbushjen e kriterit të përballushmërisë për faturën mujore të konsumatorit familjar me matës dhe 

pa matës. 

 

12. Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA është një ndërmarrje e riorganizuar, që aplikon për herë të parë pas 

riorganizimit dhe sipas kësaj metodologjie bën pjesë në grupin e ndërmarrjeve që nuk arrijnë të mbulojnë 

kostot e operim & mirëmbajtjes dhe objektivi i saj është fillimisht mbulimi i kostove O&M, duke synuar 

mbulimin e kostove të amortizimit, kostot e energjisë për vitin 2022 dhe 2023. 

 

13. ERRU e gjykon të argumentuar nivelin tarifor për të dy shërbimet të propozuar nga ndërmarrja Ujësjellës 

Kanalizime Elbasan SHA. 

 

14. ERRU në këtë aplikim ka propozuar tarifa në rritje graduale, pas shtatëmbëdhjetë vjetësh të miratimit të 

tyre, propozimin e tarifave të bëra nga ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA e përqendron në 

aplikimin  me saktësi të të dhënave të regjistruara dhe të raportuara duke vendosur dhe detyra ndaj UK 

Elbasan SHA me synim e rregullimit të variablave që llogarisin treguesit kryesorë të performancës, 

krijimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të informacionit teknik dhe financiar në përputhje me metodologjinë 

e vendosjes së tarifave për të mundësuar verifikimin e të dhënave, si edhe vendosjen e matësave për klientët 

në zonat rurale të cilët faturohen afrofe, në mënyrë që të paguajnë sasinë e ujit që konsumojnë. 

 

15. Propozimi gradual i ERRU, për tarifat merr në konsideratë edhe nivelin të ulët të normës korrente të 

arkëtimit rreth 76.6%, e cila identifikohet si treguesi më problematik për shkak se ndërmarrja Ujësjellës 

Kanalizime Elbasan SHA nuk arrin të grumbullojë të ardhurat e saj dhe për këtë arsye duhet të jetë fokus 

kryesor në politikat e menaxhimit të ndërmarrjes. 

 

16. ERRU në analizën ekonomiko-financiare të saj, ka analizuar drejt dhe ka marrë në konsideratë vetëm kostot 

e justifikuara të paraqitura nga ndërmarrja Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA, të cilat përcaktojnë nevojat 

për të ardhura të ndërmarrjes si faktori bazë përcaktues në procesin e miratimit të tarifave si dhe ka 

përcaktuar objektivat e performancës tekniko-financiare të shoqërisë. 

 

 

17. Për përmirësimin e performancës financiare dhe të cilësisë së shërbimeve ndaj konsumatorëve, ndërmarrja 

Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA, duhet të aplikojë tarifa të orientuara drejt kostos së shërbimeve. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) e (f), nenin 69 dhe nenin 70 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  
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VENDOSI:  
 

I. T’i rekomandojë Entit Rregullator të Ujit, që tarifat e ndryshuara që do të miratohen nga ERRU për 

ndërmarrjen Ujësjellës Kanalizime Elbasan SHA, të jenë të orientuara drejt kostos së shërbimeve, 

të jenë të bazuara në parimin e mosdiskriminimit dhe të jenë transparente në faqen e ERRU-së. 

 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 923, Datë  21. 11. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT TË 

KONTROLLIT TË SHOQËRISË RIOFARMA SHPK NGA SHOQËRIA TRIMED SHPK”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 21. 11. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë Riofarma SHPK nga shoqëria Trimed SHPK. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Riofarma SHPK nga shoqëria TRIMED SHPK. 

 

VËREN SE : 

 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë Riofarma SHPK nga shoqëria TRIMED SHPK. 

Referuar dokumentit  “Kontratë për transferim kuotash”, datë 28.09.2022, palët në marrëveshje janë: 

Pala blerëse: TRIMED SHPK, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar e themeluar sipas legjislacionit 

shqiptar me objekt veprimtarie; import-eksport tranzit, depo farmaceutike, përfaqësim në fushat farmaceutike, 

prodhim-përpunim-konfeksion; import-eksport-tranzitim-tregtim me shumicë e pakicë të medikamenteve, 

materialeve mjekësore e aksesorëve të tyre, barnave, materialeve dentare e veterinare, higjenosanitare, barnave 

mjekësore popullore, artikujve të ndryshëm kozmetike e produkteve të parukerisë & estetikës, solucioneve 

injektabël të lëngjeve të distiluara dhe të gazuara, avulli & akulli, produkteve me origjinë bimore e shtazore, 

etj.; pajisje laboratorike, marketing dhe promocion; import-eksport-tranzitim-tregtim me shumicë dhe pakicë 

të pajisjeve mjekësore, pajisjeve dhe instrumenteve ortopedike, protezave të artikulacioneve dhe impianteve 

dentare.  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Shoqëria TRIMED SHPK zotërohet nga z. E.H me 50% të kuotave, znj. G.P. me 10% të kuotave dhe z. S.P. 

me 40% të kuotave.  

Shoqëria TRIMED SHPK, gjithashtu, është aksionare me 20% të aksioneve në shoqërinë 3P Life Logistic 

SHPK, shoqëria që zbaton kontratën e koncesionit “Për kontrollin mjekësor bazë 35-70 vjeç nëpërmjet një seti 

analizash të miratuara si dhe vizita mjekësore”. 

Pala shitëse:  E.H. është person fizik, shtetas shqiptar, i cili zotëron 100% të kuotave të Riofarma SHPK. 

Shoqëria Target: Riofarma SHPK, është  një  shoqëri e themeluar sipas legjislacionit shqiptar me objekt të 

veprimtarisë: tregtim me shumicë dhe prodhim i medikamenteve farmaceutike, import-eksport i tyre, pajisje, 

instrumente medicinale, sanitare, ushqime dietike për fëmijë. 

Që nga viti 2010 shoqëria zotërohet nga z. E.H me 100% të kuotave. Kjo shoqëri nuk ka aktivitet 

ekonomik/tregtar që prej datës 21.02.2011. Përpara kësaj periudhe, target ka qenë aktiv në tregtimin me 

shumicë të barnave xhenerike. 

II. Përqendrimi   

Më datë 28.09.2022, është lidhur “Kontratë për transferim kuotash”, ndërmjet shoqërisë blerëse TRIMED 

SHPK dhe palës shitëse, Z. E.H. Shitësi është ortak i vetëm i shoqërisë Riofarma SHPK dhe zotëron 100% të 

kapitali të Riofarma SHPK.  

Transaksioni i propozuar konsiston në blerjen e 100% të kapitalit të shoqërisë Riofarma SHPK nga shoqëria 

TRIMED SHPK, i parashikuar në nenin 10, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

Referuar marrëveshjes si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim 

në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë 

është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Analiza e Konkurrencës 

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si edhe objektit të aktivitetit të shoqërive të prekura 

nga transaksioni,  treg përkatës i produktit do të konsiderohet tregu i shitjes së barnave dhe tregu i shitjes së 

produkteve medikale. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

 Tregu i barnave 

Tregu i barnave funksionon në zbatim të ligjit nr. 105/2014 “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik”. Për të 

kryer aktivitet ekonomik, subjektet  që operojnë në tregtimin e barnave mjekësore, janë të detyruar të pajisjen 

me Liçensa profesionale për subjektet farmaceutike (fabrika, importues dhe tregtues me pakicë) për ushtrimin 

e veprimtarive respektive (fabrikim barnash, tregti me shumicë, farmaci) për barnat narkotike, psikotrope dhe 

prekursorët e kategorisë 1, e cila lëshohen nga QKB, referuar Ligjit nr. 10081, datë 23.02.2009 “Për Licensat, 

Autorizimet dhe Lejet në Republikën e Shqipërisë“, i ndryshuar. 

Shoqëria TRIMED SHPK ushtron aktivitet në tregun e barnave e pajisur me licencë LN-4135-11-2017 dhe 

LN-3765-09-2011 për “Tregtim me shumicë i barnave për njerëz”; Licenca LN-3450-12-2021 për “Shitje me 

shumicë e ushqimeve me origjinë shtazore (për njerëz)” dhe Licenca LN-4711-03-2018 për “Shërbime 

ndërhyrëse higjeno-shëndetësore”, ndërkohë që shoqëria Riofarma SHPK nuk rezulton të ketë Licencë aktive 

për tregtim të barnave me shumicë. 
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Referuar të dhënave të administruara gjatë procedurës së hetimit paraprak në tregun e barnave dhe pajisjeve 

mjekësore, rezulton se shoqëria TRIMED SHPK është një nga ndërmarrjet kryesore në importin e barnave 

mjekësore duke zotëruar XX % të pjesës së tregut sipas vlerës së importeve të realizuar për vitin 2020 dhe 

XX% sipas vlerës së rimbursimit të barnave  të përfshira në skemën e rimbursimit 

Po sipas të dhënave të raportit hetimor, TRIMED SHPK ka deklaruar se tregton XX barna të cilat janë 

alternative e vetme në treg, por pa ngritur dyshime për ndonjë abuzim të mundshëm me pozitën dominuese në 

tregtimin e këtyre barnave (analizë e realizuar gjatë procedurave hetimore). 

Shoqëria TRIMED SHPK tregton barna OTC (over the counter), të cilat zënë XX% të totalit të barnave që ata 

kanë tregtuar gjatë vitit 2020, ku përfshihen antiviral, analgjezikë, laksativ, antibacterial, antihistaminik etj. 

Shoqëria Riofarma SHPK nuk ka patur aktivitet ekonomik që nga viti 2011. 

 Tregu i produkteve medikale 

Shoqëria TRIMED SHPK është pajisur nga QKB me Licenca LN-4711-03-2018 për “Shërbime ndërhyrëse 

higjeno-shëndetësore”, me qëllim shitjen e produkteve medikale, të cilat konsistojnë në instrumente dhe pajisje 

mjekësore, në produkte te kujdesit për lëkurën, markave Algotherm, Ladival, Hei Poa etj.; kujdesit oral të 

markës Oral-B dhe kujdesit për fëmijët e vegjël nëpërmjet markës Pampers. 

Sipas të dhënave të marra nga regjistri i pajisjeve mjekësore pranë Agjencisë Kombëtare të Barnave dhe 

Pajisjeve Mjekësorë, konstatohet se shoqëria ka regjistruar për tregtim XX artikuj të cilët konsistojnë kryesisht 

për trajtimin e procedurave kirurgjikale ortopedike.  

Tregu i produkteve medikale, është një treg i gjerë me një shumëllojshmëri të markave dhe produkteve dhe 

ishte i vështirë evidentimi i madhësisë së tregut dhe shoqërive që veprojnë në këtë treg. 

Gjithsesi, shoqëria Riofarma SHPK nuk ka ushtruar aktivitet dhe nuk ka krijuar të ardhura në këtë treg. 

Transaksioni i përftimit të kontrollit të shoqërisë Riofarma SHPK nga shoqëria TRIMED SHPK, është 

konsideruar si një përqendrim horizontal meqenëse blerësi dhe targeti operojnë në të  njëjtin treg përkatës.  

Mbështetur në Udhëzimin “Për vlerësimin e përqendrimeve horizontale”, përcaktohet se ekzistojnë dy mënyra 

kryesore në të cilat përqendrimet horizontale mund të pengojnë ndjeshëm konkurrencën efektive, përkatësisht, 

përmes efekteve të pakoordinuara dhe të koordinuara.  

- Efektet e pakoordinuara vijnë si rrjedhojë e eliminimit të kufizimeve të rëndësishme të konkurrencës 

mbi një ose më shumë ndërmarrje, të cilat për pasojë kanë rritur fuqinë e tregut pa përdorur sjellje të 

koordinuar. 

Udhëzimi përcakton se, nëse ekziston një shkallë e lartë e zëvendësueshmërisë ndërmjet produkteve të 

ndërmarrjeve pjesëmarrëse në përqendrim dhe të atyre të ofruara nga prodhuesit rivalë, ka pak mundësi që 

përqendrimi të kufizojë ndjeshëm konkurrencën efektive, në veçanti nëpërmjet krijimit ose forcimit të një 

pozicioni dominant, 

Përqendrimet horizontale shoqërohen me eliminimit të një konkurrenti në treg. Eliminimi i një force të 

rëndësishme të konkurrencës, ka më shumë ndikim në procesin konkurrues në krahasim me pjesët e tregut që 

ato zotërojnë apo elementë të tjerë të ngjashëm duke sjellë që një përqendrim ndërmjet ndërmarrjeve të tilla të 

ndryshojë dinamikën e konkurrencës në mënyrë të ndjeshme anti konkurruese. 

Referuar të dhënave të depozituar gjatë procedurës së kontrollit të përqendrimit, por edhe informacionit të 

administruara gjatë procedurave hetimore, u konstatua se shoqëria Riofarma SHPK nuk ka qenë aktive në treg 
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që nga viti 2011, duke mos e identifikuar atë si një konkurrent aktual dhe efiçent. Shoqëria Riofarma SHPK 

rezulton të jetë prej vitesh një shoqëri me rezultat financiar me humbje.  

Për këto arsye, transaksionit të synuar nuk do të ndikojnë konkurrencën në tregun përkatës të produktit 

nëpërmjet efekteve të pakoordinuara dhe pjesa e tregut e shoqërisë TRIMED SHPK do të mbetet e 

pandryshuar. 

Efektet e koordinuara vijnë si pasojë e ndryshimit të natyrës së konkurrencës në një mënyrë të tillë, që 

ndërmarrjet që më parë nuk kishin koordinuar sjelljet e tyre, kanë më shumë mundësi që në mënyrë të 

dallueshme të koordinojnë dhe të ngrenë çmimet apo të dëmtojnë konkurrencën efektive. Gjithashtu, një 

përqendrim e bën koordinimin më të lehtë, më të qëndrueshëm ose më efektiv për ndërmarrje të cilat 

koordinonin sjelljen e tyre para përqendrimit. 

Lidhur me efektet e koordinuara të përqendrimit, duhet të vlerësohet nëse është e mundur të ketë një koordinim 

të sjelljes mes ndërmarrjeve pjesëmarrëse, dhe nëse ky koordinim është i qëndrueshëm.  

Duke qenë se shoqëria Riofarma SHPK nuk ka aktivitet dhe nuk është një konkurrent aktual në treg, efektet e 

koordinuara për të ndikuar në konkurrencën në treg, ka shumë pak gjasa të ndodhin në të ardhmen.  

Për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

 

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Riofarma 

SHPK nga shoqëria TRIMED SHPK. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

     

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 924, Datë  21. 11. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT TË 

KONTROLLIT TË SHOQËRISË ROSIER SA NGA SHOQËRIA YILFERT BENELUX  

B.V.”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës  21. 11. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë shoqërisë Rosier SA nga shoqëria Yilfert Benelux  B.V. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë shoqërisë Rosier SA nga shoqëria Yilfert Benelux  

B.V. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë Rosier SA nga shoqëria Yilfert Benelux  B.V. 

Referuar dokumentit “Marrëveshja për shitjen dhe blerjen e aksioneve në Rosier SA”, [....], palët janë:  

Blerësi: Yilfert Benelux B.V., është një shoqëri private me përgjegjësi të kufizuara, e themeluar sipas 

legjislacionit të Hollandës, e cila operon si një shoqëri financiare holding, e krijuar si një SPV, me qëllime të 

veçanta për realizimin e këtij transaksioni, me aksionar të vetëm Yildirim International Fertilizer Investment 

B.V., pjesë e Grupit Yildirim.  

Grupi Yildirim është aktiv në Shqipëri nëpërmjet filialit të tij Albchrome Holding SHPK. 

Albchrome Holding SHPK, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 

shqiptar, e cila ka në pronësi të plotë dy filialet:  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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- Albchrome SHPK, prodhuesi më i madh i kromit dhe ferrokromit në Shqipëri, i cili operon nëpërmjet 

dy kontratave të koncesionit; atë të ndërtimit, operimit dhe transferimit të uzinës së ferrokromit në 

Elbasan dhe për minierat e kromit të Përrenjasit e Pojskës, si dhe kontrata e koncesionit për 

rehabilitimin, operimin dhe transferimin e minierës së kromit Bulqizë, të fabrikës së pasurimit Bulqizë, 

të impiantit të seleksionimit dhe të uzinës së ferrokromit Burrel.  

- Vllahen Mining SHPK operon në fushën e xeheror-kromit në Has, Shqipëri. 

Shitësi: Borealis AG është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit austriak, me objekt aktiviteti 

ofrimi i zgjidhjeve inovative në fushat e poliolefinave dhe kimikateve bazë. 

Grupi Borealis nuk ka prezencë ligjore në Shqipëri por realizon të ardhura nëpërmjet shitjeve të kufizuara të 

plehrave kimikë, kryesisht plehra kimike NPK (përmbajnë nitrat, fosfor dhe kalium) dhe një pjesë e vogël 

nëpërmjet shitjes së uresë.  

Target: Rosier SA është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit belg, me objekt 

aktiviteti prodhimi i plehrave dhe kompozimeve të azotit. Target nuk ka prezencë ligjore në Shqipëri por ka 

realizuar të ardhura nga shitjet e kufizuara të plehrave kimikë NPK.  

II. Përqendrimi   

Më datë [....], shoqëritë Yilfert Benelux B.V., në cilësinë e blerësit, Borealis AG, në cilësinë e shitësit dhe 

Yildirim International Investmens Holding B.V., në cilësinë e garantuesit kanë nënshkruar “Marrëveshja për 

shitjen dhe blerjen e aksioneve në Rosier SA”. 

Referuar kësaj marrëveshjeje, [.....].  

Referuar nenit 2 të kësaj marrëveshje shitësi shet dhe blerësi blen aksionet e nënshkruara dhe të emetuara me 

efekt që nga mbyllja. Mbyllja e këtij transaksioni do të bëhet pasi të përmbushen një sërë kushtesh paraprake 

të parashikuara në këtë marrëveshje dhe për këtë arsye palët nuk kanë parashikuar një datë fikse për mbylljen 

e transaksionit. 

Në përfundim të transaksionit, blerësi synon të bëhet pronar i  100% të aksioneve tek Rosier SA, duke marrë 

kontrollin e drejtpërdrejtë mbi Rosier SA, i cili si rrjedhojë do të bëhet anëtar i Grupit Yildirim.           

Referuar marrëveshjes si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim 

në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë 

është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

 

III. Analiza e Konkurrencës 

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të 

konsiderohet tregu i prodhimit dhe furnizimit të plehrave kimikë, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë 

asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje të 

ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i 

Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar konsiston në përftimin e kontrollit të shoqërisë Rosier SA nga shoqëria Yilfert 

Benelux B.V. Shoqëria Yilfert Benelux B.V., është pjesë e Grupit Yildirim, aktiv në nivel ndërkombëtar në 

sektorin minerar dhe aktiv në Shqipëri, vetëm në tregun minerar të prodhimit dhe furnizimit të ferrokromit dhe 

kromit,  nëpërmjet filialit të tij Albchrome Holding SHPK. 
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Targeti, Rosier SA ushtron aktivitet në prodhimin e plehrave dhe kompozimeve të azotit dhe nuk ka prezencë 

ligjore në Shqipëri, por ka të ardhura shumë të kufizuar nga shitjet e plehrave kimikë.   

Transaksioni i propozuar do të kryhet jashtë Shqipërisë dhe ka si objekt prodhimin dhe furnizimin e plehrave 

kimike nga shoqëria Rosier SA në Belgjikë dhe Hollandë.  

Përqendrimi i njoftuar nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 

midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë 

ndryshim dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

 

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Rosier SA nga 

shoqëria Yilfert Benelux  B.V. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

     

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 925, Datë  21.11. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË PËRKOHSHËM TË REALIZUAR 

NËPËRMJET BLERJES SË PROPOZUAR TË AKSIONEVE TË SHOQËRISË ILI 

(HIGLANDS PSH) LIMITED NGA SHOQËRIA STATKRAFT UK LTD”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 21. 11. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të përkohshëm realizuar nëpërmjet blerjes së 

propozuar të aksioneve të shoqërisë ILI (Higlands PSH) Limited  nga shoqëria 

Statkraft UK Ltd. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet blerjes së propozuar të aksioneve të shoqërisë ILI (Higlands PSH) Limited  nga shoqëria 

Statkraft UK Ltd. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet blerjes së 

propozuar të aksioneve të shoqërisë ILI (Higlands PSH) Limited  nga shoqëria Statkraft UK Ltd. 

Referuar dokumentacionit të paraqitur, palët janë: 

Pala blerëse: Statkraft UK Ltd, është një shoqëri private me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas 

legjislacionit të Anglisë, me objekt aktiviteti: zhvillimi dhe operimi i projekteve të energjisë elektrike nga 

burime të rinovueshme, gjenerimit dhe tregtimit të energjisë elektrike dhe të furnizimit me energji.  Statkraft 

UK Ltd zotërohet 100% nga Statkraft AS (shoqëria mëmë e Grupit Statkraft), një shoqëri lider në sektorin e 

hidroenergjisë në Evropë. 

Z. Denar BIBA Kryetar  

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar  

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 

 

Z. Durim KRAJA Anëtar  
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Grupi Statkraft është i pranishëm në Shqipëri, nëpërmjet filialeve të zotëruara tërësisht nga shoqëria Statkraft 

Markets B.V: Statkraft Renewables Albania SHPK dhe Devoll Hydropower SHA, të cilët operojnë në tregun 

e prodhimit të energjisë elektrike 

Shoqëria Target: ILI (Highlands PSH) Limited, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar 

sipas Ligjit të Shoqërive të Skocisë, me objekt aktiviteti: Prodhimi i energjisë së rinovueshme, ruajtja e 

energjisë elektrike dhe hidrocentralet me pompa. Shoqëria ILI (Higlands PSH) Limited, zotërohet 100% nga 

shoqëria ILI Pump Storage Hydro P.L.C.  

Target nuk është prezent dhe nuk gjeneron xhiro në Shqipëri. 

Pala shitëse: ILI Pump Storage Hydro P.L.C., është një shoqëri publike me përgjegjësi të kufizuar, sipas 

legjislacionit të Skocisë.  

  II.  Përqendrimi   

Referuar dokumentacionit të paraqitur pranë Autoritetit të Konkurrencës rezulton se: Blerësi, Statkraft UK 

Ltd, është në proces negocimi të lidhjes së Marrëveshjes së Shitblerjes të Kuotës me shitësin ILI Pump Storage 

Hydro P.L.C. ne lidhje me blerjen e aksioneve tw shoqërinë ILI (Higlands PSH) Limited. Pas lidhjes së kësaj 

Marrëveshje dhe me përmbushjen e kushteve të mbylljes (të cilat do të përkufizohen në Marrëveshje), shitësi 

do të shesë të gjitha kuotat e zotëruara në kapitalin e shoqërisë target, ILI (Higlands PSH) Limited. 

Shitësi është i angazhuar në një proces shitje në ankand nëpërmjet këshilltarëve të tij financiar të projektit të 

hidrocentralit me pompim dhe blerësi është zgjedhur pas këtij procesi si ofertues i preferuar. Pas marrjes së 

autorizimit nga Autoriteti i Konkurrencës palët synojnë të mbyllin sa më shpejt transaksionin.  

Transaksioni i propozuar konsiston në blerjen e propozuar të aksioneve në shoqërinë ILI (Higlands PSH) 

Limited nga shoqëria Statkraft UK Ltd, e cila do të bëhet efektive me nënshkrimin e Marrëveshjes dhe 

plotësimit të Kushteve Paraprake. Referuar dokumentacionit si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni 

i propozuar përbën një përqendrim në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

Në zbatim të nenit 60 pika 1 të ligjit 9121/2003, pala njoftuese ka kërkuar Autorizimin e Përqendrimit të 

Përkohshëm deri në momentin e nënshkrimit të marrëveshjes nga palët, duke argumentuar se Statkraft UK Ltd 

është në proces negocimi të lidhjes së Marrëveshjes së Shitblerjes të Kuotës me shitësin ILI Pump Storage 

Hydro P.L.C..  

Blerësi dhe Target janë aktivë në tregun e zhvillimit të projekteve të energjisë hidrike në Mbretërinë e 

Bashkuar. Targeti nuk është prezent dhe nuk realizon të ardhura në Shqipëri. Përqendrimi i njoftuar nuk do të 

krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis aktiviteteve  të palëve në 

nivel kombëtar.   

Për sa më sipër, bazuar nenin 60 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe në 

kërkesën e palës njoftuese për pajisjen me autorizim të përqendrimit të përkohshëm, Autoriteti i Konkurrencës 

gjykon të nevojshëm dhënien e autorizimit të përqendrimin të përkohshëm deri në depozitimin e marrëveshjes 

së nënshkruar nga palët pjesëmarrëse në transaksion. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 dhe të nenit 60 pika 2 të ligjit 

nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 
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1. Të autorizojë përkohësisht përqendrimin e realizuar nëpërmjet blerjes së propozuar të aksioneve të 

shoqërisë ILI (Higlands PSH) Limited  nga shoqëria Statkraft UK Ltd. 

2. Autorizimi i përqendrimit të përkohshëm do të jetë i vlefshëm deri në momentin e nënshkrimit të 

marrëveshjes nga palët në transaksion. 

3. Pala njoftuese ka detyrimin të depozitojë  pranë Autoritetit të Konkurrencës, marrëveshjen e nënshkruar 

nga palët pjesëmarrëse në transaksion, pas të cilës Sekretariati do të fillojë procedurën e kontrollit të 

përqendrimeve bazuar në nenet 53-64 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

4. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

     

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 926, Datë  05. 12. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË ILIRKA DZU AD BEOGRAD NGA SHOQËRITË E 

GRUPIT OTP”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 05.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë ILIRIKA DZU AD Beograd nga shoqëritë OTP Alapkezelo 

Zartkouren Mukodo Reszvenytarsasag dhe OTP banka Srbija. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë ILIRIKA DZU AD Beograd nga shoqëritë e Grupit 

OTP. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë ILIRIKA DZU AD Beograd nga shoqëritë OTP Alapkezelo Zartkouren Mukodo 

Reszvenytarsasag dhe OTP banka Srbija. 

Referuar “Kontratë për shitjen e aksioneve të ILIRIKA Drustvo za upravljanje UCITS fondom AD Beograd”, 

palët janë: 

Blerësi 1: OTP Fund Management Pte.Ltd., është një shoqëri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese sipas 

legjislacionit hungarez. OTP Fund Management është shoqëria lider e tregut për menaxhimin e fondeve të 

letrave me vlerë në Hungari. OTP Fund Management ka filiale në Rumani, Bullgari, Kroaci dhe Ukrainë. 

Blerësi 2: OTP banka Srbija është një shoqëri aksionare, e regjistruar sipas legjislacionit serb, e fokusuar në 

risitë dhe digjitalizimin e operacioneve të saj, duke u ofruar klientëve përfitime të reja në shërbimin e digital 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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banking, transferimin e fondeve tek individët private me e-mail dhe telefon etj. Banka ka traditë të gjatë në 

shërbimet e kujdestarisë dhe investimeve të kombinuara me praninë e fortë në treg, veçanërisht në industrinë 

e fondeve.  

OTP banka Srbija  dhe OTP Fund Management Pte.Ltd. janë pjesë e Grupit OTP, i cili është një nga ofruesit 

e shërbimeve bankare në Evropën Qendrore dhe Lindore. Grupi OTP është aktiv në tregun shqiptar nëpërmjet 

filialit të tij Banka OTP Albania SHA 

Banka OTP Albania SHA është një shoqëri aksionare, themeluar dhe ekzistuese sipas legjislacionit shqiptar, 

me objekt aktiviteti: Pranimi i depozitave monetare ose i fondeve të tjera të ripagueshme nga publiku dhe 

përdorimi i tyre për dhënie kredie e vendosje në emër dhe për llogari te vet, dhënie huash të të gjitha llojeve 

duke përfshirë kredi konsumatorësh dhe kredi hipotekore, faktoring dhe financim të transaksioneve tregtare, 

etj. 

Shitësi 1: ILIRIKA FINTRADE, financno posrednistvo, d.o.o, një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 

themeluar dhe ekzistuese sipas legjislacionit slloven, me objekt aktiviteti ofrimin e shërbimeve financiare dhe 

ato leasing.    

Shitësi 2: ILIRIKA svetovanje, poslovno svetovanje d.o.o është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 

themeluar dhe ekzistuese sipas legjislacionit slloven, me objekt aktiviteti ofrimin e shërbimeve financiare. 

Shitësi 3: ILIRIKA borzno posredniska hisa d.d., Ljubljana është një shoqëri aksionare, e themeluar dhe 

ekzistuese sipas legjislacionit slloven, me objekt aktiviteti ofrimin e shërbimeve financiare. 

Shoqëria Target: ILIRIKA DZU AD Beograd, shoqëri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese sipas 

legjislacionit të Serbisë, pjesë e Grupit të kompanive Ilirika (Ilirika Group), e angazhuar kryesisht si shoqëri 

brokerimi. Ilirika Group ofron shërbime të tregtimit të bursës, menaxhimit të instrumenteve financiare, 

shërbime nga fusha e shoqërive financiare dhe kryerjes së aktiviteteve të blerjes.  

ILIRIKA DZU AD Beograd zotërohet 12.96% nga ILIRIKA FINTRADE, financno posrednistvo, d.o.o., 

83.88% nga ILIRIKA svetovanje, poslovno svetovanje d.o.o., dhe 3.16% nga ILIRIKA borzno posredniska 

hisa d.d., Ljubljana.  

ILIRIKA DZU AD Beograd nuk është prezente dhe nuk realizon të ardhura ne Shqipëri 

II. Përqendrimi   

Ndërmjet shoqërive shitëse ILIRIKA FINTRADE, financno posrednistvo, d.o.o.; ILIRIKA svetovanje, 

poslovno svetovanje d.o.o; ILIRIKA borzno posredniska hisa d.d., Ljubljana dhe shoqërive blerëse OTP 

Alapkezelo Zartkouren Mukodo Reszvenytarsasag; OTP banka Srbija është lidhur marrëveshja  “Kontratë për 

shitjen e aksioneve të ILIRIKA Drustvo za upravljanje UCITS fondom AD Beograd”,  në datë 12 tetor 2022. 

Referuar kësaj kontrate, shitësit dëshirojnë ti shesin të gjitha aksionet e shoqërisë target, që përfaqësojnë 100% 

të kapitalit total të regjistruar të shoqërisë dhe blerësit dëshirojnë të blejnë të njëjtat aksione dhe në këtë mënyrë 

të marrin përsipër administrimin e shoqërisë target.  

Në përfundim të transaksionit, shoqëria target ILIRIKA DZU AD Beograd do të zotërohet 75% nga shoqëria 

OTP Fund Management Pte.Ltd. dhe 25% nga shoqëria OTP banka Srbija. 

Sipas dokumentacionit të depozituar, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim në kuptim të nenit 10 

dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi 

nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              
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Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës do të konsiderohet tregu i menaxhimit 

të aseteve por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar 

praktikave të Komisionit Evropian në çështje të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. 

Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Menaxhimi i aseteve ka të bëjë me ofrimin e konsulencës për investime dhe shpesh dhe me vënien në zbatim 

të kësaj konsulence. Menaxhimi i aseteve mund të përfshijë gjithashtu krijimin dhe menaxhimin e fondeve të 

përbashkëta, të cilat më pas tregtohen në baza “të disponueshme” (off-the-shelf), duke përfshirë klientët me 

pakicë dhe ofrimin e shërbimeve të menaxhimit të portofolit për investitorët institucionalë (fondet e 

pensioneve, institucionet, organizatat ndërkombëtare).   

Subjektet që operojnë në tregun e menaxhimit të fondeve të investimeve në Shqipëri  licencohen nga Autoriteti 

i Mbikëqyrjes Financiare dhe operojnë në zbatim të Ligjit nr. 10 198, datë 10.12.2009 "Për sipërmarrjet e 

investimeve kolektive" dhe akteve të tjera të nxjerrë në zbatim të tij. 

Referuar të dhënave AMF, rezulton se në tregun e kapitalit janë të licencuar 12 subjekte “Fonde Investimesh”  

dhe shoqëria OTP Bank Albania nuk është e licencuar në Tregun e Sipërmarrjeve të Investimeve Kolektive 

dhe nuk ka pjesë tregu në menaxhimin e aseteve për tre vitet e fundit financiare.  

Transaksioni i njoftuar synon përftimin e kontrollit të shoqërisë ILIRIKA DZU AD Beograd nga  shoqëritë e 

Grupit OTP (OTP Fund Management Pte.Ltd. dhe OTP banka Srbija). Grupi OTP është prezent dhe realizon 

të ardhura në Shqipëri nëpërmjet filialit të saj OTP Bank Albania SHA nw tregun e shërbimeve bankare. 

Shoqëria target, ILIRIKA DZU AD Beograd, operon në tregun e menaxhimit te aseteve dhe nuk vepron dhe 

nuk realizon të ardhura në Shqipëri.  

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë  ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë ILIRIKA DZU AD 

Beograd nga shoqëritë e Grupit OTP. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
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VENDIM 

Nr.927, Datë  05. 12. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË EVAG EMDER VERKEHRS UND AUTOMOTIVE 

MBH DHE ELAG EMDER LAGERHAUS UND AUTOMOTIVE GMBH NGA SHOQËRIA 

VOLKSWAGEN GROUP SERVICES GMBH”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 05.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë Evag Emder Verkehrs Und Automotive  mbH dhe Elag Emder 

Lagerhaus Und Automotive GmbH nga shoqëria Volkswagen Group Services 

GmbH. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Evag Emder Verkehrs Und Automotive  mbH dhe 

Elag Emder Lagerhaus Und Automotive GmbH nga shoqëria Volkswagen Group Services GmbH 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë Evag Emder Verkehrs Und Automotive  mbH dhe Elag Emder Lagerhaus Und 

Automotive GmbH nga shoqëria Volkswagen Group Services GmbH 

Referuar “Marrëveshjes për blerjen e aksioneve”, palët në transaksion janë: 

Pala blerëse: Volkswagen Group Services GmbH, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar 

në regjistrin tregtar të Gjykatës së Rrethit Braunschweig, Gjermani, me objekt aktiviteti: Ofrimi i shërbimeve 

të kontratës së punës, veçanërisht të natyrës teknike dhe tregtare, kryesisht për kompanitë në Grupin 

Volkswagen.  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Volkswagen Group Services GmbH, zotërohet tërësisht nga Volkswagen Aktiengesellschaft  dhe është në 

pronësi të plotë të Grupit Volkswagen. 

Volkswagen Aktiengesellschaft është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit të Gjermanisë, 

me objekt veprimtarie: Prodhimi dhe shitja e automjeteve dhe motorëve të të gjitha llojeve, pjesëve të tyre si 

dhe të gjitha sistemeve, makinerive, veglave dhe produkteve të tjera teknike. Volkswagen Aktiengesellschaft 

është shoqëria mëmë e Volkswagen Group. 

Grupi Volkswagen është aktiv në të gjithë botën në zhvillimin, prodhimin, tregtimin dhe shitjen e makinave të 

pasagjerëve, automjeteve të lehta tregtare, kamionëve, autobusëve, shasive për autobusë dhe motorët me naftë, 

biçikleta motorike, duke përfshirë edhe prodhimin e pjesëve rezervë dhe pajisjeve shtesë. Grupi Volkswagen 

gjithashtu angazhohet dhe në shpërndarjen e automjeteve. 

Grupi Volkswagen operon në Shqipëri përmes 2 filialeve të mëposhtme: 

Porsche Leasing SHPK është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar 

dhe me objekt aktiviteti: veprimtari e qirasë financiare, agjent në sigurime. 

Porsche Albania SHPK është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar 

dhe me objekt aktiviteti: shitje me shumicë dhe pakicë të automjeteve të të gjitha llojeve, pjesëve dhe 

aksesorëve të tyre, kryerje e riparimeve të të gjitha llojeve të automjeteve, përfshirë montimin e automjeteve 

të përfunduara, modifikim i automjeteve dhe prodhim i pjesëve dhe aksesorëve, etj. 

Pala Shitëse: Schenker Aktiengesellschaft, është një shoqëri aksionare, e regjistruar në regjistrin tregtar të 

Gjykatës së qarkut Essen, Gjermani dhe me objekt aktiviteti: Dërgimi kombëtar dhe ndërkombëtar nga toka, 

deti, ajri, përfundimi dhe zbatimi i transaksioneve të mallrave, ofrimi i shërbimeve të tjera logjistike, etj. 

Pala shitëse zotërohet 100% nga shoqëria Deutsche Bahn AG,  një shoqëri aksionare dhe kompania kombëtare 

hekurudhore e Gjermanisë, me seli në Bahntower në Berlin. Kompania është në pronësi të plotë të Republikës 

Federale të Gjermanisë, e përfaqësuar nga Ministria Federale për Çështjet Dixhitale dhe Transportin (BMDV). 

Shoqëria Target: Evag Emder Verkehrs Und Automotive mbH ( Evag), është një shoqëri me përgjegjësi 

të kufizuar, e regjistruar në regjistrin tregtar të Gjykatës së qarkut Aurich, Gjermani, me objekt aktiviteti: 

Zhvillimin, organizimin dhe realizimin e transaksioneve kombëtare dhe ndërkombëtare të mallrave, 

administrimin dhe magazinimin e të gjitha llojeve si dhe planifikimi, organizimi dhe zbatimi i koncepteve të 

tjera logjistike  në  fushën e prokurimit, shpërndarjes, prodhimit dhe logjistikës së transportit duke përfshirë 

shërbimet e konsulencës si dhe agjencinë dhe aktivitetet e ndërmjetësimit, etj.  

Shoqëria Evag Emder Verkehrs Und Automotive mbH, është pronari i vetëm i të gjitha aksioneve tek shoqëria 

Elag Emder Lagerhaus und Automotive GmbH.  

Elag Emder Lagerhaus und Automotive GmbH (Elag), është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 

regjistruar në regjistrin tregtar të Gjykatës së Rrethit Aurich, e cila kryesisht i ofron shoqërisë Evag Emder 

Verkehrs Und Automotive mbH, brenda vendit, personel dhe shërbime ixhinierike të automjeteve. Në veçanti 

Elag ofron shërbime në lidhje me trajtimin, ruajtjen dhe përpunimin e drithit, ushqimit të kafshëve dhe farave 

javore. Evag dhe Elag quhen kolektivisht  si “Kompanitë Evag” dhe biznesi i operuar nga shoqëritë Evag 

“Biznesi Evag. 

Shoqëria Evag Emder Verkehrs Und Automotive mbH zotëron gjithashtu një aksion me vlerë nominale prej 

11.000 euro (korrespondon me 1/3 e kapitalit total aksionar) në shoqërinë Autoport Emden GmbH. Autoport 

Emden GmbH (Autoport), e cila ofron shërbime në fushën e transportit dhe magazinimit të automobilave dhe 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   95 
 

përgatit kërkesa të veçanta specifike për klientët për automjetet të të gjitha llojeve, ofron shërbime PDI dhe 

PVC (Pre Delivery Inspection and Vehicle Preparation  Center).  

Aksionerët e tjerë të shoqërisë Autoport janë Volkswagen Group Logistics GmbH &Co.OHG dhe Anker-

Schiffahrtsgesellschaft GmbH, secila prej të cilave zotëron gjithashtu 1/3 e kapitalit aksionar. 

Përqendrimi   

Ndërmjet shoqërisë Volkswagen Group Services GmbH dhe shoqërisë Schenker Aktiengesellschaft, është 

lidhur “Marrëveshje e blerjes dhe transferimit të aksioneve në lidhje me të gjitha aksionet në Evag Emder 

Verkehrs Und Automotive mbH”, më datë 11 tetor 2022. 

Pas transaksionit, Volkswagen Aktiengesellschaft do të zotërojë indirekt (nëpërmjet Volkswagen Group 

Services GmbH ) 100% të aksioneve dhe do të kontrollojë shoqërinë target (Evag Emder Verkehrs Und 

Automotive mbH dhe Elag Emder Lagerhaus Und Automotive GmbH), me përjashtim të shoqërisë Autoport 

Emden GmbH, e cila do të vazhdojë të kontrollohet bashkërisht nga Volkswagen Aktiengesellschaft dhe 

aksionari i mbetur Anker-Schiffahrtsgesellschaft GmbH pas implementimit të transaksionit 

Referuar dokumentacionit të depozituar, transaksioni i propozuar konsiston në përftimin e kontrollit të 

shoqërive Evag Emder Verkehrs Und Automotive mbH dhe Elag Emder Lagerhaus Und Automotive GmbH 

nga shoqëria Volkswagen Group Services GmbH, parashikuar në nenin 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

II. Vlerësimi i konkurrencës              

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të 

konsiderohet tregu i trajtimit (terminal) të ngarkesave por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim 

në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje të ngjashme, tregu 

përkatës i produktit do të lihet i hapur. 

Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Aktiviteti ekonomik i Evag Emder Verkehrs Und Automotive MBH dhe Elag Emder Lagerhaus Und 

Automotive GmbH  lidhet me trajtimin e ngarkesave në portin detar të Emden, veçanërisht në lidhje me 

automjetet dhe shërbimet ndihmëse dhe asnjë nga këto shoqëri nuk realizojnë të ardhura në Shqipëri.  

Pala blerëse, Volkswagen Group Services GmbH është një filial i Grupit Volkswagen,  i cili operon në Shqipëri 

përmes shoqërive të zotëruar indirekt prej tij: Porsche Albania SHPK dhe Porsche Leasing SHPK,  në tregun 

e shitjes së makinave dhe në tregun e qerasë financiare e sigurime. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 
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1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Evag Emder 

Verkehrs Und Automotive  mbH dhe Elag Emder Lagerhaus Und Automotive GmbH nga shoqëria 

Volkswagen Group Services GmbH  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 928, Datë  05.12.2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË PËRKOHSHËM TË REALIZUAR 

NËPËRMJET BLERJES SË PROPOZUAR TË AKSIONEVE TË SHOQËRIVE GR VALE 

S.A.C. DHE GR BAYOVAR S.A.C. NGA SHOQËRITË STATKRAFT PERU S.A.  DHE 

STATKRAFT PERU HOLDING S.A.C.”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës  05. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të përkohshëm realizuar nëpërmjet blerjes së 

propozuar të aksioneve të shoqërive GR Vale S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. 

nga shoqëritë Statkraft Peru  S.A.  dhe Statkraft Peru Holding S.A.C.. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm mbi njoftimin 

e përqendrimit të realizuar nëpërmjet blerjes së propozuar të aksioneve të shoqërive GR Vale 

S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. nga shoqëritë Statkraft Peru S.A. dhe Statkraft Peru Holding 

S.A.C.. 

 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet blerjes së 

propozuar të aksioneve të shoqërive GR Vale S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. nga shoqëritë Statkraft Peru S.A.  

dhe Statkraft Peru Holding S.A.C.. 

Referuar Formularit të thjeshtuar të njoftimit të përqendrimit, palët pjesëmarrëse në transaksionin e propozuar 

janë: 

Pala blerëse:  

Blerësi 1: Statkraft Peru S.A., është një shoqëri anonime me afat të pacaktuar, e regjistruar sipas legjislacionit 

të Perusë, me objekt aktiviteti: Prodhimin, transmetimin, dhe shpërndarjen e energjisë elektrike në nivel 

kombëtar dhe në përgjithësi, përkushtimi te të gjitha aktivitetet dhe bizneset e lidhura me aktivitetet e 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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përmendura më lart, qoftë për llogari të vet ose të palëve të treta, duke qenë në gjendje të kryejë të gjitha 

veprimtaritë, marrëveshjet, aktet dhe kontratat që ligjet u lejojnë shoqërive të kufizuara në veçanti, zhvillimin 

e projekteve Cheves, Checras dhe Viroc në lumin Huaura dhe Checras, etj. 

Blerësi 2: Statkraft Peru Holding S.A.C., është një shoqëri anonime me afat të pacaktuar, e regjistruar sipas 

legjislacionit të Perusë, me objekt aktiviteti: Angazhimin për ofrimin e shërbimeve të menaxhimit, 

administrimit, mbështetjes, konsulencës, këshillimit dhe çdo veprimtarie tjetër të korporatës, në përgjegjësinë 

financiare, tregtare, sociale, ligjore, etj. 

Statkraft Peru S.A. dhe Statkraft Peru Holding S.A.C. janë shoqëri të zotëruar 100% nga Statkraft AS (shoqëria 

mëmë e fundit), një shoqëri lider në sektorin e hidroenergjisë dhe aktori më i madh i hidroenergjisë së 

rinovueshme në Evropë. Statkraft AS është një kompani hidroenergjitike, plotësisht në pronësi të shtetit 

norvegjez.  

Grupi Statkraft është i pranishëm në Shqipëri, nëpërmjet filialeve të zotëruara tërësisht nga shoqëria Statkraft 

Markets B.V: 

Statkraft Renewables Albania SHPK, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas 

legjislacionit shqiptar, me objekt veprimtarie: Veprimtari studimi, projektimi, ndërtimi, operimi dhe 

administrimi i impianteve fotovoltaike dhe i sistemeve te lidhura me to, për prodhimin e energjisë nga dielli, 

riparimi i tyre si dhe mirëmbajtja dhe mbështetja teknike etj. 

Devoll Hydropower SHA, është një shoqëri aksionare e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt: 

Planifikimi, ndërtimi, mirëmbajtja dhe funksionimi i tre njësive prodhuese hidroelektrike me një kapacitet të 

kombinuar të instaluar përafërsisht 319 MW në Luginën e Devollit përafërsisht midis lartësive 806 dhe 95 

metra mbi nivelin e detit si edhe shitja e elektricitetit të prodhuar në Shqipëri dhe jashtë saj.  

Shoqëritë Target:  

GR Vale S.A.C., është një shoqëri e themeluar sipas legjislacionit të Perusë, me objekt aktiviteti: Veprimtari 

në fushën e energjisë, energjisë së rinovueshme, ruajtja e energjisë elektrike dhe hidrocentralet me pompa. 

GR Bayovar S.A.C., është një shoqëri aksionare e themeluar, sipas legjislacionit të Perusë, e specializuar në 

gjenerim, transmetim dhe shpërndarje të energjisë elektrike.  

Shoqëritë target nuk janë prezente dhe nuk gjenerojnë xhiro në Shqipëri. Ato zotërohen 100% nga shoqëritë 

Grenergy Peru S.A.C dhe Grenergy Renovables S.A. 

Pala shitëse:  

Shitësi 1: Grenergy Peru S.A.C., është një shoqëri e regjistruar sipas legjislacionit të Perusë, me nr. 13282128 

dhe seli në Lima, Peru. 

Shitësi 2: Grenergy Renovables S.A. është një shoqëri e regjistruar sipas legjislacionit të Spanjës dhe me seli 

në Madrid, Spanjë. 

II. Përqendrimi   

Referuar Formularit të thjeshtuar të njoftimit të përqendrimit dhe dokumentacionit plotësues të paraqitur pranë 

Autoritetit të Konkurrencës, rezulton se blerësit, Statkraft Peru S.A. dhe Statkraft Peru Holding S.A.C janë në 

proces negocimi të lidhjes së Marrëveshjeve së Shitblerjes të Kuotës me shitësit, Grenergy Peru S.A.C. dhe 

Grenergy Renovables S.A. Pas lidhjes së kësaj Marrëveshje, me përmbushjen e kushteve të mbylljes (të cilat 

do të përcaktohen në Marrëveshje), shitësit do të shesin të gjitha kuotat e zotëruara në kapitalin e shoqërivë 

target, GR Vale S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. 
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Referuar dokumentacionit të depozituar, transaksioni i propozuar përbën një përqendrim në kuptim të nenit 10 

dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i cili është objekt autorizimi nga 

Komisioni i Konkurrencës. 

Në zbatim të nenit 60 pika 1 të ligjit 9121/2003, pala njoftuese ka kërkuar Autorizimin e Përqendrimit të 

Përkohshëm deri në momentin e nënshkrimit të marrëveshjes nga palët, pasi procesi i pritjes së miratimit të 

transaksionit nga Autoriteti i Konkurrencës shkakton vonesa, të cilat do të kishin pasoja të pariparueshme për 

lidhjen e kësaj marrëveshje. 

Pas transaksionit, shoqëritë GR Vale S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. do të kontrollohen nga shoqëritë Statkraft 

Peru S.A. dhe Statkraft Peru Holding S.A.C., duke u bërë pjesë e shoqërive të grupit Statkraft. 

Grupi Statkraft është prezent në Shqipëri përmes dy filialeve të saj, Statkraft Renewables Albania SHPK  dhe 

Devolli Hydropower SH.A., të cilët operojnë në tregun e prodhimit të energjisë elektrike. 

Shoqëritë target, GR Vale S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. nuk janë prezent dhe nuk realizojnë xhiro në 

Shqipëri. 

Përqendrimi i propozuar nuk pritet të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të 

poshtme midis aktiviteteve të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar duket se nuk 

do të sjellë ndryshim dhe duket se nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

Bazuar nenin 60 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe në kërkesën e palës 

njoftuese për pajisjen me autorizim të përqendrimit të përkohshëm, Autoriteti i Konkurrencës gjykon të 

nevojshëm dhënien e autorizimit të përqendrimin të përkohshëm deri në depozitimin e marrëveshjes së 

nënshkruar nga palët pjesëmarrëse në transaksion. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 dhe të nenit 60 pika 2 të ligjit 

nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përkohësisht përqendrimin e realizuar nëpërmjet blerjes së propozuar të aksioneve të 

shoqërive GR Vale S.A.C. dhe GR Bayovar S.A.C. nga shoqëritë Statkraft Peru  S.A.  dhe Statkraft 

Peru Holding S.A.C.. 

2. Autorizimi i përqendrimit të përkohshëm do të jetë i vlefshëm deri në momentin e nënshkrimit të 

marrëveshjes nga palët në transaksion. 

3. Pala njoftuese ka detyrimin të depozitojë  pranë Autoritetit të Konkurrencës, marrëveshjen e nënshkruar 

nga palët pjesëmarrëse në transaksion, pas të cilës Sekretariati do të fillojë procedurën e kontrollit të 

përqendrimeve bazuar në nenet 53-64 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

4. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 929, Datë  05. 12. 2022   

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT 

NR. 706, DATË 10.09.2020 "PËR MBYLLJEN E HETIMIT TË PËRGJITHSHËM NË 

SEKTORIN E ARSIMIT TË LARTË; DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE PËR 

MASR, INSTAT, IAL-TË PUBLIKE DHE PRIVATE, SI DHE DHËNIEN E DISA 

DETYRIMEVE PËR IAL PRIVATE” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Z.   Durim KRAJA Anëtar 
 
 

 

Në mbledhjen e tij të datës 05.12.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 706, datë 

10.09.2020 “Për mbylljen e hetimit të përgjithshëm në Sektorin e Arsimit të 

Lartë; dhënien e disa rekomandimeve për MASR, INSTAT, IAL-të publike 

dhe private, si dhe dhënien e disa detyrimeve për IAL private”. 

 

Baza Ligjore: Neni 24, shkronja (d), neni 26, dhe neni 70, i ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për Mbrojtjen e Konkurrencës” (Ligji nr. 9121/2003). 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

 Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të 

Komisionit të Konkurrencës nr. 706, datë 10.09.2020 në Sektorin e Arsimit të Lartë, 

VËREN SE : 

 

1. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 706, datë 10.09.2020 “Për mbylljen e hetimit të 

përgjithshëm në Sektorin e Arsimit të Lartë; dhënien e disa rekomandimeve për MASR, INSTAT, IAL-

të publike dhe private, si dhe dhënien e disa detyrimeve për IAL private”, pikat I, II, III, IV, ka 

vendosur: 

 

I. T`i rekomandojë Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë:  

1. Të kryejë një studim të plotë tregu në mënyrë që të përcaktohen kërkesat për studentë/specialistë, i cili 

duhet të publikohet para fillimit të çdo viti akademik dhe duhet të sigurojë:  

a. Orientimin e IAL-ve për hapjen e programeve të reja të studimit;  

b. Balancimin e kërkesës dhe ofertës në tregun e punës;  

c. Reduktimin e inflacionit të profesionistëve në degë të caktuara;  
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d. Mbrojtjen e interesave të konsumatorëve, duke e drejtuar kërkesën e tyre drejt një oferte, e cila do 

të garantojë punësimin në një kohë të shkurtër pas diplomimit.  

2. Për sigurimin e konkurrencës së lirë dhe efektive në treg, në zbatim të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtën 

e Konkurrencës”, i ndryshuar dhe ligjit nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në 

institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, MASR të hartojë dhe propozojë kuadrin e 

nevojshëm ligjor për burimet e financimit të IAL-ve private me qëllim që:  

i) Të ardhurat e përfituara nga këto IAL private nga:  

a. pagesat e studenteve për arsimim,  

b. të ardhura për shërbime të kryera,  

c. të ardhurat e krijuara nga marrëdhëniet me palë të tjera,  

d. fonde publike  

e. donacione dhe burime të tjera të ligjshme financimi,  

f. veprimtaritë kërkimore-shkencore, konsulencat, si dhe çdo e ardhur që realizohet nga 

veprimtaria ku merr pjesë personeli akademik të ndahet ndërmjet personelit akademik dhe IAL-

së private, sipas rregullores së miratuar nga çdo IAL private.  

ii) Çdo IAL private të rregullojë me aktet e tyre të brendshme mënyrën e përdorimit të fondeve të 

krijuara nga të ardhurat e mësipërme.  

iii) Afati i përmbushjes së këtij rekomandimi nga MASR është shtator 2021.  

3. Të kërkojë vlerësimin e Autoritetit të Konkurrencës, në zbatim të nenit 69 të ligjit nr. 9121/2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, për çdo projekt - akt normativ që në mënyrë të veçantë ka të 

bëjë me:  

a. kufizimet sasiore për hyrjen në treg dhe tregtimin;  

b. vendosjen e të drejtave ekskluzive ose të drejta të veçanta në zona të caktuara, për ndërmarrje ose 

për produkte të caktuara;  

c. imponimin e praktikave të njëjta në çmime dhe kushtet e shitjes.  

 

II. T’i rekomandojë IAL-ve publike dhe private:  

1. Të llogarisin koston për student për secilin program studimi dhe të bëjnë publike tarifat e studimit, për 

çdo vit akademik.  

2. Të bëjnë transparente mënyrën e përdorimit të fondeve duke e publikuar në faqet e tyre zyrtare.  

3. Të bëjnë transparent fondin e kërkimit shkencor, kriteret dhe procedurat që njësitë kryesore, njësitë bazë 

dhe kërkuesit shkencorë si individë duhet të ndjekin për të përfituar mbështetje financiare për kërkimin 

shkencor.  

4. Të mundësojë ofrimin e informacionit për cilësinë e IAL-së, përpara fillimit të çdo viti akademik në 

mënyrë që të lehtësohen mundësitë e zgjedhjes së konsumatorëve (studentëve), bazuar në:  

a) Performancën akademike të studentëve të diplomuar, si dhe nivelin e punësimit të tyre në tregun 

përkatës të punës;  

b) Vlerësimin/Reputacionin e IAL në bazë të të dhënave objektive - ekzistenca e qendrave të kërkimit, 

bibliotekave dhe laboratorëve;  

c) Lidhjet me universitete ose qendra të njohura kombëtare ose ndërkombëtare;  

d) Shërbimet e përgjithshme - kampuset;  

e) Çmimet si një mekanizëm për të balancuar ofertën dhe kërkesën.  

5. IAL-të, duhet të informojnë Autoritetin e Konkurrencës, për zbatimin e pikës II të këtij vendimi brenda 

muajit mars të vitit 2021.  
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III. Detyrimin e IAL-ve private që:  

1. Të ndajnë llogarinë ekonomike të tyre me NIPT të veçantë nga llogaria ekonomike e shoqërisë 

tregtare (SHPK/SHA) ose Fondacionit që e ka krijuar dhe e financon.  

2. Zbatimi i detyrimit të pikës III.1 të këtij Vendimi, duhet të realizohet brenda muajit mars të vitit 

2021.  

3. IAL-të private, duhet të informojnë Autoritetin e Konkurrencës, për zbatimin e këtij detyrimi brenda 

afatit të përcaktuar në pikën III.2.  

 

IV. T’i rekomandojë INSTAT:  

1. Të mbledhë të dhëna për arsimin e lartë dhe të mundësojë ofrimin e informacionit krahasues për cilësinë 

e IAL-ve për çdo vit akademik, në mënyrë që të lehtësojë mundësitë e zgjedhjes së studentëve, për:  

a. nivelin e punësimit të të diplomuarve sipas fushave; dhe  

b. profileve të tyre në tregun vendas përkatës të punës.  

 

V. Autoriteti i Konkurrencës, do i drejtohet Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë në rast të mos përmbushjes 

së pikës II dhe III të këtij vendimi nga IAL-të, të cilat cenojnë konkurrencën e lirë dhe efektive në treg, 

duke kërkuar përmbushjen e tyre.  

 

VI. Mbylljen e procedurës së hetimit të përgjithshëm në Sektorin e Arsimit të Lartë. 

  

VII. Monitorimin e zbatimit të këtij vendimi nga MASR, IAL-të publike dhe private dhe INSTAT për një 

periudhë 2 vjeçare.  

 

2. Në zbatim të vendimit të mësipërm, Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës ka filluar monitorimin e 

zbatimit të rekomandimeve dhe detyrimeve të dhëna me VKK nr. 706/2020 në Sektorin e Arsimit të 

Lartë.  

 

3. Me qëllim realizimin e procedurave të monitorimit në zbatim të pikave I, II, III dhe IV të VKK nr. 

706/2020, bazuar në nenet 33 dhe 34 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, 

është kërkuar informacion, nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (ish Ministria e Arsimit, Sportit dhe 

Rinisë), INSTAT, si dhe nga universitetet publike dhe private, në përgjigje të të cilave, është depozituar 

informacioni përkatës. 

 

4. Nga administrimi dhe vlerësimi i informacionit të depozituar në kuadër të zbatimit të VKK nr. 

706/2020, konstatohet si më poshtë vijon: 

 

a. Mbi rekomandimet drejtuar Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 

 

5. Me anë të shkresës së saj nr. 5068/1 prot., datë 05.11.2020 (protokolluar me Tonën me shkresën nr. 

259/6 prot., datë 06.11.2020) “Mbi vendimin nr. 706, datë 10.09.2020 të Komisionit të Konkurrencës” 

MAS është shprehur mbi rekomandimet e lëna nga Komisioni i Konkurrencës në pikën I të VKK nr. 

706/2020. 

 

6. Lidhur me rekomandimin sipas pikës I.1 të vendimit nr. 706/2020 të Komisionit të Konkurrencës për 

kryerjen e një studimi të plotë të tregut, në mënyrë që të përcaktohen kërkesat për student/specialist, i 

cili duhet të publikohet para fillimit të çdo viti akademik MASR shprehet se hapja e programeve të 
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studimit, miratohet nga ministri përgjegjës për arsimin, në bazë të kërkesës të institucionit të arsimit të 

lartë, bazuar në vlerësimin e nevojave për aftësi në tregun e punës dhe në përputhje me dispozitat e 

ligjit nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqipërisë”.  

Po kështu, udhëzimi nr.1, datë 14.01.2020 i ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë “Për dokumentacionin 

dhe procedurat për hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit të arsimit të lartë , degëve të tyre, 

njësive kryesore dhe programeve të studimit, si dhe për ndarjen ose bashkimin e institucionit të arsimit të 

lartë”, parashikon që brenda datës 31 dhjetor për vitin akademik pasardhës, IAL-të të cilat aplikojnë për 

hapje programi studimi ngarkojnë në platformën e-Albania aplikimin, sipas formularit përkatës. Ky 

formular, përcakton që IAL, ndër të tjera, duhet të realizojë një analizë të detajuar të tregut të punës se si 

programi i përgjigjet nevojave të këtij tregu, duke përfshirë kërkesën aktuale dhe atë të parashikuar të tregut 

të punës për të diplomuarit e programit të studimit.  

Analiza e tregut të punës duhet të përmbushë tre objektiva: 

- Të identifikojë se si programi i propozuar rrit aftësitë/mundësitë/potencialin e studentëve për të 

përftuar aftësi/njohuri që përputhen me kërkesat e tregut të punës me qëllim punësimin e tyre. 

- Të identifikojë se si programi i propozuar përmbush kërkesat e punëdhënësve për forcën e punës 

për një periudhë afatmesme. 

- Të identifikojë se si programi i propozuar përshtatet me, ose përmbush, politikat kombëtare të 

punësimit dhe zhvillimit. 

 

7. Më tej MAS sqaron se IAL-ja, analizën e tregut duhet ta shoqërojë me të dhëna konkrete, referuar në 

burime zyrtare si INSTAT, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, organizma ndërkombëtar, etj. 

Në zbatim të udhëzimit të sipërcituar, aplikimi i IAL-së i kalon për shqyrtim ekspertëve të licencuar. Në 

rast se vlerësimi i ekspertëve është pozitiv, ministri përgjegjës për arsimin miraton programin e studimit.”  

 

8. Sa më sipër, MAS shprehet se referuar akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi, IAL-të kanë detyrimin që 

të kryejnë studimin e tregut të punës në çdo aplikim për hapje programi. MAS vlerëson, përmes 

ekspertëve, përmbushjen e objektivave të studimit të tregut nga ana e IAL-së. 

    

9. Lidhur me rekomandimin sipas pikës I.2 të vendimit nr. 706/2020 të Komisionit të Konkurrencës për 

hartimin dhe propozimin e kuadrit të nevojshëm ligjor për burimet e financimit të IAL-ve private, MAS 

shprehet se Institucionet e Arsimit të Lartë funksionojnë sipas parimit të autonomisë financiare. Ligji 

nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën 

e Shqipërisë”, është hartuar, duke patur si qëllim, ndër të tjera, që sistemi i arsimit të lartë, të bazohet 

në parimin e konkurrencës së lirë mes institucioneve të arsimit të lartë, personelit akademik dhe 

studentëve. Për këtë, ligji i sipërcituar, përcakton se fondet nga Buxheti i Shtetit, në IAL-të publike 

shpërndahen në formë granti, për grantin e politikave të zhvillimit dhe atë të mësimdhënies. Aktet 

nënligjore, të dala në zbatim të këtij ligji, përcaktojnë modelin e financimit të buxhetit për arsimin e 

lartë dhe kërkimin shkencor dhe skemën e financimit, për institucionet publike të arsimit të lartë. 

 

10. Bazuar në nenin 113, të ligjit nr. 80/2015, institucionet e arsimit të lartë, kanë të drejtë të përfitojnë nga 

granti i punës kërkimore-shkencore, i cili përfshin fondet për kërkimin shkencor. Pjesë e këtij granti 

janë edhe fondet për studimet e doktoraturës, të cilat u jepen institucioneve të arsimit të lartë mbi bazën 

e aplikimit. Nga ky fond përjashtohet financimi i ngarkesës së pedagogëve për udhëheqjen e 

doktoraturës.  
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Ky grant është i hapur për të gjitha institucionet e arsimit të lartë të akredituara që zhvillojnë kërkim 

shkencor, duke përfshirë si IAL-të publike dhe ato jopublike. 

Në ndryshim nga IAL-të publike, të cilat janë persona juridikë publikë që vetëfinancohen, financohen nga 

Buxheti i Shtetit ose nga burime të tjera të ligjshme, institucionet jopublike të arsimit të lartë janë persona 

juridikë privatë. 

Veprimtaria që ato zhvillojnë mund të jetë fitimprurëse ose jofitimprurëse. IAL-të private fitimprurëse janë 

të organizuara në formën e shoqërive tregtare dhe funksionojnë në përputhje me ligjin nr. 9901, datë 

14.04.2008 “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, i ndryshuar, ndërsa IAL-të jofitimprurëse funksionojnë 

në përputhje me ligjin nr. 8788/2001 “Për organizatat jofitimprurëse”, i ndryshuar. 

Si të tilla, bazuar në legjislacionin në fuqi, IAL-të kanë detyrim të depozitojnë pranë organeve kompetente 

pasqyrat financiare, bilancet vjetore, tatimet mbi të ardhurat personale apo kontributet e sigurimeve 

shoqërore të personelit akademik. 

Sa më sipër MAS sqaron se vlerëson se përcaktimi i burimeve të financimit të IAL-ve private është jashtë 

fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Arsimit dhe Sportit.” 

 

11. Lidhur me rekomandimin sipas pikës I.3 të vendimit nr. 706/2020 të Komisionit të Konkurrencës, 

Ministria e Arsimit dhe Sportit është shprehur se do të marrë mendimin e Autoritetit të Konkurrencës 

lidhur me projekt aktet-normative, që kanë të bëjnë me: 

a. kufizimet sasiore për hyrjen në treg dhe tregtimin;  

b. vendosjen e të drejtave ekskluzive ose të drejta të veçanta në zona të caktuara, për ndërmarrje 

ose për produkte të caktuara;  

c. imponimin e praktikave të njëjta në çmime dhe kushtet e shitjes.  

 

12. Në shkresën e saj nr. 5068/1 prot., datë 05.11.2020 (protokolluar me Tonën me shkresën nr. 259/6 prot., 

datë 06.11.2020), MAS shprehet se lidhur me analizën e konkurrencës në tregun e ofrimit të shërbimit 

të arsimit të lartë, do të vlerësonin rishikimin e rekomandimeve I.1 dhe I.2 të vendimit nr. 706, datë 

10.09.2020 të Komisionit të Konkurrencës. 

 

b. Mbi rekomandimet drejtuar INSTAT 

 

13. Lidhur me rekomandimin në pikën IV të VKK nr. 706/2020, me anë të shkresës nr. 1383/2 prot., datë 

15.02.2021 “Kthim përgjigje” (protokolluar me tonën me nr. 259/13 prot., datë 16.02.2021), INSTAT 

shprehet se në përmbushje të Programit 5 vjeçar të Statistikave Zyrtare, i miratuar edhe në nivel vjetor 

nga Kuvendi i Shqipërisë, që nga viti 2012 INSTAT prodhon dhe publikon rregullisht statistika për 

arsimin e lartë dhe konkretisht statistika12 të detajuara mbi të regjistruarit dhe të diplomuarit sipas 

programeve të studimit, fakulteteve dhe fushave të studimit për çdo vit akademik.  

 

14. Për sa i përket rekomandimit tonë lidhur me mbledhjen e të dhënave për arsimin e lartë dhe ofrimit të 

informacionit krahasues për cilësinë e IAL-ve për çdo vit akademik mbi nivelin e punësimit të të 

diplomuarve sipas fushave, si dhe profileve të tyre në tregun vendas përkatës të punës, INSTAT 

shprehet se nuk ka një mundësi matjeje të drejtpërdrejtë të këtyre treguesve, por ka analizuar mundësinë 

e vlerësimit të tyre nëpërmjet Anketës së Forcave të Punës, e cila është një vrojtim me zgjedhje me 

qëllim matjen e nivelit dhe strukturës së punësimit ndër vite, pra të nivelit të punësimit dhe papunësisë 

në vend. Treguesit e vlerësuar të bazuar në të dhënat e kësaj ankete gëzojnë nivele të caktuara të 

                                                      
12 Këto statistika janë të disponueshme në faqen zyrtare të INSTAT: 

http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START_ED/?rxid=03fde475-61d6-4c8f-956bf6764a9286d5 

http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START_ED/?rxid=03fde475-61d6-4c8f-956bf6764a9286d5
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besueshmërisë. Në përgjithësi, sa më i lartë dizagregimi i treguesve, aq më shumë ulet niveli i saktësisë 

statistikore dhe, në këto raste treguesit e prodhuar duhet të trajtohen me rezervë. Si rrjedhim, të dhënat 

që rekomandohet të ofrohen, nuk do të mund të jenë statistika zyrtare, por mund t'u jepen palëve të 

treta kundrejt kërkesës, në përputhje me përmbushjen e niveleve të caktuara të saktësisë dhe duke i 

shoqëruar me shpjegimet e kufizimeve të tyre. 

 

15. Sa më sipër, me anë të shkresës nr. 259/14 prot., datë 24.02.2021 Autoriteti i Konkurrencës informon 

INSTAT se informacioni mbi nivelin e punësimit të të diplomuarve sipas fushave dhe profileve të tyre 

në tregun e punës, do t`u shërbejë të gjithë pjesëmarrësve të tregut të arsimit të lartë: 

- MASR, si një mekanizëm ndihmës në procesin e hartimit të politikave për arsimin e lartë; 

- IAL-ve publike dhe private në procesin e planifikimit të kuotave të studimit për çdo program studimi; 

- Studentëve për të lehtësuar mundësinë e zgjedhjes së fushës së studimit. 

Në mënyrë që ky informacion të sa më i vlefshëm duhet që frekuenca e publikimit të jetë vjetore, duke 

patur për bazë vitin akademik (Tetor – Shtator i vitit pasardhës).  

 

c. Mbi rekomandimet drejtuar IAL-ve publike dhe private, dhe detyrimet drejtuar IAL-ve private 

 

16. Në kuadër të monitorimit të pikave II dhe III të VKK nr. 706/2020 lidhur me rekomandimet drejtuar 

IAL-ve publike dhe private dhe detyrimin drejtuar IAL-ve private, me anë të shkresave nr. 259/15 prot., 

datë 25.02.2021 dhe nr. 259/16 prot., datë 25.02.2021 “Kërkesë për informacion”, IAL-ve private u 

është kërkuar informacion lidhur me zbatimin e pikave II dhe III të vendimit nr. 706/2020 të Komisionit 

të Konkurrencës, ndërsa IAL-ve publike lidhur me zbatimin e pikës II të VKK nr. 706/2020. 

 

17. Në vijim të procedurës së monitorimit, IAL-ve të cilat nuk kanë sjellë informacion deri më 31 mars 

2021, u është rikërkuar informacion me anë të shkresave nr. 165/7 prot., datë 12.05.2021 dhe nr. 165/11 

prot., datë 12.05.2021. 

 

18. Gjithashtu, me anë të shkresës nr. 165/22 prot., datë 26.05.2021 është rikërkuar nga IAL private 

informacion shtesë/dokumentacioni përkatës që vërteton zbatimin e pikave II.2 dhe II.3 të VKK nr. 

706/2020 lidhur me bërjen transparent të mënyrës së përdorimit të fondeve dhe fondit të kërkimit 

shkencor, kritereve dhe procedurave që njësitë kryesore, njësitë bazë dhe kërkuesit shkencorë si 

individë  duhet të ndjekin për të përfituar mbështetje financiare për kërkimin shkencor duke i publikuar 

në faqet e tyre zyrtare.  

 

19. Gjithashtu, nëpërmjet shkresave nr. 259/39 prot., datë 19.3.2021 dhe nr. 259/40 prot., datë 19.3.2021 

“Kërkesë për informacion”, drejtuar Qendrës Kombëtare të Biznesit dhe Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve është kërkuar informacion në lidhje me zbatimin e pikës III të VKK nr. 706/2020 për IAL 

private, të cilat kanë realizuar ndarjen e llogarive ekonomike me NIPT të veçantë nga llogaria 

ekonomike e shoqërisë tregtare (SHPK/SHA) ose Fondacionit që e ka krijuar dhe e financon, duke  

përditësuar apo ndryshuar NIPT (kanë hapur NIPT sekondar apo krijuar NIPT të veçantë) gjatë 

periudhës Shtator 2020 - Mars 2021.  

 

20. QKB në shkresën e saj nr. 165/3 prot., datë 01.04.2021 “Kthim përgjigje”, në lidhje me listën e 26 IAL-

ve private, shprehet se nga verifikimi i kryer në regjistrin tregtar subjeket ALDENT, Universiteti 

Albanian University dhe Kolegji Universitar Instituti Kanadez i Teknologjisë (IKT), kanë aplikuar për 

hapjen e adresës dytësore; subjektet Universiteti Epitech Albania, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit 
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të Mirë, Akademia Marubi, Shkolla Nehemia, Universiteti Mesdhetar, dhe KU Bedër nuk figurojnë të 

jenë regjistruar  në regjistrin tregtar.  

 

 

21. Monitorimi i zbatimit të VKK nr.706, datë 10.09.2020 për secilin IAL publik dhe privat është bërë 

duke u mbështetur në informacionin e depozituar nga IAL-të në përgjigje të shkresave të Autoritetit të 

Konkurrencës dhe në monitorimin e faqeve të tyre zyrtare të internetit, sipas dy grupimeve për IAL-të 

private dhe IAL-të publike. 

 

22. Në përfundim të monitorimit rezulton se Institucionet e Arsimit të Lartë publike në zbatim të 

rekomandimeve të pikës II të VKK nr. 706/2020 kanë depozituar pranë AK-së informacionet përkatëse 

lidhur me llogaritjen e kostos për student për secilin program studimi, publikimin e tarifave të studimit 

për çdo vit akademik, bërjen transparente të mënyrës së përdorimit të fondeve, duke e publikuar në 

faqet e tyre zyrtare dhe bërjen transparent të fondit të kërkimit shkencor, kriteret dhe procedurat, që 

njësitë kryesore, njësitë bazë dhe kërkuesit shkencorë si individë duhet të ndjekin për të përfituar 

mbështetje financiare për kërkimin shkencor, si dhe ofrimin e informacionit për cilësinë e IAL-së duke 

u bazuar në: a) performancën akademike të studentëve të diplomuar, si dhe nivelin e punësimit të tyre 

në tregun përkatës të punës; b) vlerësimin/reputacionin e IAL në bazë të të dhënave objektive - 

ekzistenca e qendrave të kërkimit, bibliotekave dhe laboratorëve; c) lidhjet me universitete ose qendra 

të njohura kombëtare ose ndërkombëtare; d) shërbimet e përgjithshme - kampuset; e) çmimet si një 

mekanizëm për të balancuar ofertën dhe kërkesën, përpara fillimit të çdo viti akademik, në përmbushje 

të rekomandimit të dhënë nëpërmjet pikës II të VKK nr. 706/2020. 

 

23.  Institucionet e Arsimit të Lartë private në zbatim të rekomandimeve të pikës II të VKK nr. 706/2020 

kanë depozituar pranë AK-së informacionet përkatëse lidhur me llogaritjen e kostos për student për 

secilin program studimi, publikimin e tarifave të studimit për çdo vit akademik, bërjen transparente të 

mënyrës së përdorimit të fondeve, duke e publikuar në faqet e tyre zyrtare dhe bërjen transparent të 

fondit të kërkimit shkencor, kriteret dhe procedurat, që njësitë kryesore, njësitë bazë dhe kërkuesit 

shkencorë si individë duhet të ndjekin për të përfituar mbështetje financiare për kërkimin shkencor dhe 

ofrimin e informacionit për cilësinë e IAL-së, duke u bazuar në: a) performancën akademike të 

studentëve të diplomuar, si dhe nivelin e punësimit të tyre në tregun përkatës të punës; b) 

vlerësimin/reputacionin e IAL në bazë të të dhënave objektive - ekzistenca e qendrave të kërkimit, 

bibliotekave dhe laboratorëve; c) lidhjet me universitete ose qendra të njohura kombëtare ose 

ndërkombëtare; d) shërbimet e përgjithshme - kampuset; e) çmimet si një mekanizëm për të balancuar 

ofertën dhe kërkesën, përpara fillimit të çdo viti akademik, në përmbushje të rekomandimit të dhënë 

nëpërmjet pikës II të VKK nr. 706/2020.  

 

24. Në zbatim të detyrimit të pikës III të VKK nr. 706/2020, lidhur me ndarjen e llogarisë ekonomike të 

tyre me NIPT të veçantë nga llogaria ekonomike e shoqërisë tregtare (SHPK/SHA) ose fondacionit që 

e ka krijuar dhe e financon, disa nga Institucionet e Arsimit të Lartë private kanë hapur adresa dytësore 

në përmbushje të detyrimit të dhënë nëpërmjet pikës III të VKK nr. 706/2020, ndërsa pjesa më e madhe 

e IAL-ve shprehen se objekti i vetëm i tyre është krijimi i Universitetit dhe kanë një llogari ekonomike 

të vetme.  

 

25. Në përfundim të periudhës së monitorimit, në bazë të informacionit të administruar  nga IAL-të publike 

dhe private, si dhe monitorimit të faqeve të tyre zyrtare të internetit, rezulton se kanë përmbushur 

rekomandimet dhe detyrimin sipas dispozitivit të VKK nr. 706, datë 10.09.2020 “Për mbylljen e hetimit 
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të përgjithshëm në Sektorin e Arsimit të Lartë; dhënien e disa rekomandimeve për MASR, INSTAT, 

IAL-të publike dhe private, si dhe dhënien e disa detyrimeve për IAL private”. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, shkronja (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

VENDOSI: 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të VKK nr. 706, datë 10.09.2020 “Për mbylljen e 

hetimit të përgjithshëm në Sektorin e Arsimit të Lartë; dhënien e disa rekomandimeve për MASR, 

INSTAT, IAL-të publike dhe private, si dhe dhënien e disa detyrimeve për IAL private”. 

 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e këtij vendimi të gjitha palëve të interesuara. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 930, Datë 16. 12.2022 

 

“PËR DHËNIEN E DISA REKOMANDIMEVE MINISTRISË SË INFRASTRUKTURËS DHE 

ENERGJISË MBI RISHIKIMIN E PIKËS 6 TË NENIT 85 TË LIGJIT NR. 43, DATË 

30.04.2015 “PËR SEKTORIN E ENERGJISË ELEKTRIKE” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 16. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Për dhënien e disa rekomandimeve Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë mbi rishikimin 

e pikës 6 të nenit 85 të ligjit nr. 43, datë 30.04.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”. 
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe (f); neni 26; neni 69 dhe 70 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të 

Konkurrencës, 
 

VËREN SE: 
 

1. Pranë Autoritetit të Konkurrencës, ndërmarrja ERZENI SHPK dhe GJIROFARMA SHA me anë të 

shkresës nr. 91 prot, datë 05.07.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 474 prot. 12.07.2022), dhe 

shkresës nr. 107 prot, datë 01.082022 (protokolluar pranë AK me nr. 474/1 prot. 03.08.2022) kanë 

depozituar ankesën lidhur me problematikat e bizneseve që operojnë në tregun e grumbullimit dhe 

përpunimit të qumështit të lidhura në nivel tensioni 35 kv. 
 

2. Ndërmarrjet ERZENI SHPK dhe GJIROFARMA SHA nëpërmjet kësaj ankese janë shprehur se në 

zbatim të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar, si subjekte të lidhura në 

nivel tensioni 35 kv, dolën në treg të lirë duke siguruar energjinë e nevojshme nga furnizues të licencuar 

të energjisë elektrike. 
 

3. Sipas këtyre ndërmarrjeve, në tregun energjitik jo të gjithë pjesëmarrësit e tregut i nënshtrohen të njëjta 

parimeve të përgjithshme dhe pavarësisht parashikimeve të ligjit për sektorin e energjisë elektrike për 

daljen gradualisht në treg të lirë, aktualisht vetëm klientët e lidhur në nivel tensioni 35 kv vazhdojnë të 

furnizohen me energji elektrike nga furnizues në tregun e lirë, me çmim të parregulluar dhe për 

rrjedhojë me të lartë, ndërsa konkurrentët të cilët janë të lidhur në nivel tensioni 10 kv dhe 20 kv, 

faturohen me çmim më të ulët pasi përfitojnë prej shërbimit universal të furnizimit me energji elektrike 

me çmime të reduktuara. 
 

4. Në vijim të ankesës, ndërmarrjet ERZENI SHPK dhe GJIROFARMA SHA nëpërmjet shkresës nr. 

474/2 prot., datë 13.9.2022, u ftuan nga Autoriteti i Konkurrencës në një takim konsultativ në datën 

27.09.2022, për të diskutuar mbi problematikat e furnizimit me energji elektrike në nivel tensioni 35 

kv. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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5. Ndërmarrjet ERZENI SHPK dhe GJIROFARMA SHA në takimin konsultativ, ngritën përsëri 

shqetësimin me faktin se në tregun e grumbullimit dhe përpunimit të qumështit, janë rreth 60 operatorë 

të cilët furnizohen tek Furnizueli i Shërbimit Universal SHA, me çmim më të ulët energjie sesa 

ERZENI dhe GJIROFARMA të cilët e blejnë atë në treg të lirë. Për rrjedhojë, kostot e tyre rezultojnë 

të jenë më të larta për produktin fundor, si rrjedhojë çmimi për produktin është më i lartë, duke mos 

pasur kështu mundësi për të konkurruar me operatorët e tjerë. 
 

6. Për këtë arsye, ankuesit kërkuan ndërhyrjen e Autoritetit të Konkurrencës, në mënyrë që Enti 

Rregullator i Energjisë të vërë gjithë operatorët e tregut në kushte të barabarta, që tregu të jetë i 

balancuar deri në momentin që gjithë operatorët të dalin në treg të lirë për blerjen e energjisë. 
 

7. Ligji nr. 43, datë 30.04.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar, (Ligji nr. 43/2015) ka 

për qëllim garantimin e furnizimit të qëndrueshëm dhe të sigurt me energji elektrike të klientëve, 

nëpërmjet krijimit të një tregu funksional dhe konkurrues të energjisë elektrike, duke marrë në 

konsideratë interesat e klientëve, sigurinë e cilësinë së shërbimit të furnizimit me energji elektrike dhe 

kërkesat për mbrojtjen e mjedisit. 
 

8. Referuar pikës 1 të nenit 109 të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar, 

klientët e energjisë elektrike me tension 110 kv e sipër, si dhe çdo klient tjetër që, pavarësisht nivelit 

të tensionit të rrjetit të energjisë elektrike, në të cilin është lidhur, ka një konsum vjetor të energjisë 

elektrike më të madhe se 50 milionë kWh, në momentin e hyrjes në fuqi të këtij ligji, konsiderohet se 

kanë dalë në treg të liberalizuar. Klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kv janë të detyruar të dalin 

në tregun e liberalizuar jo më vonë se data 30 qershor 2016, klientët e lidhur në tension 20 kv, jo më 

vonë se data 31 dhjetor 2016, ndërsa klientët e lidhur në nivelin e tensionit 10 kv dhe 0,6 kv, jo më 

vonë se data 31 dhjetor 2017. Klientët e lidhur në tension 0,4 kv kanë të drejtë të zgjedhin lirisht 

furnizuesin e tyre. 
 

9. Detyrimi ligjor i të gjithë klientëve është që të dalin në treg të liberalizuar. Pavarësisht afateve ligjore 

të tejkaluara, për shkak të mosplotësimin të kushteve tekniko-ligjore dhe për arsye të cilat nuk janë të 

varura prej tyre, gjatë kësaj periudhe, çdo subjekt i cili ka dalë në treg të lirë, ka përfituar tarifa më të 

ulëta se tregu i rregulluar, fakt i konstatuar nga AK si palë e ftuar në mbledhjet e organizuara pranë 

ERE, ku klientët 20/10/0.6 kv operues në treg, kanë kërkuar vazhdimisht daljen në treg të lirë. Deri më 

tani, ky proces ka qenë i pamundur për shkak se ende nuk kanë qenë implementuar matësat smart, 

gjithashtu dhe për shkak të mungesës të “standard load profiles”. Nga data 1 janar 2022, OSHEE Group 

ka njoftuar për plotësimin e kushteve teknike të instalimit të sistemit të matjes për daljen në treg të 

liberalizuar.  

10. Problematika në rrethanat aktuale qëndron në faktin se çmimi i energjisë në tregun e rregulluar është 

shumë herë me i ulët së në tregun e lirë, duke lejuar kështu që ndërmarrjet të cilat nuk kanë dalë ende 

në treg të lirë, të kenë kosto energjitike më të ulëta se ndërmarrjet të cilat kanë dalë nga tregu i 

rregulluar. 
 

11. Në lidhje me këtë çështje, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, përmes deklaratës së datës 

22.12.202113, shprehet në kushtet e detyrimeve ligjore për liberalizimin e tregut të energjisë, në zbatim 

te ligjit nr. 44/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” dhe angazhimeve të marra në kuadër të 

përafrimit me legjislacionin e BE, e konkretisht me Direktivën 2009/72/KE, duke mirëkuptuar situatën 

                                                      
13 https://www.infrastruktura.gov.al/deklarate-per-media-5/ 
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e krijuar për shkak të krizës globale energjitike, si dhe duke vlerësuar rëndësinë e zhvillimit të biznesit 

në funksion të rritjes së qëndrueshme ekonomike të vendit, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

do të analizojë të gjitha kërkesat e tyre, për të pasur një qasje pozitive për mbështetjen e bizneseve 

prodhuese në këtë moment të vështirë. 
 

12. Në datën 05.12.2022 pranë ambienteve të Autoritetit të Konkurrencës, u organizua një takim 

konsultativ, me palë të ftuar ERE, përmes shkresës nr. 474/12 datë 22.11.2022. Gjatë këtij takimi u 

diskutua në lidhje me kushtet aktuale të tregut dhe mënyrën e organizimit të tij, dhe rastet hipotetike se 

si mund të jepej një zgjidhje në lidhje me ankesën e subjekteve ERZENI dhe GJIROFARMA referuar 

shkresës nr. 474 prot., datë 12.07.2022. 
 

13. Ajo çfarë u konsiderua e rëndësishme prej përfaqësuesve të ERE, qëndronte në faktin se në ligjin nr. 

43/2015, “Për sektorin e energjisë elektrike” në nenin 86, pika 6, parashikohet se klienti fundor që 

furnizohet nga furnizuesi i mundësisë së fundit dhe që në kuptim të nenit 109, të këtij ligji, del për herë 

të parë në treg të liberalizuar, është i detyruar të lidhë një kontratë furnizimi me një furnizues të ri, 

brenda 2 viteve nga fillimi i kontratës së furnizimit nga furnizuesi i mundësisë së fundit.  
 

14. Në përfundim të kësaj periudhe, operatori i sistemit ndërpret furnizimin me energji elektrike të këtij 

klienti. Për qëllime të përcaktimit të fillimit të afatit, sipas kësaj dispozite, llogaritja e afateve fillon 

nga e nesërmja e ditës kur operatori i rrjetit njofton klientin, në përputhje me parashikimet e nenit 109, 

të këtij ligj, për plotësimin e kushteve teknike të instalimit të sistemit të matjes për daljen në treg të 

liberalizuar. 
 

15. Pra, çdo subjekt i ri i cili del në treg të lirë për herë të parë, ka një afat dy vjeçar në të cilin furnizohet 

me çmim të rregulluar nga FMF. Ky afat, sipas këtij neni nuk fillon nga momenti i plotësimit të 

kushteve të tregut nga OSHEE në 1 Janar 2022, por fillon nga dalja e subjektit në treg të liberalizuar. 

Kështu, kemi një pabarazi në trajtimin e subjekteve sipas vjetërsisë së daljes në treg, ku për një subjekt 

të ri që hyn në treg do të ketë kosto më të ulëta prodhimi për 2 vitet në vijim, sesa një tjetër i cili operon 

prej vitesh.  
 

16. Afati 2 (dy) vjeçar i parashikuar prej OSHEE për plotësimin e kushteve teknike përfundon në 1 janar 

2024, por zbatohet vetëm për ato subjekte të cilat kanë qenë duke operuar me energji të siguruar në 

treg të rregulluar në momentin e plotësimit të kushteve teknike të instalimit të sistemit të matjes për 

daljen në treg të liberalizuar në janar 2022. 
 

17. Për sa më sipër, Enti Rregullator i Energjisë është autoriteti rregullator i sektorit të energjisë elektrike 

dhe gazit natyror, i cili funksionon në përputhje me ligjin nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë 

elektrike” dhe ligjin për sektorin e gazit natyror. 

 

18. Në kuadër të nenit 18 të këtij ligji, si institucioni rregullator i sektorit të energjisë elektrike dhe gazit 

në Shqipëri, ERE ka për objektiva sigurimin e kushteve të duhura për funksionimin e sigurt dhe të 

qëndrueshëm të rrjeteve të energjisë elektrike, angazhimin në zhvillimin e një sistemi të sigurt, të 

qëndrueshëm, jo diskriminues dhe në mbrojtje të konsumatorit, si dhe sigurimin e përfitimit të klientëve 

prej funksionimit të tregut të brendshëm, duke promovuar konkurrencën dhe mbrojtjen e klientëve. 

Gjithashtu në bazë të nenit 4 pika 2 të ligjit nr. 43/2015, ministria përgjegjëse për energjinë mbikëqyr 

zbatimin e politikave dhe programeve të zhvillimit të sektorit energjetik, në përputhje me zhvillimin 

ekonomik dhe social të vendit. 
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19. Aktualisht qëndrojmë para faktit ku çmimi i energjisë në tregun e rregulluar është shumë herë me i ulët 

se në tregun e lirë, duke lejuar kështu që ndërmarrjet të cilat nuk kanë dalë ende në treg të lirë, të kenë 

kosto energjitike më të ulëta se ndërmarrjet të cilat kanë dalë nga tregu i rregulluar. Kjo situatë është 

krijuar për shkak të parashikimeve ligjore të cilat kanë lejuar operimin e tregut në kushte të pabarabarta, 

të cilat janë vënë në dukje me daljen e subjekteve në treg të lirë. 
 

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe (f); neni 26; nenin 69 dhe 70 të ligjit nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  

I. T’i rekomandojë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë marrjen e iniciativës ligjore për rishikimin 

e pikës 6 të nenit 85 të ligjit nr. 43, datë 30.04.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar. 
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 931, Datë 16. 12. 2022   

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN 

E TREGTIMIT ME SHUMICË TË KARBURANTIT NAFTË DHE BENZINË” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 16.12.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

 Objekt: Mbyllja e procedurës së hetimit paraprak në tregun e tregtimit me shumicë të karburantit naftë 

dhe benzinë. 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d), neni 26 dhe 43, pika 5 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 

 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Raportit mbi hetimin paraprak në tregun e tregtimit me shumicë të karburantit naftë dhe benzinë, dhe; 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës mbi Raportin e hetimit paraprak; 

VËREN SE: 
 

 

I. Procedura e ndjekur: 
 

1. Nisur nga shqetësimet e ngritura në media mbi rritjen e çmimit të karburantit të llojit naftë dhe benzinë AK 

në zbatim të nenit 28 të ligjit nr. 9121/2003 ka monitoruar çmimin e karburantit naftë dhe benzinë, pranë 

ndërmarrjeve të cilat operojnë në tregun e tregtimit me pakicë të karburanteve. 

 

2. Referuar informacionit të mbledhur gjatë monitorimit u vu re se në muajt janar –shkurt të vitit 2022 u 

konstatua një rritje periodike e vazhdueshme e çmimit të karburantit në Shqipëri, ku nafta tregtohej me 

rreth 190-192 lekë, ndërsa benzina deri në 194 lekë, në nivelet më të larta kombëtare.  

 

3. Tregu i shitjes me shumicë përfshin ndërmarrjet importuese të karburantit të llojit naftë dhe benzinë, si dhe 

ato që e blejnë me shumicë në treg të brendshëm. Rritja e çmimit të naftës dhe të benzinës është reflektuar 

në të gjithë tregun e shitjes me pakicë dhe për pasojë ka rezultuar në çmime përgjithësisht më të larta për 

konsumatorin fundor, duke krijuar dyshimin e arsyeshëm se mund të jemi para shkeljes së nenit 4 dhe 9 të 

ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

4. Për sa më sipër Komisioni i Konkurrencës me vendim nr. 866, datë 25.02.2022 “Për hapjen e procedurës 

së hetimit paraprak në tregun e tregtimit me shumicë të karburantit naftë dhe benzinë”, vendosi hapjen e 

procedurës së hetimit paraprak në këtë treg për periudhën kohore 1 janar 2021 deri në 25 shkurt 2022. 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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5. Në zbatim të Vendimit nr. 866, datë 25.02.2022 të Komisionit të Konkurrencës bazuar në nenet 35 dhe 36 

të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe Autorizimit të Komisionit të 

Konkurrencës nr. 154, datë 04.03.2022 “Autorizim Inspektorësh”, u kryen inspektimet në të njëjtën kohë 

në 5 ndërmarrjet kryesore: Bolv Oil SHA, Kastrati Group SHA, Gega Oil Group SHA, Europetrol Durrës 

Albania SHA, Skënderi G SHPK. Gjithashtu grupet e inspektimit gjatë periudhës së hetimit kryen 

inspektime pranë 13 subjekteve që ushtrojnë veprimtari në tregun e tregtimit të karburanteve naftë dhe benzinë. 

 

6. Për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, bazuar në nenet 33 dhe 34 të 

ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, janë kërkuar të dhëna dhe informacion 

nga Ministria e Financave, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, 

Drejtoria e Përgjithshme e Metrologjisë, Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial, Qendra Kombëtare 

e Biznesit dhe nga ndërmarrjet që ushtrojnë veprimtari në tregun e tregtimit të karburanteve. 

 

7. Për sa më sipër, në tregun shitjes me shumicë të karburanteve operojnë një numër i madh ndërmarrjesh, 

pjesa më e madhe e të cilave së bashku zënë një përqindje të vogël të këtij tregu, për këtë arsye në analizë 

janë marrë ato ndërmarrje që zënë më shumë se 3% të tregut të shitjes me shumicë të karburanteve naftë e 

benzinë. 

II. Funksionimi i tregut 

 

8. Importi, depozitimi dhe ngarkim-shkarkimi i karburanteve në territorin e Republikës së Shqipërisë 

realizohet nëpërmjet dy porteve: Vlora-1 dhe Porto Romano, Durrës dhe nëpërmjet rrugëve tokësore.  

 

9. Tregu i karburanteve në Shqipëri është i përbërë nga: 

a. Importuesit e karburanteve, të cilët e sjellin produktin në magazinat e lira doganore dhe një pjesë 

e shesin në regjimin e lirë doganor, një pjesë e eksportojnë, ndërsa pjesën tjetër e zhdoganojnë vetë, 

duke vazhduar zinxhirin e tregtimit të produktit deri tek konsumatori përfundimtar. 

b. Shitësit me shumicë në magazinë të lirë doganore, të cilët zotërojnë depozitat e magazinimit të 

karburantit në të gjithë territorin e Shqipërisë dhe numri i ndërmarrjeve të cilat operojnë në këtë treg 

është i vogël.  

Porti MBM, bazuar në VKM nr. 493, datë 11.07.2019 “Për përcaktimin si zonë të lirë të një pjese të 

territorit doganor të Republikës së Shqipërisë në Porto Romano” në datën 03.03.2020, ka lidhur një 

Akt-marrëveshje me ndërmarrjet: Kastrati Group SHA, Euro Tank SHA, Europetrol Durrës Albania 

SHA dhe Tenet SHA, e cila ka për objekt dhe qëllim dhënien e Autorizimit për Administrimin e 

Zonës së Lirë shoqërisë Koncesionare Portit MBM. 

Me nënshkrimin e kësaj akt- marrëveshjeje, të ndryshuar, palët japin miratimin për pajisje me 

autorizimin përkatës nga DPD për ndërmarrjen koncesionare Porti MBM, si edhe bien dakord që 

shpenzimet për ndërtimin dhe administrimin në vazhdimësi të zonës së lirë do të rregullohen mbas 

nënshkrimit të kësaj akt-marrëveshjeje në një aneks, që do të jetë pjesë integrale e kësaj kontrate, ku 

do të përcaktohen të gjitha detyrimet që lidhen me zbatimin e kësaj akt- marrëveshjeje në varësi të % 

të aktivitetit të secilit operator që operon në zonën e lirë. 

Duke qenë se këto ndërmarrje realizojnë procesin e blerjes së produktit në zonën e lirë doganore, 

akciza dhe taksat e tjera paguhen gjatë këtij transaksioni nga këto të fundit. Çmimi mbi të cilën 

aplikohen taksat e mësipërme llogaritet sipas bursës së ditës. 
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c. Shitësit me shumicë pas zhdoganimit të produktit të cilët e tregtojnë atë në stacionet e shitjes me 

pakicë, me të cilat janë të integruar vertikalisht, si edhe në stacionet e tjera të shitjes me pakicë (pikat 

e bardha). 

III. ANALIZA E KONKURRENCËS 

 

10. Karburantet janë produkte më kërkesë joelastike në periudha afatshkurtër, për këtë arsye ndryshimi i 

çmimit në këtë treg nuk luan rol të rëndësishëm në përcaktimin e sasisë së kërkuar si nga sektori privat, 

sektori publik dhe konsumatori individual.  

 

V. III.1.  Tregu përkatës 

11. Referuar zëvendësueshmërisë nga ana e kërkesës dhe ofertës, për të analizuar sjelljen e ndërmarrjes dhe 

efektet e tyre në treg u vlerësua se: Treg  përkatës i produktit do të përcaktohet  tregu i shitjes me shumicë 

për dy nën tregjet: 

- nëntregu i produktit benzinë;  

- nëntregu i produktit naftë.  

 

12. Ndërmarrjet nën hetim e zhvillojnë veprimtarinë e tyre në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë. 

Pra, tregu gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

VI. III.2.  Struktura dhe pjesët e tregut të ndërmarrjeve 

13. Për vitin 2021, ndërmarrjet kryesore që shesin me shumicë produktin e naftës janë ndërmarrja Kastrati 

SHA me pjesë tregu 38.76%, ndërmarrja Gega Oil Group SHA me pjesë tregu 22%, Europetrol Durrës 

Albania SHA me 9.87%, Bolv - Oil SHA me 4.53% dhe Eroil SHA me 4.32%. 

 

14. Për periudhën janar - shkurt 2022, ndërmarrja Kastrati SHA ka pjesë tregu 41.23%, ndërmarrja Gega Oil 

Group SHA ka pjesë tregu 23.11%, Europetrol Durrës Albania SHA ka 10.35%, Bolv – Oil SHA ka 6.18% 

dhe Eroil SHA ka 4.31%. 

 

15. Për vitin 2021, ndërmarrjet kryesore që shesin me shumicë produktin e benzinës janë ndërmarrja Kastrati 

SHA me pjesë tregu 34.5%, ndërmarrja Gega Oil Group SHA me pjesë tregu 24.89%, Europetrol Durrës 

Albania SHA me 10.30%, Bolv – Oil SHA  me 5.31% dhe Eroil SHA me 7.47%. 

 

16. Për periudhën janar - shkurt 2022, ndërmarrja Kastrati SHA ka 33.45% pjesë tregu, ndërmarrja Gega Oil 

Group SHA ka 25.56% pjesë tregu, Europetrol Durrës Albania SHA ka 12.07%, Eroil SHA ka 6.51% dhe 

Bolv - Oil ka 5.96%. 
 

III.3.  Treguesit e përqendrimit të tregut 

 

17. Për produktin naftë, referuar treguesit të përqendrimit HHI tregu i shitjes me shumicë është mesatarisht i 

përqendruar.  Referuar treguesve të pjesës së kombinuar të tregut, për produktin naftë, për vitin 2021, CR3 

dhe CR5 kanë përkatësisht vlerat 70.63% dhe 79.46% dhe për periudhën 2 mujore të vitit 2022, CR3 dhe 

CR5 kanë përkatësisht vlerat 74.69% dhe 85.18%, si pasojë e pjesëve të mëdha të tregut që kanë tre 

ndërmarrjet kryesore. Për produktin benzinë, për vitin 2021, CR3 dhe CR5 kanë përkatësisht vlerat 69.70% 
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dhe 82.47% dhe për periudhën 2 mujore të vitit 2022 CR3 dhe CR5 kanë përkatësisht vlerat 71.08% dhe 

83.55%, si pasojë e pjesëve të mëdha të tregut që kanë tre ndërmarrjet kryesore. 

III.4.  Vlerësimi i pozitës dominuese 

 

18. Referuar analizës të pozitës dominuese, ku janë vlerësuar pjesët e tregut, barrierat ligjore, barrierat 

ekonomike, fuqia kundërvepruese e blerësve, rrjeti i ndërmarrjeve, qëndrueshmëria e kërkesës, 

homogjeniteti i produkteve, transparenca e tregut, si dhe transaksionet midis ndërmarrjeve, u konstatua se 

asnjë nga ndërmarrjet nuk përmbush kriteret e nenit 8 të ligjit nr. 9121/2003, dhe për pasojë nuk zotëron 

pozitë dominuese në tregun e shitjes me shumicë. 

III.5. Analiza  e çmimeve të shitjes me shumicë të naftës dhe benzinës 

 

19. Duke qenë se gjatë inspektimeve nuk u gjetën prova direkte mes konkurrenteve, janë kryer analizat 

ekonomike me qëllim evidentimin sjelljeve të mundshme të bashkërenduara mes konkurrenteve për 

fiksimin direkt apo indirekt të çmimit të shitjes së produktit. 

 

20. Bazuar edhe në materialin e OECD14  për zbulimin e marrëveshjeve të ndaluara pa prova direkte, analizat 

ekonomike të sjelljes të cilat realizohen në rastet kur nuk ka prova direkte janë si më poshtë: analiza e 

çmimeve paralele për të parë ndryshimet identike në çmimet e ndërmarrjeve konkurrente nëse janë kryer 

në të njëjtën kohë, fitime shumë të larta të pajustifikueshme, qëndrueshmëria e pjesëve të tregut, historiku 

i shkeljeve të ligjit të konkurrencës. Përsa i përket provave që lidhen me strukturën e tregut të cilat mund 

të lehtësojnë marrëveshjet kartel mund të jenë: përqendrim i lartë i tregut, barriera të larta në hyrje, nivel i 

larte i integrimit vertikal dhe produkte homogjene. 

 

21. Analiza e sjelljes se ndërmarrjeve në lidhje me çmimin e shitjes me shumicë ka për qëllim të vlerësojë nëse 

ndërmarrjet vendosin direkt apo indirekt çmimet e shitjes me shumicë gjatë periudhës në hetim 1 janar 

2021- 25 shkurt 2022. Në vlerësimin e trendit të ndryshimit të çmimit mesatar të shitjes me shumicë është 

marrë në konsideratë krahasimi i çmimit mesatar mujor të shitjes me shumicë të naftës dhe benzinës15 që 

ka rezultuar nga përpunimi i  të dhënave të siguruara gjatë hetimit. 
 

22. Importuesit, të cilët janë edhe shitësit me shumicë të produkteve naftë dhe benzinë, i nënshtrohen vlerësimit 

doganor, i cili bëhet me anë të:  

- bursës ditore, të vendosur në dispozicion nga organet kompetente, duke u shtuar vlerën e premios; 

- me anë të faturës se shitjes kur kjo e tejkalon bursën ditore. 

 

23. Metoda e llogaritjes së çmimit me shumicë për karburantet: Baza e taksimit llogaritet duke shumëzuar 

sasinë e mallit me vlerën e bursës/ton, plus premium, shumëzim me kursin e këmbimit valutor. 

 

24. Taksat të cilat i merr automatikisht sistemi për llogaritjen e çmimit me shumicë janë si më poshtë: 

i. Akciza16     38.22 lekë/litër  

                                                      
14 Prosecuting Cartels Without Direct Evidence 2006  

https://www.oecd.org/daf/competition/prosecutionandlaëenforcement/37391162.pdf 
15 Çmimi është llogaritur mbi mesataren e ponderuar 
16 Shkresa  nr. 87/27 prot., datë 05.05.2022 nga DPD me objekt “Të dhëna për çmimin e karburanteve” dhe ligji 114/2021 datë 

25.11.2021 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 61/2012, “Për akcizat në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar 
 

https://www.oecd.org/daf/competition/prosecutionandlaëenforcement/37391162.pdf
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ii. Taksë qarkullimi   27.0  lekë/litër   

iii. Taksë karboni    3.0  lekë/litër   

iv. Tarifë markimi    0.74 lekë/litër  

v. Tarifë skanimi   0.26 lekë/litër  

vi. TVSH    20% e shumës 

 
 

25. Për produktin benzinë është e njëjta mënyrë vlerësimi dhe taksimi si nafta me përjashtim të taksës së karbonit 

që është 1.5 lek/litër. 

 

 

 

 

Elementët e formimit të çmimit (tabelë ilustruese) 

 
 

 

26. Në tabelën më sipër, marzhet e fitimit janë fiksuar me vendim të Bordit të Transparencës. Para këtyre vendimeve, 

ndërmarrjet në treg konkurronin me kostot operative dhe marzhet e fitimit duke sjellë që ndërmarrje të ndryshme 

të kishin çmime të ndryshme shitje, edhe nëse kishin të njëjtin çmim blerje USD/ton. Duke qenë se ndërmarrjet 

operojnë në zona të njëjta ku pagat dhe kostot e tjera janë te ngjashme, sjell çmime të përafërta. 

 

27. Ndërmarrjet që operojnë në tregun e shitjes me shumicë, i rishesin këto produkte duke aplikuar kostot operative 

(paga, administratë, shërbimet e kryera në pikat e pakicës) edhe marzhin e fitimit të ndërmarrjes. 

 

28. Në tregun e shumicës për produktet naftë dhe benzinë, përveç ndërmarrjeve porositëse, operojnë dhe ndërmarrje 

të tjera të cilat blejnë produktet naftë dhe benzinë tek ndërmarrjet porositëse, në tankerat (magazina doganore) 

ku dy produktet janë magazinuar.  

 

Formimi i çmimit
Naftë 

(Lekë/Litër )

Çmimi i Bursës (USD/ton) USD 1127.25 1

Premio (USD/ton) USD 61.75 2

Kosto të Tjera Kontraktuale 

ESCALATION/DESCALATION ME DENSITETIN BAZE 0.845
USD 35.20 3

((1 + 2) x Diferenca në 

Densitet) - (1+2)

Kosto Totale e Furnizimit (USD/ton) USD 1224.20 4 1 + 2 + 3

Kursi i Këmbimit në Doganë Lekë/1 USD 114.56 5

Çmimi blerjes lekë/ton Lekë 140244.92 6  5 x 4

Çmimi blerjes lekë/litër (1t = 1 218 l) Lekë 115.14 7 6 / 1 218

Akciza 37 Lekë + indeksim me inflacionin* Lekë 38.22 8

Taksa e qarkullimit Lekë 27.00 9

Taksa e karbonit (Nafta 3 lekë/litër / Benzina 1.5lekë/litër) Lekë 3.00 10

TVSH Lekë 36.67 11 20% x (7+8+9+10)

Tarifë markimi Lekë 0.74 12

Tarifë skanimi Lekë 0.26 13

Marzhi i fitimit + kostot operative të ndërmarrjes që shet me 

pakicë.* (sipas Vendimit të Bordit të Transparencës <= 1%)
Lekë 1.15 14 1% x 7

Çmimi i Shumicës Lekë 222.19 15 7+8+9+10+11+12+13+14

Marzhi i fitimit + kostot operative të ndërmarrjes që shet me 

pakicë.* (sipas Vendimit të Bordit të Transparencës, Marzh fitimi 

jo më shumë se 5% të vlerës CIF-Premo+1% të shitjes me 

shumicë)

Lekë 5.76 16 5% x 7

Çmimi në pompën e karburantit Lekë 227.94 17 15+16
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29. Në raportin e politikave “Competion in RoadFuel”17 të OECD, dhe në studimin “Raketat dhe Puplat: I 

Rishikuar” e bërë nga Universiteti i Oldenburg në 201918”, është konstatuar se në tregun e karburanteve 

asimetria e çmimit sjell një reflektim të shpejtë (si raketë) kur ndodh rritja e çmimit të karburanteve në 

bursat ndërkombëtare dhe reflektim më të ngadaltë të rënies (si pupël) së çmimit të lëndës së parë tek 

çmimi i produktit final që marrin konsumatorët. Kjo sjellje asimetrike e çmimeve, është quajtur “efekti 

raketë-pupël”, dhe është evidentuar për herë të parë pikërisht në tregun e karburanteve nga R.W. Bacon në 

199119.  

 

30. Gjithashtu, në tregun e karburanteve në Shqipëri, në reflektimin e ngadaltë të rënies së çmimit të 

karburanteve në bursat ndërkombëtare ndikojnë edhe faktorë të tjerë si: 

 

- Vlerësimi Doganor: Nafta dhe benzina prodhohen nga përpunimi i naftës bruto, e cila tregtohet në 

bursat ndërkombëtare. Çmimi i tregtimit në bursë i naftës bruto shërben si komponent kosto për 

prodhimin e benzinës dhe naftës së përpunuar. Edhe këto nënprodukte, gjithashtu tregtohen në bursat 

përkatëse të naftës përpunuar dhe benzinës.  

 

Reflektimi i çmimit të naftës bruto, duhet së pari të reflektohet në bursën e nënprodukteve (naftë e 

përpunuar), më pas kjo rënie duhet të reflektohet në tregun lokal. Një hallke tjetër e tregut të tregtimit 

të nënprodukteve të naftës me shumicë është edhe zhdoganimi. Në këtë hallkë, parashikimet ligjore 

lejojnë zhdoganimin e sasisë së karburantit me çmimin më të lartë mes faturës dhe bursës. Pra rënia e 

çmimit në bursë, nën çmimin e faturës nuk do të reflektohej në një çmim më të ulët në tregtimin me 

shumicë të karburanteve naftë dhe benzinë. 

 

- Kursi i këmbimit: Një faktor tjetër që pengon reflektimin në kohë të çmimit të karburanteve në bursë 

është edhe ndryshimi i kursit të këmbimit, pasi këto produkte tregtohen vetëm në dollarë amerikanë 

(USD). Në rastin konkret, në fillim të periudhës në hetim kursi i këmbimit mes dollarit amerikan dhe 

lekut shqiptar ishte sipas Bankës së Shqipërisë, 100.86 lekë për 1 dollar amerikan. Po sipas të njëjtave 

burime, më 25 shkurt 2022, ky kurs ka qenë 108.93, pra rreth 8% më i lartë, e në vijim veç ka pësuar 

rritje deri edhe duke kaluar nivelin e 120 lekë për çdo dollar amerikan. Një ndryshim i tillë, do të sillte 

që i njëjti çmim në bursë, në kushte të tjera të pandryshuara, do të reflektonte një çmim final tek 

konsumatori rreth 8% më të lartë. 

 

- Burimet e furnizimit: Pas fillimit të pandemisë COVID-19, por veçanërisht pas situatës së konfliktit 

në Ukrainë, i gjithë rrjeti logjistik botëror ndodhet në krizë burimesh. Si rrjedhojë kostot e furnizimit 

janë rritur ndjeshëm krahasuar me periudhën e mëparshme duke qenë se burimet e furnizimit kanë 

ndryshuar. 

 

31. Nga krahasimi i çmimeve mesatare mujore të ndërmarrjeve në hetim në periudhën 1 janar 2021 - 25 shkurt 

2022, për produktin naftë dhe benzinë rezulton se:  

                                                      
17 https://www.oecd.org/competition/CompetitionInRoadFuel.pdf 
18 Emmanuel Asane-Otoo dhe Bernhard Dannemann (Tetor 2019) Rockets and Feathers Revisited: Asymmetric Retail Fuel Pricing 

in the Era of Market Transparency 
19 Bacon, R. W. (1991). Rockets and feathers: the asymmetric speed of adjustment of UK retail gasoline prices to cost changes. 

Energy economics, 13(3):211–218. 
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a) Rritja e çmimit të shitjes me shumicë për të gjitha ndërmarrjet ka qenë në periudhën tetor 2021 - shkurt 

2022, periudhë e cila përkon edhe me rritjen e çmimit mesatar të importit nga të dhënat e DPD.  

b) Trendi i rritjes së çmimit të shitjes me shumicë për ndërmarrjet është pothuajse i njëjtë me trendin e rritjes 

së çmimit të importit të doganës për këtë periudhë. 

c) Çmimet mesatare mujore të shitjes me shumicë të naftës janë të përafërta për të gjitha ndërmarrjet, për 

shkak të mënyrës së funksionimit të tregut, ku burimet e furnizimit janë të pakta, taksat e aplikuara janë 

të njëjta si edhe çmimi në momentin e zhdoganimit është i njëjtë (referuar bursës së ditës).   

d) Çmimet mesatare mujore të shitjes me shumicë të benzinës janë të përafërta për të gjitha ndërmarrjet, për 

shkak të mënyrës së funksionimit të tregut, ku burimet e furnizimit janë të pakta, taksat e aplikuara janë 

të njëjta si edhe çmimi në momentin e zhdoganimit është i njëjtë (referuar bursës së ditës).  

 

32. Në fillim të vitit 2022, rritja e çmimit të karburanteve naftë dhe benzinë, në bursat ndërkombëtare ka patur 

një reflektim të shpejtë (si raketë) të rritjes dhe reflektim më të ngadaltë të rënies (si pupël), tek çmimi 

përfundimtar i shitjes për konsumatorin në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

 

33. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjeve në tregun e tregtimit me shumicë të karburanteve 

naftë dhe benzinë nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar midis ndërmarrjeve për 

tregtimin e karburantit, e cila ka si objekt dhe si pasojë kufizimin dhe shtrembërimin e konkurrencës në 

treg, në kuptim të nenit 3, pika 4, nenit 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, i ndryshuar. 

 

Krijimi i Bordit të Transparencës 

 

34. Me Aktin Normativ nr. 5, datë 12.03.2022  “Për disa shtesa në ligjin nr. 8450, datë 20.04.1999 për 

përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, gazit dhe produkteve te tyre”, i ndryshuar është krijuar 

Bordi Transparencës. 

 

35. Sipas nenit 21/2 të këtij akti normativ, në rastin e situatave të veçanta ngrihet dhe funksionon Bordi i 

Transparencës dhe Kufizimit të Përkohshëm të Çmimeve të Tregtimit me Shumicë/Pakicë të 

Nënprodukteve të Naftës dhe Gazit (në vijim Bordi).  

 

36. Bordi ka në përbërje:  

a) ministrin përgjegjës për ekonominë, në cilësinë e kryetarit;  

b) ministrin përgjegjës për hidrokarburet; 

c) Drejtorin e Përgjithshëm të Tatimeve;  

ç) Drejtorin e Përgjithshëm të Doganave;  

d) 5 përfaqësues nga shoqëritë e hidrokarbureve, ndër të cilët 3 përfaqësues nga shoqëritë e tregtimit me 

shumicë dhe 2 përfaqësues të tregtimit me pakicë të hidrokarbureve; 

dh) 2 përfaqësues nga ministria përgjegjëse për hidrokarburet, në nivel drejtuesi;  

e) 1 përfaqësues nga ministria përgjegjëse për financat, në nivel drejtuesi të lartë. 

 

37. Bordi ka këto kompetenca dhe përgjegjësi: 

 a) Të zbatojë metodologjinë e përcaktuar në këtë kre për përcaktimin në transparencë të plotë të çmimit 

tavan, duke marrë në konsideratë një marzh, i cili mbulon kostot e shoqërisë;  
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 b) Të njoftojë në mënyrë periodike, sipas përcaktimit të Bordit, çmimet tavan, të cilat publikohen në 

Qendrën e Botimeve Zyrtare dhe në një seksion të veçantë në faqen zyrtare të ministrisë përgjegjëse për 

hidrokarburet. Vendimet e marra nga Bordi i fillojnë efektet ditën pasardhëse ose sipas përcaktimit të 

vendimit të Bordit; 

 c) Të vendosë masën administrative, sipas shkronjës “c”, të nenit 21/6, të këtij kreu, që duhet të ndërmerren 

ndaj shoqërive në rast shkeljeje të parashikimeve të këtij kreu; 

 ç) Çdo kompetencë tjetër që vlerësohet e nevojshme në bazë të këtij kreu. 

 

38. Sipas nenit 21/4 të aktit normativ nr. 4/2022, çmimet e caktuara me vendim të Bordit janë të detyrueshme 

të zbatohen nga të gjitha shoqëritë dhe zbatimi i tyre monitorohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, 

nëpërmjet verifikimit të faturave të lëshuara nga shoqëritë gjatë periudhës së masave të veçanta dhe nga 

Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut, që vepron kryesisht nëpërmjet kontrolleve ose ankesave 

nga konsumatorët/qytetarët. Sipas rastit. 

 

39. Neni 21/5, metodologjia e llogaritjes së çmimit bëhet sipas parashikimit të nenit 21/4 të aktit normativ, i 

ndryshuar me aktin normativ nr. 8, datë 25.03.2022 Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8450, datë 

24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i 

ndryshuar.  

 

40. Ky bord, nga muaji prill 2022 e në vijim ka përcaktuar marzhin e fitimit sipas hallkave të tregtimit, pra 

praktikisht çmimet maksimale të cilat do të aplikohen për produktet bazë dhe jo çmime të fiksuara. Në një 

situatë normale, çmimet e rekomanduara, ashtu si edhe ato të fiksuara mund të kenë efekte negative në 

konkurrencë. Çmimet e rekomanduara mund të ndihmojnë koordinimin e çmimeve midis konkurrentëve 

si pasoje e transparencës dhe mund të çorientojnë konsumatorët rreth nivelit të arsyeshëm të çmimit. 

Çmimet e fiksuara janë instrumente rregullatorë, por që kanë efekt për konkurrencën dhe reduktojnë 

përfitimet e konsumatorëve që janë rezultat i konkurrencës së tregut. Gjithashtu çmimet maksimale të 

fiksuara mund të mbrojnë konsumatorin nga çmimet e larta në treg, por krijojnë një mungesë të 

konkurrencës efektive. 

41. Përcaktimi i marzhit të fitimit për secilën nga hallkat e tregtimit aplikohet mbi çmimin e dërguar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, e shprehur ndryshe mbi çmimet e bursës. 

42. Duke qenë se marzhi i fitimit aplikohet mbi koston mesatare të ponderuar të produktit e cila është e 

ndryshme për ndërmarrje të ndryshme, rrjedhimisht dhe çmimi i shitjes mbi të cilin aplikohet marzhi duhet 

të jetë i ndryshëm midis konkurrenteve, por ky çmim nuk duhet të kalojë nivelin maksimal të përcaktuar 

nga Bordi i Transparencës. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d), nenin 26 dhe nenin 43, pika 5 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 

VENDOSI: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e tregtimit të karburanteve naftë dhe benzinë. 
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II. Ndërmarrjet që operojnë në tregun e tregtimit me shumicë të karburantit naftë dhe benzinë, kanë detyrimin 

ligjor të mos bëjnë marrëveshje dhe/ose praktika të bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë 

pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo kusht tjetër 

tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, duke i 

vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë që, për 

nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

 

III. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e këtij vendimi të gjitha palëve të interesuara. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VENDIM 
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Nr. 932, Datë  16.12. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT TË 

NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA SHOQËRITË 

ILS SP Z.O.O. DHE DANX GROUP A/S ” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 16. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të 

përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë ILS sp z.o.o. dhe Danx Group 

A/S. 
 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 
 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, si dhe 

raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve mbi njoftimin e përqendrimit të 

realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë 

ILS sp z.o.o. dhe Danx Group A/S. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet krijimit të 

një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota, nga shoqëritë ILS sp z.o.o. dhe Danx Group A/S. 

Referuar dokumentit “Marrëveshje sipërmarrje e përbashkët dhe ortakërie”, palët janë: 

Pala 1: ILS sp. z.o.o., është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar dhe që ushtron veprimtarinë e 

saj në përputhje me ligjet e Republikës së Polonisë. ILS sp. z.o.o. është një shoqëri logjistike, që ofron shërbime 

dhe zgjidhje të dedikuara në lidhje me magazinimin e mallrave dhe transportin vendas dhe ndërkombëtar. ILS 

sp. z.o.o. ka eksperiencë të gjerë në ofrimin e shërbimeve për industrinë automotive, kimike dhe petrokimike, 

si dhe sektorin FMCG (produkte të cilat shiten shpejt).  

ILS sp. z.o.o. kontrollohet nga shoqëria Inter Cars S.A., shoqëri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese në 

përputhje me ligjet e Republikës së Polonisë, e cila është pjesë e Grupit Inter Cars, biznesi kryesor i të cilit 

është shitja e pjesëve të këmbimit të automobilave për makina pasagjerësh dhe tregtare. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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ILS, Inter Cars ose ndonjë prej filialeve të tyre nuk zotëron ndonjë degë apo filial në Shqipëri, por nëpërmjet 

shoqërisë Inter Cars, deklarojnë të ardhura nga shitja e produkteve nga të tretë.  

Pala 2: Danx Group A/S është një shoqëri me ofertë publike me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar dhe që 

ushtron veprimtarinë e saj në përputhje me ligjet e Danimarkës. Objekti i shoqërisë është zotërimi i aksioneve 

të kapitalit në shoqëri të tjera, duke përfshirë shoqëritë që operojnë me tregti, industri, import, eksport dhe qira, 

si dhe biznese të tjera të lidhura me to. 

Danx Group A/S kontrollohet nga AX VI INV5 Holding III ApS, shoqëri aksionare, shoqëri portofol (ku 

zotërojnë interesa) e Axcel VI, pjesë e Axcel, i cili është një fond kapitali privat me fokus të veçantë në 

ndërmarrjet e mesme në vendet Nordike. Axcel VI, bashkë me fondet e tjera Axcel përbën një grup shoqërish 

të ndryshme, aktive kryesisht në Zonën Ekonomike Evropiane.  

DANX dhe Axcel ose ndonjë prej filialeve të tyre direkt ose indirekt nuk kanë asnjë prani dhe nuk janë aktive 

në tregjet përkatëse në Shqipëri, por nëpërmjet shoqërisë Axcel V, deklarojnë të ardhura nga shitja e 

produkteve nga të tretë. 

Ndërmarrja e Përbashkët (JV), do të jetë një shoqëri e re me përgjegjësi të kufizuar, e cila do të operojë me 

emrin e biznesit Danxils sp. z.o.o. dhe do të jetë fillimisht aktive në tregun e logjistikës në territorin e Polonisë, 

duke ofruar veçanërisht shërbime si: shpërndarje brenda natës; PUDO (stacion “marrje, dorëzime”); FSL-s 

(vendndodhje magazinim-depo magazinimi); magazinim. 

Danxils sp. z.o.o. nuk pritet që në një fazë fillestare të jetë e pranishme në Shqipëri. 

II. Përqendrimi   

Më datë 14 shtator 2022 është nënshkruar “Marrëveshje e sipërmarrjes së përbashkët dhe ortakërisë” nga 

shoqëritë ILS sp. z.o.o. dhe Danx Group A/S. 

Referuar kësaj marrëveshjeje, shoqëritë ILS sp. z.o.o. dhe Danx Group A/S do të japin një kontribut të 

barabartë për investimin fillestar të Shoqërisë së Re, ku secila prej këtyre shoqërive do të zotërojë 50% të 

kapitalit të Shoqërisë së Re dhe të drejtën për 50% të numrit të përgjithshëm të votave në Mbledhjet e Ortakëve.  

Ndërmarrja e përbashkët-JV do të kryejë, në një bazë afatgjatë, të gjitha funksionet e një entiteti ekonomik 

autonom, pasi do të jetë aktiv në tregun e logjistikës në territorin e Republikës së Polonisë dhe do të ofrojë në 

veçanti shërbimet si: (i) shpërndarja brenda natës; (ii) zgjidhjet PUDO (marrje dhe dorëzime), (iii) FSL 

(vendndodhje magazinimi – depo magazinimi); (iv) magazinimin.  

Referuar marrëveshjes së krijimit të një ndërmarrjes së përbashkët me funksione të plota (JV), si dhe pasqyrave 

financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 

9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i 

Konkurrencës. 

III. Analiza e Konkurrencës 

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të 

konsiderohet tregu i logjistikës dhe transportit, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në 

tregun shqiptar, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. 

Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 
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Transaksioni i propozuar është krijimi i një ndërmarrje të përbashkët Joint-Venture me funksione të plota nga 

shoqëria ILS sp z.o.o. dhe shoqëria  DANX Group A/S, e cila do të krijohet në Poloni dhe nuk ka plane që ajo 

të jetë aktive në Shqipëri. 

Përqendrimi i njoftuar nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 

midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë 

ndryshim dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet  krijimit të një ndërmarrje të përbashkët me funksione 

të plota, nga shoqëritë ILS sp z.o.o. dhe shoqëria  DANX Group A/S.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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Nr. 933, Datë  16.12. 2022 

 

“ MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË  SELFNEST D.O.O. NGA SHOQËRIA NELT CO. 

D.O.O. DOBANOVCI”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 16.12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë SelfNest d.o.o. nga shoqëria Nelt Co. D.o.o. Dobanovci. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë SelfNest d.o.o. nga shoqëria Nelt Co. D.o.o. 

Dobanovci, 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë SelfNest d.o.o. nga shoqëria Nelt Co. D.o.o. Dobanovci. 

Referuar dokumentit “Marrëveshja e Transferimit të Interesit të Pjesëmarrjes”, palët në transaksion janë: 

Blerësi: Nelt Co. d.o.o Dobanovci, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar në regjistrin e 

Gjykatës Ekonomike të Beogradit, me objekt aktiviteti: shitjen me shumicë të sheqerit, çokollatave dhe 

ëmbëlsirave; distribucionin dhe tregtinë me shumicë të mallrave, logjistikës dhe të marketingut tregtar tek 

konsumatori. Shoqëria Nelt CO d.o.o Dobanovci është pjesë e Grupit Nelt. 

Grupi Nelt ofron shërbime të integruara të distribucionit dhe logjistikës tek konsumatorët e tij të brendshëm 

dhe ndërkombëtar, përmes një rrjeti qendrash distribucioni dhe mbështetjesh operacionale. Grupi NELT është 

kryesisht aktiv në distribucionin e mallrave të konsumit, por ofron edhe shërbime të tjera si: distribucioni i 

produkteve farmaceutike, ndërmjetësim  dhe logjistikë, si edhe është aktiv në industrinë e mishit.   

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Grupi Nelt ka një filial në Shqipëri, shoqërinë Nelt SHPK, shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar 

sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti import-eksporti dhe tregtimi me shumicë dhe me pakicë i të 

gjithë artikujve industrialë, të konsumit të gjerë, ushqimore, kinkalerie, tregtim i produkteve kozmetike, 

farmaceutike dhe i karburanteve të ndryshme etj. 

Nelt SHPK është në pronësi të plotë të Neregelia Trading Limited, një shoqëri qipriote, shoqëria mëmë e 

Grupit Nelt.  

Shitësi: [...], person fizik, shtetas i huaj, i cili zotëron 100% SelfNest d.o.o.  

Target: SelfNest d.o.o., është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit të 

Republikës së Serbisë, me objekt aktiviteti: zhvillimin e projekteve të ndërtimit në Serbi. 

SelfNest d.o.o. nuk ka asnjë filial dhe nuk gjeneron të ardhura në Shqipëri. 

Përqendrimi   

Më datë 26 shtator 2022, shoqëria Nelt Co. d.o.o Dobanovci (Blerësi) dhe Dejan Čogurić (shitësi) kanë 

nënshkruar “Marrëveshje e Transferimit të Interesit të Pjesëmarrjes”.  

Referuar kësaj marrëveshjeje, [...] (shitësi) zotëron 100% të interesit të pjesëmarrjes (aksioni serb) në SelfNest 

d.o.o. Shitësi nëpërmjet kësaj marrëveshjeve transferon dhe blerësi fiton Interesin e Pjesëmarrjes të lirë dhe të 

pastër nga çdo barrë, së bashku me çdo të drejtë dhe interesa që rrjedhin prej tij. Shitësi deklaron në mënyrë të 

parevokueshme dhe të pakushtëzuar së është dakort që blerësi, nëpërmjet kësaj marrëveshjeje, të regjistrohet 

në Agjencinë Serbe të Regjistrimit të Shoqërive si pronar i vetëm i Interesit të Pjesëmarrjes.  

Në përfundim të transaksionit, Nelt Co. d.o.o Dobanovci do të zotërojë 100% shoqërinë SelfNest d.o.o. 

Referuar dokumentacionit të depozituar, transaksioni i propozuar konsiston në përftimin e kontrollit të 

shoqërisë SelfNest d.o.o nga shoqëria Nelt Co. d.o.o Dobanovci, parashikuar në nenin 10 dhe 12 të ligjit nr. 

9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i 

Konkurrencës. 

II. Vlerësimi i konkurrencës              

Në zbatim të nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të 

konsiderohet tregu i pasurive të paluajtshme, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në 

tregun shqiptar, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. 

Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Shoqëria Nelt Co. d.o.o. Dobanovci, i përket grupit të shoqërive Nelt. Aktivitetet kryesore të NELT janë në 

distribucion dhe tregti me shumicë e mallrave, ndërkohë që shoqëria SelfNest d.o.o operon në tregun e pasurive 

te paluajtshme, duke mos krijuar mundësitë e një mbivendosje mes aktiviteteve të tyre.  

Nëpërmjet shoqërisë Neregelia Trading Limited, grupi NELT është prezentë në Shqipëri nëpërmjet filialit të 

zotëruar tërësisht prej saj Nelt SHPK, i cili operon në tregun e  shitjes  me shumicë, ndërkohë që shoqëria 

SelfNest d.o.o nuk ka asnjë filial dhe nuk gjeneron të ardhura në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 
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PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë SelfNest d.o.o. nga 

shoqëria Nelt Co. d.o.o. Dobanovci. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 934, Datë 16. 12. 2022 

 

“PËR RRËZIMIN E ANKIMIT TË NDËRMARRJES STAR PARKING ALBANIA SHPK ME 

OBJEKT “KUNDËRSHTIMIN E VENDIMIT NR. 921, DATË 09.11.2022 “PËR MBYLLJEN E 

PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË TREGUN E MENAXHIMIT TË 

FACILITETEVE TË PARKIMIT TË AEROPORTIT “NËNË TEREZA” (TIRANA 

INTERNATIONAL AIRPORT) DHE MIRATIMIN E ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME 

NË FORMËN E KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN STAR PARKING 

ALBANIA SHPK” 

 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 16.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Ankimi i ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK me objekt “Kundërshtimin e Vendimit nr. 

921, datë 09.11.2022 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e menaxhimit 

të faciliteteve të parkimit të aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International Airport) dhe 

miratimin e angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për 

ndërmarrjen Star Parking Albania SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Nenet 130-146 të Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”; Neni 24, germa (d) 

dhe neni 46 i ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 
 
 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, të Autoritetit të Konkurrencës  
 

 

VËREN SE: 
 

1. Pranë Autoritetit të Konkurrencës ndërmarrja Star Parking Albania SHPK ka depozituar shkresën datë 

18.11.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 125/15 prot., datë 30.11.2022), me objekt: “Kundërshtimin e 

vendimit nr. 921, datë 09.11.2022 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e menaxhimit 

të faciliteteve të parkimit të aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International Airport) dhe miratimin e 

angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Star Parking Albania 

SHPK”, duke kërkuar si përfundim heqjen e pikës II të dispozitivit të vendimit të Komisionit të 

Konkurrencës nr. 921/2022, me pretendimin se konkluzioni që ka çuar Komisionin e Konkurrencës në 

gjobitjen e saj është “tërësisht i pamotivuar, joligjor dhe arbitrar”. 
 

2. Nga vlerësimi në tërësi i shkresës së ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK, rezulton se bëhet fjalë për 

një ankesë ndaj Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 921, datë 09.11.2022 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të aeroportit “Nënë 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Tereza” (Tirana International Airport) dhe miratimin e angazhimeve si të detyrueshme në formën e 

kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Star Parking Albania SHPK”. Me anë të këtij vendimi, 

Komisioni vendosi: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në 

tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të Aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International 

Airport). 

II. Gjobitjen e ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK në masën 1% të xhiros të vitit paraardhës 

financiar, përkatësisht në shumën 1,614,899 (një milion e gjashtëqind e katërmbëdhjetë mijë e 

tetëqind e nëntëdhjetë e nëntë) Lekë. 

III. Miratimin e angazhimeve të depozituar nga ndërmarrja Star Parking Albania SHPK, si të 

detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve, si më poshtë vijon: 

a) Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK të hartojë një metodologji për llogaritjen e kostove për 

formimin e çmimit të telepasit; 

b) Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK të aplikojë tarifa të orientuara drejt kostos, për 

ndërmarrjet që pajisen me telepas si dhe për çdo shërbim tjetër; 

c) Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK nuk do të zbatojë kushte të pabarabarta me ndërmarrjet të 

cilat lidhin kontratë me Star Parking për tu pajisur me telepas, duke i vendosur ato në gjendje të 

pafavorshme konkurrence. 

IV. Ndërmarrja Star Parking Albania SHPK ka detyrimin të mos abuzojë me pozitën dominuese 

veçanërisht: 

e) vendosjen, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, e çmimeve të padrejta të blerjes ose shitjes 

apo e kushteve të tjera të padrejta të tregtimit; 

f) kufizimin e prodhimit, tregjeve ose zhvillimit teknik;  

g) zbatimin e kushteve të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta me palët, duke i vendosur ato në 

gjendje të pafavorshme konkurrence;  

h) vendosjen e kushteve për lidhjen e kontratave me palët e tjera, që këto të fundit të pranojnë detyrime 

shtesë, të cilat, për vetë natyrën e tyre ose sipas praktikave tregtare, nuk kanë lidhje me objektin e 

kontratave në fjalë. 

V. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij 

vendimi, ndërmarrja Star Parking Albania SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit 

nr. 9121/2003 ndëshkohet me penalitetin përkatës. 

VI. Për përmbushjen e kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në pikën III të këtij vendimi, ndërmarrja 

Star Parking Albania SHPK do të monitorohet për një periudhë 1 vjeçare. 
 

3. Në ankimin administrativ, ndërmarrja Star Parking Albania SHPK ka vendosur si bazë ligjore nenin 130 

e vijues të Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ku parashikohet ankimi administrativ 

ndaj aktit administrativ. 

 

4. Bazuar në nenin 136/2 të Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, pas pranimit të ankimit, 

organi publik kompetent shqyrton ligjshmërinë dhe përshtatshmërinë e aktit administrativ të ankimuar. 

 

5. Nga ana tjetër, bazuar në nenin 46 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, Komisioni i 

Konkurrencës mund të revokojë ose të ndryshojë vendimet e veta, duke vendosur kushte a detyrime, ose 
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të rifillojë procedurën, (vetëm) kur përmbushet të paktën njëri nga 3 (tre) kushtet e përcaktuara në këtë 

nen:  

a) njëri ose disa nga faktet që kanë shërbyer si bazë për dhënien e vendimit, kanë  

ndryshuar; 

b) palët shkelin një ose disa detyrime, të parashikuara në vendim;  

c) vendimi është bazuar në të dhënat jo të sakta ose është marrë nëpërmjet  

mashtrimit. 

 

6. Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, është një ligj i përforcuar dhe në respekt të neneve 

81 e 116 të Kushtetutës dhe të jurisprudencës së konsoliduar të Gjykatës Kushtetuese ka përparësi në rast 

antinomie ndaj çdo ligji të thjeshtë (lex superiori, inferiori derogat). Sidoqoftë, Komisioni i Konkurrencës 

vlerëson se nuk ka asnjë përplasje mes këtij legjislacioni superior dhe ligjit të tij organik (si lex speciali) 

dhe se dispozitat e Kodit të Procedurave Administrative dhe të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, në këtë rast gjejnë zbatim në vijim e plotësim të njëra tjetrës. 

 

7. Nga Ankimi, nuk rezulton se ankuesi pretendon paligjshmërinë e Vendimit nr. 921, datë 09.11.2022 të 

Komisioni i Konkurrencës (KK) për shkaqe që lidhen me mungesën hipotetike të kompetencës së KK apo 

shkelje të dispozitave të procedurës administrative e, aq më pak me dispozitat që rregullojnë formën apo 

elementë të detyrueshëm të aktit administrativ.  

 

8. Pretendimet thelbësore të ankuesit konsistojnë në faktin se: 

a) procesi është realizuar tej afateve ligjore, 

b) vlera e gjobës tejkalon kapitalin e shoqërisë. 

 

9. Në lidhje me pretendimin “a”, Komisioni sqaron se periudha 6 mujore e hetimit rezulton të jetë respektuar 

nga Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës. Kjo periudhë ka përfunduar brenda afatit dhe në vlerësimin 

e tij për të arritur në vendimin nr. 921, datë 09.11.2022 Komisioni nuk ka marrë asnjë informacion, rrethanë 

a provë të siguruar jashtë kësaj periudhe. Marrja e vendimit, si në çdo rast tjetër, do të ishte pas përfundimit 

të periudhës hetimore dhe data 09.11.2022 ka të bëjë vetëm me veprimtarinë e brendshme të mbingarkuar 

të Autoritetit të Konkurrencës e nuk ka asnjë lidhje logjike me konceptin e paligjshmërisë të parashikuar 

nga Kodi i Procedurave Administrative. 

 

10. Në lidhje me pretendimin “b”, Komisioni sqaron se, në bazë të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, sipas Pjesës VI “Kundërvajtjet Administrative dhe Sanksionet”, KK vendos 

gjoba si përqindje mbi xhiron totale të vitit paraardhës financiar dhe legjislatori nuk ka vlerësuar që kjo 

vendimmarrje të ketë lidhje me ndonjë analizë rreth kapitalit të shoqërisë. Sidoqoftë, vlera e gjobës në 

rastin në fjalë është nga më të ultat që KK ka aplikuar ndonjëherë dhe plotësisht proporcionale dhe e bazuar 

në rrethanat e faktit dhe legjislacion. 

 

11. Përsa i përket nenit 46 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, germa (a) “njëri 

ose disa nga faktet që kanë shërbyer si bazë për dhënien e vendimit, kanë ndryshuar”, KK vlerëson se nuk 

ndodhemi para këtij rasti, pasi asnjë nga faktet për dhënien e vendimit nuk kanë ndryshuar. Pala as e 

pretendoi këtë. 

Referuar nenit 46, germa (b) “palët shkelin një ose disa detyrime, të parashikuara në vendim”, nuk 
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ndodhemi përpara këtij rasti, pasi as arsyetimi e as sanksioni nuk kanë lidhje me kushte apo detyrime të 

shkelura.  

Referuar nenit 46, germa (c) “vendimi është bazuar në të dhëna jo të sakta ose është marrë nëpërmjet 

mashtrimit”, KK gjithashtu vlerëson se nuk ndodhemi përpara këtij rasti, madje,  ndërmarrja Star Parking 

Albania SHPK gjatë procedurave hetimore nuk ka depozituar pranë Autoritetit të Konkurrencës 

informacion të plotë dhe të saktë, në përgjigje të kërkesave të Autoritetit të Konkurrencës, duke bërë të 

pamundur që të realizohen procedurat hetimore sipas ligjit nr. 9121/2003. Ka qenë pikërisht për këto arsye 

që Komisioni Konkurrencës në zbatim të nenit 73, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ka vendosur të 

gjobisë ndërmarrjen Star Parking Albania SHPK. 
 

 

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d), dhe nenin 46, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

 

VENDOSI:  
 

I. Rrëzimin e ankimit të ndërmarrjes Star Parking Albania SHPK me objekt “Kundërshtimin e Vendimit nr. 

921, datë 09.11.2022 të Komisionit të Konkurrencës “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në 

tregun e menaxhimit të faciliteteve të parkimit të aeroportit “Nënë Tereza” (Tirana International Airport) 

dhe miratimin e angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Star 

Parking Albania SHPK”. 
 

 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr.935, Datë 16. 12. 2022 

 

“PËR VENDOSJE GJOBE NDAJ NDËRMARRJEVE AGROBLEND SHPK, MIELL 

TIRANA SHA, BLOJA SHA DHE ATLAS MILLS SHPK PËR MOSZBATIMIN E 

DETYRIMEVE TË PËRCAKTUARA ME VKK NR. 839, DATË 29.09.2021” 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Z.   Durim KRAJA Anëtar 
 
 

 

Në mbledhjen e tij të datës 16.12.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 

839, datë 29.09.2021 nga ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, 

Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK. 

 

Baza Ligjore: Neni 4, neni 24, shkronja (d), neni 26 dhe neni 74, pika 1, germa (c), neni 75, 

pika 1, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës” 

(Ligji nr. 9121/2003). 

 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm “Mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të 

Komisionit të Konkurrencës nr. 839, datë 29.09.2021 nga ndërmarrjet Agro Blend SHPK, 

Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK” (këtu e në vijim VKK nr. 839/2021); 

- Pretendimeve të paraqitura nga ndërmarrjet:  

1. Agro Blend SHPK me shkresën protokolluar pranë AK me nr. 344/9 prot., datë 

07.12.2022, “Qëndrime mbi monitorimin e VKK nr. 839, datë 29.09.2021”;  

2. Miell Tirana SHA me shkresën protokolluar pranë AK me nr. 248/66 prot., datë 

07.12.2022, “Kthim përgjigje”;  

3. Bloja SHA me shkresën protokolluar pranë AK me nr. 248/67 prot., datë 07.12.2022, 

“Vërejtje mbi materialin dërguar nga Autoriteti i Konkurrencës”;  

4. Atlas Mills SHPK me shkresat protokolluar pranë AK me nr. 248/47, datë 08.11.2022 

“Sqarime paraprake për njoftim raportin e monitorimit nr. 248/40, datë 03.11.2022” dhe 

nr. 248/68 prot., datë 07.12.2022, “Sqarime të shoqërisë Atlas”; 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës mbi pretendimet e 

paraqitura nga ndërmarrjet: Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills 

SHPK. 

 

 

 

VËREN SE : 
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I. Procedura e ndjekur: 

 

1. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 700/2020, “Për mbylljen e hetimit të thelluar në tregun e importit 

të grurit, importit, prodhimit dhe tregtimit të miellit ndaj ndërmarrjeve AgroBlend SHPK, Miell  Tirana  SHA, 

Bloja SHA, Atlas SHA dhe Atlas Mills SHPK, me kushte dhe detyrimeve dhe dhënien e disa rekomandimeve 

për MFE, MBZHR dhe AKU” (këtu e në vijim VKK nr. 700/2020), nëpërmjet pikave II, III, VI dhe VII, 

vendosi:  

 

II. Konstatimin e sjelljes së bashkërenduar midis ndërmarrjeve AgroBlend SHPK, Miell Tirana SHA, 

Bloja SHA, Atlas SHA dhe Atlas Mills SHPK, në tregun e importit të grurit, importit, prodhimit dhe 

tregtimit të miellit, pasi këto ndërmarrje bashkërendojnë sjelljen duke caktuar çmimet e shitjes dhe 

duke kontrolluar prodhimin në tregun e miellit për shkak të integrimit vertikal, sjellje e cila bie në 

kushtet e zbatimit të nenit 3 pika 4, dhe nenin 4 pika 1 gërma a dhe b të ligjit 9121/2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

III. Detyrimin e ndërmarrjeve AgroBlend SHPK, Miell  Tirana SHA, Bloja SHA, Atlas SHA dhe Atlas 

Mills SHPK si vijon:   

1. Të mos caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo 

çdo kusht tjetër tregtimi; 

2. Të mos kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet; 

3. Të mos ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit; 

4. Gjatë periudhës së monitorimit të raportojnë çdo 3 (tre) muaj pranë AK-së të dhëna mbi blerjet 

dhe shitjet në përmbushje të detyrimeve të dhëna sipas kësaj pike. 

 ..... 

VI. Moszbatimi i përmbushjes së pikës III të këtij vendimi, në zbatim të nenit 73 dhe 74 të ligjit nr. 

9121/2003, ndëshkohet me penalitetet përkatëse.  

 

VII. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas 

Mills SHPK për një periudhë 1 (një) vjeçare.  

    

2. Për të vlerësuar zbatimin e detyrimeve të vendosura në VKK nr. 700/2020, Sekretariati i Autoritetit të 

Konkurrencës, në zbatim të pikës VII të këtij Vendimi, ka monitoruar sjelljen e ndërmarrjeve Agro Blend 

SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK në tregun e importit të grurit, importit, prodhimit 

dhe tregtimit të miellit, për periudhën 1 (një) vjeçare korrik 2020  - korrik 2021.  

 

3. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 839, datë 29.09.2021, me arsyetimin se një vlerësim 

gjithëpërfshirës do ta çonte në krijimin e një opinioni më të konsoliduar në lidhje me sjelljen e ndërmarrjeve 

Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK, kërkoi një periudhë monitorimi më 

të gjatë sesa një vit, duke vendosur me shumicë votash: 
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I. Detyrimin e ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK: 

- Të mos caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi; 

- Të mos kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet; 

- Të mos ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit; 

- Të aplikojnë kushte të barabarta tregtimi për veprime tregtare të njëjta ndaj subjekteve me të cilat 

hyjnë në marrëdhënie kontraktore të rrjedhës së poshtme të furnizimit me miell. 

 

II. Detyrimin e Ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK të 

depozitojnë pranë AK-së për periudhën e monitorimit: 

- Raportim tre-mujor në lidhje me kostot e importit të grurit, kostot e miellit dhe çmimin e shitjes së 

miellit. 

- Raportim tre-mujor në lidhje me të dhëna mbi blerjet dhe shitjet në përmbushje të detyrimeve të dhëna. 

 

III. Ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK të mbahen nën 

monitorim edhe për një vit tjetër kalendarik. Monitorimi përfundon një vit pas datës së hyrjes në fuqi të 

këtij Vendimi. 

 

4. Vendimet e Komisionit të Konkurrencës nr. 700, datë 24.07.2020 dhe nr. 839, datë 29.09.2021 janë vendime 

të formës së prerë, pasi nuk janë ankimuar në Gjykatën Administrative të Shkallës së Parë, Tiranë, nga 

ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell  Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK. 

 

5. Për të vlerësuar zbatimin e detyrimeve të vendosura në VKK nr. 839/2021, Autoriteti Konkurrencës, në zbatim 

të pikës III të këtij Vendimi, ka monitoruar sjelljen e ndërmarrjeve AgroBlend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja 

SHA dhe Atlas Mills SHPK në tregun e importit të grurit, importit, prodhimit dhe tregtimit të miellit, për 

periudhën 1 (një) vjeçare pas datës së hyrjes në fuqi të këtij Vendimi. 

 

6. Me qëllim realizimin e monitorimit në zbatim të VKK nr. 839/2021, bazuar në nenin 33 dhe 34 të ligjit nr. 

9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, gjatë periudhës së monitorimit është kërkuar informacion nga 

ndërmarrjet: AgroBlend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK, si dhe Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave. 

 

7. Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit 39 të ligjit nr. 9121/2003, me shkresat: nr. 248/41 prot, datë 

03.11.2022, drejtuar AgroBlend SHPK; nr. 248/42 prot, datë 03.11.2022, drejtuar Miell Tirana SHA; nr. 

248/43 prot, datë 03.11.2022, drejtuar Atlas Mills SHPK; nr. 248/44 prot, datë 03.11.2022, drejtuar Bloja SHA, 

iu komunikoi ndërmarrjeve AgroBlend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK rezultatet 

e monitorimit, i ftoi ato në seancën dëgjimore pranë Autoritetit të Konkurrencës, për të parashtruar pretendimet 

e tyre lidhur me këto rezultate.  

 

8. Në përgjigje të kërkesave të Komisionit të Konkurrencës, gjatë seancave dëgjimore të datës 07.12.2022 me 

ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK, këto ndërmarrje 

paraqitën me gojë dhe me shkrim pretendimet e tyre mbi rezultatete e monitorimit të zbatimit të VKK nr. 

839/2021, përkatësisht:  
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- Agro Blend SHPK me shkresën protokolluar pranë AK me nr. 344/9 prot., datë 07.12.2022, “Qëndrime 

mbi monitorimin e VKK nr. 839, datë 29.09.2021”;  

- Miell Tirana SHA me shkresën protokolluar pranë AK me nr. 248/66 prot., datë 07.12.2022, “Kthim 

përgjigje”;  

- Bloja SHA me shkresën protokolluar pranë AK me nr. 248/67 prot., datë 07.12.2022, “Vërejtje mbi 

materialin dërguar nga Autoriteti i Konkurrencës”;  

- Atlas Mills SHPK me shkresat protokolluar pranë AK me nr. 248/47, datë 08.11.2022 “Sqarime 

paraprake për njoftim raportin e monitorimit nr. 248/40, datë 03.11.2022” dhe nr. 248/68 prot., datë 

07.12.2022, “Sqarime të shoqërisë Atlas”; 

pretendime këto të cilat në respektim të nenit 39 të ligjit nr. 9121/2003, janë marrë në konsideratë nga 

Komisioni i Konkurrencës në marrjen e këtij vendimi. 

 

II. Vlerësimi  i sjelljes së ndërmarrjeve nën monitorim 

 

9. Gjatë monitorimit të zbatimit të VKK nr. 839/2021 është ndjekur e njëjta metodologji e përdorur në raportin e 

hetimit të thelluar dhe monitorimit të zbatimit të VKK nr. 700/2020 për analizën e të dhënave të shitjeve mujore 

të depozituar nga ndërmarrjet për miellin nga gruri i zakonshëm.  

 

10. Ndërmarrjet Bloja SHA, Atlas Mills SHPK, Miell Tirana SHA dhe Agroblend SHPK, që zotërojnë pjesën më 

të madhe të tregut të importit dhe tregtimit të grurit janë ndërmarrjet që zotërojnë fuqi të kufizojnë ose 

kontrollojnë prodhimin në tregun e prodhimit të miellit. Këtij konstatimi i shtohet fakti që importuesit më të 

mëdhenj të grurit të integruar vertikalisht, kanë në zotërim linja prodhuese/përpunuese duke i krijuar vetes 

ekonomi të shkallës për të sjellë në treg miellin me kosto prodhimi sa më të ulët.  

 

11. Nëpërmjet VKK nr. 700/2020 është konstatuar sjellja e bashkërenduar midis ndërmarrjeve AgroBlend SHPK, 

Miell Tirana SHA, Bloja SHA, Atlas SHA dhe Atlas Mills SHPK, në tregun e importit të grurit, importit, 

prodhimit dhe tregtimit të miellit, pasi këto ndërmarrje bashkërendojnë sjelljen duke caktuar çmimet e shitjes 

dhe duke kontrolluar prodhimin në tregun e miellit për shkak të integrimit vertikal, sjellje e cila bie në kushtet 

e zbatimit të nenit 3 pika 4, dhe nenin 4 pika 1 gërma a dhe b të ligjit 9121/2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 

 

12. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 839, datë 29.09.2021 vendosi zgjatjen e periudhës së monitorimit 

të zbatimit të VKK nr. 700/2020 edhe për një periudhë 1 vjeçare.  

 

13. Në zbatim të pikës I të VKK nr. 839/2021 është realizuar analiza e sjelljes së ndërmarrjeve Agroblend SHPK, 

Atlas Mills SHPK, Miell Tirana SHA dhe Bloja SHA, nga ku rezulton se: 

- Për vitin 2021, ndërmarrjet kryesore importuese zënë respektivisht pjesët e tregut si vijon: Miell Tirana 

SHA me 24.3 % të sasisë së importuar, Agro Blend SHPK me 24 % të sasisë së importuar, Bloja SHA me 

19.2 % të sasisë së importuar dhe Atlas Mills SHPK me 13.1 % të sasisë së importuar sipas sasisë së grurit 

të importuar. Ndërsa ndërmarrjet e tjera kanë një pjesë tregu më të vogël se 2 % të sasisë së importuar të 

grurit. 
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- Për periudhën janar – korrik 2022, ndërmarrjet kryesore të importit të grurit janë ndërmarrja AgroBlend 

SHPK me pjesë tregu prej 27.14 % sipas sasisë së importuar, ndërmarrja Miell Tirana SHA me 21.37% të 

sasisë së importuar, ndërmarrja Bloja SHA me 18.93 % të sasisë së importuar dhe Atlas Mills SHPK me 

14.65 % të sasisë së importuar. Ndërsa ndërmarrjet e tjera zënë nën 2.6 % të sasisë së importuar të grurit. 

- Tregu i importit të grurit paraqitet një shkallë të moderuar përqendrimi, duke qenë se treguesi HHI është 

në vlerat 1,900  për vitin 2021 dhe 1,872 për periudhën  janar - korrik 2022. Treguesi CR3 është rreth 68 

% për vitin 2021 dhe rreth 67% për periudhën janar – korrik 2022. Treguesi CR4 është rreth 81 % për 

vitin 2021 dhe rreth 82% për periudhën janar – korrik 2022. Treguesit e përqendrimit paraqesin vlera të 

larta pasi janë 4 ndërmarrje që zotërojnë pjesën kryesore të importit të grurit dhe në treg operojnë një 

numër të konsiderueshëm importuesish me pjesë shumë të vogla tregu, nën 2 %. 

- Referuar importit të grurit nuk ka ndarje të burimeve të furnizimit nga ndërmarrjet Agroblend SHPK, Atlas 

Mills SHPK, Bloja SHA dhe Miell Tirana SHA. Ky konkluzion bazohet në faktin që periudhat kohore e 

importeve të realizuara të grurit dhe çmimet CIF paraqiten të ndryshme për secilën ndërmarrje për vitin 

2021 dhe periudhën janar - korrik 2022. 

- Nga analiza e çmimeve të njëjta20, rezulton se për vitin 2021, ndërmarrja AgroBlend SHPK ka 226 çmime 

shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera, ku për këto çmime të njëjta ka realizuar shitje të miellit për bukë 

rreth 24,670,620 kg. Ndërmarrja Atlas Mills SHPK ka 203 çmime shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera 

për vitin 2021, ku për këto çmime të njëjta ka realizuar shitje të miellit për bukë rreth 15,629,946 kg. 

Ndërmarrja Miell Tirana SHA ka 201 çmime shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera për vitin 2021, ku për 

këto çmime të njëjta ka realizuar shitje të miellit për bukë rreth 13,785,950 kg. Ndërmarrja Bloja SHA ka 

108 çmime shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera për vitin 2021, ku për këto çmime të njëjta ka realizuar 

shitje të miellit për bukë rreth 4,533,578 kg.  

- Për periudhën janar - gusht 2022, ndërmarrja AgroBlend SHPK ka 107 çmime shitje të njëjta me 

ndërmarrjet e tjera, ku për këto çmime të njëjta ka realizuar shitje të miellit për bukë rreth 11,011,628 kg. 

Ndërmarrja Atlas Mills SHPK ka 67 çmime shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera për periudhën janar - 

gusht 2022, ku për këto çmime të njëjta ka realizuar shitje të miellit për bukë rreth 8,134,250 kg. 

Ndërmarrja Miell Tirana SHA ka 134 çmime shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera për periudhën janar - 

gusht 2022, ku për këto çmime të njëjta ka realizuar shitje të miellit për bukë rreth 10,496,825 kg. 

Ndërmarrja Bloja SHA ka 86 çmime shitje të njëjta me ndërmarrjet e tjera, ku për këto çmime të njëjta ka 

realizuar shitje të miellit për bukë rreth 3,445,692 kg. 

 

14. Duke marrë në konsideratë elemente si burimet e ndryshme të furnizimit dhe çmimin e blerjes së grurit, 

teknologjitë e ndryshme të prodhimit të miellit, kostot e magazinimit dhe logjistikës, shpenzimet 

administrative, etj., dhe normat e ndryshme të fitimit, ndërmarrjet Agroblend SHPK, Atlas Mills SHPK, Miell 

Tirana SHA dhe Bloja SHA nuk mund të rezultojnë me çmime të njëjta të shitjes së produktit.  

 

15. Përsa më sipër vlerësohet se katër ndërmarrjet Agroblend SHPK, Atlas Mills SHPK, Miell Tirana SHA dhe 

Bloja SHA kanë aplikuar çmime të njëjta shitje, por numri total i çmimeve të njëjta së shitjes të aplikuara të 

cilat janë marrë në analizë kanë ardhur në rënie duke krahasuar vitin 2021 me periudhën janar - gusht 2022. 

Gjithashtu në rënie janë dhe përqindjet e vlerës së shitur të realizuara me çmimet në analizë nga ndërmarrjet 

sëbashku, ku për gjysmën e parë të viti 2021 kjo vlerë e shprehur në përqindje ka variuar midis 80-90 %, për 

gjysmën e dytë të vitit 2021 kjo vlerë ka variuar midis 54-83 %, për periudhën janar - mars ka variuar midis 

                                                      
20 P.sh: Me “Çmime të njëjta”, në këtë analizë janë identifikuar ato çmime jashtëzakonisht të përafërta, deri në vlerën (+/- 0.05 Lekë). 
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65 – 71%, ndërsa për periudhën prill – gusht 2022 e cila korrespondon me hyrjen në fuqi të vendimeve të 

Bordit të Transparencës ka variuar midis 66 – 75 %.  

 

16. Si rezultat i analizës konkludohet se ndërmarrjet Agroblend SHPK, Atlas Mills SHPK, Miell Tirana SHA dhe 

Bloja SHA kanë aplikuar në vazhdimësi çmime të njëjta shitje edhe në periudhën shtator 2021 - gusht 2022, 

duke mos zbatuar detyrimin e dhënë në pikën I të VKK nr. 839/2021, sjellje kjo e cila, në kuptim të nenit 74, 

pika 1, gërma c), të ligjit nr. 9121/2003, përbën shkelje të rëndë të konkurrencës dhe gjobitet në masën deri në 

10 për qind të xhiros së ndërmarrjes, të vitit financiar paraardhës. 

 

17. Në zbatim të pikës II të VKK. 839/2021, ndërmarrjet Agroblend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe 

Atlas Mills SHPK kanë detyrimin që, për periudhën e monitorimit, të depozitojnë pranë AK-së:  

- Raportim tre-mujor në lidhje me kostot e importit të grurit, kostot e miellit dhe çmimin e shitjes së miellit; 

- Raportim tre-mujor në lidhje me të dhëna mbi blerjet dhe shitjet në përmbushje të detyrimeve të dhëna. 

 

18. Nga vlerësimi i informacionit të depozituar nga ndërmarrjet Agroblend SHPK, Atlas Mills SHPK, Miell Tirana 

SHA dhe Bloja SHA, në përmbushje të detyrimit të mësipërm, rezulton se: 

 

- Ndërmarrja Bloja SHA nuk ka paraqitur koston e prodhimit të produktit miell për periudhën prill – gusht 

2022, duke mos paraqitur të plotë informacionin e kërkuar në pergjigje të kërkesave tona për informacion; 

- Ndërmarrja Agroblend SHPK për sa i përket informacionit rreth kostos mesatare të prodhimit të miellit 

paraqet vlera të ndryshme të kostos të prodhimit të miellit për të njëjtën periudhë në dy shkresa të ndryshme 

duke sjellë të dhëna të pasakta; 

- Ndërmarrjet Atlas Mills SHPK dhe Miell Tirana SHA kanë zbatuar pikën II të VKK. nr. 839/2021, duke 

sjellë informacionin e kërkuar. 

 

19. Në lidhje me zbatimin e pikës II të VKK. 839/2021, rezulton se ndërmarrjet Agroblend SHPK dhe Bloja SHA, 

nuk kanë zbatuar detyrimin e dhënë sipas pikës II të VKK nr. 839/2021 lidhur me raportimet tre mujore mbi 

kostot e produktit miell.  

 

20. Si konkluzion, nga monitorimi i zbatimit të VKK nr. 839/2021, konstatohet se:  

 

-Ndërmarrjet Agroblend SHPK, Atlas Mills SHPK, Miell Tirana SHA dhe Bloja SHA kanë aplikuar në 

vazhdimësi çmime të njëjta shitje edhe në periudhën shtator 2021 - gusht 2022, duke mos zbatuar detyrimin e 

dhënë në pikën I të VKK nr. 839/2021;  

- Ndërmarrjet Agroblend SHPK dhe Bloja SHA, nuk kanë zbatuar detyrimin e dhënë sipas pikës II të VKK nr. 

839/2021 lidhur me raportimet tre mujore mbi kostot e produktit miell.  

 

21. Me aktin normativ nr. 7, datë 18.03.2022 “Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte 

ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to, si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg” u krijua 

Bordi i Transparencës, i cili miraton listën e produkteve ushqimore bazë që do të monitorohen dhe marzhet që 

do të aplikohen për këto produkte. Ky bord, nga muaji prill e në vijim ka përcaktuar marzhin e fitimit sipas 

hallkave të tregtimit, pra praktikisht çmimet maksimale të cilat do të aplikohen për produktet bazë dhe jo 
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çmime të fiksuara. Në një situatë normale, çmimet e rekomanduara, ashtu si edhe ato të fiksuara mund të kenë 

efekte negative në konkurrencë. Çmimet e rekomanduara mund të ndihmojnë koordinimin e çmimeve midis 

konkurrentëve si pasoje e transparencës dhe mund të çorientojnë konsumatorët rreth nivelit të arsyeshëm të 

çmimit. Çmimet e fiksuara janë instrumente rregullatorë, por që kanë efekte dëmtues për konkurrencën, 

reduktojnë seriozisht përfitimet e konsumatorëve që janë rezultat i konkurrencës së tregut. Gjithashtu çmimet 

maksimale të fiksuara mund të mbrojnë konsumatorin nga çmime të larta në treg, por krijojnë një mungesë të 

konkurrencës efektive.  

 

22. Sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës në marrjen e këtij vendimi dhe përllogaritjen e masës së gjobës ka 

marrë në konsideratë pretendimet e ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas 

Mills SHPK, si dhe situatën e veçantë të krijuar në treg që nga viti 2020, fillimisht për shkak të situatës 

epidemike të krijuar nga COVID-19 dhe më pas lufta në Ukrainë (shkurt 2022).  Bordi i Transparencës që nga 

muaji prill e në vijim përcaktoi marzhin e fitimit sipas hallkave të tregtimit, për produktin miell masiv për 

prodhimin e bukës. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 4, nenin 24, shkronja (d), nenin 26, nenin 45, nenin 74, pika 1, 

gërma (c), dhe nenin 75 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 

VENDOSI: 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 839, datë 

29.09.2021 nga ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK. 

 

II. Detyrimin e ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK, në 

tregun e importit të grurit, importit, prodhimit dhe tregtimit të miellit të mos bëjnë marrëveshje dhe/ose 

praktikat të bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose si pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e 

konkurrencës në treg vecanërisht: 

a)  të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo kusht 

tjetër tregtimi;  

b)  të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c)  të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

ç) në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, duke i 

vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence;  

d) të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë që, 

për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

 

III. Gjobitjen e ndërmarrjes Agro Blend SHPK për moszbatimin e detyrimeve të sanksionuara në pikën I dhe 

II të VKK nr. 839/2021, në masën 5,774,395 (pesë milion e shtatëqind e shtatëdhjetë e katër mijë e treqind 

e nëntëdhjetë e pesë) Lekë. 

 

IV. Gjobitjen e ndërmarrjes Bloja SHA për moszbatimin e detyrimeve të sanksionuara në pikën I dhe II të 

VKK nr. 839/2021, në masën 1,468,877 (një milion e katërqind e gjashtëdhjetë e tetë mijë e tetëqind e 

shtatëdhjetë e shtatë) Lekë. 
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V. Gjobitjen e ndërmarrjes Miell Tirana SHA për moszbatimin e detyrimeve të sanksionuara në pikën  I  të 

VKK nr. 839/2021, në masën 2,025,659 (dy milion e njëzet e pesë mijë e gjashtëqind e pesëdhjetë e nëntë) 

Lekë.  

 

VI. Gjobitjen e ndërmarrjes Atlas Mills SHPK për moszbatimin e detyrimeve të sanksionuara në pikën I të 

VKK nr. 839/2021, në masën 1,324,390 (një milion e treqind e njëzet e katër mijë e treqind e nëntëdhjetë) 

Lekë.  

 

VII. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe njoftimin e palëve të interesuara. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 936, Datë  22.12. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET KRIJIMIT 

TË NJË NDËRMARRJE TË PËRBASHKËT, ME FUNKSIONE TË PLOTA, NGA 

SHOQËRITË STELLANTIS N.V. DHE HON HAI PRECISION INDUSTRY CO., LTD.”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 22.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të 

përbashkët, me funksione të plota, nga shoqëritë Stellantis N.V. dhe Hon Hai 

Precision Industry Co., Ltd. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të përbashkët, me funksione të plota, nga shoqëritë Stellantis 

N.V. dhe Hon Hai Precision Industry Co., Ltd., 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet krijimit të 

një ndërmarrje të përbashkët, me funksione të plota, nga shoqëritë Stellantis N.V. dhe Hon Hai Precision 

Industry Co., Ltd. 

Referuar “Marrëveshjes për sipërmarrjen e përbashkët” , palët në transaksion janë: 

Pala 1: Stellantis N.V. (Stellantis) është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 

të Hollandës, me objekt aktiviteti: Aktivitetet financiare, etj.  

Stellantis është shoqëria mëmë e Grupit të Shoqërive Stellantis, një grup ndërkombëtar i angazhuar në 

projektimin, inxhinierinë, prodhimin, shpërndarjen, dhe shitjen e automjeteve automobilistike, komponentëve 

dhe sistemeve të prodhimit në të gjithë botën. Njëkohësisht siguron financim me pakicë për të mbështetur 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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shitjen e automjeteve të markës së tij. 

Stellantis N.V. është një shoqëri e krijuar nga bashkimi ndërmjet shoqërive Peugeot S.A. dhe Fiat Chrysler 

Automobiles N.V. 

Stellantis N.V. nuk ka filiale, degë apo zyrë përfaqësimi në Shqipëri. Xhiroja e realizuar në tregun shqiptar 

është gjeneruar nëpërmjet një distributori të pavarur, palë e tretë, në tregun e shitjes së automjeteve21. 

Pala 2: Hon Hai Precision Industry Co., Ltd. (Foxconn)  është një shoqëri aksionare, listuar në Bursën e 

Korporatave në Taivan, si një prodhues shumëkombësh tajvanez i kontratave elektronike. 

Foxconn është shoqëria mëmë e Foxconn Group, një prodhues ndërkombëtar i pajisjeve elektronike dhe ofrues 

i zgjidhjeve teknologjike. Grupi është aktiv në zhvillimin e automjeteve elektrike, shëndetit dixhital dhe 

robotikës dhe në teknologji të tilla si ai gjysmëpërçues dhe komunikimeve të gjeneratës së re. 

Foxconn Group nuk ka degë/filiale të regjistruara në Shqipëri. Xhiroja e gjeneruar në tregun shqiptar, 

gjenerohet nëpërmjet filialit indirekt të Hon Hai, Belkin International, Inc, për shitjen e aksesorëve të 

celularëve dhe pajisjeve kompjuterike. 

Shoqëria e përbashkët (JV) do të jetë me seli ligjore Hollandë, e cila do të vendoset në mirëkuptim nga 

Stellantis dhe Foxconn, dhe do të kryejë veprimtari të pavarur si një entitet ekonomik autonom. Stellantis dhe 

Foxconn synojnë të themelojnë një Joint Venture me funksione të plota, e cila do të jetë kryesisht aktive në 

projektimin dhe furnizimin e gjysmëpërçuesve për industrinë e automjeteve. 

II. Përqendrimi   

Më datë 23 shtator 2022, është nënshkruar “Marrëveshjes për sipërmarrjen e përbashkët”, ndërmjet shoqërive 

Stellantis N.V., dhe Hon Hai Precision Industry Co., Ltd. 

Stellantis, si një shoqëri globale lider e prodhimit të makinave të integruara plotësisht, dhe  Foxconn, si një 

prodhues kryesor global i pjesëve dhe pajisjeve elektronike, synojnë të krijojnë një shoqëri me sipërmarrje të 

përbashkët, me seli në Amsterdam. Objektivat e biznesit dhe fusha e aktiviteteve të  përcaktuara në 

marrëveshje, do të jenë:  

-Krijimi i një aktori konkurrues për projektimin dhe furnizimin e gjysmëpërçuesve në tregun botëror të 

automjeteve; -ngritja e kapaciteteve organizative, të drejtave të Pronësisë Intelektuale dhe aftësisë për të 

planifikuar, ndërtuar dhe shfrytëzuar zgjidhjet automobilistike në paragrafin e mësipërm; -synimi i adoptimit 

dhe instalimit të produkteve të shoqërisë tek Stellantis dhe Foxconn deri në vitin 2026; -shitja e zgjidhjeve të 

furnizuesit automobilistik tek të tretë, si dhe tek OEM (Original Equipment Manufacturer) dhe -sigurimi i 

furnizimit të Stellantis me gjysmëpërçues nga zona gjeografikisht të ndryshme (Azia, Amerika e Veriut, 

Evropa, etj). 

Për qëllime të transaksionit të propozuar, fillimisht Foxconn do të inkorporojë një njësi ekonomike në Hollandë 

përpara mbylljes, në të cilën do të zotërojë 100% të aksioneve. Pas implementimit të transaksionit, Stellantis 

do të blejë 50% të aksioneve të ndërmarrjes së përbashkët (JV), ndërsa 50% i mbetur do zotërohet nga Hon 

Hai Precision Industry Co., Ltd (Foxconn). 

Pas mbylljes, kapitali aksionar total i kontribuar nga të dyja palët drejtpërdrejt ose tërthorazi në Shoqëri dhe 

në Ndërmarrjen e Re do të jetë 150,000,000 USD dhe aksionet e JV (shoqërisë) do të zotërohen 50% nga 

Stellantis dhe 50% nga Foxconn. 

                                                      
21 VKK nr. 690, datë 28.04.2020 “Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet bashkimit të shoqërisë Peugeot SA.dhe 

shoqërisë Fiat Chrysler Automobiles N.V” 
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Mbështetur në dokumentacionin e depozituar, transaksioni i njoftuar është në përputhje me nenin 10 dhe 12 të 

ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga 

Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës do të konsiderohet tregu i projektimit 

dhe furnizimit me gjysmëpërçues për industrinë e automjeteve, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë 

asnjë ndikim në tregun shqiptar, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të 

konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është krijimi i shoqërisë të përbashkët me funksione të plota J-V nga shoqëria 

Stellantis N.V. dhe shoqëria Hon Hai Precision Industry Co., Ltd., e cila do të operojë në tregun e projektimit 

dhe furnizimit me gjysmëpërçues për industrinë e automjeteve. 

Stellantis N.V. dhe Faxconn Group nuk kanë asnjë entitet, filial, degë apo zyrë përfaqësimi të themeluar në 

Shqipëri. Stellantis N.V. ka realizuar të ardhura në Shqipëri nëpërmjet një distributori të pavarur, në tregun e 

shitjes së automjeteve dhe Faxconn Group ka realizuar të ardhura në tregun e shitjes së aksesorëve të celularëve 

dhe pajisjeve kompjuterike.  

Ndërmarrja e përbashkët (J-V) nuk ka plane konkrete për të ushtruar aktivitet, në të ardhmen e afërt, në 

Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet krijimit të një ndërmarrje të përbashkët, me funksione 

të plota, nga shoqëritë Stellantis N.V. dhe Hon Hai Precision Industry Co., Ltd. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 937, Datë  22.12. 2022 

 

“ MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË RACEDEPARTMENT B.V. NGA SHOQËRIA DR. 

ING.H.C.F. PORCHE AKTIENGESELLSCHAFT”. 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 22. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit i realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë RaceDepartment B.V. nga shoqëria Dr. Ing.h.c.F. Porche 

Aktiengesellschaft. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë RaceDepartment B.V.  nga shoqëria Dr. Ing.h.c.F. 

Porche Aktiengesellschaft. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë RaceDepartment B.V.  nga shoqëria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft. 

Referuar dokumentit “Marrëveshje për blerje aksionesh”, datë 10 nëntor 2022, palët janë: 

Pala blerëse: Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft, është një shoqëri publike, e themeluar sipas 

legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti: Prodhimin dhe shitjen automjeteve dhe motorëve të të gjitha 

llojeve, si dhe pjesëve dhe montimeve për produkte të tilla dhe të tjera teknike, etj. Dr. Ing.h.c.F. Porche 

Aktiengesellschaft është një filial i zotëruar në mënyrë indirekte nga Volkswagen Aktiengesellschaft, 

kompania mëmë e Volkswagen Group.  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 
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Grupi Volkswagen është aktiv në të gjithë botën në zhvillimin, prodhimin, tregtimin dhe shitjen e makinave të 

pasagjerëve, automjeteve të lehta tregtare, kamionëve, autobusëve, shasive për autobusë dhe motorët me naftë, 

biçikleta motorike, duke përfshirë edhe prodhimin e pjesëve rezervë dhe pajisjeve shtesë. Grupi Volkswagen 

gjithashtu angazhohet dhe në shpërndarjen e automjeteve. 

Grupi Volkswagen, operon në Shqipëri përmes shoqërive të zotëruar indirekt prej tij: Porsche Albania SHPK 

dhe Porsche Leasing SHPK. 

Porsche Leasing SHPK është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, 

me objekt aktiviteti; veprimtari e qirasë financiare, agjent në sigurime. 

Porsche Albania SHPK është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, 

me objekt aktiviteti; shitje me shumicë dhe pakicë të automjeteve të të gjitha llojeve, pjesëve dhe aksesorëve 

të tyre, kryerje e riparimeve të të gjitha llojeve të automjeteve, përfshirë montimin e automjeteve të 

përfunduara, modifikim i automjeteve dhe prodhim i pjesëve dhe aksesorëve, etj. 

Pala shitëse 1: Department Network B.V. është një shoqëri private me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar 

sipas ligjeve të Hollandës. Department Network B.V. zotëron 94.2% të aksioneve në shoqërinë target.  

Pala shitëse 2: J. Truijens Management B.V. është një shoqëri private, me përgjegjësi të kufizuar, e 

themeluar sipas ligjeve të Hollandës dhe zotërues i 5.8% të aksioneve të shoqërisë target.  

Shoqëria Target: RaceDepartment B.V., një shoqëri e themeluar sipas legjislacionit hollandez, aktiv në 

shitjen e hapësirës së reklamimit në internet dhe marketingun në internet/website, shërbimet e publicitetit dhe 

shfrytëzimit, me fokus në lajmet (me pagesë) dhe përmbajtjen mediatike në lidhje me motosportin virtual dhe 

atë real, lojëra garash, simulime garash dhe hardware dhe software përkatës. 

RaceDepartment B.V. nuk ka prezencë të regjistruar në Shqipëri dhe nuk gjeneron të ardhura në tregun 

shqiptar.  

Palë të tjera në marrëveshje 

Z. Gerrit Jan Abraham Hengeveld, person fizik, shtetas i huaj, themeluesi i shoqërisë RaceDepartment B.V., 

i cili kryen administrimin e kësaj shoqërie për llogari të shoqërisë Department Network B.V. 

Z. Jaap Truijens, person fizik, shtetas i huaj, është aksionari i vetëm i shoqërisë J. Truijens Management B.V. 

II. Përqendrimi   

Ndërmjet shoqërisë Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft (Blerësi), shoqërisë Department Network B.V. 

(shitësi), shoqërisë J. Truijens Management B.V. (shitësi), Z. Gerrit Jan Abraham Hengeveld dhe Z. Jaap 

Truijens është lidhur “Marrëveshje për blerje aksionesh”, në lidhje me aksionet në RaceDeparmtent B.V., datë 

10 nëntor 2022.  

Referuar kësaj marrëveshje, shitësit shesin aksionet tek blerësi, i cili pranon të blejë këto aksione. Shitësit dhe 

Blerësi bien dakord që shitja e aksioneve të përfshijë çdo/dhe të gjitha të drejtat që lidhen ose kanë të bëjnë 

me aksionet. Transferimi i aksioneve nga shitësit tek blerësi do të kryhet në datën e planifikuar të mbylljes, 

me anë të një akti noterial të transferimit të aksioneve për t’u ekzekutuar përpara noterit. Në aktin noterial të 

transferimit, shitësit japin pëlqimin e tyre për shitjen dhe transferimin e aksioneve tek blerësi dhe në këtë 

mënyrë heqin dorë nga çdo e drejtë blerjeje dhe / ose parablerjeje. 

Në përfundim të transaksionit, shoqëria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft do të zotërojë 100% shoqërinë 

target, Race Department B.V. 
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Referuar marrëveshjes si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përbën një përqendrim 

në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë 

është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, Udhëzimit nr.76, 

datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si edhe praktikave evropiane në raste të ngjashme, treg 

përkatës i produktit do të konsiderohet tregu i (i) ofrimit të shërbimeve të reklamimeve në internet dhe (ii) 

ofrimit të përmbajtjes me pagesë dhe të financuar nga reklamat në internet, por duke qenë se transaksioni nuk 

do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik 

do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përftimi i kontrollit të shoqërisë RaceDepartment B.V. nga shoqëria Dr. Ing. 

h.c.F. Porsche Aktiengesellschaft. 

Dr. Ing. h.c. F. Porsche Aktiengesellschaft është një filial i zotëruar në mënyrë indirekte nga  Volkswagen 

Aktiengesellschaft, kompania mëmë e Volkswagen Group, i cili është prezent në Shqipëri përmes shoqërive 

të zotëruar indirekt prej tij: Porsche Albania SHPK dhe Porsche Leasing SHPK,  në tregun e shitjes së 

makinave dhe në tregun e qerasë financiare e sigurime. 

RaceDepartment B.V. nuk ka prezencë ligjore në Shqipëri dhe nuk realizon të ardhura në Shqipëri. 

Pas implementimit të transaksionit, target do të zotërohet 100% nga Dr. Ing. h.c.F. Porsche Aktiengesellschaft 

dhe transaksioni i propozuar nuk do të ketë ndikim të afërt në tregun përkatës në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

 

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë RaceDepartment 

B.V. nga shoqëria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCË 
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VENDIM 

Nr. 938, Datë  22. 12. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË TERRA MINERALNA GNOJIVA D.O.O NGA 

SHOQËRITË YILDIRIM BALKAN FERTILIZER D.D. DHE YILDIRIM 

INTERNATIONAL FERTILIZER INVESTMENTS B.V.” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 22.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë Terra Mineralna Gnojiva d.o.o nga shoqëritë Yildirim Balkan 

Fertilizer d.d. dhe Yildirim International Fertilizer Investments B.V. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Terra Mineralna Gnojiva d.o.o nga shoqëritë Yildirim 

Balkan Fertilizer d.d. dhe Yildirim International Fertilizer Investments B.V.. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë Terra Mineralna Gnojiva d.o.o nga shoqëritë Yildirim Balkan Fertilizer d.d. dhe 

Yildirim International Fertilizer Investments B.V., 

Referuar dokumentit “Marrëveshje për blerjen dhe shitjen e aksioneve të biznesit”, të nënshkruar më datë [...], 

palët janë:   

Blerësi 1: Yildirim Balkan Fertilizer d.d. është një shoqëri aksionere e themeluar sipas legjislacionit të 

Kroacisë, me veprimtari të menaxhimit të shoqërive holding, biznesin e pasurive të paluajtshme, blerje dhe 

shitje të mallrave, përfaqësimi i kompanive të huaja, kontabilitet, etj, me aksioner të vetëm shoqërinë Yildirim 

International Fertilizer Investments B.V. 

Blerësi 2: Yildirim International Fertilizer Investments B.V. është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   146 
 

e themeluar sipas legjislacionit të Hollandës, me aktivitet: shërbime financiare jo bankare22. 

Blerësit janë pjesë e grupit Yildirim, i cili aktualisht operon në industrinë metalurgjike dhe minierave, qymyrit 

dhe coke23; energjetike; prodhimin e plehrave kimike/ fertilizues dhe kimikate; menaxhim porti, transport dhe 

logjistikë; ndërtim dhe pasuri të paluajtshme; investime financiare dhe tregti ndërkombëtare. 

Grupi Yildirim, është aktualisht aktiv në Shqipëri nëpërmjet shoqërisë Albchrome Holding dhe dy filialeve të 

tij të zotëruara 100%, Albchrome SHPK dhe Vllahen Mining SHPK të cilët operojnë në sektorin minerar dhe 

në veçanti në në prodhimin dhe furnizimin e ferrokromit dhe mineralit të kromit. 

Shitësi 1: Ina-Industrija Nafte d.d., është një shoqëri aksione sipas legjislacionit të Kroacisë, me objekt 

veprimtarie; nxjerrja e naftës bruto dhe gazit natyror, prodhime kimike, mineral, plehëruesve dhe lidhjeve me 

azotin , furnizimi me avull dhe ujë të nxehtë, këshilla dhe blerje të software, etj. 

Shitësi 2: Prvo Plinarsko Drustvo d.o.o. është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas 

legjislacionit të Kroacisë, me objekt aktiviteti; projektim, ndërtimi, prodhimi i rrjetit të gazit, prodhimi dhe 

shpërndarja e energjisë termike, etj. 

 Target: 

Terra Mineralna Gnojiva d.o.o., është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 

të Kroacisë, me ortak shoqërinë Ina-Industrija Nafte d.d., dhe shoqërinë Prvo Plinarsko Drustvo d.o.o. dhe 

objekt biznesi: blerja dhe shitja e mallrave, përfaqësimi i kompanive të huaja, ndërmjetësimi tregtar në tregjet 

e brendshme dhe të jashtme, konsulencë në lidhje me biznesin dhe menaxhimin, aktivitet e menaxhimit të 

shoqërisë mbajtëse, etj. 

Duke qenë një shoqëri holding Terra Mineralna Gnojiva d.o.o. nuk është aktive në asnjë treg përkatës dhe nuk 

gjeneron asnjë të ardhur në Shqipëri. 

Terra Mineralna Gnojiva d.o.o., zotëron 54.52% të kapitalit aksioner të shoqërisë Petrokemija, d.d.  

Petrokemija, d.d. është një shoqëri aksionere e themeluar sipas legjislacionit të Kroacisë, e angazhuar në 

prodhimin e plehrave minerale duke përdorur lëndë të para minerale natyrore, gaz natyror, azot atmosferik dhe 

oksigjen.  

Petrokemija, d.d. ka në zotërim tre filiale, të cilat janë shoqëri me përgjegjësi të kufizuar të themeluara sipas 

legjislacionit të Kroacisë: Tvornica Gline Paleta Kutina d.o.o., Tvornica Paleta Kutina d.o.o. dhe Luka Sibenik, 

d.o.o.  

II. Përqendrimi  

Më datë [...], shoqëritë Yildirim Balkan Fertilizer d.d. dhe Yildirim International Fertilizer Investments B.V., 

në cilësinë e blerësit,  shoqëritë Ina-Industrija Nafte d.d. dhe Prvo Plinarsko Drustvo d.o.o., në cilësinë e 

shitësit, dhe shoqëria Yildirim Holding A.S, në cilësinë e garantuesit të blerësit, kanë nënshkruar “Marrëveshje 

për blerjen dhe shitjen e aksioneve të biznesit”. 

Në përputhje me termat dhe kushtet e kësaj Marrëveshjeje dhe në përfundim të transaksionit, shitësit synojnë 

të shesin dhe të transferojnë XX% të aksioneve të biznesit të targetit tek shoqëria Yildirim Balkan Fertilizer 

d.d. dhe XX% të aksioneve të biznesit të targetit tek shoqëria Yildirim International Fertilizer Investments 

B.V.  

                                                      
22 Financial holdings 
23 Lëndë djegëse e ngurtë e prodhuar nga ngrohja e qymyrit në mungesë të ajrit, në mënyrë që përbërësit e 

   paqëndrueshëm të largohen. 
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Me blerjen e aksioneve të targetit, blerësit do të blejnë në mënyrë indirekte aksionet në shoqërinë Petrokemija, 

d.d. dhe aksione biznesi në filialet e Petrokemija, d.d., të mbajtura nga shoqëria Terra Mineralna Gnojiva d.o.o. 

Në përfundim të transaksionit, shoqëria Yildirim Balkan Fertilizer d.d. dhe shoqëria Yildirim International 

Fertilizer Investments B.V., do të zotërojnë 100% të kuotave  në kapitalin e shoqërisë Terra Mineralna Gnojiva 

d.o.o. dhe 54.52% të aksioneve në kapitalin e shoqërisë Petrokemija, d.d. 

Mbështetur në dokumentacionin e depozituar, transaksioni i njoftuar është në përputhje me nenin 10 dhe 12 të 

ligjit nr 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga 

Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do të konsiderohet tregu i 

prodhimit dhe furnizimit të plehrave kimikë, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë ndikim në tregun 

shqiptar, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i 

Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përfitimi i kontrollit të plotë mbi shoqërinë Terra Mineralna Gnojiva.d.o.o. dhe 

54.52% të aksioneve të shoqërisë Petrokemija, d.d., nga shoqëria Yildirim Balkan Fertilizer d.d. dhe shoqëria 

Yildirim International Fertilizer Investment B.V., shoqëri të Grupit Yildirim. Grupi Yildirim është aktiv në 

Shqipëri, vetëm në tregun minerar të prodhimit dhe furnizimit të ferrokromit dhe kromit,  nëpërmjet filialit të 

tij Albchrome Holding SHPK. 

Terra Mineralna Gnojiva d.o.o. është një shoqëri holding, kroate, e cila nuk kryen asnjë aktivitet tregtar, por 

nëpërmjet  shoqërisë Petrokemija d.d., operon në tregun e prodhimit dhe furnizimit të plehrave kimikë. Asnjë 

nga shoqëritë e targetit nuk kanë prezencë juridike dhe nuk realizojnë të ardhura në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, 

transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Terra Mineralna 

Gnojiva d.o.o nga shoqëritë Yildirim Balkan Fertilizer d.d. dhe Yildirim International Fertilizer 

Investments B.V. 

 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
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VENDIM 

Nr. 939, Datë  27.12. 2022 

 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 

TË KONTROLLIT TË SHOQËRISË MACRO LABELLING S.R.L NGA SHOQËRIA 

SIDEL PARTICIPATIONS SAS.” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

shoqërisë Makro Labelling S.r.l. nga shoqëria Sidel Participations SAS. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Makro Labelling S.r.l. nga shoqëria Sidel 

Participations SAS. 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit 

të kontrollit të shoqërisë Makro Labelling S.r.l. nga shoqëria Sidel Participations SAS. 

Referuar dokumentit “Marrëveshje e propozuar për shit-blerje kuotash”, datë 27 tetor 2022, palët janë: 

Blerësi: Sidel Participations SAS është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas ligjeve të Francës. 

Veprimtaria kryesore përfshin të gjitha operacionet e biznesit të ndërmarrjeve ose të tjera, që kanë të bëjnë në 

përgjithësi në mënyrë direkte ose indirekte me industrinë metalurgjike, në ndërtime elektrike, elektronike dhe 

mekanike të industrisë së materialeve plastike.  

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Sidel Participations është pjesë e Tetra Naval Group, një grup ndërkombëtar shoqërish private, i përbërë nga 

3 grupe të industrisë: Tetra Pak, Sidel dhe DeLaval, të gjitha të fokusuara në teknologjitë për prodhimin, 

paketimin dhe shpërndarjen efikase të ushqimit dhe pijeve.  

Asnjë nga shoqëritë e Grupit nuk ka ndonjë filial në Shqipëri, por grupi është aktiv nëpërmjet shitjeve direkte 

për klientët në tre sektorët e përmendur më sipër. 

Shitësit: Z. Marco Bellini, Z. Stefano Ghizzi, Z. Luca Lavarini, Z. Massimo Manzotti dhe  Z. Simone 

Marcantoni, persona fizik, shtetas të huaj. 

Shoqëria Target: Makro Labelling S.r.l., është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas 

legjislacionit të Italisë. Makro Labelling S.r.l., është e angazhuar, drejtpërdrejt dhe së bashku me filialin e saj 

tërësisht në pronësi, Marko Labeling UK Limited, një shoqëri e themeluar sipas legjislacionit Anglez dhe 

Uellsit, në aktivitetin e prodhimit të makinerive industriale të etiketimit për sektorët e pijeve, ushqimit, shtëpisë 

dhe kujdesit personal dhe industrisë farmaceutike. 

Target nuk ka filiale, degë apo zyra përfaqësimi në Shqipëri, megjithatë gjeneron të ardhura shumë të kufizuara 

në Shqipëri. 

II. Përqendrimi   

Ndërmjet shoqërisë Sidel Participations SAS (blerësi) dhe personave fizikë Z. Marco Bellini, Z. Stefano 

Ghizzi, Z. Luca Lavarini, Z. Massimo Manzoti dhe Z.Simone Mercantoni (shitësit) është lidhur “Marrëveshje 

e propozuar për shit-blerje kuotash”, datë 27 tetor 2022.  

Blerësi dhe Shitësit ekzekutuan një ofertë paraprake jo detyruese të datës 31 maj 2022, në të cilën palët 

përcaktuan kushtet kryesore të blerjes së mundshme nga blerësi të shoqërive Makro Labelling S.r.l. dhe Marko 

Labeling UK Limited nga shitësit. 

Në vijim të diskutimeve dhe negociatave, palët ranë dakord dhe nënshtruan, në lidhje me marrëveshjen e 

propozuar për shit-blerje kuotash. 

Çdo shitës zotëron një kuotë në kapitalin e shoqërisë Makro Labelling S.r.l. e barabartë me 20% të kapitalit të 

shoqërisë dhe pas mbylljes së marrëveshjes, në përputhje me kushtet dhe termat e saj, çdo shitës do të bëhet 

një punonjës i shoqërisë në përputhje me marrëveshjet përkatëse të punës. Blerësi është i interesuar të blejë të 

gjithë kapitalin e shoqërisë  Makro Labelling S.r.l. nga shitësit.  

Në përfundim të transaksionit, shoqëria Sidel Participations SAS do të zotërojë 100% shoqërinë target Makro 

Labelling S.r.l. 

Transaksioni është në përputhje me nenin 10 dhe 12 të ligjit nr 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe Udhëzimit 

nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës do të konsiderohet tregu i prodhimit 

të etiketave me shpejtësi të ulët dhe të mesme për industrinë e paketimit, por duke qenë se transaksioni nuk do 

të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik 

do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përfitimi i kontrollit të shoqërisë Makro Labeling S.r.l. nga shoqëria Sidel 

Participations SAS, pjesë e Tetra Laval Group, një grup ndërkombëtar shoqërish private, të fokusuar në 

teknologjinë për prodhimin, paketimin dhe shpërndarjen efikase të ushqimit dhe pijeve. Sidel ose më gjerë 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   150 
 

Tetra Laval Group nuk kanë ndonjë filial në Shqipëri, por grupi është aktiv nëpërmjet shitjeve direkte për 

klientët në tre sektorët e përmendur më sipër. 

Makro Labelling Group nuk ka filiale, degë apo zyra përfaqësimi në Shqipëri, megjithatë gjeneron të ardhura 

shumë të kufizuara në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme midis 

aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të sjellë ndryshim 

dhe nuk do të ketë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Makro Labeling 

S.r.l. nga shoqëria Sidel Participations SAS.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të bëhen 

pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë 

Autoritetit të Konkurrencës”. 

    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr.940, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR HAPJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT PARAPRAK NË TREGUN E 

PRODHIMIT, TRANSMETIMIT DHE SHITJES NË MËNYRË DIXHITALE TË 

PRODUKTEVE AUDIO DHE VIDEO, TEK OPERATORËT KABLLOR 

(RIPËRSËRITËSIT E PROGRAMEVE MBËSHTETUR NË RRJET KABLLOR), NDAJ 

NDËRMARRJES DIGITALB SHA” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 
 
 
 

Z.   Durim KRAJA Anëtar 
 
 

  

Në mbledhjen e tij të datës 27.12.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Hapja e procedurës së hetimit paraprak në tregun e prodhimit, transmetimit 

dhe shitjes në mënyrë dixhitale të produkteve audio dhe video, tek 

operatorët kabllor (Ripërsëritësit e programeve mbështetur në rrjet kabllor), 

ndaj ndërmarrjes Digitalb SHA. 
 

Baza Ligjore: Nenet 24, shkronja d), neni 26 dhe neni 42 pika 1, të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (ligji nr. 9121/2003). 
 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të 

Autoritetit të Konkurrencës, “ Mbi vlerësimin e ankesave të ndërmarrjes TV Kabllor Masa 

Group SHPK dhe operatorit kabllor Maxcom  SHPK” . 

 

VËREN SE :  

 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës, është depozituar ankesa e ndërmarrjes TV Kabllor Masa Group SHPK, 

nëpërmjet së cilës pretendohet një sjellje e parregullt e ndërmarrjes Digitalb SHA, e cila ka ndërprerë 

menjëherë bashkëpunimin në marrëdhënien juridike të detyrimit me Operatorin Kabllor Masa Grup SHPK për 

ripërsëritjen e programeve të Digitalb mbështetur në rrjetin kabllor (pretendim për zgjidhje të njëanshme e 

marrëdhënies juridike).  

Në kuadër të vlerësimit të kësaj ankese u kërkua informacion nga ndërmarrja ankimuese TV Kabllor Masa 

Grup SHPK, si dhe Autoriteti Mediave Audiovizive (AMA), në përgjigje të të cilave u depozitua 

dokumentacioni përkatës. 

Gjatë vlerësimit të ankesës së ndërmarrjes TV Kabllor Masa Grup SHPK, pranë Autoritetit të Konkurrencës, 

u depozitua dhe ankesa e një tjetër Operatori Kabllor, ndërmarrjes Maxcom SHPK, e cila konsiston gjithashtu 

në sjelljen e parregullt në treg të Digitalb Sha. 
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Referuar ankesave të paraqitura, pretendohet se: 

Ankimuesi TV Kabllor Masa Group SHPK ka hyrë në një marrëdhënie juridike detyrimi me TV Klan, 

nëpërmjet kontratës Nr.105 Prot., datë 26.01.2021, “Për ritransmetimin e paketës së programeve të TV Klan 

me anë të rrjetit kabllor”, me afat deri në 31 Gusht 2022.  

TV Klan, gjatë zbatimit të kontratës, ka njoftuar ankimuesin se e drejta e ritransmetimit të paketës së kanaleve 

të TV Klan tek Operatorët Kabllor, i ka  kaluar Digitalb SHA.  

Pasi Digitalb SHA ka marrë të drejtën për ritransmetim të paketës, i ka dërguar TV Kabllor Masa Group SHPK 

“Propozim për Bashkëpunim”, sipas kushteve të përcaktuara nga vetë Digitalb SHA, për të dyja paketat 

Digitalb dhe TV Klan, por në vijim Digitalb SHA ka vendosur të ndërpresë bashkëpunimin me ankimuesin 

për ripërsëritjen e programeve të Digitalb.  

Lidhur me sjelljen e Digitalb SHA, Operatori tjetër kabllor, TV kabllor Maxcom SHPK pretendon se, si 

rrjedhojë e zbatimit të marrëveshjeve të eskluzivitetit (exclusive dealing), nga ndërmarrja me pozitë dominuese 

Digitalb Sha me operatorët televizivë kombëtar pa pagesë, “.....asnjë televizion që është në transmetim me 

platformën Digitalb, përfshirë kanalet kombëtare Top Channel dhe TV Klan, nuk pranuan bashkëpunim, me 

argumentin se kanë kontratë transmetimi ekskluziv, nuk kanë të drejtë të bëjnë marrëveshje të tjera, sepse kanë 

nënshkruar me Digitalb”.  

Bazuar sa më sipër, nga vlerësimi i dokumentacionit të administruar gjatë procedurës së vlerësimit të këtyre 

dy ankesave, rezulton se: 

Aktualisht në Shqipëri sipas licencimit nga organi kompetent AMA, veprojnë dy platforma numerike satelitore 

Digitalb SH.A dhe TRING SH.A. Digitalb SHA, është operatori kryesor që vepron në televizionin me pagesë 

në Shqipëri. 

Nga përpunimi i të dhënave të publikuara në ekstraktet e QKB-së, rezulton se, për vitin 2020 ndërmarrja Tring 

SHA ka 22 % pjesë tregu në bazë te xhiros së realizuar, ndërsa ndërmarrja Digitalb SHA ka 78 % pjesë tregu 

në bazë te xhiros së realizuar. Duke u nisur  nga kriteri i pjesës së tregut, pjesa e tregut prej 78% e ndërmarrjes 

Digitalb, pra mbi  40%, bën që ndërmarrja të ketë pozitë dominuese përsa i përket pjesëve të tregut, referuar 

nenit 8 të ligjit nr.9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”.   
 

Ndërkohë, në tregun e televizionit me pagesë veprojnë edhe operatorët kabllorë, të licencuar si ripërsëritës 

programi, të cilët transmetojnë vetëm nëpërmjet teknologjive që nuk mbështeten në frekuenca (kabëll, rrjet 

komunikimesh elektronike, IPTV etj). Këta Operatorë Kabllorë ritransmetojnë kryesisht  paketat  Digitalb 

SHA, me  kushtet  e  diktuara  nga  Digitalb SHA.  

Në këto kushte, si një ndërmarrje me pozite dominuese në treg, Digitalb SHA, ka një detyrim të veçantë, të 

respektojë të drejtën e barazisë në ofrimin shërbimit për prodhimin, transmetimin dhe shitjen në mënyrë 

dixhitale të produkteve audio dhe video kundrejt transmetuesve radioteleviziv kabllor, duke iu ofruar atyre 

shërbimet e tij me kushte të barabarta tregtimi. 

Sjellja e ndërmarrjes Digitalb SHA, duke ndërprerë ofrimin e aksesit në platformën Digital për ritransmetimin 

e programeve televizive me anë të rrjetit kabllor, për operatorët kabllor, me pasojë kufizimin e ofrimit të këtyre 

shërbimeve nga Operatorët Kabllorë duke i vendosur ata në kushte të pabarabarta dhe të pafavorshme 

konkurrence në treg, mund të përbëjë një abuzim me pozitën dominuese të ndërmarrjes Digitalb SHA në tregun 

e TV me pagesë, në kundërshtim me nenin 9, të ligjit nr.9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”.   
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Nga më lart vihet re gjithashtu se, ndërmjet operatorëve  të kanaleve televizive dhe Digitalb SHA, është lidhur 

një marrëveshje ekskluzive për ritransmetimin dhe distribucionit e programeve televizive. Në këtë mënyrë 

përmbajtjet pa pagesë të këtyre kanaleve televizive, bëhen gjithashtu pjesë e përmbajtjeve me pagesë në tregun 

e televizionit me pagesë me një cilësi të shtuar. Por, marrëveshjet e eskluzivitetit të zbatuara nga një ndërmarrje 

me pozitë dominuese si Digitalb Sha, me operatorët televizive pa pagesë, mund të çojnë në kufizime të 

ndjeshme të konkurrencës në tregun përkatës të TV me pagesë, në kuptim të nenit 4, pika 1, gërma b) dhe d) 

të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”.  

Referuar sa më sipër, lind dyshimi arsyeshëm se mund të jemi para njё kufizimi të mundshëm të konkurrencës 

nga kjo ndërmarrje, në kuptim të nenit 4 dhe 9, të ligjit nr. 9121/2003. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit 4, nenit 9, nenit 24, shkronja d), si dhe nenit 42 pika 1,të ligjit 

nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, me propozim të Sekretariatit, 

VENDOSI: 

I. Hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e prodhimit, transmetimit dhe shitjes në mënyrë 

dixhitale të produkteve audio dhe video, tek operatorët kabllor (Ripërsëritësit e programeve mbështetur 

në rrejt kabllor), ndaj ndërmarrjes Digitalb SHA.  

 

II. Hetimi paraprak të përfshijë periudhën kohore nga 01.01.2020 deri në 31.12.2022;  

 

III. Raporti i hetimit paraprak duhet të paraqitet në Komisionin e Konkurrencës jo më vonë se 3 muaj nga 

marrja e këtij vendimi. 

 

IV. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe njoftimin e palëve të interesuara. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr 941, Datë 27.12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 821, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES 

MEGAPHARMA SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27.12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 821, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e 

disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Megapharma SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 821, datë 02.09.2021. 
 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me vendimin nr. 821, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes 

Megapharma SHPK”, vendosi: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Megapharma SHPK në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të 

alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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II. Detyrimin e ndërmarrjes Megapharma SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës 

në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Megapharma SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohet 

me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Megapharma SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja e 

vendimit. 

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 821, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen Megapharma SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë 

vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/4 prot., datë 01.08.2022 dhe me shkresën nr. 509/15 prot., datë 31.08.2022 

“Kërkesë për informacion” drejtuar ndërmarrjes Megapharma SHPK ka kërkuar informacion mbi 

blerjet dhe shitjet analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për 

periudhën 02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Megapharma SHPK me emailin e datës 15.08.2022 “FWD: Emailing Artikuj Blerje 

Shitje”, (protokolluar pranë AK me nr. 509/27 prot., datë 06.09.2011) dhe shkresën nr. 509/40 prot., 

datë 6.9.2022 “Kthim Përgjigje”, ka informuar në lidhje me zbatimin e kushteve dhe detyrimeve të 

përcaktuara në VKK nr. 821/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Megapharma SHPK, konstatohet se 

kjo ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, gel dezinfektues dhe 

termometër. 

 

 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 

maskat janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me 

nivel mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   156 
 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Megapharma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen Megapharma SHPK për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 janë 

analizuar maskat e këtyre kategorive: Salvusept Protect Mask të shitur me një sasi prej 28 000 copë; 

Maska KN95 (me valvul) të shitur me një sasi prej 503 copë; Protective Face Mask KN95 (pa valvul) 

të shitur me një sasi prej 1 480 copë dhe Maska për fëmijë të shitur me një sasi prej 4 100 copë. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Megapharma 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Megapharma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Megapharma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktet: Alkool 100 ml 70 (Aquila) të shitur me një sasi prej 1 335 flakonë; Alkool 100 ml 

90 (Aquila) të shitur me një sasi prej 936 flakonë; Alkool 1 Lit 70 Pomp të shitur me një sasi prej 313 

flakonë; Alkool 1 Lit 70 (Aquila) të shitur me një sasi prej 128 flakonë; Alkool 1 Lit 90 (Aquila) të 

shitur me një sasi prej 122 flakonë; Alkool 1 Lit 90 (Aquila) I Bardhë të shitur me një sasi prej 662 

flakonë; Alkool 70 1 Lit (Aquila) I Bardhë të shitur me një sasi prej 696 flakonë dhe Alkool Etilik 

Spray 70 100 ml (Aquila) të shitur me një sasi prej 28 flakonë. 

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Megapharma 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 
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12. Produkti gel dezinfektant është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Megapharma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues 100ml; 

Gel dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Megapharma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktet: Gel Hand 100ml (Aquila) të shitur me një sasi prej 45 flakonë; Gel Hand 1L Pomp 

të shitur me një sasi prej 7 flakonë; Salvus disifektues 250 ml të shitur me një sasi prej 53 flakonë; 

Salvus disifektues 1000 ml të shitur me një sasi prej 10 flakonë dhe Gel Hand 500 ml (Aquila) të shitur 

me një sasi prej 20 flakonë. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja 

Megapharma SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Megapharma SHPK përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

tregtuar vetëm 1 produkt termometër infrared.  

 

18. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Termometër është konstatuar se ndërmarrja Megapharma 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

19. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Megapharma SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e 

cila bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

20. Për sa më sipër, konstatohet se kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit të vendimit nr. 

821, datë 02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Megapharma SHPK. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
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Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 821, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes 

Megapharma SHPK”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

 

Nr 942, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 820, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES NEW 

MEDICAL PLUS SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 820, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e 

disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes New Medical Plus SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 820, datë 02.09.2021. 

 
 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me vendimin nr. 820, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes New 

Medical Plus SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes New Medical Plus SHPK në tregun e 

importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë 

të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Detyrimin e ndërmarrjes New Medical Plus SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës 

në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja New Medical Plus SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 

ndëshkohet me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjeve New Medical Plus SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja 

e vendimit.                              

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 820, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen New Medical Plus duke administruar informacionin, si më poshtë 

vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/6 prot., datë 01.08.2022  dhe nr. 509/17 prot., datë 31.08.2022 “Kërkesë për 

informacion” drejtuar ndërmarrjes New Medical Plus ka kërkuar informacion mbi blerjet dhe shitjet 

analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për periudhën 02 

shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja New Medical Plus SHPK me emailin e datës 11.08.2022 “Kthim Përgjigje nr. 509/6 datë 

1.8.2022”, (protokolluar pranë AK me nr. 509/32 prot., datë 06.09.2011) dhe me shkresën nr. 509/41 

prot., datë 8.9.2022 “Kthim Përgjigje”, ka informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve 

të përcaktuara në VKK nr. 820/2021 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen New Medical Plus SHPK, konstatohet 

se kjo ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, gel dezinfektues dhe 

termometër. 

 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   161 
 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 

maskat janë ndarë në d kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me nivel 

mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes New Medical Plus SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen New Medical Plus SHPK, për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 janë analizuar maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale me llastik të shitur me një sasi prej 

34 200 copë; Maskë FFP2 pa Valvul të shitur me një sasi prej 960 copë;  

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja New Medical Plus 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes New Medical Plus SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70% - 95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja New Medical Plus SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar produktet: Alkool 70% 100 ml të shitur në një sasi prej 10 flakonë;  Alkool 90% me 

paketim 100 ml të shitur në një sasi prej 10 flakonë; Alkool  1L 70% të shitur në një sasi prej 13 flakonë 

dhe ka shitur një sasi prej 28 flakonë të produktit Alkool 90% 1L SPRAY AQUILA.  

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja New Medical Plus 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 
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12. Produkti gel dezinfektant është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes New Medical Plus SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues 100ml; 

Gel dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja New Medical Plus SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 nuk ka treguar produktin Gel dezinfektues të asnjë kategorie. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja New 

Medical Plus SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja New Medical Plus SHPK përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka tregtuar 1 lloj të produktit termometër me një total shitjesh prej 7 copë.  

 

18. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Termometër është konstatuar se ndërmarrja New Medical 

Plus SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet 

e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

19. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes New Medical Plus SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e 

cila bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

20. Për sa më sipër, konstatohet se kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit të vendimit nr. 

820, datë 02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja New Medical Plus SHPK. 

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
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I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 820, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes New Medical Plus 

SHPK”. 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 943, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 824, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES AQUARIUS 

MEDICAL SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27.12.2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 824, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e 

disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 824, datë 02.09.2021. 

 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, me vendimin nr. 824, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës së 

hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, 

prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Aquarius Medical 

SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK në tregun e 

importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë 

të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Detyrimin e ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e 

konkurrencës në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Aquarius Medical SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 

ndëshkohet me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja 

e vendimit.     

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 824, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen Aquarius Medical SHPK duke administruar informacionin, si më 

poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/10 prot., datë 01.08.2022  dhe nr. 509/21 prot., datë 31.08.2022 “Kërkesë për 

informacion” drejtuar ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet dhe 

shitjet analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për periudhën 

02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Aquarius Medical SHPK me emailin e datës 11.08.2022 “Kthim Përgjigje nr. 509/6 datë 

1.8.2022”, (protokolluar pranë AK me nr. 509/31 prot., datë 06.09.2011) dhe shkresës nr. 509/42 prot., 

datë 8.9.2022“Kthim Përgjigje”, ka informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve të 

përcaktuara në VKK nr. 824/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Aquarius Medical SHPK, konstatohet 

se kjo ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, gel dezinfektues dhe 

termometër. 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   166 
 

maskat janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me 

nivel mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

6. Ndërmarrja Aquarius Medical SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar vetëm produktet Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 210 550 copë dhe Maskë 

FFP2 pa Valvul të shitur me një sasi prej 785 copë.  

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Aquarius Medical 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër.  

 

10. Ndërmarrja Aquarius Medical SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar vetëm produktet: Alkool 70% 1LIT të shitur në një sasi prej 890 flakonë dhe Alkoole 

90% me paketim 1 litër ose më shumë të shitur në një sasi prej 158 flakonë. 
 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Aquarius Medical 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 

 

12. Produkti gel dezinfektant është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 
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13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues 100ml; 

Gel dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Aquarius Medical SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar vetëm produktin Gel dezinfektues 1L të shitur me një sasi prej 247 flakonë. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja 

Aquarius Medical SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë 

aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim 

të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Aquarius Medical SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka tregtuar vetëm 2 copë termometra infrared. 

 

18. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Termometër është konstatuar se ndërmarrja Aquarius 

Medical SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

19. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Aquarius Medical SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e 

cila bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

20. Për sa më sipër, kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit të vendimit nr. 824, datë 

02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Aquarius Medical SHPK. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 824, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Aquarius 

Medical SHPK”.   
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II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr.944, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 828, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL 

DEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E 

KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN FARMA NET ALBANIA SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 828, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel 

dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i 

angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Farma 

Net Albania SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

-  Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 828, datë 02.09.2021. 
 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe Rregulloren “Mbi procedurat e angazhimeve”, me 

vendimin nr. 828, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të 

alkooleve dhe gel Dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe 

miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Farma 

Net Albania SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 

   



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   170 
 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel Dezinfektues, në tregun 

e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Miratimin e angazhimeve të depozituara nga ndërmarrja Farma Net Albania SHPK, si të detyrueshme 

në formën e kushteve dhe detyrimeve. 

III. Ndërmarrja Farma Net Albania SHPK ka detyrimin ligjor të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e 

konkurrencës në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve 

shtesë që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre 

kontratave. 

IV. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Farma Net Albania SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 

ndëshkohen me penalitetin përkatës. 

V. Monitorimin e zbatimit të këtij vendimi për një periudhë 1 vjeçare për të gjitha angazhimet e marra nga 

ndërmarrja Farma Net Albania SHPK 

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 828, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen Farma Net Albania SHPK duke administruar informacionin, si më 

poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 509 prot., datë 1.08.2022 “Kërkesë për informacion” dhe me shkresën nr. 509/12 

prot., datë 31.08.2022 “Kërkesë për informacion” drejtuar ndërmarrjes Farma Net Albania SHPK ka 

kërkuar informacion mbi blerjet dhe shitjet analitike për produktet maska, xhel Dezinfektues, alkool 

dhe termometra infrared për periudhën 02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Farma Net Albania SHPK me emailin e datës 12.8.2022 “kthim përgjigje – kërkesë për 

informacion nr. 509/1 datë 1.8.2022”, protokolluar pranë AK me nr. 509/25 prot., datë 06.09.2011 dhe 

me shkresën nr. 509/36 prot., datë 6.9.2022 ka informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe 

detyrimeve të përcaktuara ne VKK nr. 828/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Farma Net Albania SHPK, 

konstatohet se kjo ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, gel 

dezinfektues dhe termometër.  

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 
 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   171 
 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 

maskat janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me 

nivel mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për ndërmarrjen Farma Net Albania SHPK, për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 janë analizuar maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Ndërmarrja Farma Net Albania SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar produktet: Maskë Kirurgjikale në sasinë prej 145 010 copë; Maskë KN95 me Valvul 

të shitur me një sasi prej 228 899 copë; Maskë KN95 pa Valvul të shitur me një sasi prej 16 076 copë; 

Maskë FFP2 pa Valvul të shitur me një sasi prej 87 725 copë dhe nuk ka shitur asnjë Maskë për fëmijë. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Farma Net Albania 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Farma Net Albania SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Farma Net Albania SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar produktet: ALKOOL ETILIK I CNATYRUAR 70 _1L të shitur në një sasi prej 4 220 

flakonë; ALKOOL ETILIK 90 100 ML Farma Net Albania SHPK të shitur në një sasi prej 2 233 

flakonë; ALKOOL ETILIK 70 100 ML ka shitur në një sasi prej 2 727 flakonë, ALKOOL  70-95 1000 

ML E PAJISUR ME TRIGER ka shitur në një sasi prej 2 640 flakonë, Produkte alkooli në përmasa 

dhe përqendrime të tjera janë shitur nga ndërmarrja Farma Net Albania SHPK por asnjëra nuk tejkalon 

sasinë prej 2,000 flakonë, e si rrjedhojë nuk janë marrë në konsideratë. 

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Farma Net Albania 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 
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tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel Dezinfektues 

 

12. Produkti gel Dezinfektues është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel Dezinfektues ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Farma Net Albania SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet 

të klasifikuar Gel Dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel Dezinfektues 1L; Gel Dezinfektues 

100ml; Gel Dezinfektues 80ml dhe Gel Dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Farma Net Albania SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka treguar vetëm produktin Dezinfektues Alkoolik Spray 100ml  të shitur me një sasi prej 2 222 

flakonë.  

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja Farma 

Net Albania SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 
 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Farma Net Albania SHPK përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 

2022 ka tregtuar produktin termometër infrared me një total shitjesh prej 2 copë.  

 

18. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Termometër është konstatuar se ndërmarrja Farma Net 

Albania SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

19. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Farma Net Albania SHPK në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të 

alkoolit; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e 

importit dhe tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të 

bashkërenduar e cila bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

20. Për sa më sipër, kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën III të dispozitivit të vendimit nr. 828, datë 

02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Farma Net Albania SHPK. 
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PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  

VENDOSI:  

 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 828, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel Dezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e 

kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Farma Net Albania SHPK”.   

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 945, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 830, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E 

KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN TRIMED SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 830, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i 

angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen TRIMED 

SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 830, datë 02.09.2021. 

 
 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 24, 

shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe Rregulloren “Mbi procedurat e angazhimeve”, me vendimin 

nr. 830, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i 

angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Trimed SHPK”, 

vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e 

importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Miratimin e angazhimeve të depozituara nga ndërmarrja Trimed SHPK, si të detyrueshme në formën e 

kushteve dhe detyrimeve. 

III. Ndërmarrja Trimed SHPK ka detyrimin ligjor të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës 

në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

IV. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Trimed SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohen me 

penalitetin përkatës. 

V. Monitorimin e zbatimit të këtij vendimi për një periudhë 1 vjeçare për të gjitha angazhimet e marra nga 

ndërmarrja Trimed SHPK. 

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 830, datë 02.09.2021, ka 

bashkëpunuar me ndërmarrjen Trimed SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/11 prot., datë 30.08.2022 dhe nr. 509/11 prot., datë 30.08.2022  “Kërkesë për 

informacion” drejtuar ndërmarrjes Trimed SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet dhe shitjet 

analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për periudhën 02 

shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Trimed SHPK me emailin e datës 15.08.2022 “Informacioni sipas shkresës nr. 509 datë 

1.8.2022”, (protokolluar pranë AK me nr. 509/28 prot. datë 06.09.2011) dhe me shkresën nr. 509/37 

prot., datë 06.09.2022 “Kthim Përgjigje”, ka informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve 

të përcaktuara ne VKK nr. 830/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Trimed SHPK, konstatohet se kjo 

ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, dhe alkool. 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia e 

COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, maskat 
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janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me nivel 

mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Trimed SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të klasifikuar 

Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë KN95 pa Valvul; 

Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen Trimed SHPK, për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 janë analizuar 

maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 947 copë; Maskë KN95 të shitur 

me një sasi prej 89 copë; Maskë FFP3 të shitur me një sasi prej 243 copë. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Trimed SHPK ka 

aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë 

periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në 

bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Trimed SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të klasifikuar 

Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; (ii) Alkoole 90% 

me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; (iv) Alkoole mbi 90% 

me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 70% me paketim 250 

mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 70% me paketim 750 

mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Trimed SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka treguar 

produktet: Alkool 70% 1LIT të shitur në një sasi prej 4 915 flakonë;  Alkoole 90% me paketim 100 mililitër 

të shitur në një sasi prej 606 flakonë; Alkoole 70% me paketim 100 mililitër të shitur në një sasi prej 1739 

flakonë; Alkool 70% 1LIT të shitur në një sasi prej 231 flakonë. 

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Trimed SHPK ka 

aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë 

periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 

 

12. Produkti gel dezinfektant është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të cilat 

ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 
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13. Ndërmarrja Trimed SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk ka 

treguar produktin Gel dezinfektues. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

14. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

15. Ndërmarrja Trimed SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk ka 

treguar produktin termometër. 

 

16. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Trimed SHPK në tregun e importit dhe tregtimit me 

shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit dhe tregtimit me 

shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e cila bie në kundërshtim 

me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

17. Për sa më sipër, sa më sipër, konstatohet se kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën III të dispozitivit të 

vendimit nr. 830, datë 02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Trimed SHPK. 

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

 

 

 

 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 830, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve 

dhe detyrimeve për ndërmarrjen Trimed SHPK”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

 

 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   178 
 

 

VENDIM 

Nr 946 Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 822, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES CFO 

PHARMA SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 822, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e 

disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes CFO Pharma SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 822, datë 02.09.2021. 

 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 24, 

shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, me vendimin nr. 822, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës së hetimit 

të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe 

tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes CFO Pharma SHPK”, vendosi: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes CFO Pharma SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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II. Detyrimin e ndërmarrjes CFO Pharma SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të bashkërenduara, 

të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës në treg, 

veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja CFO Pharma SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohet 

me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes CFO Pharma SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja e 

vendimit.     

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 822, datë 02.09.2021, ka 

bashkëpunuar me ndërmarrjen CFO Pharma SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/7 prot., datë 01.08.2022  dhe nr. 509/18 prot., datë 31.08.2022 “Kërkesë për 

informacion” drejtuar ndërmarrjes CFO Pharma SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet dhe shitjet 

analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për periudhën 02 

shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja CFO Pharma SHPK me shkresën nr. 509/38 prot., datë 06.09.2022, ka informuar në lidhje 

me zbatimin kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në VKK nr. 822/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen CFO Pharma SHPK, konstatohet se kjo 

ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar vetëm produktin maska. 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia e 

COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, maskat 

janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me nivel 

mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes CFO Pharma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë KN95 

pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 
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6. Ndërmarrja CFO Pharma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar vetëm produktin Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 468 200 copë.  

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja CFO Pharma SHPK 

ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë 

periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në 

bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Ndërmarrja CFO Pharma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk 

ka tregtuar produktin alkool. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 

 

10. Produkti gel dezinfektues është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektues ndahet në disa lloje të cilat 

ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

11. Ndërmarrja CFO Pharma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk 

ka tregtuar produktin gel dezinfektues. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

12. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

13. Ndërmarrja CFO Pharma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk 

ka tregtuar produktin termometër. 

 

14. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes CFO Pharma SHPK në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit dhe tregtimit me 

shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e cila bie në kundërshtim 

me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

15. Për sa më sipër, kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit të vendimit nr. 822, datë 

02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja CFO Pharma SHPK. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
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Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 822, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes CFO Pharma 

SHPK”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 947, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 825, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL 

DEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES 

FLORIFARMA SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 825, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel 

dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa 

detyrimeve ndaj ndërmarrjes Florifarma SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 825, datë 02.09.2021. 
 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave bazuar në nenin 24, 

shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me vendimin nr. 825, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës 

së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, 

prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të termometrave dhe miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe 

detyrimeve për ndërmarrjen Florifarma SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 

   



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   183 
 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Florifarma SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Detyrimin e ndërmarrjes Florifarma SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të bashkërenduara, 

të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës në treg, 

veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi 

ndërmarrja Florifarma SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohet 

me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Florifarma SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja e vendimit.            

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 825, datë 02.09.2021, ka 

bashkëpunuar me ndërmarrjen Florifarma SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/9 prot., datë 1.08.2022 dhe  me shkresën me nr.509/20 prot., datë 31.08.2022  

“Kërkesë për informacion” drejtuar ndërmarrjes Florifarma SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet 

dhe shitjet analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për 

periudhën 02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Florifarma SHPK me emailin e datës 15.08.2022 “Kthim përgjigje kërkesës për 

informacion Florifarma”, (protokolluar pranë AK me nr. 509/26 prot., datë 06.09.2011) dhe me 

shkresën nr. 509/23 prot., datë 2.9.2022 “Kthim Përgjigje nga subjekti Florifarma”, ka informuar në 

lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në VKK nr. 825/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Florifarma SHPK, konstatohet se kjo 

ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, gel dezinfektues dhe 

termometër. 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia e 

COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, maskat 

janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me nivel 

mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 
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5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Florifarma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë KN95 

pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen Florifarma SHPK, për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 janë 

analizuar maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 413 500 copë; Maskë 

KN95 me Valvul të shitur me një sasi prej 228 899 copë; Maskë KN95 pa Valvul nuk ka tregtuar; Maskë 

FFP2 pa Valvul ka tregtuar dy lloje te ndryshme në një sasi total prej 37 060 copë; dhe Maska për fëmijë 

ka tregtuar në një total prej 1900 copë. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Florifarma SHPK ka 

aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë 

periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në 

bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Florifarma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; (ii) 

Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; (iv) 

Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 70% 

me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 70% me 

paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Florifarma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

tregtuar produktet: Alkool 70% 1LIT ose më shumë  në dy lloje të shitur në total në një sasi prej 2 110 

flakonë; Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë është shitur në një sasi prej 341 flakonë; Alkoole 

90% me paketim 100 - 240 ml të shitur në një sasi prej 646 flakonë; Alkool X 70% 100-240 ml në dy lloje  

të shitur në një total prej 1 933 flakonë dhe Alkool mbi 90% x 1L të shitur në një sasi prej 12 copë. 

  

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Florifarma SHPK ka 

aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë 

periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 
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12. Produkti gel dezinfektues është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të cilat 

ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Florifarma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues 100ml; Gel 

dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Florifarma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka treguar 

produktet: Gel dezinfektues 1L të shitur në një sasi prej 267 flakonë, Gel dezinfektues 100ml të shitur me 

një sasi prej 651 flakonë dhe Gel dezinfektues 500 ml të shitur me një sasi prej 312 flakonë. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja Florifarma 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Florifarma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

tregtuar produktin termometër infrared me një total prej 23 copë. 

 

18. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Termometër është konstatuar se ndërmarrja Florifarma 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

19. Për sa më sipër, konstatohet se kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit të vendimit nr. 825, 

datë 02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Florifarma SHPK. 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 825, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Florifarma shpk”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr.948, Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 823, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES 

FLORFARMA SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 823, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e 

disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Florfarma SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të mon  itorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 823, datë 02.09.2021. 
 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 24, 

shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me vendimin nr. 823, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës 

së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, 

prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Florfarma SHPK”, vendosi: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Florfarma SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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II. Detyrimin e ndërmarrjes Florfarma SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të bashkërenduara, 

të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës në treg, 

veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Florfarma SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohet 

me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Florfarma SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja e vendimit.                             

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 823, datë 02.09.2021, ka 

bashkëpunuar me ndërmarrjen Florfarma SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/5 prot., datë 01.08.2022 dhe shkresën nr. 509/16 prot., datë 31.08.2022 

“Kërkesë për informacion” drejtuar ndërmarrjes Florfarma SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet, 

shitjet analitike, sasinë e prodhuar dhe koston për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe 

termometra infrared, për periudhën 02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Florfarma SHPK me shkresën nr. 509/22 prot., datë 2.9.2022 “Kthim Përgjigje” dhe me 

emailin e datës 12.08.2022 “Informacioni sipas shkresës nr. 509 datë 1.8.2022”, (protokolluar pranë 

AK me nr. 509/24 prot. datë 06.09.201) ka informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve 

të përcaktuara ne VKK nr. 823/2021. 
  

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Florfarma SHPK, konstatohet se kjo 

ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet alkool dhe gel dezinfektues. 
 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 
 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia e 

COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, maskat 

janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me nivel 

mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 
 

5. Ndërmarrja Florfarma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk ka 

tregtuar produktin maskë. 

 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel Dezinfektues 
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ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 
 

6. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në 

bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 
 

7. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Florfarma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të klasifikuar 

Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; (ii) Alkoole 90% 

me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; (iv) Alkoole mbi 90% 

me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 70% me paketim 250 

mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 70% me paketim 750 

mililitër. 
 

8. Ndërmarrja Florfarma SHPK, prodhon vetëm alkool të përqendrimit 70% me paketim 100 mililitër dhe 1 

litër. Përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022, kjo ndërmarrje ka treguar Alkool 

70 Florfarma- (1L) në sasi 7 191 flakonë dhe Alkool 70 Florfarma 100 ml në sasi 18 476 flakonë. 
 

9. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Florfarma SHPK ka 

aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera përgjatë 

periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 
 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel Dezinfektues 
 

10. Produkti gel Dezinfektues është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel Dezinfektues ndahet në disa lloje të cilat 

ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 
 

11. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Florfarma SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të klasifikuar 

Gel Dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel Dezinfektues 1L; Gel Dezinfektues 100ml; Gel 

Dezinfektues 80ml dhe Gel Dezinfektues 500ml.  
 

12. Ndërmarrja Florfarma SHPK, prodhon vetëm Gel Dezinfektues Bactiflor 0.95 litër dhe 1 litër. Përgjatë 

periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022, kjo ndërmarrje ka treguar Bactiflor 0.95 litër në 

sasi 1 459 flakonë dhe Bactiflor 1 litër në sasi 6 525 flakonë. 

 

13. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja Florfarma 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003. 
 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 
  

14. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 
 

15. Ndërmarrja Florfarma SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk ka 

treguar produktin termometër.  
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16. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Florfarma SHPK në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit dhe tregtimit me 

shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e cila bie në kundërshtim 

me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

17. Për sa më sipër. kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit vendimit nr. 823, datë 02.09.2021, 

janë zbatuar nga ndërmarrja FLORFARMA SHPK. 
 

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. I.Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 823, datë 02.09.2021 “Për mbylljen 

e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Florfarma 

SHPK”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 949 , Datë 27. 12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 827, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL 

DZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E 

KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN ALFARMAKOS SHPK” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 827, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel 

dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i 

angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen 

Alfarmakos SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 827, datë 02.09.2021. 
 

 

VËREN SE: 
 

 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe Rregulloren “Mbi procedurat e angazhimeve”, me 

vendimin nr. 827, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të 

alkooleve dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe 

miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen 

Alfarmakos SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në 

tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel dezinfektues, në tregun e 

importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Miratimin e angazhimeve të depozituara nga ndërmarrja Alfarmakos SHPK, si të detyrueshme në formën 

e kushteve dhe detyrimeve. 

III. Ndërmarrja Alfarmakos SHPK ka detyrimin ligjor të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës 

në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

IV. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Alfarmakos SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohen 

me penalitetin përkatës. 

V. Monitorimin e zbatimit të këtij vendimi për një periudhë 1 vjeçare për të gjitha angazhimet e marra nga 

ndërmarrja Alfarmakos SHPK. 

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 827, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen Alfarmakos SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë 

vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/3 prot., datë 01.08.2022 dhe nr. 509/14 prot., datë 31.08.2022   “Kërkesë për 

informacion” drejtuar ndërmarrjes Alfarmakos SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet dhe shitjet 

analitike për produktet maska, gel dezinfektues, alkool dhe termometra infrared për periudhën 02 

shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Alfarmakos SHPK me emailin e datës 15.08.2022 “Dërgim Informacioni”, (protokolluar 

pranë AK me nr. 509/27 prot., datë 06.09.2011) dhe shkresën nr. 509/34 prot., datë 06.09.2022 “Dërgim 

informacioni”, ka informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në VKK 

nr. 827/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Alfarmakos SHPK, konstatohet se 

kjo ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, gel dezinfektues dhe 

termometër. 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 
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4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 

maskat janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me 

nivel mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Alfarmakos SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen Alfarmakos SHPK, për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 janë 

analizuar maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 596 650 copë; 

Maskë KN95 me Valvul të shitur me një sasi prej 80 copë; Maskë KN95 pa Valvul të shitur me një 

sasi prej 3 066 copë; Maskë FFP2 pa Valvul të shitur me një sasi prej 2 462 copë dhe Maska për fëmijë 

të shitur me një sasi prej 590 copë. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Alfarmakos SHPK 

ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Alfarmakos SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Alfarmakos SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktet: Alkool 70% 1LIT të shitur në një sasi prej 3 176 flakonë; Alkool 90% X 100ML 

Alfarmakos SHPK të shitur në një sasi prej 3 921 flakonë; Alkool X 100ML 70% ka shitur në një sasi 

prej 8,947 flakonë dhe ka shitur një sasi prej 2,372 flakonë të produktit Alkool 70% 100ML SPRAY 

AQUILA. Produkte alkooli në përmasa dhe përqendrime të tjera janë shitur nga ndërmarrja Alfarmakos 

SHPK por asnjëra nuk tejkalon sasinë prej 2,000 flakonë, e si rrjedhojë nuk janë marrë në konsideratë. 

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Alfarmakos SHPK 

ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 
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përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 

 

12. Produkti gel dezinfektant është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Alfarmakos SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues 100ml; 

Gel dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Alfarmakos SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar vetëm produktin Gel dezinfektues 80ml të shitur me një sasi prej 381 flakonë. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja 

Alfarmakos SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Alfarmakos SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktin termometër infrared me një total shitjesh prej 51 copë.  

 

18. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Termometër është konstatuar se ndërmarrja Alfarmakos 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

19. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Alfarmakos SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e 

cila bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

20. Për sa më sipër, kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën III të dispozitivit të vendimit nr. 827, datë 

02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Alfamarkos SHPK. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
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Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 827, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e 

importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve 

dhe detyrimeve për ndërmarrjen Alfarmakos SHPK”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 950 , Datë 27. 12 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 829, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE 

GELDEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE MIRATIMI I ANGAZHIMEVE SI TË DETYRUESHME NË FORMËN E 

KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PËR NDËRMARRJEN EUROMED SHPK” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 829, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i 

angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Euromed 

SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 829, datë 02.09.2021. 

 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe Rregulloren “Mbi procedurat e angazhimeve”, me 

vendimin nr. 829, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të 

alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe 

miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen 

Euromed SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun 

e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Miratimin e angazhimeve të depozituara nga ndërmarrja Euromed SHPK, si të detyrueshme në formën 

e kushteve dhe detyrimeve. 

III. Ndërmarrja Euromed SHPK ka detyrimin ligjor të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të 

bashkërenduara, të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e 

konkurrencës në treg, veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve 

shtesë që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre 

kontratave. 

IV. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Euromed SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohet 

me penalitetin përkatës. 

V. Monitorimin e zbatimit të këtij vendimi për një periudhë 1 vjeçare për të gjitha angazhimet e marra nga 

ndërmarrja Euromed SHPK. 

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 829, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen Euromed SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë 

vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/2 prot., datë 01.08.2022  “Kërkesë për informacion” si edhe me shkresën nr. 

509/13 prot., datë 31.08.2022 “Kërkesë për informacion” drejtuar ndërmarrjes Euromed SHPK ka 

kërkuar informacion mbi blerjet dhe shitjet analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe 

termometra infrared për periudhën 02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Euromed SHPK me emailin e datës 11.08.2022 “No subject”, (protokolluar pranë AK me 

nr. 509/30 prot., datë 06.09.2011) dhe me shkresën nr. 509/35 prot., datë 06.09.2022 ka informuar në 

lidhje me zbatimin e kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në VKK nr. 829/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Euromed SHPK, konstatohet se kjo 

ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool, dhe gel dezinfektues. 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 
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4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 

maskat janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me 

nivel mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Euromed SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen Euromed SHPK për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 janë 

analizuar maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 1 153 500 copë dhe 

Maskë KN95 të shitur me një sasi prej 106 651 copë. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Euromed SHPK 

ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Euromed SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Euromed SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktet: Alkool 70 - 95% me paketim 1L të shitur në një sasi prej 1 943 flakonë dhe  Alkool 

70 - 95% me paketim 100ml të shitur në një sasi prej 398 flakonë. 

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Euromed SHPK 

ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 
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12. Produkti gel dezinfektant është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektant ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Euromed SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues100ml; 

Gel dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Euromed SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktet: Xhel me shumë përdorime x 1 litër të shitur me një sasi prej 16 122 flakonë; xhel 

dizifektues për duar x 500ml të shitur me një sasi prej 431 flakonë dhe xhel dizifektues për duar x 

100ml të shitur me një sasi prej 1 100 flakonë. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja 

Euromed SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar 

ndërmarrjet e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 

4 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Euromed SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk ka 

tregtuar produktin termometër.  

 

18. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Euromed SHPK në tregun e importit dhe tregtimit 

me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e cila 

bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen 

e konkurrencës”. 

 

19. Për sa më sipër, kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën III të dispozitivit të vendimit nr. 829, datë 

02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Euromed SHPK. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
 

1. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 829, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 
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dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe miratimi i angazhimeve si të detyrueshme në formën e 

kushteve dhe detyrimeve për ndërmarrjen Euromed SHPK”.   

 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr. 951, Datë 27.12. 2022 

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË MONITORIMIT TË ZBATIMIT TË VENDIMIT NR. 819, 

DATË 02.09.2021 “PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NË 

TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË MASKAVE, NË TREGUN E 

IMPORTIT, PRODHIMIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË ALKOOLEVE DHE GEL 

DEZINFEKTUES, NË TREGUN E IMPORTIT DHE TREGTIMIT ME SHUMICË TË 

TERMOMETRAVE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE NDAJ NDËRMARRJES PHARMA 

ONE SHPK” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 

 

 

 

 

 
 

Në mbledhjen e tij të datës 27. 12. 2022, shqyrtoi çështjen me: 
 

Objekt:          Mbyllja e procedurës së monitorimit të zbatimit të vendimit nr. 819, datë 02.09.2021 “Për 

mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të 

maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel 

dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa 

detyrimeve ndaj ndërmarrjes Pharma One SHPK”.  
 

Bazë ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”. 
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

- Raportit të monitorimit mbi zbatimin e vendimit nr. 819, datë 02.09.2021. 
 

 

VËREN SE: 
 

1. Komisioni i Konkurrencës në përfundim të procedurave të hetimit të thelluar në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe gel dezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave, bazuar në nenin 

24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe nenin 45, pika (2) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me vendimin nr. 819, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe geldezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Pharma 

One SHPK”, vendosi: 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA  Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Pharma One SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave, në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

dhe geldezinfektues, në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave. 

II. Detyrimin e ndërmarrjes Pharma One SHPK të mos bëjë marrëveshje dhe/ose praktika të bashkërenduara, 

të cilat kanë si objekt ose pasojë pengimin, kufizimin ose shtrembërimin e konkurrencës në treg, 

veçanërisht: 

a. të caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo çdo 

kusht tjetër tregtimi;  

b. të kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;  

c. të ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;  

d. në marrëdhëniet tregtare me palët e tjera, zbatojnë kushte të ndryshme për transaksione të njëjta, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence; 

e. të kushtëzojnë lidhjen e kontratave me pranimin nga palët e tjera kontraktuese të detyrimeve shtesë 

që, për nga natyra ose nga përdorimi i tyre tregtar, nuk kanë lidhje me objektin e këtyre kontratave. 

III. Në rast të mos përmbushjes së kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në dispozitivin e këtij vendimi, 

ndërmarrja Pharma One SHPK në zbatim të nenit 76, pika 1, germa (a) të ligjit nr. 9121/2003 ndëshkohet 

me penalitetin përkatës. 

IV. Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Pharma One SHPK për një periudhë 12 mujore nga marrja e 

vendimit.          

 

2. AK në kuadër të monitorimit të zbatimit të kushteve dhe detyrimeve të VKK nr. 819, datë 02.09.2021, 

ka bashkëpunuar me ndërmarrjen Pharma One SHPK duke administruar informacionin, si më poshtë 

vijon: 

- AK me shkresën nr. 509/8 prot., datë 01.08.2022  dhe  me shkresën me nr. 509/19 prot., datë 31.08.2022 

“Kërkesë për informacion” drejtuar ndërmarrjes Pharma One SHPK ka kërkuar informacion mbi blerjet 

dhe shitjet analitike për produktet maska, xhel desinfektant, alkool dhe termometra infrared për 

periudhën 02 shtator 2021 – 31 korrik 2022. 

- Ndërmarrja Pharma One SHPK me emailin e datës 16.08.2022 “Dërgim Informacioni”, (protokolluar 

pranë AK me nr. 509/33 prot., datë 06.09.2011) dhe me  shkresën nr. 509/43 prot., datë 09.09.2022 ka 

informuar në lidhje me zbatimin kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në VKK nr. 819/2021. 

 

3. Nga administrimi dhe përpunimi i informacionit për ndërmarrjen Pharma One SHPK, konstatohet se 

kjo ndërmarrje për periudhën e monitorimit ka treguar produktet maska, alkool dhe gel dezinfektues. 

 

 

 

i. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të maskave 

 

4. Produkti maska është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. Referuar të dhënave teknike dhe cilësore të tyre, 
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maskat janë ndarë në katër kategori: maskë respiratore me nivel mbrojtës FFP3, maskë respiratore me 

nivel mbrojtës FFP2 (N95), maskë kirurgjikale e thjeshtë dhe maskë prej pëlhure. 

 

5. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Pharma One SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Maskë të ndara sipas kategorive: Maskë Kirurgjikale; Maskë KN95 me Valvul; Maskë 

KN95 pa Valvul; Maskë FFP2 pa Valvul dhe Maska për fëmijë. 

 

6. Për ndërmarrjen Pharma One SHPK, për periudhën e monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 janë 

analizuar maskat e këtyre kategorive: Maskë Kirurgjikale të shitur me një sasi prej 143 950 copë; 

Maskë KN95 me Valvul të shitur me një sasi prej 8 copë; Maskë KN95 pa Valvul nuk ka tregtuar; 

Maskë FFP2 pa Valvul nuk ka tregtuar; dhe Maska për fëmijë nuk ka tregtuar. 

 

7. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Maskë është konstatuar se ndërmarrja Pharma One SHPK 

ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e tjera 

përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
 

ii. Lidhur me analizën e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe 

gel dezinfektues 

 

ii.1 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve 

 

8. Produkti alkool është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga epidemia 

COVID-19. Referuar të dhënave teknike, alkooli ndahet në disa lloje të cilat ndryshojnë nga njëra tjetra 

në bazë të gradës dhe sasisë në paketim. 

 

9. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Pharma One SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Alkool të ndara sipas tetë kategorive: (i) Alkoole 70% me paketim 1 litër ose më shumë; 

(ii) Alkoole 90% me paketim 1 litër ose më shumë; (iii) Alkoole 90% me paketim 100 - 250 mililitër ; 

(iv) Alkoole mbi 90% me paketim 1 litër; (v) Alkoole 70% me paketim 100 - 250 mililitër; (vi) Alkoole 

70% me paketim 250 mililitër; (vii) Alkoole të ndryshme 70%-95% me paketim 1 litër; (viii) Alkoole 

70% me paketim 750 mililitër. 

 

10. Ndërmarrja Pharma One SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

tregtuar produktet: Alkool 70% 1LIT të shitur në një sasi prej 2 675 flakonë; Alkoole 90% me paketim 

1 litër ose më shumë është shitur në një sasi prej 2 085;  Alkoole 90% me paketim 100 - 240 mililitër 

të shitur në një sasi prej 3 475 flakonë; Alkool X 70% 100-240 ml  të shitur në një sasi prej 7 493 

flakonë; Alkool 70% x 250 ml të shitur në një sasi prei 1 354 copë dhe Alkool mbi 90% x 1L të shitur 

në një sasi prej 15 copë.  

 

11. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Alkool është konstatuar se ndërmarrja Pharma One 

SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet e 

tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 
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ii.2 Analiza e tregut të importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues 

 

12. Produkti gel dezinfektues është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar nga 

epidemia COVID-19. Referuar të dhënave teknike, produkti gel dezinfektues ndahet në disa lloje të 

cilat ndryshojnë nga njëra tjetra në bazë të sasisë së paketuar. 

 

13. Për të vlerësuar sjelljen e ndërmarrjes Pharma One SHPK, grupi i punës i ka analizuar produktet të 

klasifikuar Gel dezinfektues të ndara sipas kategorive: Gel dezinfektues 1L; Gel dezinfektues 100ml; 

Gel dezinfektues 80ml dhe Gel dezinfektues 500ml. 

 

14. Ndërmarrja Pharma One SHPK, përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 ka 

treguar produktet: Gel dezinfektues 100ml të shitur me një sasi prej 109 flakonë; Gel dezinfektues 80ml 

të shitur me një sasi prej 499 flakonë dhe Gel Dezinfektues 500 ml të shitur me një sasi prej 260 flakonë. 

 

15. Në fund të analizës për kategorinë e produktit Gel Dezinfektues është konstatuar se ndërmarrja Pharma 

One SHPK ka aplikuar çmime mesatare të shitjes të ndryshme nga çmimet që kanë aplikuar ndërmarrjet 

e tjera përgjatë periudhës së monitorimit dhe për pasojë nuk ka shkelje në kuptim të nenit 4 të ligjit nr. 

9121/2003. 

 

iii. Lidhur me analizën e tregut të importit dhe tregtimit me shumicë të termometrave 

 

16. Produkti termometër infrared është një nga produktet e nevojshme për përballimin e situatës së krijuar 

nga epidemia e COVID-19, gjatë gjithë kohëzgjatjes së epidemisë. 

 

17. Ndërmarrja Pharma One SHPK përgjatë periudhës së monitorimit 2 shtator 2021 – 31 korrik 2022 nuk 

ka tregtuar produktin termometër. 

 

18. Në përfundim të vlerësimit së sjelljes së ndërmarrjes Pharma One SHPK në tregun e importit dhe 

tregtimit me shumicë të maskave; në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkoolit; 

në tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të gel dezinfektues dhe në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometër nuk konstatohet ekzistenca e një sjelljeje të bashkërenduar e 

cila bie në kundërshtim me nenin 3, pika 4, nenin 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

 

19. Për sa më sipër, konstatohet se kushtet dhe detyrimet të dhëna në pikën II të dispozitivit të vendimit nr. 

819, datë 02.09.2021, janë zbatuar nga ndërmarrja Pharma One SHPK. 

 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa (d) dhe nenin 26 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”,  
 

VENDOSI:  
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I. Mbylljen e procedurës së monitorimit në zbatim të vendimit nr. 819, datë 02.09.2021 “Për mbylljen e 

procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe tregtimit me shumicë të maskave, në tregun 

e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të alkooleve dhe gel dezinfektues, në tregun e importit 

dhe tregtimit me shumicë të termometrave dhe dhënien e disa detyrimeve ndaj ndërmarrjes Pharma 

One SHPK”.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit të këtij   vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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VENDIM 

Nr.952, Datë 27.12 .2022   

 

“PËR MBYLLJEN E PROCEDURËS SË HETIMIT TË THELLUAR NDAJ 

NDËRMARRJES VODAFONE ALBANIA SHA NË TREGUN E SHËRBIMEVE 

CELULARE: TREGU ME SHUMICË I TERMINIMIT TË THIRRJEVE 

NDËRKOMBËTARE DHE DHËNIEN E DISA DETYRIMEVE ” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 27.12.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Shqyrtimi i raportit të hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Vodafone 

Albania SHA në tregun e shërbimeve celulare: tregu me shumicë i 

terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. 

 
Baza Ligjore: Neni 9, neni 24, shkronja (d), neni 26 dhe neni 43, pika 5 i ligjit nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Ligji nr. 44/2015 “Kodi 

i Procedurave Administrative”. 

 
 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

 

- Ankesës së ndërmarrjes Neofone SHPK (protokolluar pranë AK me 404 prot., datë 

08.09.2021), mbi abuzimin me pozitën dominuese nga ndërmarrja Vodafone Albania 

SHA në ofrimin e  shërbimit të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare; 

- Raportit të hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e 

shërbimeve celulare: tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare dhe 

dhënia e disa detyrimeve; 

- Raportit të hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e 

shërbimeve celulare: tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare dhe 

dhënia e disa detyrimeve; 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës mbi Raportin e 

Hetimit të Thelluar; 

- Shkresa e ndërmarrjes Neofone SHPK datë 20.12.2022, (protokolluar pranë AK me 

nr. 443/24 prot., datë 20.12.2022) “Kundërshtime dhe prapësime për “Raport hetimit 

të thelluar ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e shërbimeve celulare: 

tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare”, nr. 443/17 prot., datë 

07.12.2022”; 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Durim KRAJA Anëtar 
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- Pretendimet/shpjegimet e dhëna nga ndërmarrja Vodafone Albania SHA në seancën 

dëgjimore të zhvilluar në datën 27.12.2022 si dhe të paraqitura me shkrim, në vijim të 

seancës dëgjimore me nëpërmjet shkresës së datës 27.12.2022 “Kundërshtimi i 

gjetjeve të hëtimit të thelluar”, (protokolluar pranë AK nr. 443/26 prot., datë 

27.12.2022. 

 

 
 

VËREN SE : 

 

V. Procedura e ndjekur 

 

1. Pranë Autoritetit të Konkurrencës, ndërmarrja Neofone SHPK, me shkresën protokolluar pranë AK me 

404 prot., datë 08.09.2021, ka depozituar ankesën mbi abuzimin me pozitën dominuese nga ndërmarrja 

Vodafone Albania SHA në ofrimin e  shërbimit të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare. 

 

2. Në vijim të ankesës së depozituar, me anë të shkresës nr. 404/1 prot., datë 20.12.2021 “Mbi shqyrtimin e 

ankesës”, në bazë të nenit 29/1 të ligjit nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, ndërmarrja 

Neofone SHPK në datën 06.01.2022 është ftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës për tu dëgjuar mbi 

shkeljet e pretenduara, nga ku u konstatua se: 

- Ndërmarrja Neofone SHPK ka lidhur “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve 

elektronike” me ndërmarrjen Vodafone Albania SHA, e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012, me tarifë 

6.1 lek/min, e cila ka vijuar deri më 10.04.2015. Sipas ndërmarrjes Neofone, aksesi dhe interkoneksioni 

në rrjetin e Vodafone Albania u ndërpre, për arsye të prishjes së marrëveshjes, pasi Vodafone për 

terminimin e thirrjeve ndërkombëtare të terminuara nga operatori Neofone SHPK e rriti në vlerën nga 

6.1 lek/min në 29.8 lek/min, pa dhënë asnjë argument dhe arsyetim. 

- Pas njoftimit nga ana e ndërmarrjes Vodafone Albania SHA për aplikimin e tarifës së re për shërbimin 

e terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare në rrjetin Vodafone Albania, Neofone SHPK ka 

kundërshtuar rritjen e tarifës, pasi ishte 5 herë (480%) më e lartë se tarifa e negociuar dhe firmosur në 

marrëveshjen e tetorit 2012.  Sipas Neofone SHPK, Vodafone Albania SHA nuk ka pranuar të 

ndryshojë dhe as të negociojë tarifën por ka ndërprerë aksesin. 

- Ndërmarrja Neofone SHPK, duke nisur nga data 10.04.2015 dhe në vazhdim, është përballur me 

kushte të vështira tregtare si pasojë e sjelljes së ndërmarrjes Vodafone Albania SHA, duke mos pasur 

mundësi të zhvillojë aktivitetin si tranzitues i trafikut ndërkombëtar për të cilin ishte licensuar që prej 

datës 13.07.2012 sipas Autorizimit të lëshuar nga AKEP 2012-AP-U60-8-9. 

- Në dhjetor të vitit 2015 ndërmarrja Neofone SHPK i është drejtuar AKEP për të zgjidhur 

mosmarrëveshjen midis Neofone dhe Vodafone Albania por AKEP, me shkresë të thjeshtë, e ka 

njoftuar se ka vendosur mos pranimin e shqyrtimit të ankimit administrativ për zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve, pasi shërbimi i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare ishte derregulluar nga 

AKEP, kështu që çdo marrëveshje e mundshme e lidhur ndërmjet palëve është plotësisht e ndërtuar 

mbi baza komerciale. 
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- Në vitin 2015, ndërmarrja Neofone SHPK ka kërkuar pranë Gjykatës Administrative të Shkallës së 

Parë Tiranë detyrimin e organit administrativ AKEP të shprehet me vendim. Gjykata Administrative 

e Shkallës së Parë Tiranë në vitin 2016 ka vendosur pranimin e kërkesë padisë dhe detyrimin e palës 

së paditur që të nxjerrë aktin administrativ në lidhje me ankimin e ndërmarrjes Neofone SHPK. Në 

vijim, Gjykata Administrative e Apelit Tiranë në vitin 2019 ka vendosur lënien në fuqi të vendimit të 

Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë. 

- AKEP me vendimin nr. 35, datë 14.10.2019, ka vendosur mospranimin e ankimit të ndërmarrjes 

Neofone SHPK për zgjidhjen e mosmarrëveshjes midis Neofone SHPK dhe Vodafone Albania SHA, 

duke argumentuar se, Vodafone Albania, duke mos pasur statusin operator me “Fuqi të Ndjeshme në 

Treg” (FNT) për terminimin e thirrjeve hyrëse ndërkombëtare nuk ka asnjë prej detyrimeve të 

përcaktuara në ligjin  nr.9918, datë 19.5.2008 “Për komunikimet elektronike në Republikën e 

Shqipërisë” për këto thirrje, dhe AKEP nuk mund të detyrojë Vodafone Albania të lidhë marrëveshje 

aksesi/interkonkesioni me një operator tranzitues për terminimin e këtyre thirrjeve dhe as të 

rregullojë/përcaktojë tarifën e këtij shërbimi, përfshirë në procedura zgjidhje mos-marrëveshjeje. 

- Ndërmarrja Neofone SHPK në vitin 2020 ka paditur përsëri AKEP pranë Gjykatës Administrative të 

Shkallës së Parë Tiranë në lidhje me ndryshimin e vendimit nr.35/2019 për zgjidhjen e 

mosmarrëveshjes midis Neofone SHPK dhe Vodafone Albania SHA duke përcaktuar tarifën e 

terminimit të thirrjeve ndërkombëtare që tranzitohen nga Neofone SHPK në rrjetin e Vodafone Albania 

SHA, të njëjtë me atë kombëtare, në nivelin 1.48 lekë për minute, sipas përcaktimeve të Vendimit të 

Këshillit Drejtues nr.2542 datë 13.3.2015 të AKEP deri në daljen e analizës së re të tregut.  Gjykata 

Administrative të Shkallës së Parë Tiranë me vendimin nr.2345 datë 13.10.2020 ka vendosur rrëzimin 

e kërkesë padisë si të pabazuar në ligj dhe në prova. Ky vendim është apeluar nga Neofone SHPK dhe 

çështja ndodhet pranë Gjykatës Administrative të Apelit Tiranë. 

 

3. Për sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 862, datë 31.01.2022, vendosi për hapjen e 

procedurës së hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e shërbimeve celulare: 

tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. 

 

4. Në zbatim të këtij vendimit, për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, 

bazuar në nenin 33 dhe 34 të ligjit nr. 9121/2003, u kërkuan të dhëna dhe informacion me shkresa drejtuar 

ndërmarrjes Vodafone Albania SHA dhe AKEP. 

 

5. Në përfundim të procedurës së hetimit paraprak, Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 9, nenin 24, 

shkronja (d), nenin 26 dhe nenin 43, pika (1) të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, me vendimin nr. 894, datë 24.06.2022, vendosi për hapjen e procedurës së hetimit të 

thelluar ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e shërbimeve celulare: tregu me shumicë i 

terminimit të thirrjeve ndërkombëtare, për periudhën kohore nga 10 prill 2015 deri në 24 qershor 2022. 

 

 

 

VI. Analiza e konkurrencës 

 

II.1 Tregu përkatës 
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6. Në zbatim të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, tregu përkatës përfshin tregun 

e produktit dhe tregun gjeografik. 

 

7. Terminimi i thirrjeve hyrëse ndërkombëtare është një shërbim që kryhet në territorin e Republikës së 

Shqipërisë dhe është brenda juridiksionit territorial dhe lëndor si dhe kompetencave të AKEP për të 

vendosur mënyrën e rregullimit të tij duke garantuar barazi, mosdiskrimin dhe konkurrencë të lirë dhe të 

ndershme në përputhje me ligjin nr. 9918/2008 dhe legjislacionin për mbrojtjen e konkurrencës. 

 

8. Terminimi i thirrjeve në rrjetet celulare është një shërbim me shumicë, i cili përbën një input të 

domosdoshëm për operatorët e rrjeteve të tjerë (fikse dhe celulare) që t’u ofrojnë thirrje përdoruesve të 

rrjetit të vet drejt përdoruesve të një rrjeti celular. 

 

9. Ofrimi i shërbimit të tranzitimit të thirrjeve ndërkombëtare është i pamundur të kryhet nëse nuk ofrohet si 

input aksesi për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare, për ti dërguar tek abonenti fundor, nëpërmjet 

përdorimit të rrjetit publik të operatorëve mobile. 

10. Sipas AKEP, asnjë operator celular nuk kërcënohet nga operatorë të tjerë të mundshëm që të hyjnë në 

tregun individual të secilit prej tyre dhe të ofrojnë shërbimin e terminimit të thirrjeve në rrjetin e një 

operatori tjetër celular, pasi ky shërbim mund të ofrohet vetëm nga operatori i rrjetit përkatës. 

11. Bazuar në sa më sipër, tregu përkatës i produktit është tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve 

ndërkombëtare në rrjetin celular Vodafone Albania. 

12. Tregu përkatës gjeografik përfshin zonën në të cilën ndërmarrja Vodafone Albania SHA është e përfshirë 

në ofertën dhe kërkesën e shërbimit, në të cilën kushtet e konkurrencës janë mjaftueshmërisht homogjene. 

13. Treg përkatës përkufizohet tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare në rrjetin celular 

Vodafone Albania, cili përbën një input të domosdoshëm për operatorët e rrjeteve të tjerë (fikse dhe 

celulare) që t’u ofrojnë thirrje përdoruesve të rrjetit të vet drejt përdoruesve të një rrjeti celular në territorin 

e Republikës së Shqipërisë. Për vlerësimin e konkurrencës, treg gjeografik do të konsiderohet i gjithë 

territori i Republikës së Shqipërisë. 

 

II.2 Vlerësimi i pozitës dominuese 

14. Përkufizimi i pozitës dominuese është dhënë në nenin 3, pika 5 të ligjit nr. 9121/2003, i cili përcakton se: 

“Pozitë dominuese” është ajo fuqi ekonomike e mbajtur nga një ose më shumë ndërmarrje, që i jep atyre 

mundësinë për të penguar konkurrencën efektive në treg, duke i bërë ato të afta të veprojnë, për sa i takon 

ofertës ose kërkesës, në mënyrë të pavarur nga pjesëmarrësit e tjerë në treg, si konkurrentët, klientët ose 

konsumatorët.” 

15. Sipas ligjit, pasja e një pozite dominuese nga një ndërmarrje në treg nuk është e ndaluar, por zotërimi i 

pozitës dominuese i jep ndërmarrjes një detyrim të veçantë për të mos abuzuar me këtë pozitë dominuese 

që zotëron dhe të mos kryejë sjellje të ndaluara në treg, veçanërisht nga ato të përcaktuara në nenin 9, pika 

2 të ligjit nr. 9121/2003. 
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16. Kriteret kryesore për vlerësimin e pozitës dominuese të një ose më shumë ndërmarrjeve, bazuar në nenin 

8 të Ligjit janë: pjesët e tregut përkatës të ndërmarrjes ose ndërmarrjeve në shqyrtim dhe të konkurrentëve 

të tjerë; barrierat e hyrjes në tregun përkatës; konkurrenca potenciale; fuqia ekonomike dhe financiare e 

ndërmarrjeve; fuqia kundërvepruese e blerësve/konsumatorëve; varësia ekonomike e furnizuesve të 

blerësve; zhvillimi i rrjetit shpërndarës; karakteristika të tjera të tregut përkatës. 

17. Tarifat e terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare në rrjetet celulare dhe fikse kanë qenë nën rregullim 

nga AKEP në periudhën shtator 2008 - shkurt 2012. Rregullimi i tarifës së terminimit të thirrjeve hyrëse 

ndërkombëtare në periudhën e cituar është kryer nga AKEP duke i përcaktuar ato të barabarta me Tarifat 

Celulare të Terminimit (MTR) për thirrjet kombëtare. Arsyetimi i këtij rregullimi është dhënë në 

dokumentet përkatëse të AKEP (më parë ERT). Në vijim të këtyre vendimeve të AKEP, ofertat referencë 

të interkoneksionit të tre operatoreve me FNT (AMC, Vodafone dhe Albtelecom fiks), përmbanin në 

mënyrë eksplicite detyrimin për secilin nga tre operatoret me FNT, që të ofrojnë terminim të thirrjeve 

ndërkombëtare, operatoreve vendas me tarife të njëjtë si edhe terminimi i thirrjeve kombëtare. 

18. AKEP me vendimet nr. 1739, 1740 dhe 1741, datë 20.12.2011, vendosi nxjerrjen nga rregullimi të tarifave 

të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare për Telekom Albania, Vodafone Albania dhe Albtelecom 

(rrjeti fiks) me efekte nga data 1.02.2012. 

19. Në analizën e tregut të vitit 2012, AKEP me Vendimet nr. 2119, 2120, 2121 dhe 2122, datë 4.07.2012 

kreu de-rregullimin e plotë të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare, duke e nxjerrë këtë shërbim 

nga përkufizimi i tregut përkatës të terminimit të thirrjeve në rrjetet celulare, duke e hequr edhe detyrimet 

e tjera për FNT si dhënie aksesi, mos-diskriminim dhe transparencë, me efekt nga data 1.09.2012. Ky 

qëndrim është mbajtur nga AKEP edhe në analizën e tregut të vitit 2014, si dhe në dokumentin e nxjerrë 

në këshillim publik në dhjetor 2016. 

20. Bazuar në analizat e tregut deri në vitin 2018, AKEP ka përcaktuar se terminimi i thirrjeve ndërkombëtare 

nuk është në të njëjtin treg përkatës si edhe termini i thirrjeve kombëtare për shkak të dimensionit 

gjeografik por në të dy tregjet secili nga operatorët është me fuqi të ndjeshme në treg (FNT), pasi ka 

monopolin e terminimit në rrjetin e vet të thirrjeve kombëtare ose ndërkombëtare.24   

21. Ndërmarrja Vodafone Albania sipas përkufizimit nga AKEP zotëron monopolin në tregun me shumicë të 

terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. Vlera e indeksit HHI (Herfindahl-Hirschman Index) për periudhën 

nën hetim, bazuar në pjesët e tregut në rastin e një ndërmarrje me pozitë dominuese, është shumë e lartë, 

në vlerën 10 000. Kjo ndërmarrje në kuptim të nenit 9, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, ka një pozitë dominuese duke patur 100% të tregut përkatës. Duke u bazuar në ligj dhe në 

udhëzimin përkatës të pozitës dominuese, por edhe në praktikat më të mira të Komisionit Europian dhe të 

OECD, monopoli në këtë rast Vodafone Albania SHA, është një mundësi potenciale që të shkaktojë kufizime të 

konkurrencës në tregun përkatës. 

 

 

VII. Analiza e sjelljes së ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun përkatës 

 

                                                      
24 Vendim i Këshillit Drejtues të AKEP nr. 11, datë 16.06.2020, fq. 54/99. 
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22. Ndërmarrja Vodafone Albania është një ndërmarrje e autorizuar si ofruese e rrjeteve/shërbimeve të 

komunikimeve elektronike publike dhe e autorizuar për të tranzituar trafik ndërkombëtar brenda 

Shqipërisë, sipas parashikimeve të ligjit shqiptar në fuqi. 

 

23. Referuar analizës së fundit të AKEP nëpërmjet vendimit nr. 11, datë 16.06.2020 dhe shkresës së AKEP nr. 

104/11 prot., datë 19.05.2022, tregu i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare nuk është në rregullim nga 

AKEP që nga viti 2012, nuk ka të përcaktuar sipërmarrës me FNT, operatorët nuk kanë detyrime specifike 

për të raportuar të dhënat e gjeneruara, si dhe nuk ka tarifa të përcaktuara. 

24. Vodafone Albania SHA për terminimin e thirrjeve hyrëse ndërkombëtare, për shkak të de-rregullimit të 

plotë të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare nga AKEP, me efekt nga data 1.09.2012, është 

shprehur se, përgjithësisht, ka vepruar duke vendosur tarifa sipas trendit të tregut shqiptar apo atij rajonal, 

si dhe e trajton në marrëveshje të veçanta tregtare mes operatorit ofrues të terminimit të thirrjeve dhe atij 

tranzitues.25 

 

25. Ndërmarrja Vodafone Albania SHA26 për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare, për periudhën kohore nga 

10 prill 2015 deri në 24 qershor 2022, ka lidhur marrëveshje për shërbimin e terminimit të thirrjeve hyrëse 

ndërkombëtare të tranzituara, si më poshtë vijon: 

- “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve elektronike” me ndërmarrjen Abcom SHPK, 

e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve elektronike” me ndërmarrjen Albanian 

Satellite Communications SHPK, e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve elektronike” me ndërmarrjen Nisatel SHPK, 

e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve elektronike” me ndërmarrjen Neofone 

SHPK, e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve elektronike” me ndërmarrjen Info Telecom 

SHPK, e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve elektronike” me ndërmarrjen Abissnet 

SHPK, e cila ka hyrë në fuqi në 1 dhjetor 2012, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje Interkoneksioni Ndërkombëtar” me ndërmarrjen Unifi Holdings SHPK, e cila ka hyrë në 

fuqi në 1 korrik 2014, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje Interkoneksioni Ndërkombëtar” me ndërmarrjen VIVO Communications SHPK, e cila 

ka hyrë në fuqi në 24 prill 2015, me tarifë 6.1 lek/min; 

- “Marrëveshje Interkoneksioni Ndërkombëtar” me ndërmarrjen Selcom SHPK, e cila ka hyrë në fuqi në 

9 qershor 2016, me tarifë 25 lek/min; 

- “Marrëveshje Interkoneksioni Ndërkombëtar” me ndërmarrjen FBD SHPK, e cila ka hyrë në fuqi në 

15 dhjetor 2017, për volumin 0-1,000,000  me tarifë 20 lek/min për periudhën dhjetor 2017 – shtator 

2019 dhe, për volumin >1,000,000  me tarifë 41 lek/min për periudhën 1 tetor 2019 e në vijim. 

 

                                                      
25 Shkresat ndërmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar pranë AK me nr. 104 prot., datë 18.03.2022 dhe nr. 443/9 prot., datë 

24.10.2022. 
26 Shkresa ndërmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar pranë AK me nr. 443/9 prot., datë 24.10.2022. 
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26. Sipas nenit 2 “Kohëzgjatja” të marrëveshjes midis palëve: “Marrëveshja mbetet në fuqi deri sa të 

përfundohet nga njëra nga Palët duke dhënë një njoftim paraprak me shkrim prej 30 (tridhjetë) ditësh Palës 

tjetër”. 

 

27. Sipas nenit 4 “Përcaktimi i tarifave” të marrëveshjes midis palëve: “Tarifat mund të ndryshohen në çdo 

moment nga Pala ofruese e shërbimeve përkatëse duke dhënë një njoftim paraprak prej të paktën 7 (shtatë) 

ditësh palës tjetër. Në rast të uljes së tarifave ky njoftim do të hyjë në fuqi menjëherë; Pala që merr 

shërbimin mund të refuzojë ndryshimin e tarifave duke refuzuar përdorimin e shërbimit. Ky refuzim mund 

të ndikojë kohëzgjatjen e marrëveshjes”. 

 

28. Vodafone Albania SHA sipas informacionit të depozituar27 mbi tarifat e terminimit të thirrjeve 

ndërkombëtare të tranzituara për secilën ndërmarrje që ka lidhur marrëveshje për periudhën kohore nga 10 

prill 2015 deri në 24 qershor 2022, është shprehur se kanë vijuar, si më poshtë: 

- Tarifat e aplikuar për operatorët deri në 30 qershor 2015 ka qenë 6.1 lek/min; 

- Tarifat e aplikuar për operatoret për periudhën 1 korrik 2015 - 2 maj 2016 ka qenë 13.24 Lek/min. 

- Tarifa e aplikuar për operatorët për periudhën 3 maj 2016 - deri në momentin e një njoftimi të dytë ka 

qenë 20 lekë për operatorin Unifi dhe 25 lek/min për gjithë operatoret e tjerë. 

- Prej datës 1 nëntor 2019, tarifa e aplikuar ka qene 21.6 lek/min për FBD dhe 26.5 lek/min për Info-

Telecom. 

- Pas njoftimeve individuale të secilit operator, tarifa e aplikuar është unifikuar në 0.305 €/minutë. 

- Për shkak të volumit të konsiderueshëm, si edhe për shkak të terminimit të trafikut ndërkombëtar edhe 

drejt numrave të bartur në operatorët e tjerë celular, skema e tarifimit të operatorit FBD ndryshon nga 

ajo e zbatuar për operatoret e tjerë. Për periudhën Dhjetor 2017 - 31 Gusht 2018 volumi 0-1,000,000 

me tarifë 20 lek/min dhe volumi >1,000,000  me tarifë 41 lek/min; Për periudhën 1 Shtator 2018 - 30 

Shtator 2019 volumi 0-1,000,000 me tarifë 20 lek/min dhe volumi >1,000,000  me tarifë 41 lek/min; 

Për periudhën nga 1 Tetor 2019 deri në 19 qershor 2022 volumi 0-1,000,000 me tarifë 21.5 lek/min 

dhe volumi >1,000,000 me tarifë 41 lek/min; Për periudhën nga 20 qershor e në vijim volumi 0-

1,000,000 me tarifë 26 lek/min dhe volumi >1,000,000  me tarifë 41 lek/min. 

 

29. Sipas ndërmarrjes Vodafone Albania SHA28, tarifat e aplikuar për operatorët për periudhën 30 qershor 

2015 ka qenë 6.1 lek/min  dhe 1 korrik 2015 - 2 maj 2016 ka qenë 13.24 Lek/min, e argumentuar kjo si 

rritje graduale e aplikuar edhe për ndërmarrjen Neofone SHPK, e cila ka pasur një Marrëveshje për ofrimin 

e shërbimeve të komunikimeve elektronike me Vodafone Albania SHA deri në 10 prill 2015. 

 

30. Gjithashtu, sipas ndërmarrjes Vodafone Albania SHA,29 edhe operatorëve të tjerë që nuk kanë pranuar 

tarifën e re të njoftuar për rritje, iu është pezulluar shërbimi, si më poshtë vijon: 

 Për operatorin Unifi shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 dhjetor 2017, pas njoftimit 

për rritjen e tarifës nga 20 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë. 

 Për operatorin Vivo shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 dhjetor 2017, pas njoftimit 

për rritjen e tarifës nga nga 25 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë.  

                                                      
27 Shkresa ndërmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar pranë AK me nr. 104/2 prot., datë 18.03.2022.  
28 Shkresa ndërmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar pranë AK me nr. 104 prot., datë 18.03.2022. 
29 Shkresa ndërmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar pranë AK me nr. 104 prot., datë 18.03.2022 dhe nr. 443/9 prot., datë 

24.10.2022. 
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 Për operatorin Nisatel shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 mars 2018, pas njoftimit 

për rritjen e tarifës nga 25 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë.   

 Për operatorin ABcom shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 mars 2018, pas 

njoftimit për rritjen e tarifës nga 25 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë. 

 Për operatorin ASC shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 korrik 2019 pas njoftimit 

për rritjen e tarifës nga 25 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë. 

 Për operatorin Abissnet shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 korrik 2019 pas 

njoftimit për rritjen e tarifës nga 25 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë. 

 Për operatorin Selcom shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 31 tetor 2019 pas njoftimit 

për rritjen e tarifës nga 25 lek/minutë në 0.305 Euro/minutë. 

 Për operatorin Info-Telecom shërbimi i terminimit ndërkombëtar është ndërprerë në 30 nëntor 2019 pas 

njoftimit për rritjen e tarifës nga 26.5 lekë/minutë në 0.305 Euro/minutë. 

 

 

31. Ndërmarrja Neofone SHPK30 nuk ka pranuar tarifën prej 29.8 lek/min e vendosur nga ndërmarrja Vodafone 

Albania SHA në vitin 2015 për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare ndaj, si rrjedhojë e parashikimit të 

nenit 4 të Marrëveshjes, kjo marrëdhënie kontraktuale ka përfunduar në mënyrë të njëanshme. 

 

32. Nga analiza e sjelljes së ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun me shumicë të terminimit të 

thirrjeve ndërkombëtare, vihet re se: (i) tarifa e terminimit të thirrjeve ndërkombëtare të tranzituara ndaj 

operatorëve të cilët kishin një marrëveshje interkoneksioni me Vodafone ka qenë 6.1 lek/min deri në 30 

qershor 2015, tarifë e cila ka vijuar të rritet në mënyrë graduale duke arritur në vlerën 26.5 lek/min në 1 

nëntor 2019; (ii) Ndërmarrje të tjera31 pas rritjes së tarifës së njoftuar nga Vodafone nuk kanë pranuar dhe 

nuk kanë ofruar më shërbimin e tranzitimit të thirrjeve ndërkombëtare, por tarifat e rritura të njoftuara nga 

Vodafone kanë vijuar nga 20 lek/min  në vitin 2017 deri në 26.5 lek/min në vitin 2019. 

 

33. Si përfundim, sa më sipër tarifa prej 29.8 lek/min e vendosur ndaj ndërmarrjes Neofone SHPK nga 

ndërmarrja Vodafone Albania SHA në vitin 2015 për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare në kuptim të 

nenit 9, pika 2, shkronja (c) e ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, përbën 

abuzim me pozitën dominuese duke zbatuar kushte të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta me palët, 

duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence. 

 

VIII. Pretendimet dhe kundërshtimet e paraqitura  

 

IV.1 Pretendime të ndërmarrjes Neofone SHPK 

34. Në zbatim të nenit 39 të ligjit nr. 9121/2003 ndërmarrjes Neofone SHPK, me shkresën nr. 443/17 prot., 

datë 07.12.2022 iu dërgua Raporti i hetimit të thelluar si dhe u ftua në seancë dëgjimore për tu dëgjuar 

përpara marrjes së vendimit përfundimtar nga ana e Komisionit të Konkurrencës.  

 

35. Ndërmarrja Neofone SHPK, me shkresën e datës 20.12.2022 (protokolluar pranë AK me nr.443/24 prot., 

datë 20.12.2022) ka depozituar materialin “Kundërshtime dhe prapësime për “Raport i hetimit të thelluar 

                                                      
30 Shkresa ndërmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar pranë AK me nr. 104 prot., datë 18.03.2022 dhe nr. 443/9 prot., datë 

24.10.2022. 
31 Shiko pikën 30 të këtij vendimi. 
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ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e shërbimeve celulare: “Tregu me shumicë i terminimit 

të thirrjeve ndërkombëtare”, nr.443/17 prot., 07.12.2022”. Kjo ndërmarrje nuk u paraqit pranë zyrave të 

AK në ditën e caktuar për tu dëgjuar. 

 

36. Ndërmarrja Neofone SHPK me shkresën e datës 27.12.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 443/25 prot., 

datë 27.12.2022) “Përgjigje tuajës nr.443/19 prot, datë 07.12.2022 me lendë “Ftesë për seancë dëgjimore”, 

kërkon mbajtjen e një seance të re dëgjimore në një datë tjetër, “nëse Komisioni i Konkurrencës e vlerëson 

të arsyeshme”, pasi shkresa e AK nr. 443/19 prot., datë 7.12.2022 nuk ishte vënë re prej protokollit të 

Neofone SHPK. 

 

37. Komisioni i Konkurrencës u njoh me pretendimet e ndërmarrjes Neofone SHPK përmes shkresës së datës 

20.12.2022 (protokolluar pranë AK me nr. 443/24 prot., datë 20.12.2022), ku u depozitua “Kundërshtime 

dhe prapësime për “Raport i hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e 

shërbimeve celulare: “Tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare”, nr. 443/17 prot., 

7.12.2022”. 

 

38. Në vlerësimin e Komisionit të Konkurrencës, çdo paqartësi e mundshme u sqarua përmes tërësisë së 

dokumentacionit sa më sipër, si dhe dokumentacionit të paraqitur prej palës Vodafone Albania. Për këtë 

arsye, u vlerësua se zhvillimi i një seance dëgjimore tjetër, nuk ishte i nevojshëm. Për më tepër që nga 

Neofone SHPK nuk u paraqit një arsye serioze për mos paraqitjen në dëgjesë. 

 

39. Ndërmarrja Neofone SHPK në materialin e vet me nr. 443/24 prot., datë 20.12.2022, paraqet disa kërkesa, 

të cilat Komisioni i Konkurrencës po i liston dhe po iu përgjigjet si më poshtë vijon: 

40. AK të kryejë testin Price Squeeze (Margin Squeeze) për tarifat e ofruara nga ndërmarrja Vodafone Albania 

për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare. 

 

41. Në rastin në fjalë, nuk kemi një rrjedhë të poshtme, pasi Neofone SHPK (ndër të tjerë) është perfituesi i 

shërbimit të terminimit me shumicë të thirrjeve ndërkombëtare ofruar nga Vodafone Albania SHA. Pra 

produkti i aksesit dhe teminimit te thirrjeve me shumicë shitet nga Vodafone Albania SHA tek Neofone 

SHPK dhe nuk përdoret nga Neofone SHPK si input për të ofruar shërbime me pakicë për pajtimtarët e tij. 

Vetë objekti i hetimit dhe i ankesës është terminimi me shumicë i thirrjeve ndërkombëtare, jo i atyre me 

pakicë. Si rrjedhojë, çdo kërkesë e ankuesit për kryerjen e një “margin squeeze test” del jashtë kontekstit, 

pasi mungon ofrimi i shërbimeve me pakicë celulare nga ana e Neofone. Krahasimi dhe pika e referencës 

janë ndërmarrjet si Neofone, në marrëdhënie tregtare me Vodafone Albania për ofrimin e shërbimit të 

terminimit me shumicë të thirrjeve ndërkombëtare. Për realizimin e një Margin Squeeze Test, duhet të 

përmbushet elementi kryesor, i cili është niveli i poshtëm i tregtimit, ku në rastin objekt hetimi, nuk e kemi 

një të tillë.  

 

42. Sa është sasia e minutave që ka terminuar vetë Vodafone Albania si ofruese e rrjeteve të komunikimeve 

elektronike dhe sa është sasia e minutave që ka tranzituar vetë Vodafone Albania si ofruese e shërbimeve 

publike elektronike, minuta ta cilat i ka marrë po nga Vodafone Albania se ofruese e rrjeteve të 

komunikimeve elektronike? Pra të llogariten Volumet e Terminuara nga Vodafone Albania dhe të 
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Tranzituara nga Vodafone Albania. Sa % e të trafikut të terminuar në Vodafone Albania është tranzituar 

nga Vodafone Albania? 

 

43. Ankuesi e përcakton ndërmarrjen Vodafone Albania SHA si një tranzitues, ndërkohë një subjekt nuk mund 

të jetë tranzitues në vetë rrjetin e tij, por në kontekstin e ankesës është ofrues i shërbimit të termimimit të 

thirrjeve ndërkombëtare. Për rrjedhojë, mund të themi që Vodafone Albania terminon 100% të trafikut 

hyrës në rrjetin e tij të drejtuar për pajtimtarët e tij fundorë. Vodafone do të shfaqet si operator tranzitues 

në rast se do të përcillte trafik të origjinuar nga rrjete të tjera, përmes rrjetit të tij, për tu terminuar në një 

rrjet tjetër mobil, për shembull One Telecommunications SHA. 

 

44. Pasi të përcaktohet sasia e minutave, sa është çmimi që Vodafone Albania si ofruese e rrjeteve të 

komunikimeve elektronike ia ka shitur shërbimin e terminimit në këtë rrjet shoqërisë Vodafone Albania si 

ofruese e shërbimit publik të komunikimeve elektronike si tranzituese e thirrjeve elektronike? Të 

përcaktohet sa duhet të ishte tarifa që Vodafone Albania si ofruese e rrjetit duhet ti kishte ofruar 

sipërmarrësit Neofone, që mos të përbënte shkelje të konkurrencës si konkurrente në ofrimin e shërbimit 

të tranzitit ndërkombëtar. Të përcaktohet sasia mesatare e minutave që Neofone do të kishte terminuar 

nëse nuk do të ishte përballur me ndërprerje dhe çmime grabitqare si pasojë e abuzimit me pozitën 

dominuese dhe shtrembërimit të konkurrencës nga Vodafone Albania? Shkelja e Vodafone Albania është 

duke vazhduar dhe Neofone kërkon vendosjen e gjobës maksimale për subjektin Vodafone Albania për disa 

shkelje të rënda të konkurrencës dhe zhdukjen nga tregu të thuajse gjithë konkurrentëve të licensuar nga 

AKEP. 

 

45. Vodafone Albania SHA nuk është subjekt i detyrimeve të cilat do të mund të bënin të dallueshme 

transaksionet midis operacioneve të shumicës dhe pakicës dhe çmimet e shërbimeve reciproke. Për 

rrjedhoje, mund të themi që Vodafone Albania SHA nuk është e integruar vertikalisht pasi nuk mund t’i 

shesë vetes së saj. 

 

46. Për arsye se, AKEP në analizën e tregut të vitit 2012, me Vendimet nr. 2119, 2120, 2121 dhe 2122, datë 

4.07.2012 kreu de-rregullimin e plotë të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare, duke e nxjerrë këtë 

shërbim nga përkufizimi i tregut përkatës të terminimit të thirrjeve në rrjetet celulare duke e hequr edhe 

detyrimet e tjera për FNT si dhënie aksesi, mos-diskriminim dhe transparencë, me efekt nga data 1.09.2012, 

AK nuk mund të imponojë çmime fikse mbi ndërmarrjet që operojnë në këtë treg. Pavarësisht se tregu 

është i de-rregulluar, i takon AKEP si rregullator qe të ndërhyjë duke marrë vendime rast pas rasti në lidhje 

me mosmarrëveshjet që ndodhin më këtë treg. 

 

47. Volumet e trafikut janë funksion i shumë parametrave si teknike të lidhura me kapacitetet e lidhjeve midis 

operatorëve, ashtu edhe me termat ekonomike dhe ato të cilësisë së shërbimit ndaj, sasia mesatare e 

minutave që Neofone do të kishte terminuar, nuk mund të përcaktohet nga AK. Ligji nr. 9121/2003 nuk e 

ngarkon AK me detyrimin ta realizojë apo ta përcaktojë këtë. 

 

48. Të vlerësohet dëmi i shkaktuar  nga Vodafone Albania nga momenti i ndërprerjes për shoqërinë Neofone 

deri në hapjen e aksesit dhe kanaleve për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare. 
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49. Nuk është në tagrat e  AK të përcaktojë dëmin e shkaktuar. Ligji nr. 9121/2003 nuk e ngarkon AK me 

detyrimin ta realizojë apo ta përcaktojë këtë. 

 

50. Të urdhërohet Vodafone Albania të vendosi menjëherë në dispozicion të Neofone rrjetin e vet duke hapur 

aksesin për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare me tarifë terminimi të orientuar në kosto si ofruese e 

rrjetit me pretendimin se ndërmarrja Vodafone Albania SHA është duke vazhduar me abuzimin me pozitën 

dominuese edhe sot. 

 

51. Ndërmarrja Neofone SHPK ka të drejtë të kërkojë pranë ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në çdo 

moment ofrimin e shërbimit të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare si dhe të negociojë për tarifën 

e saj. AK vlerëson se Vodafone Albania SHA dhe Neofone SHPK aktualisht nuk janë në fazë negociatash 

për përcaktimin e çmimit sipas përcaktimeve të ligjit nr. 9918/2008. Në lidhje me “vijueshmërinë e 

shkejles”, Komisioni i Konkurrencës vlerëson ta trajtojë në mënyrë të specifike në këtë vendim. 

 

Vodafone Albania SHA si një ndërmarrje me pozitë dominuese në tregun të thirrjeve ndërkombëtare ka 

detyrimin e zbatimit të nenit 9, pika 2, germa “c” të ligjit nr. 9121/2003. 

 
 

 

IV.2 Pretendime të ndërmarrjes Vodafone Albania SHA 
 

52. Në vijim të shkresës nr. 443/20 prot., datë 07.12.2022 dhe nr. 443/22 prot., datë 15.12.2022 “Ftesë për 

seancë dëgjimore”, në datën 27.12.2022 ndërmarrja Vodafone Albania SHA u paraqit pranë Komisionit të 

Konkurrencës, për tu dëgjuar përpara marrjes së vendimit përfundimtar. 

 

53.  Gjatë kësaj seance (të regjistruar audio), Vodafone Albania parashtroi gojarisht pretendimet e tij, të cilat 

i paraqiti dhe me shkrim, nëpëmjet shkresës protokolluar pranë AK me nr. 443/26 prot., datë 27.12.2022. 

 

54. Fillimisht, Vodafone Albania SHA paraqet shqetësimin se afati i ankesës dhe marrja në shqyrtim e shkeljes 

së pretenduar është parashkruar, duke cituar se shkelja e pretenduar ka ndodhur në vitin 2015.  

 

55. Komisioni i Konkurrencës vlerëson t’i përgjigjet këtij pretendimi në vijim, duke e trajtuar në mënyrë të 

posaçme. 

 

56.  Vodafone Albania SHA pretendon se në raportin hetimor mungon analiza mbështetëse në lidhje me 

konkluzionet në fund të tij. 

 

57. Referuar raportit të hetimit të thelluar, nga faqja 27 deri në faqen 38, është kryer analiza e sjelljes së 

Vodafone Albania SHA në tregun përkatës në kuptim të nenit 9, pika 2, shkronja (c) e ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. Në kuadër të këtij neni, AK në vlerësimin e tij ka ndërmarrë 
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të gjithë hapat dhe proceset e nevojshme për përfundimin e tij në zbatim të ligjit nr. 9121/2003 si dhe  

Rregullores ”Për procedurat hetimore të Autoritetit të Konkurrencës”. 

 

58. Vodafone Albania SHA pretendon se ka një mungesë provash në hetimin e thelluar, krahasimisht me 

hetimin paraprak. 

 

59. Rikujtojmë se gjatë kësaj procedure hetimore, Autoriteti mund të kërkojë informacione dhe dokumente si 

dhe të urdhërojë inspektime, dëshmi ekspertësh, analiza statistikore dhe ekonomike, apo të konsultohet me 

ekspertë. Inspektimet e kryera janë pasqyruar në raport, së bashku me procedurat e tjera të ndërmarra prej 

AK. Vodafone Albania SHA ka ushtruar dhe të drejtën për konsultimin e dosjes në datën 19.12.2022, ku 

u morën prej tyre një sasi e konsiderueshme dokumentash në formën e njësuar me origjinalen. Këto 

dokumentacione, dhe të tjera në dosjen hetimore, janë provat e mbledhura prej AK gjatë procesit hetimor. 

Çdo mungesë dokumentacioni apo faktesh sanksionohet sipas nenit 73 të ligjit nr. 9121/2003. AK ka 

kërkuar prej palëve gjithë dokumentacionet që ka vlerësuar të jenë të nevojshme për vlerësimin e ankesës 

së Neofone SHPK, edhe pse pala Vodafone Albania SHA është shprehur se nuk i posedon ato për shkak 

të kohës së gjatë të kaluar dhe natyrës rutinore të çështjes, siç është shprehur në shkresën 443/14 prot., datë 

14.11.2022. 

 

60. Vodafone Albania SHA është shprehur se AK nuk është e saktë në interpretimin e raporteve të AKEP, ku, 

bazuar në analizat e tregut deri në vitin 2018, AKEP ka përcaktuar se terminimi i thirrjeve ndërkombëtare 

nuk është në të njëjtin treg përkatës si edhe termini i thirrjeve kombëtare për shkak të dimensionit 

gjeografik por në të dy tregjet secili nga operatorët është me fuqi të ndjeshme në treg (FNT) pasi ka 

monopolin e terminimit në rrjetin e vet të thirrjeve kombëtare ose ndërkombëtare.32  

 

61. Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare është organi rregullator në fushën e komunikimeve 

elektronike dhe të shërbimit postar, i cili mbikëqyr zbatimin e kuadrit rregullator të përcaktuar nga ligji nr. 

9918, datë. 19.05.2008 “Për komunikimet elektronike ne Republikën e Shqipërisë”. 

 

62. Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) në zbatim të ligjit nr. 9918/2008, ka si 

objektiv nxitjen e konkurrencës efiçente për sigurimin e rrjeteve dhe të shërbimeve të komunikimeve 

elektronike, facilitetet shoqëruese dhe shërbimet e tjera.  

 

63. Analiza e tregut është një proces nëpërmjet të cilit, në baza periodike (jo më pak se një herë në dy vite), 

AKEP, duke marrë në konsideratë rrethanat kombëtare përcakton tregjet përkatëse, dhe në vijim të kësaj 

analize përcakton nëse në këto tregje ka konkurrencë efektive. Në rastet kur AKEP evidenton se një apo 

më shumë sipërmarrës ka Fuqi të Ndjeshme në Treg (FNT), atëherë ai vendos masat e nevojshme të njohura 

si kushtet dhe detyrimet për FNT, me qëllim adresimin e problematikave të tregut. Gjatë këtij procesi, 

AKEP ushtron të drejtën e tij në rregullimin e këtij sektori specifik si rregullator i vetëm i pavarur në 

Republikën e Shqipërisë në fushën e komunikimeve elektronike dhe postare. AKEP ushtron funksionet e 

tij në mbështetje të ligjit nr.9918/2008 dhe akteve të tjera rregullatore, si edhe duke marrë në konsideratë 

Direktivat dhe Rekomandimet e Komisionit Evropian. 

 

                                                      
32 Vendim i Këshillit Drejtues të AKEP nr. 11, datë 16.06.2020, faqe 54. 
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64. AK vlerësimin dhe konstatimin e pozitës dominuese për periudhën hetimore nga 10 prill 2015 deri në 24 

qershor 2022 e ka realizuar nga faqja 19 deri në faqen 27 të Raportit të Hetimit të Thelluar, bazuar në nenin 

8 të ligjit nr.9121/2003, ku janë vlerësuar elementë si pjesa e tregut, pengesat e hyrjes në treg, fuqia 

ekonomike dhe financiare e ndërmarrjes, fuqia kundërvepruese e konsumatorëve dhe blerësve dhe 

karakteristikat e tjera të tregut. 

 

65. Vodafone Albania SHA pretendon se AK nuk duhej të kishte marrë në analizën e saj tarifat e aplikuara 

prej tyre, pasi tregu është i de rregulluar dhe AKEP e ka lënë në tagrin e Vodafone Albania SHA për 

përcaktimin e tyre. 

 

66. Neni 673, i Kodit të Procedurës Civile të RSH, parashikon se: “Një ndërmarrje që zë një pozitë dominuese 

në treg, është e detyruar të kontraktojë me cilindo që kërkon një detyrim, i cili bën pjesë në objektin e 

veprimtarisë së saj, në përputhje me ligjet e zakonet e mira tregtare. Përfundimi i një kontrate, nuk mund 

të refuzohet pa një arsye të ligjshme”. Pra, me të vërtetë Vodafone Albania SHA nuk ka refuzuar në dukje 

që të kontraktojë me Neofone, por ka përdorur mekanizmat e përcaktimit të çmimit për të abuzuar me 

pozitën e saj dominuese, duke aplikuar çmime të ndryshme për shërbime të njëjta. Në të njëjtën kohë, 

mënyra e vetme në të cilën mund të kryhej hetimi ishte përmes analizës së çmimeve të kontratave të 

ndryshme midis Vodafone Albania SHA  dhe operatorëve të tjerë të cilët kërkonin të ofronin shërbimin e 

terminimit, pasi vetë ankesa e ndërmarrjes Neofone SHPK në thelb kishte të bënte me çmimin e ofrimit të 

shërbimit të terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. 

 

67. Vodafone Albania SHA është shprehur se nga ana e Neofone nuk ka patur një përpjekje konstante për të 

lidhur një kontratë, madje ka vetëm refuzim nga ana e tyre për negocim të tarifës. 

 

68. Referuar shkresës së Neofone nr. 404 prot., datë 08.09.2021 “Mbi abuzimin me pozitën dominuese nga 

ndërmarrja Vodafone Albania SHA në ofrimin e  shërbimit të terminimit të thirrjeve hyrëse 

ndërkombëtare”, është shprehur se: Pas njoftimit të ndërmarrjes Vodafone Albania SHA për aplikimin e 

tarifës së re për shërbimin e terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare në rrjetin Vodafone Albania, 

Neofone SHPK ka kundërshtuar rritjen e tarifës pasi ishte 5 herë me e lartë se tarifa e negociuar dhe 

firmosur në marrëveshjen e tetor 2012.   

 

69. Vodafone Albania SHA pretendon se nga aktiviteti i terminimit nuk preket realisht konsumatori fundor.  

 

70. AK gjatë hetimit të thelluar ka konstatuar se në tregun me shumicë të termininimit të thirrjeve 

ndërkombëtare, nuk kemi treg pakicë. Neofone (ndër të tjerë) është përfituesi i shërbimit me shumicë të 

ofruar nga Vodafone. Shërbimi i aksesit dhe terminimit të thirrjeve me shumicë shitet nga Vodafone 

Albania SHA  tek NeofoneSHPK, dhe nuk përdoret nga Neofone SHPK si input për të ofruar shërbime me 

pakicë për pajtimtarët e tij. Zinxhiri i tregtimit në tregun e brendshëm (në RSH) përfundon tek Neofone 

SHPK. Në këtë rast, në kuptim të ligjit dhe praktikës, me “konsumator” do të kuptohet ndërmarrja Neofone 

SHPK. 

 

71. Vodafone Albania SHA ngre pretendimin se nuk është vërtetuar nëse tarifa e përcaktuar është me të vërtetë 

aq e lartë sa nuk e lejon ndërmarrjen Neofone SHPK të konkurrojë në treg.  
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72. Vetë fakti që kjo tarifë është e ndryshme nga tarifa e aplikuar për subjektet e tjera, në një masë shumë herë 

më të lartë na bën të jemi para konstatimit të abuzimit me pozitën dominuese të ndërmarrjes Vodafone 

Albania SHA në tregun e shërbimeve celulare: tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. 

 

73. Në një treg ku, siç është pranuar edhe vetë prej Vodafone Albania SHA që kostot janë minimale dhe thuajse 

zero, tarifa e shërbimit të terminimit do të ishte pikërisht faktori kryesor që e lejon ose jo një ndërmarrje të 

jetë konkurruese në treg. 

 

 

IV.3. Mbi pretendimin e shoqërisë Neofone SHPK për “vijueshmërinë e shkeljes së ligjit” nga ana e 

Vodafone Albania SHA dhe pretendimin e kësaj të fundit se “afati i ankesës dhe marrja në shqyrtim e 

shkeljes së pretenduar është parashkruar, duke qenë se shkelja e pretenduar ka ndodhur në vitin 2015”. 

 

74. Autoriteti i Konkurrencës i identifikoi këto dy çështje që në fillim, kur u vu në dijeni përmes ankimit të 

shoqërisë Neofone SHPK për një shkelje të mundshme të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës” nga ana e Vodafone Albania SHA dhe, vlerësoi se, si dy anë të kundërta të së njëjtës 

medalje, ato ishin në thelb të ndërlidhura dhe mund të merrnin përgjigje vetëm pas një hetimi të plotë të 

çështjes. 

 

75. Sjellim në vëmendje se, ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, nuk e ka rregulluar 

e, për pasojë, nuk ka identifikuar një numër të caktuar e të mbyllur subjektesh, qofshin këta persona fizikë 

apo juridikë, privatë apo publikë, të cilët kanë ekskluzivitetin e vënies në lëvizje të Autoritetit të e 

Konkurrencës. Rrjedhimisht, sikundër është tashmë praktikë e konsoliduar e këtij institucioni, vendosja e 

tregjeve nën monitorim dhe, kur vërehen problematika, edhe hapja e hetimeve paraprake e të thelluara rast 

pas rasti, është e drejtë ex officio, ipso jure, e Autoritetit të Konkurrencës, pavarësisht se çfarë shërben si 

nxitje për këtë. 

 

76. Rezulton nga hetimi dhe pranohet nga të dyja palët në këtë çështje se, ndërmarrja Neofone SHPK ka lidhur 

me ndërmarrjen Vodafone Albania SHA një “Marrëveshje për ofrimin e shërbimeve të komunikimeve 

elektronike”, e cila ka hyrë në fuqi në 1 tetor 2012. Kjo marrëveshje ka vijuar deri në 10.04.2015, moment 

kur, pasi Vodafone Albania SHA për terminimin e thirrjeve ndërkombëtare të terminuara nga operatori 

Neofone SHPK e rriti menjëherë dhe në mënyrë të njëanshme vlerën nga 6.1 lek/min në 29.8 lek/min, kjo 

e fundit refuzoi tarifën e re. 

 

77. Kjo sjellje e Vodafone Albania SHA, siç është argumentuar më lart, përbën abuzim me pozitën dominuese, 

në kuptim të nenit 9, pika 2, shkronja (c) e ligjit nr.9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 

pasi Vodafone Albania SHA ka zbatuar kushte të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta me palët, duke 

i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence. 

 

78. Duke abstraguar nga thelbi i çështjes, përfaqësuesit e autorizuar të Vodafone Albania SHA, në dëgjesën e 

datës 27.12.2022, deklaruan përpara Komisionit të Konkurrencës se, sidoqoftë vlerësimi i Komisionit të 

Konkurrencës për sjelljen në analizë, ngjarja të cilës ankuesi i referohet si shkelje i takon vitit 2015 dhe, 

për pasojë, në respekt të legjislacionit shqiptar dhe të BE, është parashkruar. 
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79. Ndërmarrja Neofone SHPK, në dokumentin e datës 20.12.2022 (i sipërcituar), pretendon se “shkelja e 

Vodafone Albania është duke vazhduar” (e, për pasojë “subjekti Vodafone Albania duhet të ndëshkohet 

me gjobë maksimale për disa shkelje të rënda të konkurrencës dhe zhdukjen nga tregu të thuajse gjithë 

konkurrentëve të licencuar nga AKEP”).  

 

80. Abuzimi me pozitën dominuese në treg parashikohet si shkelje e ligjit nr.9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, në nenin 9 të tij, sipas të cilit “1) Ndalohet çdo abuzim me pozitën dominuese 

nga një ose më shumë ndërmarrje, që e zotërojnë këtë pozitë në treg. 2) Mund të përbëjnë abuzim me 

pozitën dominuese veçanërisht: [...] c) zbatimi i kushteve të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta me 

palët, duke i vendosur ato në gjendje të pafavorshme konkurrence.” 

 

81. Pjesa VI “Kundërvajtjet Administrative dhe Sanksionet” e ligjit nr.9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen 

e konkurrencës”, në nenin 74, e identifikon shkeljen e nenit 9 më lart si “shkelje të rëndë”, e cila 

sanksionohet me vendim të Komisionit të Konkurrencës me “gjobë në masën deri në 10 për qind të xhiros 

së ndërmarrjes, të vitit financiar paraardhës”. 

 

82. Ligji nr.9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës” nuk parashikon afate parashkrimi, përveçse 

në lidhje me “Sanksionet individuale”, neni 78. Ky nen, pas ndryshimeve të bëra me ligjin nr. 10 317, datë 

16. 09. 2010, rregullon se: “1) Komisioni vendos gjoba në masën deri në 5 milionë lekë mbi individët, që, 

me dashje ose nga pakujdesia, kryejnë ose bashkëpunojnë në veprimet e sanksionuara në nenet 73 pika 1 

dhe 74 pika 1 të këtij ligji. 2) Vendosja e gjobave, sipas pikës 1 të këtij neni, u nënshtrohet afateve të 

parashkrimit33 prej tre vjetësh, në rastin e përcaktuar në nenin 73 pika 1 të këtij ligji dhe prej 5 vjetësh, në 

rastin e përcaktuar në nenin 74 pika 1 të këtij ligji.”. 

 

83. Duke vlerësuar me bindje se ndodhemi përpara një rasti tipik të omisionit legjislativ, në pamundësi për t’iu 

referuar lex specialis, mbetet t’i referohemi në lidhje me këtë pretendim të Vodafone Albania SHA ligjit 

(kuadër) nr.10 279, datë 20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”, i cili në nenin 17 “Afatet e 

shqyrtimit” parashikon “1. Shqyrtimi i kundërvajtjes administrative bëhet brenda 30 ditëve nga data e 

konstatimit të saj, por jo më vonë se 6 muaj pas kryerjes së kësaj kundërvajtjeje. 2. Nga rregulli i 

parashikuar në pikën 1 të këtij neni përjashtohen ato raste, për të cilat: [...] b) ligji i veçantë ka parashikuar 

afate të ndryshme; c) konstatimi i shkeljeve bëhet nga struktura auditimi apo inspektimi.”  

 

84. Ankesa e ndërmarrjes Neofone SHPK mbi abuzimin me pozitën dominuese nga ndërmarrja Vodafone 

Albania SHA në ofrimin e shërbimit të terminimit të thirrjeve hyrëse ndërkombëtare është depozituar pranë 

AK më datë 08.09.2021. Në lidhje me këtë fakt nuk ka asnjë pretendim nga palët. Duke iu referuar datës 

10.04.2015 kur ka përfunduar marrëveshja mes Neofone SHPK dhe Vodafone Albania SHA, vërehet se 

kanë kaluar më shumë se 6 vite nga momenti kur ka ndodhur shkelja e ligjit (e argumentuar nga Komisioni 

i Konkurrencës më lart), deri në momentin kur ndërmarrja Neofone SHPK paraqiti ankimin pranë 

Autoritetit të Konkurrencës. 

 

85. Periudha prej më shumë se 6 vjetësh, vjen dukshëm në kundërshtim me parashikimin gjeneralist të ligjit 

nr.10 279, datë 20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”. 

                                                      
33 Theksimi është bërë nga AK, për të sjellë në vëmendje që legjislatori dhe atëherë kur ka vendosur afate parashkrimi e ka bërë këtë 

vetëm në lidhje me vendosjen e gjobave (shën. i AK). 
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86. Për një arsyetim të plotë, duke qenë se kjo çështje do të shërbejë si precedent (nuk ka raste të tjera të 

ngjashme në veprimtarinë e tij), Komisioni i Konkurrencës vlerëson t’i drejtohet edhe acqui të Bashkimit 

Europian, legjislacionit të vendeve të zhvilluara të BE dhe praktikës së Komisionit Europian (KE) dhe 

Gjykatës Europiane të Drejtësisë (GjED), të të dyja dhomave, rast pas rasti. 

 

87. “Marrëveshja e stabilizim asociimit ndërmjet Komuniteteve Europiane e shteteve të tyre anëtare dhe 

Republikës së Shqipërisë”, e ratifikuar nga Kuvendi i Republikës me ligjin nr. 9590, datë 27.07.2006 “Për 

ratifikimin e “Marrëveshjes së stabilizim asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve 

Europiane e shteteve të tyre anëtare”, në Titullin VI “Përafrimi i legjislacionit, imponimi i ligjeve dhe 

rregullat e konkurrencës”, nenin 70, pika 1 parashikon se: “Palët njohin rëndësinë e përafrimit të 

legjislacionit ekzistues shqiptar me atë të Komunitetit dhe zbatimin e tij me efektivitet. Shqipëria do të 

përpiqet të sigurojë që ligjet e saj ekzistuese dhe legjislacioni i ardhshëm të shkojë gradualisht drejt 

përputhjes me acquis e Komunitetit. Shqipëria do të sigurojë që legjislacioni ekzistues dhe i ardhshëm të 

zbatohet dhe imponohet si duhet.” 

 

88. Rregullorja KE 1/2003 “Mbi zbatimin rregullave të konkurrencës të parashikuara nga nenet 81 e 82 të 

Traktatit për Funksionimin e BE”, në Kreun VII parashikon “Afatet e parashkrimit”. Për specifikën e 

shkeljeve në fushën e konkurrencës, Rregullorja nuk parashikon afate parashkrimi në lidhje me hetimin, 

por vetëm në lidhje me afatet për vendosjen e gjobave dhe të vjeljes së tyre. Neni 25 i Rregullores, 

parashikon se: “Kompetencat e dhëna Komisionit34 nga nenet 2335 dhe 2436 do t'i nënshtrohen periudhave 

të mëposhtme të kufizimit: tre vjet në rast të shkeljeve të dispozitave në lidhje me kërkesat për informacion 

ose kryerjen e inspektimeve; pesë vjet në rastin e të gjitha shkeljeve të tjera. Koha fillon të ecë në ditën në 

të cilën është kryer shkelja. Megjithatë, në rast të shkeljeve të vazhdueshme ose të përsëritura, koha fillon 

të ecë në ditën në të cilën shkelja pushon.”  

 

89. Direktiva e BE-së për Veprimet për Dëmet nga Shkelja e Konkurrencës (“EU Directive on Antitrust 

Damages Actions”), në nenin 10(2) parashikon se afati i parashkrimit (i cili duhet të jetë së paku pesë vjet) 

“nuk fillon derisa shkelja të pushojë”. 

 

90. Gjykata e Drejtësisë së Bashkimit Evropian në Vendimin C-267/20, “Volvo dhe DAF Trucks” sqaron se 

“afatet e parashkrimit fillojnë vetëm kur shkelja e ligjit të konkurrencës ka pushuar dhe kur paditësi është 

në dijeni ose pritet në mënyrë të arsyeshme të jetë në dijeni të (i) ekzistencës së një shkeljeje të rregullave 

të konkurrencës, (ii) ekzistencës të dëmit, (iii) lidhjen shkakësore midis shkeljes dhe dëmit dhe (iv) 

identitetin e shkelësit.” 

 

91. Legjislacioni i BE dhe praktika e GjED është adoptuar edhe nga Autoriteti i Konkurrencës përmes aktit-

nënligjor Udhëzues nr. 3, datë 26.06.2019 “Mbi dëmet që shkaktohen dhe veprimet që ndërmerren kur 

shkelen dispozitat e Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (Direktiva 

2014/104/EU e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 nëntor 2014 “Mbi disa rregulla që 

                                                      
34 Kupto “Komisionit Europian” (shën. i AK). 
35 Neni 23 I Rregullores titullohet “Gjobat” dhe është transpozuar në legjislacionin tonë përmes neneve 73 e 74 të Ligjit nr.9121, 

datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (shën. i AK).  
36 Neni 24 i Rregullores titullohet “Pagesat periodike të gjobave” (shën. i AK). 



 

 

Buletini Zyrtar i Vendimeve të Komisionit të Konkurrencë 

 

 

 

XXI/ 2022 / Tetor – Dhjetor   221 
 

rregullojnë veprimet për dëmet e ligjit kombëtar për shkelje të dispozitave të ligjit të konkurrencës të 

Shteteve Anëtare dhe të Bashkimit Evropian” (OJ L 349, 5.12.2014). 

 

92. Neni 10 i Udhëzimit, me titull “Afati i parashkrimit” udhëzon që: “1. Në çdo rast, mund të përcaktohen 

rregulla për afatin e parashkrimit lidhur me veprimet që ndërmerren për kompensimin e dëmeve. Këto 

rregulla përcaktojnë kur fillon afati i parashkrimit, kohëzgjatja dhe rrethanat nën të cilat afati është 

ndërprerë ose pezulluar. 2. Afati i parashkrimit nuk fillon të llogaritet përpara se shkelja e ligjit të 

konkurrencës të ketë pushuar dhe paditësi të ishte në dijeni ose prezumohet se mund të ishte në dijeni: a) 

të sjelljes dhe të faktit se kjo sjellje përbën shkelje të ligjit të konkurrencës; b) të faktit se shkelja e ligjit të 

konkurrencës i shkaktoi dëm; dhe c) të identitetit të shkelësit.” 

 

93. Rezulton qartë se ndërmarrja Neofone SHPK ka pasur një interes të vazhdueshëm për të marrë të drejtën e 

pretenduar ndaj Vodafone Albania SHA; ajo herë pas here i është drejtuar respektivisht rregullatorit 

sektorial AKEP dhe më pas edhe juridiksionit gjyqësor në lidhje me këtë, por nuk i është drejtuar asnjëherë 

Autoritetit të Konkurrencës, në respekt të ligjit nr.9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 

deri në vitin 2021. AK është një institucion publik që mbron “konkurrencën e lirë dhe efektive në treg” 

nga këndvështrimi i të drejtës publike dhe jo i së drejtës private. Edhe penalitetet (gjobat) që parashikon 

ligji për konkurrencën, pasi kalojnë testin e gjyqësorit, shkojnë në favor të buxhetit të Shtetit e jo të palës 

së dëmtuar nga marrëveshja e paligjshme (neni 4) apo abuzimi me pozitën dominuese të një a më shumë 

ndërmarrjeve (neni 9 i ligjit).  

 

94. Rrjedhimisht, ankimet administrative pranë AKEP dhe paditë pranë Gjykatës Administrative të Shkallës 

së Parë Tiranë nuk mund të përbëjnë ndërprerje të periudhës së parashkrimit, edhe sikur për këtë t’i 

referoheshim acqui të BE dhe afatit pesë vjeçar. 

 

95. Nga ana tjetër, GjED thekson se “periudha pesëvjeçare e parashkrimit të përcaktuar në Rregulloren nr. 

2988/74 mund të ndërpritet nga një kërkesë për informacion sipas nenit 11 të Rregullores 17, me kusht që 

kjo kërkesë të jetë e nevojshme për hetimin ose procedurat në lidhje me shkeljen” (Vendimi Gjykatës 

Evropiane të Drejtësisë, Çështja T-213/00, CMA CGM kundër Komisionit, [2003] E.C.R. II-913). 

 

96. Edhe Ligji gjerman i Konkurrencës (Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen – GWB), Seksioni 33h 

“Afatet e Parashkrimit”, parashikon se “(6) Afatet e parashkrimit për një ankim sipas nenit 33(1) ose nenit 

33a(1) do të pezullohen nëse: 3. paditësi ka ngritur padi kundër shkelësit për sigurimin e informacionit ose 

dorëzimin e provave sipas nenit 33g.” 

 

97. Ndërmarrja Neofone SHPK nuk paraqiti asnjë provë se i është drejtuar në periudhën 2015-2021 

ndërmarrjes Vodafone Albania SHA me shkresë apo edhe me postë elektronike për t’i kërkuar 

informacione apo prova në lidhje me çështjen. Gjatë kësaj periudhe ajo as nuk i është drejtuar ndonjë 

institucioni publik apo gjyqësor me një kërkesë të ngjashme. 

 

98. Përsa i takon konceptit të “shkeljes së vazhdueshme” apo “vijuese”, ajo në legjislacionin dhe doktrinën 

europiane identifikohet me togfjalëshin “Shkelje Vijuese e Vetme” (ShVV). 
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99. Sipas praktikës së Komisionit Europian (Rasti C-49/92 P “Komisioni v. Anic Partecipazioni SpA”, 

paragrafi 8), që një grup marrëveshjesh dhe/ose praktikash të bashkërenduara të konsiderohen si një ShVV, 

ato duhet të jenë të ndërlidhura nga: 1) një lidhje objektive, pra ekzistenca e një objektivi të përgjithshëm, 

dhe 2) një lidhje subjektive, pra ndërgjegjësimi për pjesëmarrjen në një marrëdhënie të paligjshme. 

 

100. Për të përcaktuar ekzistencën e një objektivi të përgjithshëm që ndërlidh një sërë praktikash kundër 

konkurrencës, Komisioni (shiko Çështjet “T-104/95 Cimenteries CBR dhe të tjerët v. Komisionit”, 

paragrafi 4123 dhe çështjet e bashkuara T-101/05 dhe T-111/05 BASF AG dhe UCB SA v. Komisionit, 

paragrafët 180-181) duhet vërtetojë se: 1) këto praktika ndajnë tipare të përbashkëta, d.m.th. kanë një lidhje 

identiteti, dhe 2) kanë natyrë plotësuese, d.m.th. ekziston një lidhje e komplementaritetit. Përveç 

ekzistencës së një objektivi të përgjithshëm (lidhje objektive), karakterizimi i ekzistencës së një Shkelje 

Vijuese të Vetme kërkon një shfaqje të vetëdijes së pjesëmarrësve se ata marrin pjesë në një komplot më 

të gjerë. Ky kriter mbulon dy aspekte: 1) nëse ndërmarrja synon të kontribuojë me sjelljen e saj në 

objektivin e përgjithshëm të ndjekur nga pjesëmarrësit në shkeljen e ligjit, dhe 2) nëse ndërmarrja ka dijeni 

për veprimet e paligjshme të pjesëmarrësve të tjerë në funksion të të njëjtit objektiv, ose ka mundur të 

parashikojë në mënyrë të arsyeshme se veprimet e tilla të paligjshme do të kishin ndodhur. 

 

101. Sipas Gjykatës së Përgjithshme, “secila nga format e sjelljes që përfshin shkeljen e vetme dhe të 

vazhdueshme të ligjit duhet domosdoshmërisht të karakterizohet si një shkelje e veçantë” (Vendimi i 

Gjykatës së Drejtësisë në çështjen C-697/19 P, Sony Corporation dhe Sony Electronics v. Komisioni, C-

698/19 P). 

 

102. AK sjell në vëmendje se, mbi pretendimin se abuzimi me pozitën dominuese nga Vodafone Albania SHA 

ka qenë vijues, sipas legjislacionit shqiptar dhe jurisprudencës së GjED “barra e të provuarit të shkeljes i 

takon palës që pretendon shkeljen” (Vendimi i Gjykatës së Përgjithshme i 26 janarit 2022, çështja Intel 

Corporation Inc v. Komisionit Evropian).  

 

103. Nga analiza e provave të siguruara prej hetimit të thelluar dhe, në dritën e praktikës së Komisionit 

Europian e të GjED, Komisioni i Konkurrencës nuk krijon bindjen e plotë se abuzimi me pozitën 

dominuese nga ana e Vodafone Albania SHA ka vijuar edhe përtej vitit 2015. Duke pasur parasysh edhe 

se, masa e sanksionit administrativ që parashikon ligji nr.9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, sipas jurisprudencës së GjEDNj krahasohet me sanksionet në çështjet penale, atëherë edhe 

në këtë vendimmarrje të Komisionit të Konkurrencës gjen vend zbatimi i parimit “in dubio, pro reo” 

(GjED, Vendimi i C-625/13 P.Villeroy & Boch AG v. Komisionit). 

 

104. Në kuptim të sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës, megjithëse konstaton se sjellja e Vodafone Albania 

SHA, përbën abuzim me pozitën dominuese, në kuptim të nenit 9, pika 2, shkronja (c) e ligjit nr.9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, gjendet në pamundësi ligjore për ta sanksionuar këtë shkelje 

të ligjit me gjobë. 
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PËR KËTO ARSYE: 

 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 9, nenin 24, shkronja (d), nenin 26 dhe nenin 43, pika 5, të ligjit 

nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

 

VENDOSI: 

 

I. Konstatimin e abuzimit me pozitën dominuese të ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e 

shërbimeve celulare: tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. 

 

II. Detyrimin e ndërmarrjes Vodafone Albania SHA të mos abuzojë me pozitën dominuese veçanërisht: 

a) vendosjen, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, e çmimeve të padrejta të blerjes ose shitjes apo 

e kushteve të tjera të padrejta të tregtimit; 

b) kufizimin e prodhimit, tregjeve ose zhvillimit teknik;  

c) zbatimin e kushteve të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta me palët, duke i vendosur ato në 

gjendje të pafavorshme konkurrence;  

d) vendosjen e kushteve për lidhjen e kontratave me palët e tjera, që këto të fundit të pranojnë detyrime 

shtesë, të cilat, për vetë natyrën e tyre ose sipas praktikave tregtare, nuk kanë lidhje me objektin e 

kontratave në fjalë. 

 

III. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar ndaj ndërmarrjes Vodafone Albania SHA në tregun e 

shërbimeve celulare: tregu me shumicë i terminimit të thirrjeve ndërkombëtare. 

 

IV.  Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e këtij vendimi të gjitha palëve të interesuara. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
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